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VOORZITTER: De heer Norbert De Batselier

– De notulen van de jongste vergadering worden 
ter tafel gelegd.

– De vergadering wordt geopend om 10.03 uur.

De voorzitter: Dames en heren, de vergadering is 
geopend.

BERICHTEN VAN VERHINDERING

Miet Smet, Helga Stevens, John Vrancken: 
gezondheidsredenen;

Jaak Gabriels: buitenslands;

Jacky Maes, Herman Reynders: ambtsverplichtin-
gen;

Jos Stassen: familieverplichtingen.

ONDERZOEK VAN DE GELOOFSBRIEVEN 
EN EEDAFLEGGING VAN EEN NIEUW LID

De voorzitter: Dames en heren, bij brief  van 13 
december 2004 heeft de heer Jean Geraerts met 
ingang van 16 december 2004 ontslag genomen als 
Vlaams volksvertegenwoordiger.

Wij danken hem voor het werk dat hij hier heeft 
geleverd. Hij is een oud-mijnwerker die vooral in 
de commissie voor Algemeen Beleid, Financiën en 
Begroting heel wat zaken heeft opgevolgd.

De opvolger die in aanmerking komt om hem te 
vervangen, is mevrouw Katleen Martens.

De geloofsbrieven van mevrouw Katleen Martens 
werden al goedgekeurd in onze plenaire vergade-
ring van 22 juli 2004. Een aanvullend onderzoek 
door het Algemeen Secretariaat heeft uitgewezen 
dat sindsdien geen wijziging is opgetreden in de 
vervulling van de verkiesbaarheidsvoorwaarden 
van mevrouw Katleen Martens.

Ik stel dan ook voor niet opnieuw een commissie 
te benoemen voor het onderzoek van de geloofs-
brieven.

Is het Parlement het daarmee eens? (Instemming)

Ik roep mevrouw Katleen Martens uit tot Vlaams 
volksvertegenwoordiger en nodig haar uit de 
grondwettelijke eed af te leggen, die luidt als volgt: 
‘Ik zweer de Grondwet na te leven.’

– Mevrouw Katleen Martens legt de grondwette-
lijke eed af.

 
De voorzitter: Mevrouw Martens, namens alle col-
lega’s heet ik u van harte welkom in het Vlaams 
Parlement. (Applaus)

ONTWERP VAN DECREET houdende aanpas-
sing van de middelenbegroting van de Vlaamse 
Gemeenschap voor het begrotingsjaar 2004
– 17 (2004-2005) – Nr. 1: Toelichtingen 
– 18 (2004-2005) – Nrs. 1 tot 4: Ontwerp van de- 
creet
– 20 (2004-2005) – Nr. 1: Verslag van het Rekenhof

Algemene bespreking

De voorzitter: Dames en heren, aan de orde is het 
ontwerp van decreet houdende aanpassing van 
de middelenbegroting van de Vlaamse Gemeen-
schap voor het begrotingsjaar 2004. Ook het ont-
werp van decreet houdende de tweede aanpassing 
van de algemene uitgavenbegroting voor 2004 en 
het ontwerp van decreet houdende bepalingen tot 
begeleiding van de tweede aanpassing van 2004 
zullen worden behandeld. 

De algemene bespreking is geopend.

De heer Matthijs, verslaggever, heeft het woord.

De heer Erik Matthijs, verslaggever (Op de tri-
bune): Mijnheer de voorzitter, mijnheer de minis-
ter-president, heren ministers, collega’s, de uit-
gangspunten bij de begrotingscontrole 2004 en 
de begroting 2005 zijn het voeren van een gezond 
financieel beleid en het behoud van het evenwicht 
tussen inkomsten en uitgaven.
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De begroting 2005 werd aangekondigd als een 
moeilijke begroting: eenmalige inkomsten uit 
de verkoop van patrimonium, zoals in 2004, zijn 
er bijna niet. Bovendien werden tijdens de vori-
ge legislatuur veel engagementen aangegaan, 
meer bepaald de CAO’s IV, V en VI en het VIA-
akkoord met de welzijnssector, die nu moeten 
worden uitgevoerd. Daarnaast moeten begrotings-
overschotten gerealiseerd worden om de schuld 
maximaal af  te bouwen. Er zijn dan besparingen 
nodig.

De tweede aanpassing van de begroting 2004 geeft 
een begrotingssaldo van 586 miljoen euro. Voor 
2005 bedraagt ze 582 miljoen euro. Het is dus dui-
delijk dat Vlaanderen meer ontvangsten heeft dan 
uitgaven.

Belangrijk bij het opstellen van de begroting zijn 
de economische omgevingsfactoren. Op het vlak 
van ondernemersvertrouwen is er een positieve 
stabilisering. Het ondernemersvertrouwen ligt 
boven het niveau van 2003. De recordprijzen voor 
olie hebben een negatieve impact op de Vlaamse 
groeicijfers. Dit vertaalt zich in een daling van 
het consumenten- en ondernemersvertrouwen. 
De groeiverwachtingen moeten daardoor worden 
bijgesteld. De inflatie is gestegen boven 2 percent, 
ook wegens de duurdere olie. Deze stijging van de 
inflatie wordt voor een deel opgevangen door de 
sterke positie van de euro tegenover de dollar. Dit 
alles heeft zijn impact op de begroting voor 2005.

Voor 2004 wordt op dit moment een BNI-groei 
vooropgesteld van 2,2 percent. Voor 2005 zou dit 
kunnen oplopen tot 2,4 percent. In 2003 bedroeg 
de inflatie 1,59 percent. De verwachting is dat ze 
in 2004 zal oplopen tot 2,1 percent en zich in 2005 
zal stabiliseren op 2 percent.

De begroting gaat uit van een stabiele economi-
sche groei van 2 percent. Het verschil tussen de 
reële groei en de vooropgestelde groei van 2 per-
cent wordt toegevoegd aan de conjunctuurprovi-
sie. Voor de inflatie wordt rekening gehouden met 
een trendgroei van 1,5 percent. Voor 2004 en 2005 
samen wordt zo een reserve van ongeveer 167 mil-
joen euro gecreëerd in de begroting.

De Vlaamse Regering heeft beslist dat deze mid-
delen volledig gebruikt worden voor het afbouwen 

van de spanning tussen beleids- en betalingskre-
dieten. Zo wordt een deel van de impliciete schuld 
weggewerkt. Daarnaast zal er op basis van het sta-
biliteitspact een afwijking van 1 percent worden 
aangevraagd met betrekking tot de norm.

Meer dan 70 percent van de middelen van de 
Vlaamse begroting bestaat uit federale dotaties. 
Die afhankelijkheid van de federale middelen 
moet in de toekomst worden afgebouwd. De fede-
rale dotatie stijgt, voornamelijk als gevolg van 
de doorstorting van de personenbelasting, die 
in het voordeel is van Vlaanderen, en de BTW. 
De denataliteitscoëfficiënt, die in het nadeel van 
Vlaanderen speelt, brengt meer op dan vorig jaar. 
De verdeelsleutel van de evolutie van het aantal 
leerlingen heeft een miniem negatief  effect op de 
dotatie aan Vlaanderen.

In 2004 bedraagt de doorstorting van de Lamber-
montgelden – in het kader van de herfinanciering 
van de gemeenschappen – 309 miljoen euro. In 
2005 zal dit 544 miljoen euro bedragen. In 2003 
was er 211 miljoen euro. Ten opzichte van 2003 is 
er dus dit jaar een stijging van 98,4 miljoen euro. 
In 2005 zal er een stijging zijn van 235 miljoen 
euro tegenover 2004.

De eigen gewestbelastingen, de eigen toegewezen 
ontvangsten en de eigen niet-fiscale ontvangsten 
bedragen ongeveer 20 percent van de middelen 
van de Vlaamse begroting. De gewestbelastingen 
zijn de afgelopen 2 jaar gegroeid. Deze omvat-
ten de schenkingsrechten, de registratierechten, 
de successierechten en de verkeersbelasting. Voor 
2005 worden de middelen op ongeveer 3,389 mil-
jard euro geraamd.

De eigen niet-fiscale ontvangsten waren in 2004 
heel belangrijk. Zo was er de eenmalige maatre-
gel voor de activering en verkoop van patrimo-
nium voor circa 195 miljoen euro. Het Vlaams 
Parlement heeft aan de Vlaamse Regering opge-
dragen Gimvindus te vereffenen. Op dit ogenblik 
is Vlaams minister Peeters, bevoegd voor Leefmi-
lieu, bezig met de verkoop van de aandelen van 
de Vlaamse Maatschappij voor Watervoorzie-
ning, de VMW. De ontvangen biedingen laten toe 
de opbrengstraming bij te stellen tot 120 miljoen 
euro. Daartegenover staat een belangrijke bijko-
mende inspanning in de Rio-dossiers. Die blijven 
echter geblokkeerd tot de middelen effectief  zijn 
ontvangen.
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De Alesh-ontvangsten, het Amortisatiefonds voor 
Leningen voor Sociale Huisvesting, bedragen 
138,5 miljoen euro. De afspraak in het Overlegco-
mité is dat die middelen niet worden gebruikt voor 
het beleid, maar worden opgenomen in de norm-
verplichting. Het geld kan enkel voor schuldaf-
bouw worden aangewend.

Het dividend van de GIMV voor 2004 komt weer 
op het normale peil van de jaren 2000 tot 2002, 
zodat 24 miljoen euro in de begroting kan worden 
ingeschreven voor 2004 en wellicht ook voor 2005.

Veel eenmalige ontvangsten zijn er niet in 2005. Er 
is alleen nog een uitloper van de activering van het 
patrimonium voor een bedrag van circa 85 miljoen 
euro.

Na de middelenbegroting ga ik dieper in op de 
uitgavenbegroting. Om tot deze uitgavenbegroting 
te komen, heeft de Vlaamse Regering een strakke 
besparingsoperatie doorgevoerd. Vooreerst is er 
een gecorrigeerde lineaire eendertiende maatregel 
op alle niet-loonkredieten. Daarnaast is er een 
lineaire besparing van 5 percent op de werkings-
kredieten van zowel het ministerie van de Vlaamse 
Gemeenschap als de VOI’s. Een derde maatregel is 
een wervingsstop, met uitzondering van continue 
diensten en van die functies met een rechtstreekse 
maatschappelijke dienstverlening waarvan de ver-
vangingsaanwervingen noodzakelijk zijn en dus 
mogelijk moeten blijven. Verder zijn er een aantal 
zeer concrete besparingen, zoals de halvering van 
het krediet op het programma “Communicatie”: 
basisallocatie: “allerhande uitgaven in verband 
met informatie- en sensibiliseringscampagnes”. 
Deze besparing moet aanleiding geven tot een 
meer overwogen communicatie.

De vier belangrijkste uitgavenposten, samen goed 
voor drie kwart van de begroting, zijn Onderwijs 
met 42,67 percent, Welzijn en Gezondheid met 
13,07 percent, Lokale Overheden met 9,83 percent 
en Wegen, Waterwegen en Gemeenschappelijk 
Vervoer met 9,2 percent. 

De begroting Onderwijs stijgt in 2005 met 159 
miljoen euro ten opzichte van de tweede budget-
controle. Het meeste geld gaat naar het basis- en 
secundair onderwijs. De werkingsmiddelen in het 
gewoon en buitengewoon secundair onderwijs 

nemen toe met 9,8 miljoen euro. De middelen 
voor de hogescholen stijgen met 14 miljoen euro. 
Binnen Onderwijs is de indexering verantwoorde-
lijk voor 79 percent van de bijkomende middelen 
die beschikbaar worden gesteld inzake loonuitga-
ven. In 2005 laat de impact van de CAO’s IV, V 
en VI zich verder voelen. De studietoelagen en 
jokerbeurzen leiden tot een stijging met 1,6 mil-
joen euro. De middelen voor schoolinfrastruc-
tuur stijgen tegenover vorige jaren, maar voor een 
oplossing ten gronde moet alternatieve financie-
ring worden gevonden. De uitgaven van de ver-
vangingspool dalen dankzij een bijsturing met 6,8 
miljoen euro.

Inzake de begrotingspost Welzijn en Gezond-
heid levert Vlaanderen erg grote inspanningen 
om de wachtlijsten terug te dringen. Voor welzijn 
en gezondheid stijgen de middelen voor 2005 ten 
opzichte van de initiële begroting 2004 met onge-
veer 80 miljoen euro, wat enorm is. Alle beloftes 
over werkingssubsidies worden gehonoreerd. Voor 
2005 wordt de dotatie voor het Vlaams Fonds met 
14 miljoen euro verhoogd. Voor het wegwerken 
van de wachtlijsten voor personen met een handi-
cap is voorzien in een opstap van 14 miljoen euro. 
Voor CAO 26 en de Vlaamse inschakelingspre-
mies voor personen met een handicap, is er een 
bijkomend bedrag van 7,9 miljoen euro. Ook is 
er een extra bedrag van 7,6 miljoen euro voor de 
individuele materiële bijstand. In de residentiële 
sector is er een daling met 9,5 miljoen euro, wat 
te maken heeft met de eenmalige inspanning van 
22,5 miljoen euro die de Vlaamse Regering heeft 
gedaan via het amendement in november 2003 op 
de begroting 2004.

Voor de financiering van de infrastructuur is er bij 
de begrotingscontrole 2004 een extra inspanning 
van 24,5 miljoen euro geleverd, voor 2005 gaat het 
over 9,8 miljoen euro. De dotatie voor de sector 
van de bijzondere jeugdbijstand stijgt in 2005 met 
8 miljoen euro, om daar extra plaatsen te creëren. 
Voor het VIA-akkoord, het Vlaams intersecto-
raal akkoord voor de social-profitsector, stijgt de 
begroting met 35 miljoen euro. Er wordt een grote 
inspanning geleverd voor de welzijnssector. De 
dotatie aan het Vlaams Zorgfonds wordt opge-
trokken waardoor er momenteel 460 miljoen euro 
reëel aanwezig is.

Een andere belangrijke post betreft de lokale 
overheden, waar de belangrijkste uitgavenpost 

-3- Vlaams Parlement      – Plenaire vergadering – Nr. 12 – dinsdag 21 december 2004

Matthijs



het Gemeente- en Stedenfonds is. Voortaan wordt 
gewerkt met een stijgingspercentage van 3,5 per-
cent per jaar, en dat gedurende 5 jaar.

Positief  is dat andermaal een daling kan worden 
vastgesteld van de opbrengst van de milieuhef-
fingen. De heffingen hebben dus wel degelijk 
een regulerend karakter. Het gevolg daarvan is 
natuurlijk dat de inspanningen die de Vlaamse 
Regering vanuit de algemene begroting moet doen 
voor de milieusector, stijgen.

Dan ga ik over tot de post Wegen en Water, inclu-
sief  gemeenschappelijk vervoer. Dankzij het 
Vlaams Infrastructuurfonds en het FFEU samen 
kunnen de inspanningen inzake infrastructuur op 
peil worden gehouden.

De gevaarlijke punten worden verder weggewerkt. 
Daarnaast zijn er nog extra inspanningen voor 
bijvoorbeeld het Deurganckdok, die operationeel 
moet zijn in 2005.

Het decreet over de basismobiliteit wordt verder 
uitgevoerd, maar aan een iets trager tempo. In de 
begroting 2005 is 15 miljoen euro ingeschreven in 
plaats van de initieel vooropgestelde 25 miljoen 
euro.

Vlaanderen kan met de middelen uit het Finan-
cieringsfonds voor Schuldafbouw en Eenmalige 
Investeringsuitgaven nog 177 miljoen euro vastleg-
gen voor verkeersveilige voorzieningen, naast de 
middelen uit het Vlaams Infrastructuurfonds.

De regering heeft beslist om in 2005 50 miljoen 
euro van de laatste schijf  aan FFEU-middelen 
te heroriënteren naar dringende onderhoudsbag-
gerwerken en baggerwerken met een economische 
reden. Het gaat specifiek over drie grote projecten. 
Het eerste project betreft de noodzakelijke verdie-
pingsbaggerwerken van het Kanaal Gent-Terneu-
zen, essentieel voor de toevoer naar de Gentse 
zeehaven. Een tweede belangrijk project zijn de 
baggerwerken in de getijdendokken. Een derde 
project betreft het wegbaggeren van de specie in 
het Deurganckdok en het wegbaggeren van de 
drempel van Frederik die in de aanloopgeul van 
het Deurganckdok ligt.

Om voor de komende 3 jaar een gezonde finan-
ciële balans te kunnen waarborgen, heeft de 

Vlaamse Regering beslist om naast de heroriën-
tering van het FFEU geen nieuwe middelenin-
stroom te realiseren in 2005. De niet-aangewende 
kredieten van de begroting 2004 worden exclusief  
gebruikt voor schuldafbouw. Daardoor wordt een 
oververhitting vermeden.

In 2004 zal de Vlaamse schuld gehalveerd zijn. Als 
deze inspanning onverkort wordt voortgezet en 
de begrotingsdoelstellingen uit het stabiliteitspact 
worden uitgevoerd, kan de schuld in Vlaanderen 
naar 0 euro evolueren in 2009-2010. Dit laat toe 
om eventueel te kiezen voor bijkomende provisio-
nering in plaats van 100 percent schuldafbouw.

De gemiddelde kost van de uitstaande Vlaamse 
schuld bedraagt 5,6 percent. Dat betekent dat elk 
miljard euro dat wordt bespaard of  gereserveerd 
voor schuldafbouw, zich onmiddellijk vertaalt in 
reële beleidsruimte het jaar nadien.

Met betrekking tot de normnaleving door de 
Vlaamse overheid, wijst de minister van Begroting 
en Financiën erop dat in 2004-2005 voor het eerst 
gewerkt moet worden met een volledige consolida-
tie van het vorderingssaldo van zowel het Ministe-
rie van de Vlaamse Gemeenschap als de Diensten 
met Afzonderlijk Beheer en de Vlaamse Openbare 
Instellingen. Conform artikel 8 maakt de Vlaamse 
overheid voor het jaar 2004 gebruik van de moge-
lijkheid om een vermindering van 1 percent aan te 
vragen op de in het verleden
geleverde inspanningen.

In de motivatie van de aanbevelingen aan de 
Vlaamse Gemeenschap heeft de Hoge Raad van 
Financiën het over de intertemporele neutraliteit 
van de norm. Vlaanderen heeft er alle belang bij 
inspanningen te leveren. Het rendement van de 
inspanningen die in het kader van de begrotingen 
2005 en 2006 worden geleverd, vertalen zich vanaf 
2007 en 2008 automatisch in een intertemporele 
neutraliteit. Er wordt een bijkomende inspan-
ning gevraagd van 95 miljoen euro. Vlaanderen 
heeft hieraan wel drie voorwaarden verbonden: 
alle entiteiten moeten meedoen aan de verstreng-
de HRF-norm, er moet een penalisatiesysteem 
komen voor wie onvoldoende inspanningen levert 
en er moet een definitieve vastlegging komen van 
de parameters. Aangezien een bijkomende inspan-
ning geleverd moet worden, vraagt de Vlaamse 
Regering bij de HRF voor 2005 een afwijking van 
1 percent aan, waarop Vlaanderen recht heeft.
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De conclusie van de minister van Begroting en 
Financiën is dat de Vlaamse begroting gezond 
is, zolang Vlaanderen een budgettair voorzichtig 
beleid voert met de vinger op de knip.

Collega’s, ik geef  ook nog een korte samenvatting 
van de bespreking in de commissie voor Financi-
en en Begroting, meer specifiek over de algemene 
appreciëring van de begroting.

Het Vlaams Belang stelt dat de begroting uitgaat 
van een BNI-groei van 2 percent en van een infla-
tie van 1,5 percent. Dat zou moeten leiden tot een 
conjunctuurprovisiemogelijkheid van 90 miljoen 
euro voor 2004 en 77 miljoen euro voor 2005. Het 
VB zegt dat de inkomsten zeer voorzichtig werden 
begroot. De Vlaamse Regering zegt in de toelich-
ting dat 2,4 percent groei nog laag is geschat, want 
de Vlaamse administratie Planning en Statistiek 
raamt de reële groei op 2,6 percent.

Het Vlaams Belang zegt dat er middelen genoeg 
zijn, maar dat deze regering overal wil besparen.

In een krant staat dat de minister pleit voor een 
oorlogskas voor de Vlaamse gezondheidszorg. 
Een minister van CD&V heeft voor de splitsing 
van de gezondheidszorg gepleit. Tot op heden is 
dit geen werkelijkheid geworden. Een eventuele 
toekomstige splitsing kan dan ook geen reden zijn 
om nu de buikriem aan te halen.

Het Vlaams Zorgfonds wordt gebruikt om geld op 
te potten, terwijl er nogal wat klachten zijn over 
de uitgekeerde bedragen en over het feit dat er te 
weinig mensen gebruik van kunnen maken. De 
vraag is waarom die beleidsruimte op dit ogenblik 
niet wordt gebruikt.

In het verleden is vaak over de gezonde schuld van 
de overheid gesproken. Op dit ogenblik oet een 
oplossing voor een aantal noden worden gevon-
den. Het komt erop neer dat tijdens deze legisla-
tuur niet meer dan een derde van de problematiek 
kan worden opgelost.

CD&V, daarentegen, staat achter de voorliggende 
begroting. Op de eerste plaats juicht CD&V een 
aantal zaken toe, zoals het niet langer toepassen 
van de techniek van de onderbenutting. Op de 
tweede plaats vindt CD&V het streven naar een 

conjunctuurneutrale begroting een sterk punt. Op 
de derde plaats is CD&V blij met de discipline in 
deze begroting. Hopelijk wordt voldaan aan de 
drie voorwaarden die aan de extra inspanning ten 
bedrage van 95 miljoen euro voor de HRF zijn 
verbonden. Deze discipline komt Vlaanderen ten 
goede. Op de vierde plaats staat de schuldafbouw, 
een sterk punt dat door CD&V wordt geappreci-
eerd.

Sp.a-spirit feliciteert op voorhand de Vlaamse 
Regering en, meer in het bijzonder, de minister 
van Begroting met de voorliggende begroting. 
Hoewel iedereen had verwacht dat het een onmo-
gelijke opgave zou blijken, is de Vlaamse Regering 
er toch in geslaagd een begroting voor te leggen 
die aan de strengste doelstellingen van de HRF 
beantwoordt.

De begroting zou evenwel een spiegel van het 
beleid moeten vormen. Dit is momenteel niet het 
geval. In sommige beleidsnota’s zijn een aantal 
interessante perspectieven gecreëerd. Een verta-
ling van deze perspectieven is in de begroting ech-
ter niet terug te vinden. Sp.a-spirit erkent dat het 
om een moeilijk jaar gaat.

Tijdens het debat over de voorliggende begroting 
zijn een aantal belangrijke onderwerpen bespro-
ken, namelijk de meermiddelen voor de kabinet-
ten, de verkoop of  vererfpachting van gebouwen 
van de Vlaamse Gemeenschap, de HRF-norme-
ring, het Stabiliteitspact, de impliciete schuld, de 
conjunctuurprovisie, het Vlaams Zorgfonds en het 
nakomen van engagementen.

In de discussie over de verkoop of  vererfpachting 
van gebouwen van de Vlaamse Gemeenschap is 
ongetwijfeld het meest energie gestoken. Opposi-
tie- en meerderheidspartijen hebben vragen gesteld 
en bedenkingen geuit.

Het Vlaams Belang verwijt de Vlaamse Regering 
dat ze een aantal gebouwen wil activeren om dit 
kapitaal voor het voeren van een nieuw beleid, 
namelijk de schuldafbouw, te kunnen gebruiken. 
Het Vlaams Belang vraagt zich af  of  de Vlamin-
gen op dit nieuwe beleid zitten te wachten en of 
het noodzakelijk is het Vlaams patrimonium te 
verkopen om de schulden verder te kunnen afbou-
wen. Het Vlaams Belang stelt eveneens de vraag 
of  het gebouw van de VHM, dat eigenlijk van de 
sociale huisvestingsmaatschappijen is, zomaar kan 
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worden verkocht. Het Vlaams Belang meent ove-
rigens dat de benodigde middelen voor de weder-
inhuring worden onderschat.

Groen! vraagt zich af  of  de geplande transactie 
– het vererfpachten en terughuren van gebouwen –
duurder is dan het, in de hoedanigheid van eige-
naar, in stand houden van deze gebouwen. Aange-
zien de Vlaamse begroting niet in gevaar is, vraagt 
Groen! zich af  of  deze operatie nodig is. Indien 
Vlaanderen financieel gezond is, begrijpt Groen! 
niet waarom de Vlaamse Regering zich van het 
eigen patrimonium wil vervreemden. De Vlaamse 
Regering moet immers beseffen dat ze op termijn 
eigenlijk meer zal moeten betalen. Groen! is dan 
ook van mening dat het hier om een debudgette-
ring gaat.

De VLD vraagt zich af  of  de Vlaamse Regering 
rekening heeft gehouden met het onderhoud van 
en herstellingen aan de gebouwen en of  het con-
tract conform de wetgeving op de erfpacht is 
opgesteld. CD&V stelt dat het gebouw van de 
VHM als een soort bankwaarborg voor de socia-
lehuisvestingssector fungeert en vraagt zich af hoe 
dit probleem in het geval van een verkoop zal wor-
den opgelost. Inzake de verkoop en vererfpachting 
van gebouwen is tevens een algemene opmerking 
gemaakt over het verschil tussen een verkoop en 
een overdracht met betrekking tot de verschuldig-
de registratierechten.

De minister en het Rekenhof spreken Groen! 
tegen. Volgens hen gaat het niet om een debudget-
tering, want de transactie genereert inkomsten. 
Aangezien de huurkosten op de uitgavenbegroting 
worden aangerekend, worden ze niet uit het bud-
get gehaald. Een correctie van de dotatie moet het 
probleem van de VHM oplossen. De stelling van 
CD&V dat de keuze voor een verkoop of  een erf-
pacht door fiscale verschillen is ingegeven, wordt 
door de minister bevestigd. De registratierechten 
voor een erfpacht bedragen slechts 0,2 percent. 
Voor een verkoop bedragen deze rechten in Vlaan-
deren 10,5 percent en in het Brusselse Hoofdste-
delijke Gewest 12,5 percent. Het is mogelijk dat 
het niet-verkopen en niet-wederinhuren goedko-
per zou zijn, maar het gaat hier om een politieke 
keuze. De Vlaamse Regering wil momenteel geld 
activeren om het voor andere beleidskeuzes te 
kunnen aanwenden.

Door de wil van de Vlaamse Regering om het Sta-
biliteitspact uit te voeren, moet ze niet lenen. De 
vererfpachting biedt een oplossing. Indien de acti-
va niet worden gevaloriseerd, moet voor datzelfde 
bedrag worden bespaard of moeten de belastingen 
worden verhoogd. Dat waren geen opties van de 
regering tijdens de opmaak van de begroting.

De HRF-normering, het Stabiliteitspact, de 
schuldafbouw en de conjunctuurprovisie kwamen 
ook ruim aan bod. Het Vlaams Belang is tegen de 
bijkomende inspanningen van 95 miljoen euro van 
het Stabiliteitspact, zolang er niet is voldaan aan 
alle gestelde voorwaarden. Het Vlaams Belang 
zegt bovendien dat Vlaanderen door de HRF-
norm niet met zijn middelen kan doen wat het wil. 
De partij merkte ook nog op dat het technisch 
rapport van de HRF wonderwel overeenkomt met 
de wensen van de federale regering.

Sp.a-spirit is van oordeel dat het goed is dat 
Vlaanderen zich houdt aan de strengste HRF-
normen. Naarmate de inkomsten en de uitgaven 
worden beheerst, wordt het toekomstig beleid, 
dat tijdens de volgende jaren nog gestalte moet 
en zal krijgen, gevrijwaard. Sp.a-spirit denkt dat 
het daarom goed is dat er een sanctiemogelijk-
heid wordt gecreëerd voor wie de HRF-norm niet 
respecteert, zodat elke entiteit in België haar ver-
antwoordelijkheid moet nemen. Sp.a-spirit vraagt 
zich ook af  hoever Vlaanderen moet gaan voor 
wat de schuldafbouw betreft. Er werd aangetoond 
dat als Vlaanderen zijn middelen en uitgaven op 
dezelfde manier blijft beheren, het in 2009 met 
een nulschuld zit. Soms is het beter een schuld 
overeind te houden en de middelen op een ande-
re manier te vrijwaren door ze te parkeren. Daar 
zijn mogelijkheden voor – ik denk bijvoorbeeld 
aan het Vlaams Zorgfonds – zodat Vlaanderen 
wel de afspraken uit het Stabiliteitspact kan nale-
ven, maar toch meer rendement krijgt voor het 
beleid. Een doorgedreven schuldafbouw heeft wel 
nut, omdat die beleidsruimte creëert. Er moeten 
immers minder intresten worden betaald.

De CD&V-fractie staat achter de schuldafbouw. 
Eind 2009 zou Vlaanderen geen schulden meer 
hebben. Strategisch gezien is het interessant om in 
Vlaanderen een buffer in te bouwen. Als er wordt 
geëist dat er meer bevoegdheden worden overge-
heveld van het federale naar het Vlaamse niveau, 
is het van strategisch belang dat Vlaanderen zich 
daarop voorbereidt, ook budgettair. De CD&V-
fractie dringt dan ook aan op een meerjarenbe-
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groting. Ook Sp.a-spirit dringt aan op een meerja-
renbegroting, maar dan eerder om te zien wat het 
gevolg is van de al dan niet recurrente besparingen 
op langere termijn.

Met betrekking tot de opmerking van het Vlaams 
Belang over de zeer recente verhoging van de 
inspanningen van Vlaanderen met 95,6 miljoen 
euro in de context van het Belgisch Stabiliteitspact 
en de aan de uitvoering verbonden voorwaarden, 
antwoordt minister Van Mechelen dat dit niet zal 
worden uitgevoerd als het overleg met de federa-
le overheid over het nieuwe Stabiliteitspact voor 
2006-2011 niets oplevert, en als er geen rekening 
wordt gehouden met de aanbeveling van de HRF 
met betrekking tot het principe van de intertem-
porele neutraliteit. Vlaanderen zal in dat geval bij 
de volgende budgetcontrole opnieuw over die mid-
delen beschikken. Een van de voorwaarden is dat 
er een definitieve oplossing moet komen voor de 
parameters. Het kan niet dat wat positief  is voor 
de federale overheid, tot een verstrakking van de 
begroting voor Vlaanderen leidt, en omgekeerd. 
Er moet een consistente regeling zijn.

De impliciete schuld was ook een belangrijk 
thema bij de begrotingsbesprekingen. CD&V zegt 
dat er de voorbije maanden zowel van het Reken-
hof als van de SERV en van Abafim ramingen zijn 
geweest van de stijging van de impliciete schuld 
tijdens de voorbije jaren. Er is sprake van 2 tot 2,5 
miljard euro impliciete schuld. Er is in de begro-
ting weinig terug te vinden over de wijze waarop 
men denkt de impliciete schuld af  te bouwen, wat 
nochtans absoluut noodzakelijk is. In welke mate 
wordt daarmee rekening gehouden in de begroting 
voor 2005?

CD&V wil aangeven dat de impliciete schuld moet 
worden opgevolgd. Een ernstige begrotingsana-
lyse maken, is anders onmogelijk. Daarom vraagt 
ze om die impliciete schuld te monitoren, zodat 
het parlement in staat wordt gesteld om de echte 
vooruitgang van de Vlaamse Gemeenschap op te 
volgen. CD&V bedoelt wel degelijk de geconsoli-
deerde impliciete schuld. De partij voegt daaraan 
toe dat het weliswaar niet gemakkelijk is om het 
juiste niveau van de impliciete schuld bij de VOI’s 
en dergelijke te bepalen, maar dat het hoe dan ook 
relevant is om na te gaan wat de ontwikkeling van 
die impliciete schuld is. Het zou goed zijn dat er 

bij elke begrotingscontrole een duidelijk overzicht 
komt van het verloop van die schuld.

Sp.a-spirit stelt vast dat de huidige Vlaamse 
Regering het idee van de impliciete schuld en de 
afbouw ervan meeneemt. De regering toont nu 
plotseling wel enige voorzichtigheid, maar Sp.a-
spirit heeft er geen idee van hoe risicovol de situa-
tie is. Het Vlaams Belang verklaart dat in de com-
missie werd gesteld dat die impliciete schuld 2,3 
miljard euro zou bedragen, terwijl het Rekenhof 
toen zei dat het om 3,2 miljard euro zou gaan. 
Kunnen die cijfers kloppen? Zit daar een evolutie 
in?

Minister Van Mechelen repliceert dat monitoring 
niet gemakkelijk maar wel mogelijk is. De relevan-
tie ervan kan in vraag worden gesteld omdat niet 
alle vastleggingen tot ordonnanceringen leiden. 
Minister Van Mechelen zelf  heeft er als minis-
ter van Begroting belang bij die impliciete schuld 
maximaal te monitoren, als een soort van zelf-
bescherming. Wat het ministerie van de Vlaamse 
Gemeenschap betreft, wordt de monitoring ook 
gedaan, en kent men de cijfers vrijwel exact.

Het probleem zijn de VOI’s. Om de impliciete 
schuld beter in de hand te kunnen houden, wor-
den drie maatregelen getroffen. De eerste is de 
beperking van de leningsmachtiging van VOI’s. 
Zo kan men er meer greep op krijgen. Ten twee-
de: voor het FFEU worden in 2005 geen midde-
len gecreëerd. Als men op de begroting de post 
‘zwarte punten’ bekijkt, kan men vaststellen dat 
177 miljoen euro nog niet is vastgelegd. Als men 
die nu versneld zou vastleggen, zal dat snel tot 
betalingsverplichtingen leiden, waardoor de druk 
toeneemt. Omdat men voor 2005 geen middelen 
voor het FFEU creëert, wordt die oververhitting 
beperkt. Een derde maatregel zorgt ervoor dat 
gedurende een bepaalde periode de vastleggings-
kredieten boven op de beleidskredieten komen, 
zodat er wat kan worden ingelopen.

Het kan heel aangenaam zijn te zorgen voor vast-
leggingen. Maar als men nadien niet kan betalen, 
is men eigenlijk met dat feestje niet veel, afgezien 
van het feit dat men een perscommuniqué heeft 
kunnen versturen. In een aantal gevallen zal men 
dus kordaat neen moeten zeggen of  zal men de 
regelgeving moeten aanpassen om de druk te ver-
minderen. Het is duidelijk dat de impliciete schuld 
moet worden gemonitord en onder controle moet 
zijn. In het licht van de vermindering van de 
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directe en indirecte schuld van Vlaanderen is de 
impliciete schuld niet van die aard om de finan-
ciële positie in gevaar te brengen. De minister is 
wel van mening dat het wenselijk is om op korte 
termijn opnieuw een gezondere verhouding te cre-
eren tussen beleids- en betaalkredieten. Dat kan 
onder meer door de percentsonderbenutting te 
schrappen. De Vlaamse Regering werkt daaraan.

De Vlaamse Regering heeft eveneens beslist om de 
middelen maximaal aan te wenden om de betaal-
kredieten te versterken. Bij de initiële begroting 
van 2005 is de discrepantie tussen beleids- en beta-
lingskredieten bijna tot nul herleid. Vlaanderen zal 
een substantiële inspanning kunnen doen om tij-
dens de twee begrotingsjaren de impliciete schuld 
met 250 tot 300 miljoen euro af  te bouwen. Dat 
is zeker het geval als daarvoor de conjunctuur-
provisie wordt gebruikt. Aan de Hoge Raad van 
Financiën wordt toestemming gevraagd voor een 
afwijking van 1 percent, zodat de conjunctuurpro-
visie kan worden gebruikt voor het versterken van 
de betalingskredieten. Vlaanderen kiest er bewust 
voor om tijdens deze gunstige economische peri-
ode de impliciete schuld af te bouwen.

Minister Van Mechelen verklaart dat de Vlaamse 
Regering ervoor kiest haar verantwoordelijkheid 
op te nemen. Dat betekent ook dat ze een duur-
zaam en gezond financieel beleid nastreeft. Vlaan-
deren blijft zeer sterk afhankelijk van de dotatie 
van de federale regering. Vlaanderen zal omstreeks 
2007-2008 een keuze moeten maken tussen de 
schuldafbouw of  het aanleggen van provisies. De 
administratie heeft de opdracht gekregen te bekij-
ken welke schuld de komende vijf  jaar vervalt en 
zonder kosten kan worden afgelost, en ook na te 
gaan welke middelen ingevolge het Stabiliteits-
pact en de begrotingsinspanningen beschikbaar 
worden om die schuld af  te bouwen. Als Vlaan-
deren wederbeleggingsvergoedingen moet betalen 
om aan schuldafbouw te doen, opteert de minis-
ter ervoor provisies aan te leggen in plaats van de 
schuld af te bouwen.

Het probleem stelt zich nog niet in 2005 of  2006. 
Het vraagstuk van de schuldratio heeft daarmee 
te maken. De minister heeft de Hoge Raad van 
Financiën gevraagd om te adviseren, maar tot 
vandaag heeft hij nog geen antwoord gekregen. 
Een ‘nulschuld’ komt neer op een zeer merkwaar-

dige schuldratio. Schuldafbouw blijft nochtans 
belangrijk. Tijdens de vorige legislatuur is dankzij 
de schuldafbouw 300 tot 400 miljoen euro extra 
beleidsruimte gecreëerd. Elke euro schuldafbouw 
versterkt de financiële positie van Vlaanderen.

Ik wil nog een woordje zeggen over de nagekomen 
engagementen: milieu, middelen voor vorming 
van ambtenaren en het BBB. Sp.a-spirit stelt dat 
deze regering de afspraken uit het verleden hono-
reert. De wachtlijsten voor welzijnszorg worden 
aan het afgesproken ritme afgebouwd. Sp.a-spirit 
stelt vast dat de kritiek van Groen! op het rioolbe-
leid onterecht is. Er wordt immers hetzelfde ritme 
aangehouden als in de vorige legislatuur. Slechts 
één inspanning, een inhaalbeweging met eenmalig 
karakter, wordt, precies wegens die eenmaligheid, 
niet hernomen.

Sp.a-spirit is wel bezorgd over de bodemsanering. 
Het budget is te klein vergeleken met de behoef-
ten. Het zal de sanering allicht vertragen. De 
minister antwoordt dat de minister van Leefmilieu 
alternatieve financiering zoekt voor de bodem-
sanering. Als het zover is, zal een apart fonds 
opgericht worden in de Participatiemaatschappij 
Vlaanderen om van daaruit sneller aan sanering te 
kunnen doen, en vooral om vervuilde bedrijfster-
reinen opnieuw in gebruik te kunnen nemen. Zo 
wordt niet alleen gesaneerd, maar de valorisatie 
van de gesaneerde terreinen wordt ook gemaxima-
liseerd. Dat gebeurt nu al bij de sanering van de 
Boelwerf in Temse, nog voor het decreet bestaat.

Het Vlaams Belang stelt dat het engagement om 
in meer middelen te voorzien voor de opleiding 
van ambtenaren, niet wordt ingelost. De minister 
repliceert dat er op de kredieten voor de vorming 
van ambtenaren altijd een onderbenutting is, en 
dat ook de kredieten voor omscholing van ambte-
naren moeten worden meegeteld zodat ze flexibel 
kunnen worden ingezet op andere plaatsen wan-
neer daar behoefte is aan meer personeel.

Het Vlaams Belang stelt dat er meer geld gaat 
naar de kabinetten, hoewel er geen beleidsdomei-
nen bijkwamen. Tevens vindt het Vlaams Belang 
dat het beter bestuurlijk beleid niet wordt uitge-
voerd, hoewel dit in het regeerakkoord staat. De 
minister antwoordt dat het BBB slechts wordt 
uitgevoerd als dat kan zonder extra geld, en dat 
deze voorwaarde bij elk begrotingsakkoord werd 
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meegenomen. De één-op-één benadering van de 
ministeries werd niet doorgevoerd. Hierdoor zijn 
er opnieuw meer personeelsleden op de kabinetten 
dan gepland.

Al bij al is dit een begroting die getuigt van spaar- 
en daadkracht. Waar mogelijk werd gesnoeid, 
waar nodig kwamen kredieten bij. Dat gebeurde 
voor Welzijn en Onderwijs, zelfs al moeten er daar 
op het eerste gezicht moeilijk verdedigbare maat-
regelen voor worden genomen zoals de verkoop 
van eigen patrimonium. De regering denkt dui-
delijk aan de toekomst en tracht via provisies en 
schuldafbouw de beleidsruimte voor de volgende 
jaren veilig te stellen. Deze manier van werken 
werd geapprecieerd door de meerderheidspartij-
en, minder door de oppositiepartijen. Tot daar de 
bespreking van de begroting. (Applaus)

Artikelsgewijze bespreking

De voorzitter: Dames en heren, aan de orde is de 
artikelsgewijze bespreking van het ontwerp van 
decreet houdende aanpassing van de middelen-
begroting van de Vlaamse Gemeenschap voor het 
begrotingsjaar 2004.

De door de commissie aangenomen tekst wordt 
als basis voor de bespreking genomen.

Artikel 1

De raming der niet-toegewezen ontvangsten voor 
de organen en diensten van de Vlaamse Gemeen-
schap, voor het begrotingsjaar 2004, wordt aange-
past volgens de omstandige vermeldingen in de bij 
dit decreet toegevoegde tabel ten belope van:

(duizend euro)

Aanpassingen

Vermeerderingen Verminderingen

 464.634 -

– Aangenomen.

Artikel 2

De raming der niet-toegewezen ontvangsten van de 
Vlaamse Gemeenschap inzake de aangelegenheden 
bedoeld in artikelen 127 tot 129 van de Grondwet, 
voor het begrotingsjaar 2004, wordt aangepast vol-
gens de omstandige vermeldingen in de bij dit de-
creet toegevoegde tabel ten belope van:

(duizend euro)

Aanpassingen

Vermeerderingen Verminderingen

 105.888 -

– Aangenomen.

Artikel 3

De raming der niet-toegewezen ontvangsten van 
de Vlaamse Gemeenschap inzake de aangelegen-
heden bedoeld in artikel 39 van de Grondwet, voor 
het begrotingsjaar 2004, wordt aangepast volgens 
de omstandige vermeldingen in de bij dit decreet
toegevoegde tabel ten belope van:

(duizend euro)

Aanpassingen

Vermeerderingen Verminderingen

 336.573 -

– Aangenomen.

Artikel 4

De raming der toegewezen ontvangsten voor de or-
ganen en diensten van de Vlaamse Gemeenschap, 
voor het begrotingsjaar 2004, wordt aangepast 
volgens de omstandige vermeldingen in de bij dit 
decreet toegevoegde tabel ten belope van:

(duizend euro)

Aanpassingen

Vermeerderingen Verminderingen

 148 -

– Aangenomen.
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Artikel 5

De raming der toegewezen ontvangsten van de 
Vlaamse Gemeenschap inzake de aangelegenheden 
bedoeld in artikelen 127 tot 129 van de Grondwet, 
voor het begrotingsjaar 2004, wordt aangepast vol-
gens de omstandige vermeldingen in de bij dit de-
creet toegevoegde tabel ten belope van:

(duizend euro)

Aanpassingen

Vermeerderingen Verminderingen

 3.491 -

– Aangenomen.

Artikel 6

De raming der toegewezen ontvangsten van de 
Vlaamse Gemeenschap inzake de aangelegenhe-
den bedoeld in artikel 39 van de Grondwet, voor 
het begrotingsjaar 2004 wordt aangepast volgens 
de omstandige vermeldingen in de bij dit decreet 
toegevoegde tabel ten belope van:

(duizend euro)

Aanpassingen

Vermeerderingen Verminderingen

 - 12.819

– Aangenomen.

Artikel 7

De raming der leningen, vermeld onder Titel III 
van dit decreet, wordt, voor het begrotingsjaar 
2004, aangepast volgens de omstandige vermel-
dingen in de bij dit decreet toegevoegde tabel ten 
belope van:

(duizend euro)

Aanpassingen

Vermeerderingen Verminderingen

  362.766

– Aangenomen.

Artikel 8

In afwijking van artikel 28 van het K.B. van 17 juli 
1991 houdende coördinatie van de wetten op de 
Rijkscomptabiliteit wordt voor het jaar 2003 een 
bedrag van 30.000,00 euro in mindering gebracht 
op het uitstaand bedrag van de renteloze lening die 
door de Vlaamse Gemeenschap aan de VZW De 
Warande ter beschikking werd gesteld in uitvoe-
ring van de overeenkomst van 22 december 1986, 
zoals aangepast door de overeenkomst van 17 juni
1988 en de overeenkomst van 21 januari 1997. Dit 
bedrag is het equivalent van de lidgelden die ver-
schuldigd zijn voor het jaar 2003 voor de leden die 
aangeduid worden langs de zijde van de Vlaamse 
Gemeenschap. Aldus bedraagt het uitstaand sal-
do van de renteloze lening per 31 december 2003 
453.199,63 euro. 

– Aangenomen.

Artikel 9

In afwijking van alle andersluidende bepalingen 
wordt aan de algemene middelen toegewezen de 
opbrengst voortvloeiend uit de sale and rent back 
operatie van administratieve gebouwen die eigen-
dom zijn van de Vlaamse Gemeenschap of het 
Vlaams Gewest.

– Aangenomen.

Artikel 10

Het aandeel van de Vlaamse Gemeenschap in de 
ontvangsten voortvloeiend uit de teruggave van 
onroerende goederen door de Belgische Strijd-
krachten in Duitsland aan de Duitse overheid, 
komt integraal toe aan de algemene middelen van 
de Vlaamse Gemeenschap.

– Aangenomen.

Artikel 11

De Vlaamse regering wordt ertoe gemachtigd de 
opbrengst uit de federale Eénmalig Bevrijdende 
Aangifte (EBA) als ontvangst in te schrijven. De 
Vlaamse regering aanvaardt de wijze waarop de 
dienst inzake de gewestbelastingen in deze door de 
Federale Overheidsdienst Financiën wordt verze-
kerd alsook de tegenstelbaarheid van de in toepas-
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sing van de EBA-regelgeving door de fi nanciële 
instellingen of door de Federale Overheidsdienst 
Financiën afgeleverde attesten.

– Aangenomen.

De artikelsgewijze bespreking is gesloten.

We zullen morgen om 16 uur de hoofdelijke stem-
ming over het ontwerp van decreet houden.

ONTWERP VAN DECREET houdende tweede 
aanpassing van de algemene uitgavenbegroting van 
de Vlaamse Gemeenschap voor het begrotingsjaar 
2004
– 17 (2004-2005) – Nr. 1: Toelichtingen
– 19 (2004-2005) – Nrs. 1 tot 7: Ontwerp van 
decreet
– 20 (2004-2005) – Nr. 1: Verslag van het Rekenhof

Algemene bespreking

De voorzitter: Dames en heren, aan de orde is het 
ontwerp van decreet houdende tweede aanpassing 
van de algemene uitgavenbegroting van de Vlaam-
se Gemeenschap voor het begrotingsjaar 2004.

De algemene bespreking is geopend.

De algemene bespreking is gesloten. 

Artikelsgewijze bespreking

De voorzitter: Dames en heren, aan de orde is de 
artikelsgewijze bespreking van het ontwerp van 
decreet houdende tweede aanpassing van de alge-
mene uitgavenbegroting van de Vlaamse Gemeen-
schap voor het begrotingsjaar 2004.

De door de commissie aangenomen tekst wordt 
als basis voor de bespreking genomen.

Artikel 1

De kredieten ingeschreven onder Afdeling 1 voor 
de uitgaven met betrekking tot de werkingskos-
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ten van de organen en diensten van de Vlaamse 
Gemeenschap, voor het begrotingsjaar 2004, wor-
den aangepast volgens de omstandige vermeldingen 
in de bij dit decreet gevoegde tabel ten beloop van :

(in duizend euro)

  Gesplitste kredieten

 Aanpassingen Niet- 
  gesplitste  Vastleggings- Ordonnancerings-
  kredieten kredieten kredieten

Bijkredieten voor het lopend jaar 252.863 – 5.113

Verminderingen -  9.910 –

Bijkredieten voor vorige jaren 597 – –

Op dit artikel is er een amendement dat luidt als 
volgt:

AMENDEMENT Nr. 36

voorgesteld door de heren Rob Verreycken, 
Christian Verougstraete, Luk Van 

Nieuwenhuysen, Herman De Reuse en 
Joris Van Hauthem

na indiening van het verslag

TABEL

AFDELING I

Begrotingskredieten 

TITEL I

Departementale begrotingen

DEPARTEMENT 2

Departement Algemene Zaken en Financiën

ORGANISATIEAFDELING 24

Administratie Budgettering, Accounting en 
Financieel Management

PROGRAMMA 60

Provisionele kredieten
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De som van de aanpassing van de niet-gesplits-
te kredieten “21.763 duizend euro” brengen op 
“20.331 duizend euro” en de som van de aange-
paste niet-gesplitste kredieten “81.975 duizend 
euro” brengen op “80.543 duizend euro”.

(Verlaging van het aangepast krediet met 1.432 
duizend euro)

De stemmingen over het amendement en artikel 1 
worden aangehouden

Artikel 2

De kredieten ingeschreven onder Afdeling 1 voor 
de uitgaven met betrekking tot de bevoegdheden 
verleend bij artikel 127 tot 129 van de Grondwet, 
voor het begrotingsjaar 2004, worden aangepast 
volgens de omstandige vermeldingen in de bij dit 
decreet gevoegde tabel ten beloop van :

(in duizend euro)

  Gesplitste kredieten

 Aanpassingen Niet- 
  gesplitste  Vastleggings- Ordonnancerings-
  kredieten kredieten kredieten

Bijkredieten voor het lopend jaar 54.361 – –

Verminderingen  – 2.887 702

Bijkredieten voor vorige jaren 11.644 – –

Op dit artikel zijn er amendementen die luiden als 
volgt:
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AMENDEMENT Nr. 34

voorgesteld door de heer Jos Stassen
na indiening van het verslag

TABEL

AFDELING I

Begrotingskredieten 

TITEL I

Departementale begrotingen

DEPARTEMENT 4

Departement Welzijn, Volksgezondheid en Cul-
tuur

ORGANISATIEAFDELING 45

Administratie Cultuur

PROGRAMMA 10

Jeugd en Sport

De som van de aanpassing van de niet-gesplitste 
kredieten “-2.136 duizend euro” brengen op “-665 
duizend euro” en de som van de aangepaste niet-
gesplitste kredieten “48.668 duizend euro” bren-
gen op “50.139 duizend euro”.

(Verhoging van het aangepast krediet met 1.471 
duizend euro)
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AMENDEMENT Nr. 35

voorgesteld door de heer Jos Stassen
na indiening van het verslag

TABEL

AFDELING I

Begrotingskredieten 

TITEL I

Departementale begrotingen

DEPARTEMENT 4

Departement Welzijn, Volksgezondheid en Cul-
tuur

ORGANISATIEAFDELING 45

Administratie Cultuur

PROGRAMMA 20

Volksontwikkeling en bibliotheken

De som van de aanpassing van de niet-gesplitste 
kredieten “-3.024 duizend euro” brengen op “181 
duizend euro” en de som van de aangepaste niet-
gesplitste kredieten “132.305 duizend euro” bren-
gen op “135.510 duizend euro”.

(Verhoging van het aangepast krediet met 3.205 
duizend euro)

De stemmingen over de amendementen  en artikel 
2 worden aangehouden

Artikel 3

De kredieten ingeschreven onder Afdeling 1 voor 
de uitgaven met betrekking tot de bevoegdheden 
verleend bij artikel 39 van de Grondwet, voor het 
begrotingsjaar 2004, worden aangepast volgens 
de omstandige vermeldingen in de bij dit decreet 
gevoegde tabel ten beloop van :
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(in duizend euro)

  Gesplitste kredieten

 Aanpassingen Niet- 
  gesplitste  Vastleggings- Ordonnancerings-
  kredieten kredieten kredieten

Bijkredieten voor het lopend jaar 112.548 – –

Verminderingen  – 17.723 38.396

Bijkredieten voor vorige jaren 1419 – –

– Aangenomen.

Artikel 4

De raming van de variabele kredieten met betrek-
king tot de werkingskosten van de organen en 
diensten van de Vlaamse Gemeenschap wordt 
aangepast volgens de omstandige vermeldingen in 
de bij dit decreet gevoegde tabel ten beloop van :

(in duizend euro)

Aanpassingen 

Vermeerderingen 496

Verminderingen –

– Aangenomen.

Artikel 5 

De raming van de variabele kredieten met betrek-
king tot de bevoegdheden verleend bij arti-
kel 127 tot 129 van de Grondwet wordt aange-
past volgens de omstandige vermeldingen in de 
bij dit decreet gevoegde tabel ten beloop van :

 (in duizend euro)

Aanpassingen 

Vermeerderingen 52.940
Verminderingen -

– Aangenomen.

Artikel 6 

De raming van de variabele kredieten met betrek-
king tot de bevoegdheden verleend bij artikel 39 
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van de Grondwet wordt aangepast volgens de 
omstandige vermeldingen in de bij dit decreet 
gevoegde tabel ten beloop van:

 (in duizend euro)

Aanpassingen 

Vermeerderingen 2.859
Verminderingen –

– Aangenomen

Artikel 7

§1. In afwijking van de bepalingen van artikel 34 
van de gecoördineerde wetten op de rijkscompta-
biliteit worden de vastleggingen samen met de kre-
dietsaldi voor vastleggingen en ordonnanceringen 
voor onderstaande basisallocaties op 31 december 
2004 naar het begrotingsjaar 2005 overgedragen. 
De overgedragen kredieten worden met de nieuwe 
kredieten samengevoegd.

 Organisatie- Programma Basisallocatie
 afdeling

 11 70 12.10
 24 10 01.11
  20 01.02
 26 10 71.05
 40 10 01.01
 45 10 33.80
  20 33.80
  30 33.80
  40 33.80
  50 33.80
  50 33.16
 99 10 11.08

§2. In afwijking van de bepalingen van artikel 35 
van de gecoördineerde wetten op de rijkscompta-
biliteit wordt het onbelast kredietsaldo, in vastleg-
gings- en ordonnanceringskrediet, op 31 december 
2004 overgedragen naar het jaar 2005 voor onder-
staande basisallocaties en samengevoegd met de 
kredieten voor het begrotingsjaar 2005.
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Organisatie- Programma Basisallocatie

 61 40 63.22
 64 20 54.01

– Aangenomen.

Artikel 8 

§1. De bedragen voorzien onder artikel 14 van het 
decreet van 19 december 2003 houdende de alge-
mene uitgavenbegroting van de Vlaamse Gemeen-
schap voor het begrotingsjaar 2004 en /of  artikel 
5, §1, van het decreet van 7 mei 2004 houdende 
eerste aanpassing van de algemene uitgavenbe-
groting van de Vlaamse Gemeenschap voor het 
begrotingsjaar 2004 worden aangepast als onder-
staand:



(in duizend euro)

Pr Ba Teksten K.S. Bedrag

45.1 33.12 Subsidies voor wetenschappelijke ondersteuning van het jeugdbeleid NGK 246

 33.14 Subsidie voor de vzw Vlaamse Jeugdherbergcentrale NGK 480

 33.15 Subsidie voor de vzw Centrum voor Jeugdtoerisme NGK 434

45.1 33.16 Subsidies aan vzw Kwasimodo voor begeleiding van het jeugdwerk NGK 23

 33.33 Subsidies aan allerlei initiatieven in verband met sport  GVK 1483
  en sportmanifestaties GOK 1874

 33.37 Subsidies in verband met internationale sportprojecten NGK 55

 33.80 Subsidies gefinancierd met de netto opbrengst van de winst van de 
  Nationale Loterij voor jeugd NGK 351

45.2 33.57 Subsidie aan de vzw Kwasimodo NGK 287

45.4 33.01 Subsidies voor culturele en kunstkritische boeken, tijdschriften 
  en andere uitgaven NGK 488

 33.38 Subsidie aan KVS voor het gebruik van een lokatie tijdens 
  de verbouwingswerken NGK 6

 33.60 Subsidies voor het uitbetalen van leenvergoedingen NGK 2
   BVJ 0

 33.80 Subsidies gefinancierd met de netto opbrengst van de winst 
  van de Nationale Loterij voor podiumkunsten, muziek en letteren NGK 3.970
45.5 33.05 Subsidies met betrekking tot internationale en interregionale culturele 
  samenwerking NGK 4829
 33.13 Subsidies voor grote culturele evenementen NGK 185

 33.16 Subsidies in het kader van het de uitvoering van het Vlaams 
  intersectoraal akkoord social profit NGK 29358

49.2 41.80 Dotatie gefinancierd met de netto opbrengst van de winst van de 
  Nationale Loterij voor toerisme NGK 394

 60.01 Subsidies voor investeringen in kusttoerisme GVK 2431
   GOK 3409

72.1 33.08 Subsidie aan verenigingen met rechtspersoonlijkheid die bijdragen 
  tot de bevordering van de audiovisuele sector NGK 1728

72.1 33.80 Subsidies gefinancierd met de netto opbrengst van de winst van de 
  Nationale Loterij voor film NGK 277
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72.1 34.01 Subsidies voor de toekenning van prijzen NGK 10

 35.01 Subsidies ter ondersteuning van het filmbeleid in het buitenland NGK 46

 35.02 Deelname aan internationale organisaties ter bevordering of ter 
  ondersteuning van de audiovisuele sector NGK 287

72.3 33.01 Subsidies ter ondersteuning van allerhande media-initiatieven in het 
  binnenland NGK 22

§2. Binnen de perken van de betrokken basisallocaties kunnen subsidies worden verstrekt op onderstaan-
de basisallocaties gedurende het begrotingsjaar 2004:

(in duizend euro)

Pr Ba Teksten K.S. Bedrag

12.1 30.08 Subsidie in het kader van de deelname aan de wereldtentoonstelling 2005  

34.5 33.02 Subsidies aan de vzw’s “ Huis van het Nederlands “  

 33.05 Subsidies aan de Huizen van het Nederlands voor de universitaire 
  talencentra  

39.2 33.49 Subsidie aan de vzw ICOR  

45.4 33.49 Subsidie aan diverse Brusselse podia BVJ 174

45.4 33.54 Subsidie aan de vzw Concertgebouw Brugge BVJ 25

45.5 35.40 Subsidie als bijdrage aan de Nederlandse Taalunie BVJ 50

54.1 31.01 Subsidies in het kader van het kwaliteitsbeleid m.b.t. de land- en 
  tuinbouwproducten  

§3. De tekstomschrijvingen voorzien onder artikel 14 van het decreet van 19 december 2003 houdende de 
algemene uitgavenbegroting van de Vlaamse Gemeenschap voor het begrotingsjaar 2004 en /of  artikel 5 
§1 van het decreet van 7 mei 2004 houdende eerste aanpassing van de algemene uitgavenbegroting van de 
Vlaamse Gemeenschap voor het begrotingsjaar 2004 worden als onderstaand aangepast:

(in duizend euro)

Pr Ba Teksten K.S. Bedrag

12.2 33.02 Subsidies allerhande in het kader van het Vlaams intersectoraal 
  akkoord social profit  

12.2 33.80 Subsidies allerhande in het kader van ontwikkelingssamenwerking, 
  gefinancierd met de netto opbrengst van de winst van de Nationale 
  Loterij (pro memorie)  

54.7 31.27 Subsidies aan praktijkcentra land- en tuinbouw, aan 

-20-Vlaams Parlement      – Plenaire vergadering – Nr. 12 – dinsdag 21 december 2004

Voorzitter



  landbouwkamers, landbouwcomicen, tuinbouwverenigingen, 
  waarschuwingsdiensten en subsidies in het belang van land- en tuinbouw  

54.7 31.30 Subsidies aan het fokkerijcentrum, aan veeteeltverenigingen in
  de sectoren rundvee, varkens, paarden, kleine herkauwers, pluimvee, 
  neerhofdieren en genetische diversiteit, aan de cel begeleiding 
  karkasclassificatie en aan de controleorganen biologische landbouw  

62.1 43.06 Subsidies aan strategische projecten in het kader van het ruimtelijk 
  structuurplan Vlaanderen  

62.1 43.06 Subsidies aan strategische projecten in het kader van het ruimtelijk 
  structuurplan Vlaanderen  

– Aangenomen

Artikel 9 

Het bedrag van de vastleggingsmachtiging voor-
zien onder artikel 22, §1, van het decreet van 19 
december 2003 houdende de algemene uitga-
venbegroting van de Vlaamse Gemeenschap 
voor het begrotingsjaar 2004 (VSIPH) wordt 
met een bedrag van 500.000 euro verminderd tot 
17.211.000 euro.

– Aangenomen

Artikel 10 

Het bedrag van de vastleggingsmachtiging voor-
zien onder artikel 23 van het decreet van 19 
december 2003 houdende de algemene uitgaven-
begroting van de Vlaamse Gemeenschap voor het 
begrotingsjaar 2004 ( BLOSO ) wordt met een 
bedrag van 578.000 euro verminderd tot 3.685.000 
euro.

– Aangenomen
Artikel 11 

§1. Het bedrag van de vastleggingsmachtiging 
voorzien onder artikel 24, §1, van het decreet van 
19 december 2003 houdende de algemene uit-
gavenbegroting van de Vlaamse Gemeenschap 
voor het begrotingsjaar 2004 ( TV ) wordt met 
een bedrag van 1.149.000 euro verminderd tot 
13.787.000 euro.
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§2. Het bedrag van de vastleggingsmachtiging 
voorzien onder artikel 24, §2, van het decreet van 
19 december 2003 houdende de algemene uitga-
venbegroting van de Vlaamse Gemeenschap voor 
het begrotingsjaar 2004 ( TV – cofinanciering ) 
wordt met een bedrag van 184.000 euro vermin-
derd tot 2.204.000 euro.

– Aangenomen

Artikel 12 

Artikel 79, §2, van het decreet van 19 december 
2003 houdende de algemene uitgavenbegroting 
van de Vlaamse Gemeenschap voor het begro-
tingsjaar 2004 wordt vervangen door wat volgt :

“ Onverminderd de regels bepaald in artikel 41 en 
50 van de gecoördineerde wetten op de rijkscomp-
tabiliteit , worden vrijgesteld van het voorafgaand 
visum van het Rekenhof de studietoelagen toege-
kend aan leerlingen en studenten met toepassing 
van de wet van 19 juni 1971.”.

– Aangenomen

DIENSTEN MET AFZONDERLIJK BEHEER

Artikel 13 

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde 
aangepaste begroting voor het jaar 2004 van de 
Dienst met Afzonderlijk Beheer "Fonds voor Pre-
ventie en Sanering inzake Leefmilieu en Natuur-
behoud", afgekort Mina - Fonds.

De begroting beloopt voor de ontvangsten 
885.161.000 euro en voor de uitgaven 865.161.000 
euro.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden 
geraamd op respectievelijk 0 euro en 0 euro.

Voor wat het begrotingsjaar 2004 betreft, wordt 
aan de minister bevoegd voor het leefmilieu een 
vastleggingsmachtiging verleend van 570.702.000 
euro.

De Vlaamse Landmaatschappij wordt ertoe 
gemachtigd het bedrag van 24.789.352 euro op 
de reservefondsrekening 435-4538461-08 bij het 
Centraal Financieringsorgaan op naam van de 
Vlaamse Landmaatschappij, Mestbank, aan te 
wenden voor uitgaven in het kader van de opstart 
van een Grondenbank.

De minister bevoegd voor het leefmilieu wordt 
ertoe gemachtigd de ordonnanceringen van de uit-
gaven die in de loop van de vorige begrotingsjaren 
werden vastgelegd in het kader van het Minaplan 
2 ten laste van de vastleggingskredieten van artikel 
361B4143 ( ex 2.19 ), aan te rekenen op de ordon-
nanceringskredieten van de artikelen 361B1106, 
361B1206, 361B4148, 361B5213, 361B6327, 
361B7110 en 361B7420.

De ordonnanceringen van de uitgaven die in de 
loop van de vorige begrotingsjaren werden vast-
gelegd ten laste van de vastleggingskredieten van 
artikels waarvan de nummering inmiddels werd 
gewijzigd of  overgegaan zijn in andere begro-
tingsartikelen van het Minafonds, of  die werden 
overgeheveld naar programma 61.10, 61.20, 61.30 
of  61.50 van de algemene uitgavenbegroting van 
de Vlaamse Gemeenschap, mogen worden aan-
gerekend op de overeenstemmende artikelen of 
basisallocaties van de begroting voor het jaar 
2004, waarop de vastleggingen worden geacht te 
zijn aangerekend en waarnaar zij worden overge-
bracht.

Binnen de perken van de kredieten op onderstaan-
de basisallocaties van de d.a.b. Minafonds wordt 
de minister bevoegd voor het Leefmilieu gemach-
tigd om subsidies toe te kennen:
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361B3002 Subsidies aan uiteenlopende actoren 
voor het natuur-, bos- en groenbeheer 
via groene, duurzame jobs toeganke-
lijk voor kansengroepen

361B3121 Subsidies in uitvoering van het decreet 
van 2 juli 1981 betreffende de voor-
koming en het beheer van afvalstof-
fen (o.a. dierlijk afval, dierenmeel en 
slachtafval)

361B3133 Subsidies in verband met het Presti-
programma en andere projecten voor 
milieutechnologie en bedrijfsinterne 
milieuzorg

361B3200 Subsidies aan bedrijven met betrek-
king tot het supra- en internationaal 
personeelsbeleid en ontwikkelingssa-
menwerking

361B3305 Subsidies met betrekking tot informa-
tie, sensibilisering, natuur- en milieu-
educatie, en natuurtechnische milieu-
bouw

361B3302 Subsidies aan verenigingen met betrek-
king tot het supra- en internationaal 
milieubeleid en ontwikkelingssamen-
werking

361B3303 Subsidies ter verbetering van de 
natuurkwaliteit in de open ruimten 
(decreet van 21 oktober 1997 betref-
fende het natuurbehoud en het natuur-
lijk milieu)

361B3307 Subsidies in het kader van het bosbe-
heer, de groenvoorziening, de visserij, 
de jacht en de vogelbescherming en 
aan wildbeheereenheden

361B3306 Subsidies in het kader van het Vlaams 
Fonds Tropisch Bos

361B3308 Projectsubsidies inzake duurzaam 
milieu- en natuurbeleid ( milieuprojec-
tenfonds )

361B3310 Groen in de stad: ondersteuning van 
voorbeeldstellende projecten van par-
ticulieren en verenigingen ter vergroe-
ning van de stad

361B3312 Subsidies in het kader van duurzaam 
bouwen

361B3501 Subsidies aan het buitenland met 
betrekking tot het supra- en interna-
tionaal milieubeleid en ontwikkelings-
samenwerking

361B3502 Subsidies aan het buitenland met 
betrekking tot het supra- en internati-
onaal natuurbeleid

361B4101 Subsidies met betrekking tot het 
supra- en internationaal milieubeleid 
en ontwikkelingssamenwerking

361B4143 Vergoedingen ( inclusief  beheersover-
eenkomsten ) ingevolge gebiedsge-
richte verscherpingen in uitvoering 
van het mestdecreet van 23.01.1991 
en ingevolge het plattelandsontwikke-
lingsplan van Vlaanderen

361B4148 Subsidies met betrekking tot de uit-
voering van het Milieubeleidsplan 
1997 - 2002, en het milieujaarprogram-
ma 2003

361B4312 Tegemoetkomingen aan de provincie-
besturen ingevolge de milieuconvenan-
ten en samenwerkingsovereenkomsten 
met het Vlaamse Gewest

361B4321 I n k o m e n s o v e r d r a c h t e n  a a n 
g e m e e n t e n  e n  i n t e r c o m m u n a -
les ter ondersteuning van preventie 
( compostvaten, informatiestands, 
demoplaatsen, compostmeesters, ...) en 
selectieve inzameling

361B4322 Tegemoetkomingen aan de gemeente-
besturen ingevolge de milieuconvenan-
ten en samenwerkingsovereenkomsten 
met het Vlaamse Gewest

361B5100 Kapitaaluitgaven in uitvoering van 
de verbintenissen ten opzichte van de 
N.V. Vlaamse Milieuholding en sub-
sidiering van de gemeenten voor de 
aanleg van gemeentelijke rioleringen 
en kleinschalige waterzuiveringsinstal-
laties ( B.V.R. van 1 februari 2002 )

361B5213 Subsidies aan verenigingen voor de 
verwerving van patrimonium in uit-
voering van het Milieubeleidsplan 
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1997 – 2002 en het milieujaarpro-
gramma 2003

361B5221 Investeringssubsidies ter verbetering 
van de natuurkwaliteit in de open 
ruimten (decreet van 21 oktober 1997 
betreffende het natuurbehoud en het 
natuurlijk milieu)

361B5321 Investeringssubsidies in het kader van 
het bosbeheer, de groenvoorziening, de 
visserij, de jacht en de vogelbescher-
ming ( o.a. subsidies voor de bebos-
sing van landbouwgronden )

361B6322 Subsidies voor de aanleg van gemeen-
telijke rioleringen ( B.V.R. van 1 
februari 2002 ) en de aanvullende bij-
drage van gemeentebesturen voor de 
aanleg of  verbetering van rioleringen 
volgens het B.V.R. van 31 maart 1993, 
evenals voor de aanleg van gemeen-
telijke rioleringen als onderdeel van 
gecombineerde werken ( inclusief  
overdracht aan het Vlaams Infrastruc-
tuurfonds )

361B6324 Investeringssubsidies aan openbare 
besturen in het kader van het bosbe-
heer, de groenvoorziening , de visserij, 
de jacht en de vogelbescherming

361B6326 Investeringssubsidies aan provin-
cies, provinciebedrijven, gemeenten, 
gemeentebedrijven en intergemeen-
telijke samenwerkingsverbanden ter 
ondersteuning van preventie , selec-
tieve inzameling ( containerparken, 
ondergrondse containers, diftarsy-
steem… ) en van het bouwen van 
installaties ( groen- en GFT- compos-
tering, sortering grofvuil,… )

361B6329 Subsidies aan drinkwatermaatschap-
pijen en openbare besturen voor de 
uitbouw van tweedecircuitwater ter 
bescherming van het grondwater

De Vlaamse minister bevoegd voor het leefmilieu 
wordt er toe gemachtigd de kredieten vastgelegd 
tijdens de vorige begrotingsjaren op het artikel 

361B6322 (of  de vroegere artikelnummers) van 
het Minafonds in het kader van de subsidiëring 
van gemeentelijke rioleringsprojecten, en die kun-
nen worden geannuleerd, voor een bedrag van 
maximaal 13.721.000 euro aan te wenden voor de 
subsidiëring van andere gemeentelijke riolerings-
projecten.

De Vlaamse minister bevoegd voor het leefmilieu 
wordt er tevens toe gemachtigd de kredieten vast-
gelegd tijdens de begrotingsjaren 2001 en 2002 
op het artikel 361B3121 ( of  de vroegere artikel-
nummers ) van het Minafonds , en dit ten belope 
van maximaal 81.634,72 euro voor wat betreft het 
begrotingsjaar 2001 en voor een bedrag ten belope 
van maximaal 1.021.063,20 euro voor wat betreft 
het begrotingsjaar 2002, aan te wenden voor de 
afrekening van de subsidies voor de begrotings-
jaren 2003 en 2004 aan de N.V. Rendac voor de 
ophaling en verwerking van krengen.

De Vlaamse minister bevoegd voor het leefmi-
lieu wordt ertoe gemachtigd voor een bedrag van 
maximaal 15.000.000 euro te storten op een reke-
ning bij de DAB Vlaams Infrastructuurfonds voor 
de aanleg van gemeentelijke rioleringen als onder-
deel van gecombineerde werken.

– Aangenomen

Artikel 14 

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde 
aangepaste begroting voor het jaar 2004 van de 
Dienst met Afzonderlijk Beheer “Hogere Zee-
vaartschool”.

De begroting beloopt voor de ontvangsten 
2.386.000 euro.

De begroting beloopt voor de uitgaven 2.386.000 
euro in vastleggingen en 2.386.000 euro in ordon-
nanceringen.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden 
geraamd respectievelijk 0 euro en 0 euro.
–
 Aangenomen

Artikel 15 

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde 
aangepaste begroting voor het jaar 2004 van de 
Dienst met Afzonderlijk Beheer "Vlaams Instituut 
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voor het Onroerend Erfgoed ".

De begroting beloopt voor de ontvangsten 
3.807.000 euro .

De begroting beloopt voor de uitgaven 3.807.000 
euro in vastleggingen en 3.807.000 euro in ordon-
nanceringen.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden res-
pectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.

– Aangenomen

Artikel 16 

§1. Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoeg-
de aangepaste begroting voor het jaar 2004 van 
de Dienst met Afzonderlijk Beheer “Vlaams 
Infrastructuurfonds”.

De begrot ing beloopt  voor de ontvangs-
ten 1.306.163.000 euro en voor de uitgaven 
1.306.163.000 euro. 

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden res-
pectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.

De DAB wordt ertoe gemachtigd ten laste van zijn 
begroting en in de mate dat de vermelde ontvang-
sten effectief  gerealiseerd worden, een bedrag van 
651.147.000 euro vast te leggen.

§2. De uitgaven verbonden aan de vergoedingen 
aan de rekenplichtigen van de DAB VIF, onge-
acht het begrotingsjaar waarop deze vergoedingen 
betrekking hebben, worden ten laste gebracht op 
artikel 369F1215.

§3. De minister die bevoegd is voor openbare 
werken, wordt ertoe gemachtigd het gedeelte van 
de uitgaven die ten laste van het Vlaams Gewest 
voortvloeien uit gecombineerde werken en projec-
ten tussen enerzijds het ministerie van de Vlaamse 
Gemeenschap, administratie Wegen en Verkeer en 
anderzijds de N.V. Aquafin, Dijkstraat 8 te Aart-
selaar, en voor welke laatstgenoemde instantie 
optreedt als opdrachtgever, ten laste te brengen 
van de begroting van de DAB “Vlaams Infrastruc-
tuurfonds”.

Deze machtiging is onderworpen aan onderstaan-
de voorwaarden:

1. de gecombineerde werken en projecten dienen 
te geschieden op basis van een overeenkomst;

2. de inbreng in de gecombineerde werken en 
projecten van de N.V. Aquafin dient minimaal 
70% te zijn;

3. de administratieve- en begrotingscontrole is 
van toepassing op het aandeel van het Vlaams 
Gewest.

§4. De DAB "Vlaams Infrastructuurfonds" wordt 
ertoe gemachtigd de uitgaven voortvloeiend uit 
vonnissen en arresten van de hoven en rechtban-
ken, alsmede in voorkomend geval, van dadin-
gen en andere minnelijke regelingen, aangaande 
geschillen gerezen ingevolge beslissingen van 
de krachtige bevoegde overheden en/of  rechts-
voorgangers, inzake de aangelegenheden thans 
bedoeld in artikel  6, §1, X, 1° tot en met 5° van 
de Bijzondere Wet van 8 augustus 1980 tot her-
vorming der instellingen, gewijzigd bij de Bijzon-
dere Wet van 8 augustus 1988, ten laste te brengen 
van zijn begroting.
§5. Binnen de perken van de kredieten geopend op 
de volgende basisallocaties van de DAB “Vlaams 
Infrastructuurfonds” wordt de minister die 
bevoegd is voor openbare werken, ertoe gemach-
tigd de volgende subsidies toe te kennen:

-25- Vlaams Parlement      – Plenaire vergadering – Nr. 12 – dinsdag 21 december 2004

Voorzitter



Begrotingsartikel Omschrijving

363F6301 Investeringssubsidies aan de lokale overheden ter ondersteuning van het fiets- en
 doortochtenbeleid en schoolomgevingen van het Vlaams Gewest en daaraan 
 verbonden kosten voor onteigeningen, aankopen in der minne,specifieke studies en 
 overdracht van wegen

363F6302 Investeringssubsidies aan de lokale overheden voor het aanleggen van rioleringen
 en gescheiden afvoersystemen van hemelwater die uitgevoerd worden in combinatie 

met wegeniswerken door het Vlaams gewest

364F3122 Subsidies voor werkingskosten met het oog op het bevorderen van het intermodaal 
vervoer via de binnenvaart en het spoor zoals onder meer de opstarting van shuttles 
en/of  bloktreinen van en naar de Vlaamse Zeehavens, m.i.v. de daaraan verbonden 
kosten voor specifieke studies

364F3123 Subsidie aan de havenbedrijven ten behoeve van de havenkapiteindiensten die expli-
ciet kunnen worden toegewezen aan de verkeersafwikkeling, de veiligheid en de vrij-
waring van het milieu, in toepassing van art. 32, 33 en 34 van het havendecreet van 
2 maart 1999

364F3124 Subsidie aan de autonome en gemeentelijke havenbedrijven voor de instandhou-
ding, m.i.v. het verwerken van specie en het onderhoud voor het gedeelte van de 
maritieme toegangsweg waaraan aanmeerinfrastructuur voor zee- en binnensche-
pen met het oog op de overslag van goederen of  het vervoer van personen is gele-
gen, conform art. 31, 33 en 34 van het havendecreet van 2 maart 1999

364F3126 Subsidies voor de aankoop van containers aangewend voor het vervoer via de bin-
nenvaart van huishoudelijke afvalstoffen en daarmee gelijkgestelde

364F5112 Investeringssubsidies aan Waterwegen en Zeekanaal NV en NV De Scheepvaart 
voor uitgaven inzake de door deze openbare instellingen beheerde infrastructuur

364F5123 Investeringssubsidies voor de aankoop, bouw en uitrusting van een milieuboot ter 
promotie van het integraal waterbeheer, de veiligheid van passagiers-vervoer, de 
opwekking van hernieuwbare energie en het bevorderen van het intermodaal ver-
voer via de binnenvaart en het spoor zoals onder meer de opstarting van shuttles 
en/of bloktreinen van en naar de Vlaamse Zeehavens en de daaraan verbonden kos-
ten voor specifieke studies

364F6321 Investeringssubsidies aan de door de lagere, openbare besturen en autonome 
gemeentelijke havenbedrijven beheerde havens ter ondersteuning van het beleid van 
het Vlaams Gewest inzake zeehavens en subsidies aan havenbedrijven voor investe-
ringen in de haveninterne basisinfrastructuur en uitrustingsinfrastructuur, m.i.v. de 
vervanging van technisch en economisch achterhaalde constructies, conform art. 30 
§ 1 van het havendecreet van 2 maart 1999 en de daaraan verbonden kosten voor 
specifieke studies

364F8111 Kapitaalinbreng met het oog op het bevorderen van het intermodaal vervoer zoals 
onder meer de opstarting van shuttles en/of  bloktreinen van en naar de Vlaamse 
Zeehavens
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Binnen de perken van de kredieten geopend op de volgende basisallocaties van de DAB “Vlaams Infra-
structuurfonds” wordt de minister die bevoegd is voor mobiliteit, ertoe gemachtigd 
de volgende subsidies toe te kennen :

Begrotingsartikel Omschrijving

363F5111 Investeringssubsidies aan de VVM (De Lijn) ter verbetering van de infrastructuur 
van het openbaar vervoer op de wegen in samenhang met de verbetering van de 
verkeersveiligheid, verkeersleefbaarheid en de multimodale bereikbaarheid, alsme-
de uitgaven met betrekking tot de beveiliging van het personeel en de openbare ver-
voergebruikers

363F5112 Investeringssubsidies aan de Maatschappij voor Intercommunaal Vervoer te Brus-
sel voor verbetering van de infrastructuur van tramlijnen gelegen in het Vlaamse 
Gewest, alsmede uitgaven m.b.t. de beveiliging van het personeel en de openbare 
vervoergebruikers

363F6301 Investeringssubsidies aan de lokale overheden ter ondersteuning van het fiets- en 
doortochtenbeleid en schoolomgevingen van het Vlaams Gewest en daaraan ver-
bonden kosten voor onteigeningen, aankopen in der minne en specifieke studies 

Binnen de perken van de kredieten geopend op 
de volgende basisallocaties van de DAB “Vlaams 
Infrastructuurfonds” worden de ministers die 
bevoegd zijn voor openbare werken en mobiliteit, 
ertoe gemachtigd de volgende subsidies toe te ken-
nen :

Begrotingsartikel Omschrijving

363F6301 Investeringssubsidies aan de lokale overheden ter ondersteuning van het fiets- en 
doortochtenbeleid en schoolomgevingen van het Vlaams Gewest en daaraan ver-
bonden kosten voor onteigeningen, aankopen in der minne, specifieke studies en 
overdracht van wegen 

§6. De minister die bevoegd is voor openbare wer-
ken, wordt ertoe gemachtigd om binnen de per-
ken van de ingeschreven kredieten op de artikelen 
363F6300 en 364F6300 de kosten, verbonden aan 
de verplaatsing van gas-, water en elektriciteitslei-
dingen en rioleringen in het kader van de verbete-
ring van de infrastructuur van het openbaar ver-
voer, aan de nutsbedrijven te betalen.

§7. De minister die bevoegd is voor openbare wer-
ken, wordt ertoe gemachtigd om binnen de perken 
van de ingeschreven kredieten op artikel 364F1250, 
de verschuldigde milieuheffingen voor het stor-
ten van baggerspecie te betalen aan de instanties 
gemachtigd tot het innen van deze heffingen.
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§8. De minister die bevoegd is voor openbare 
werken wordt ertoe gemachtigd om binnen de 
perken van de ingeschreven kredieten op artikel 
364F7321, aan de havenbesturen voorschotten uit 
te keren op de door het Vlaamse Gewest verschul-
digde bedragen ingevolge het sluiten van financie-
ringsovereenkomsten tussen het Vlaamse Gewest 
en de havenbesturen.

Deze voorschotten worden verleend ten laste van 
hetzelfde begrotingsartikel waarop de investe-
ringsuitgaven worden verleend.

Deze voorschotten kunnen aan de havenbestu-
ren worden betaald conform de bepalingen van 
de artikels 9, 10, 11 en 12 van het besluit van de 
Vlaamse Regering van 10 november 1993 betref-
fende het subsidiëringbesluit van de investerin-
gen in de zeehavens voor de in bijlage II van het 
besluit van de Vlaamse regering van 13 juli 2001 
opgesomde projecten en volgens artikel 8 van dit-
zelfde besluit voor de andere projecten.

§9. De minister die bevoegd is voor openbare wer-
ken wordt ertoe gemachtigd binnen de perken van 
de begroting van het Vlaams Infrastructuurfonds 
kosten aan te rekenen en voorschotten toe te staan 
in het kader van de onteigeningen ingevolge het 
flankerend sociaal beleid in de zeehavengebieden 
op artikel 364F7110 en voor de realisatie van glo-
bale begeleidingsplannen in de Vlaamse zeehavens 
op artikel 364F3431.

§10. De minister die bevoegd is voor openbare 
werken wordt ertoe gemachtigd met de NMBS 
en spoorwegoperatoren, de agentschappen De 
Scheepvaart NV en Waterwegen en Zeekanaal NV 
en de binnenvaartexploitanten onderhandelingen 
te voeren en gezamenlijke initiatieven te nemen 
voor het bevorderen van het intermodaal vervoer 
via de binnenvaart en/of  het spoor, zoals onder 
meer de opstarting van shuttles en/of  bloktreinen 
gaande van en naar de Vlaamse zeehavens, met 
inbegrip van de daaraan verbonden kosten voor 
specifieke studies. De samenwerkingsakkoorden 
mogen de duur van drie jaar niet overschrijden 
behalve met instemming van de Vlaamse regering.

§11. De minister die bevoegd is voor openbare 
werken wordt ertoe gemachtigd binnen de perken 
van de ingeschreven kredieten kosten aan te reke-

nen in verband met de aanstelling van een sociaal 
bemiddelaar, voor de lonen, sociale lasten en toe-
lagen op artikel 369F1110, en voor de werkings-
kosten op artikel 369F1202.

§12. De minister die bevoegd is voor openbare 
werken wordt ertoe gemachtigd de ontvangsten, 
uit overdracht van gronden naar Waterwegen 
en Zeekanaal NV, toe te wijzen aan het Vlaams 
Infrastructuurfonds.

§13. De ordonnanceringen van de uitgaven die 
in de loop van de vorige begrotingsjaren werden 
vastgelegd ten laste van vastleggingskredieten en 
vastleggingsmachtigingen van basisallocaties die 
afgeschaft zijn of  overgegaan in andere basisallo-
caties, mogen worden aangerekend op de overeen-
stemmende basisallocaties van de begroting voor 
het jaar 2004.

§14. De minister die bevoegd is voor openbare 
werken wordt ertoe gemachtigd binnen de perken 
van de ingeschreven kredieten kosten aan te reke-
nen in verband met de aanstelling van een haven-
commissaris in uitvoering van het havendecreet, 
voor de lonen, sociale lasten en toelagen op arti-
kel 369F1110 en voor de werkingskosten op arti-
kel 369F1203.

§15. De administratie Wegen en Verkeer wordt 
gemachtigd de ontvangsten in het kader van de 
beteugeling van de aantasting van de wegenin-
frastructuur door overgewicht of  door overtol-
lige asdruk te innen door middel van betalingen 
met bankkaarten. De daaraan verbonden kosten 
komen in mindering van de ontvangsten.

§16. De minister die bevoegd is voor openbare 
werken wordt ertoe gemachtigd om binnen de 
perken van de kredieten ingeschreven op artikel 
363F3200, de kosten verbonden aan de verplichte 
verkeersomleiding via de Liefkenshoektunnel ten 
gevolge van verkeersincidenten op de Ring rond 
Antwerpen, de toegangswegen naar deze Ring of 
in de Kennedytunnel, aan de NV Tunnel Liefkens-
hoek te betalen.

§17. De minister die bevoegd is voor openbare 
werken wordt ertoe gemachtigd om binnen de per-
ken van de ingeschreven kredieten op de artikelen 
van de D.A.B.”Vlaams Infrastructuurfonds”, voor 
de uitgaven voor de verbetering, herbouw, vernieu-
wing, uitbreiding, de structurele herstelling, het 
buitengewoon onderhoud van de door de Water-
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wegen en Zeekanaal NV en NV De Scheepvaart 
beheerde infrastructuur en zijn aanhorigheden, 
met inbegrip van de nodige aankopen, onteigenin-
gen en allerhande uitgaven, investeringssubsidies 
te verlenen aan Waterwegen en Zeekanaal NV en 
NV De Scheepvaart.

§18. Ten laste van het krediet van basisallocatie 
364F7321 mogen trimestriële voorschotten wor-
den betaald voor de financiering van de uitgaven 
die gedaan worden voor de uitvoering van het 
gezamenlijk onderzoek door het Vlaams Gewest 
en het Koninkrijk der Nederlanden in het kader 
van het project “ Ontwikkelingsschets 2010 Schel-
de- estuarium ”.

De modaliteiten van uitbetaling en verantwoor-
ding worden geregeld in een memorandum dat 
door deze overheden wordt afgesloten.

Deze voorschotten worden bepaald op basis van 
een kostenraming voorgelegd door de bevoeg-
de ambtenaren van Nederland en het Vlaams 
Gewest. De rapportage over de gemaakte kosten 
wordt gestaafd met de verantwoordingsstukken.

§19. De minister die bevoegd is voor openbare 
werken wordt ertoe gemachtigd om binnen de per-
ken van de kredieten ingeschreven onder artikel 
363F7313, de investeringsuitgaven met betrekking 
tot het stedelijk/gemeentelijk aandeel in de pro-
jecten van het Masterplan Antwerpen, ten laste 
te nemen van de begroting van de DAB “Vlaams 
Infrastructuurfonds”, administratie Wegen en 
Verkeer.

– Aangenomen.

Artikel 17

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde 
aangepaste begroting voor het jaar 2004 van de 
Dienst met Afzonderlijk Beheer "Kasteel van 
Gaasbeek".

De begroting beloopt voor de ontvangsten 
449.000 euro.

De begroting beloopt voor de uitgaven 380.000 
euro in vastleggingen en 449.000 euro in ordon-
nanceringen.
De ontvangsten en uitgaven voor orde worden res-
pectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.

De DAB kan aan het instellingshoofd van de 
DAB” Kasteel van Gaasbeek” een kasvoorschot 
voor dringende uitgaven ter beschikking stellen 
van maximaal 12.000 euro. Het instellingshoofd is 
er toe gehouden de aanwending van dit kasvoor-
schot te verantwoorden.

De Vlaamse minister bevoegd voor cultuur wordt 
gemachtigd om aan de DAB toestemming te 
geven om bijkomende verbintenissen aan te gaan 
ten belope van de eventueel door de DAB gereali-
seerde meerontvangsten voortvloeiend uit de wer-
king van 2004.

– Aangenomen.

Artikel 18 

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde 
aangepaste begroting voor het jaar 2004 van 
de Dienst met Afzonderlijk Beheer "Koninklijk 
Museum voor Schone Kunsten - Antwerpen" 
(KMSKA).

De begroting beloopt voor de ontvangsten 
3.531.000 euro.

De begroting beloopt voor de uitgaven 3.501.000 
euro in vastleggingen en 3.531.000 euro in ordon-
nanceringen.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden res-
pectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.

De DAB kan aan het instellingshoofd van de 
DAB “ Koninklijk Museum voor Schone Kunsten 
– Antwerpen ” een kasvoorschot voor dringende 
uitgaven ter beschikking stellen van maximaal 
12.000 euro. Het instellingshoofd is er toe gehou-
den de aanwending van dit kasvoorschot te ver-
antwoorden.

De Vlaamse minister bevoegd voor cultuur 
wordt ertoe gemachtigd om aan de DAB toe-
stemming te geven om bijkomende verbinte-
nissen aan te gaan ten belope van de eventueel 
door de DAB gerealiseerde meerontvangsten 
voortvloeiend uit de werking van het jaar 2004.

– Aangenomen.
Artikel 19 

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde 
aangepaste begroting voor het jaar 2004 van de 
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dienst met Afzonderlijk Beheer Fonds voor de 
financiering van het urgentieplan voor de sociale 
huisvesting. 

De begroting beloopt voor de ontvangsten 
39.775.000 euro en voor de de uitgaven 39.775.000 
euro.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden 
geraamd op 0 euro en 0 euro.

De DAB wordt gemachtigd ten laste van zijn 
begroting 2004 de noodzakelijke bedragen te 
ordonnanceren en te betalen m.b.t. in 1999 vastge-
stelde subsidies aan de sociale huisvestingsmaat-
schappijen en voor de realisatie of  de renovatie 
van sociale woningen in het kader van het BVR 
d.d. 19.12.1996 houdende subsidiëring van de 
renovatie van woningen en gebouwen en van de 
bouw van nieuwe sociale woningen.

– Aangenomen.

Artikel 20

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde 
aangepaste begroting voor het jaar 2004 van de 
dienst met Afzonderlijk Beheer Investeren in 
Vlaanderen.

De begroting beloopt voor de ontvangsten 
7.370.000 euro.

De begroting beloopt voor de uitgaven 7.370.000 
euro in vastleggingen en 7.370.000 euro in ordon-
nanceringen.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden res-
pectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.

– Aangenomen.
Artikel 21

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde 
aangepaste begroting voor het jaar 2004 van de 
dienst met Afzonderlijk Beheer "Schoonmaak".

De begroting beloopt voor de ontvangsten 
8.525.000 euro.

De begroting beloopt voor de uitgaven 9.363.000 
euro in vastleggingen en 8.525.000 euro in ordon-
nanceringen.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden res-
pectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.

– Aangenomen.

Artikel 22

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde 
aangepaste begroting voor het jaar 2004 van de 
dienst met Afzonderlijk Beheer "Landcommande-
rij Alden Biesen".

De begroting beloopt voor de ontvangsten 
1.212.000 euro.

De begroting beloopt voor de uitgaven 1.025.000 
euro in vastleggingen en 1.212.000 euro in ordon-
nanceringen.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden res-
pectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.

De DAB kan aan het instellingshoofd van de 
DAB een kasvoorschot voor dringende uitgaven 
ter beschikking stellen van maximaal 12.000 euro. 
Het instellingshoofd is er toe gehouden de aan-
wending van dit kasvoorschot te verantwoorden.

– Aangenomen.

Artikel 23

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde 
aangepaste begroting voor het jaar 2004 van de 
DAB “Vloot”.

De begroting beloopt voor de ontvangsten 
53.524.000 euro .

De begroting beloopt voor de uitgaven 42.224.000 
euro in vastleggingen en 53.524.000 euro in ordon-
nanceringen.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden res-
pectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.

– Aangenomen.

Artikel 24

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde 
aangepaste begroting voor het jaar 2004 van de 
DAB “Autonome Fiscale Inning”.
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De begroting beloopt voor de ontvangsten 
144.000 euro.

De begroting beloopt voor de uitgaven 8.000 euro 
in vastleggingen en 144.000 euro in ordonnance-
ringen.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden res-
pectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.

– Aangenomen.

Artikel 25

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde 
aangepaste begroting voor het jaar 2004 van de 
DAB “CICOV”.

De begroting beloopt voor de ontvangsten 
615.000 euro.

De begroting beloopt voor de uitgaven 478.000 
euro in vastleggingen en 615.000 euro in ordon-
nanceringen.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden res-
pectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.

– Aangenomen.

Artikel 26

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde 
aangepaste begroting voor het jaar 2004 van de 
DAB “Linker Schelde Oever”.

De begroting beloopt voor de ontvangsten 
10.480.000 euro.

De begroting beloopt voor de uitgaven 6.140.000 
euro in vastleggingen en 10.480.000 euro in ordon-
nanceringen.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden res-
pectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.

– Aangenomen.

Artikel 27

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde 
aangepaste begroting voor het jaar 2004 van de 

DAB “Grondfonds”.

De begroting beloopt voor de ontvangsten 
13.109.000 euro.

De begroting beloopt voor de uitgaven 13.109.000 
euro in vastleggingen en 13.109.000 euro in ordon-
nanceringen.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden res-
pectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.

Binnen de perken van de kredieten geopend op de 
begroting van de DAB “Grondfonds” wordt de 
minister bevoegd voor ruimtelijke ordening ertoe 
gemachtigd subsidies toe te kennen in uitvoering 
van het decreet van 18 mei 1999 houdende de 
organisatie van de ruimtelijke ordening op onder-
staande basisallocaties:
b.a. 34.02 subsidies voor door overmacht verniel-
de zonevreemde constructies
b.a. 34.70 uitgaven voor begeleidingsmaatregelen 
bij ambtelijke uitvoeringen

– Aangenomen.

Artikel 28

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde 
aangepaste begroting voor het jaar 2004 van de 
DAB “Catering”.

De begroting beloopt voor de ontvangsten 
8.320.000 euro.

De begroting beloopt voor de uitgaven 7.931.000 
euro in vastleggingen en 8.320.000 euro in ordon-
nanceringen.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden res-
pectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.

– Aangenomen.

Artikel 29

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde 
aangepaste begroting voor het jaar 2004 van de 
DAB “ Vlaams Kenniscentrum P.P.S.”.

De begroting beloopt voor de ontvangsten 
1.461.000 euro.
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De begroting beloopt voor de uitgaven 1.461.000 
euro in vastleggingen en 1.461.000 euro in ordon-
nanceringen.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden res-
pectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.

– Aangenomen.

Artikel 30

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde 
aangepaste begroting voor het jaar 2004 van de 
DAB “ Loodswezen ”.

De begroting beloopt voor de ontvangsten 
67.146.000 euro.

De begroting beloopt voor de uitgaven 67.146.000 
euro in vastleggingen en 67.146.000 euro in ordon-
nanceringen.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden res-
pectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.

– Aangenomen.

INSTELLINGEN VAN OPENBAAR NUT

Artikel 31

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde 
aangepaste begroting voor het jaar 2004 van het 
Garantiefonds voor Huisvesting.

De begroting beloopt voor de ontvangsten 0 euro 
en voor de uitgaven 0 euro.

Het fonds wordt gemachtigd op zijn begroting een 
bedrag ten belope van maximaal het overgedragen 
saldo 2003 vast te leggen.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden 
respectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.
Het niet aangewende saldo van de vastleggings-
machtiging voor het begrotingsjaar 2004 wordt 
overgeheveld naar het begrotingsjaar 2005 en 
samengevoegd met de machtiging voor het 
begrotingsjaar 2005.

– Aangenomen.

Artikel 32

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde 
aangepaste begroting voor het jaar 2004 van de 
Openbare Afvalstoffenmaatschappij voor het 
Vlaamse Gewest (OVAM).

De begroting beloopt voor de ontvangsten 
115.577.000 euro en voor de uitgaven 115.577.000 
euro.

De ontvangsten en de uitgaven voor de orde wor-
den respectievelijk geraamd respectievelijk op 0 
euro en 0 euro.

– Aangenomen.
Artikel 33

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde 
aangepaste begroting voor het jaar 2004 van de 
Vlaamse Milieumaatschappij.

De begroting beloopt voor de ontvangsten 
70.924.000 euro en voor de uitgaven 70.924.000 euro.

De ontvangsten en de uitgaven voor orde worden 
respectievelijk geraamd op 259.500.000 euro.

– Aangenomen.

Artikel 34

§1. Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde 
aangepaste begroting voor het jaar 2004 van het 
Vlaams Infrastructuurfonds voor Persoonsgebon-
den Aangelegenheden.

De begroting beloopt voor de ontvangsten en de 
uitgaven 158.960.000 euro.

De ontvangsten uit huurovereenkomsten met de 
openbare psychiatrische ziekenhuizen en deze uit 
huurovereenkomsten van de woningen verbonden 
aan de gemeenschapsinstellingen kunnen bovenop 
de verleende machtiging worden aangewend voor 
herstelling- en onderhoudswerken aan deze instel-
lingen en woningen.
De ontvangsten in verband met de waarborgver-
lening van het Vlaams Infrastructuurfonds voor 
Persoonsgebonden Aangelegenheden worden 
geraamd op 250.000 euro. Het reservefonds in ver-
band met de uitwinning van de waarborg bedroeg 
aanvang 2004 3.272.000 euro.
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Het Vlaams Infrastructuurfonds voor Persoons-
gebonden Aangelegenheden wordt er toe gemach-
tigd ten laste van het artikel 00.1 een bedrag van 
88.000 euro vast te leggen en voor 120.000 euro te 
ordonnanceren als eigen werkingskredieten.

Het Vlaams Infrastructuurfonds voor Persoons-
gebonden Aangelegenheden wordt ertoe gemach-
tigd ten laste van het artikel 01.2.B een bedrag 
van 55.692.000 euro vast te leggen voor de per lot 
gesplitste vastleggingen voor de ziekenhuizen. Het 
VIPA mag ten laste van artikel 01.2.A vereffenen 
ten bedrage van 84.259.000 euro.

Het Vlaams Infrastructuurfonds voor Persoons-
gebonden Aangelegenheden wordt ertoe gemach-
tigd ten laste van artikel 01.2.B een bedrag van 
1.116.000 euro vast te leggen voor de per lot 
gesplitste vastleggingen voor de centra voor gees-
telijke gezondheidszorg. Het VIPA mag ten laste 
van artikel 01.2.A vereffenen ten bedrage van 
650.000 euro.

Het Vlaams Infrastructuurfonds voor P ersoons-
gebonden Aangelegenheden wordt er tevens toe 
gemachtigd, ten laste van het artikel 01.02.B een 
bedrag van 33.825.000 euro vast te leggen voor de 
ouderenvoorzieningen en welzijnsvoorzieningen in 
de thuiszorg en ten laste van het artikel 01.02.A te 
vereffenen voor een bedrag van 53.520.000 euro.

Het Vlaams Infrastructuurfonds voor Persoons-
gebonden Aangelegenheden wordt er toe gemach-
tigd ten laste van artikel 01.03 een bedrag van 
5.000.000 euro te vereffenen in het kader van het 
besluit van de Vlaamse Executieve van 25 novem-
ber 1992 (alternatieve financiering).
Het Vlaams Infrastructuurfonds voor Persoons-
gebonden Aangelegenheden wordt ertoe gemach-
tigd ten laste van het artikel 01.04 een bedrag van 
0 euro vast te leggen en ten bedrage van 0 euro te 
vereffenen.

Het Vlaams Infrastructuurfonds voor Persoons-
gebonden Aangelegenheden wordt ertoe gemach-
tigd ten laste van artikel 01.05, een bedrag van 
4.982.000 euro vast te leggen en een bedrag van 
6.422.000 euro uit te betalen ten gunste van de 
gemeenschapsinstellingen voor Bijzondere Jeugd-
bijstand . Het eventuele saldo van de eigen ont-
vangsten uit huurgelden en verkopen worden over-

gedragen naar het volgend begrotingsjaar.

Het Vlaams Infrastructuurfonds voor Persoons-
gebonden Aangelegenheden wordt ertoe gemach-
tigd ten laste van het artikel 01.06 een bedrag 
van 28.000 euro vast te leggen en ten bedrage 
van 33.000 euro te vereffenen voor het CICOV te 
Overijse.

Het Vlaams Infrastructuurfonds voor Persoons-
gebonden Aangelegenheden wordt ertoe gemach-
tigd ten laste van het artikel 01.07.vastleggingen te 
doen voor 5.000 euro voor de gezondheidscentra, 
de centra voor medisch schooltoezicht en de con-
sultatiebureaus voor respiratoire aandoeningen en 
te vereffenen voor 7.000 euro.

Het Vlaams Infrastructuurfonds voor Persoons-
gebonden Aangelegenheden wordt ertoe gemach-
tigd ten laste van het artikel 01.08.B een bedrag 
van 378.000 euro vast te leggen voor de per lot 
gesplitste vastleggingen voor de wijkgezondheids-
centra en aanloopadressen beschut wonen. Het 
Vlaams Infrastructuurfonds voor Persoonsgebon-
den Aangelegenheden mag ten laste van het arti-
kel 01.08.A vereffenen ten bedrage van 1.200.000 
euro.

Het Vlaams Infrastructuurfonds voor Persoons-
gebonden Aangelegenheden wordt ertoe gemach-
tigd ten laste van het artikel 01.09.B een bedrag 
van 5.250.000 euro vast te leggen voor de per lot 
gesplitste vastleggingen voor de centra voor alge-
meen welzijnswerk. Het V.I.P.A. mag ten laste van 
het artikel 01.09.A vereffenen ten bedrage van 
3.825.000 euro.

Het Vlaams Infrastructuurfonds voor Persoons-
gebonden Aangelegenheden wordt ertoe gemach-
tigd ten laste van artikel 01.10 B een bedrag van 
3.775.000 euro vast te leggen voor de per lot 
gesplitste vastleggingen voor de erkende voor-
zieningen voor Bijzondere Jeugdbijstand. Het 
V.I.P.A. mag ten laste van het artikel 01.10 A ver-
effenen ten bedrage van 377.000 euro.

§2. De bevoegde Vlaamse minister kan, na akkoord 
van de Vlaamse regering, onderling en gelijktijdig 
overschrijvingen uitvoeren tussen de vastleggings-
machtigingen en bijbehorende vereffeningskredieten 
zoals vastgesteld in §1 van dit artikel.

– Aangenomen.
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Artikel 35

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde 
aangepaste begroting voor het jaar 2004 van het 
Vlaams Fonds voor de Lastendelging.

De begroting beloopt voor de ontvangsten en uit-
gaven 59.126.000 euro.

De ontvangsten en uitgaven voor de orde worden 
respectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.

– Aangenomen.

Artikel 36

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde 
aangepaste begroting voor 2004 van het Inves-
teringsfonds voor Grond- en Woonbeleid voor 
Vlaams-Brabant. 

De begroting beloopt voor de ontvangsten 
9.418.000 euro en voor de uitgaven 9.418.000 
euro.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden res-
pectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.

Het Investeringsfonds voor Grond- en Woningbe-
leid voor Vlaams Brabant wordt ertoe gemachtigd 
het niet aangewende saldo van de vastleggings-
machtiging 1992 verder over te hevelen naar het 
begrotingsjaar 2005 en verbintenissen aan te gaan 
tot maximaal dit saldo.

– Aangenomen.
Artikel 37

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde 
aangepaste begroting voor het jaar 2004 van het 
Fonds Bijzondere Jeugdbijstand.

De begroting beloopt voor de ontvangsten 
219.471.000 euro en voor de uitgaven 219.471.000 
euro.

De ontvangsten en uitgaven voor de orde worden 
respectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.

– Aangenomen.

Artikel 38

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde 
aangepaste begroting voor het jaar 2004 van het 
Vlaams Landbouwinvesteringsfonds.

De begroting beloopt voor de ontvangsten 
41.356.000 euro en voor de uitgaven 41.356.000 
euro.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden res-
pectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.

Het Vlaams Landbouwinvesteringsfonds wordt 
ertoe gemachtigd ten laste van zijn begroting een 
bedrag van 50.650.000 euro vast te leggen.

Het Vlaams Landbouwinvesteringsfonds wordt 
ertoe gemachtigd zijn waarborg te verlenen aan 
leningen bestemd voor investeringen in de land - 
en tuinbouw voor een totaal gewaarborgd bedrag 
van 95.984.000 euro.

– Aangenomen.

Artikel 39

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde 
aangepaste begroting voor het jaar 2004 van het 
Grindfonds.

De begroting beloopt voor de ontvangsten 
30.872.000 euro en voor de uitgaven 30.872.000 
euro.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden res-
pectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.

– Aangenomen.
Artikel 40

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde 
aangepaste begroting voor het jaar 2004 van het 
Financieringsinstrument voor de Vlaamse visserij- 
en aquicultuursector.

De begroting beloopt voor de ontvangsten 
3.180.000 euro en voor de uitgaven 3.180.000 euro.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden res-
pectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.

Het Financieringsinstrument voor de Vlaamse vis-
serij- en aquicultuursector wordt gemachtigd ten 
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laste van zijn begroting een bedrag van 2.152.000 
euro vast te leggen.

Het Financieringsinstrument voor de Vlaam-
se visserij- en aquicultuursector wordt ertoe 
gemachtigd zijn waarborg te verlenen aan lenin-
gen bestemd voor investeringen in de visserij- en 
aquicultuursector voor een totaal gewaarborgd 
bedrag van 10.000.000 euro.

– Aangenomen.

Artikel 41

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde 
aangepaste begroting voor het jaar 2004 van het 
Fonds Flankerend Economisch Beleid.

De begroting beloopt voor de ontvangsten 
266.676.000 euro en voor de uitgaven 266.676.000 
euro.

Het Fonds wordt ertoe gemachtigd ten laste van 
zijn begroting een bedrag van 287.433.000 euro 
vast te leggen.

De Vlaamse minister die bevoegd is voor het eco-
nomisch beleid, wordt ertoe gemachtigd om, zon-
der inbreuk te maken op het vastleggingsbeginsel 
van artikel 45, §4, van de gecoördineerde wetten 
op de rijkscomptabiliteit, en na akkoord van de 
Vlaamse minister die bevoegd is voor begroting, 
de vastlegging van de principieel voorwaardelijk 
toegekende meertewerkstellingssteun in het kader 
van de economische expansiewetgeving ten laste 
het fonds voor het flankerend economisch beleid 
te beperken tot de steun die overeenstemt met de 
werkelijk realiseerbare meertewerkstelling.

De minister die bevoegd is voor economie wordt 
er tevens toe gemachtigd uitgaven kleiner of gelijk 
aan 500.000 euro aan te gaan die passen in het 
sociaal, economisch en regionaal beleid van de 
Vlaamse regering.

De minister die bevoegd is voor economie wordt 
ertoe gemachtigd kwartaalvoorschotten toe te 
kennen aan het Vlaams Waarborgfonds voor de 
dekking van de exploitatieverliezen van het jaar 
2004. Deze voorschotten mogen een totaal bedrag 
van 2.500.000 euro niet overschrijden.

Het niet aangewende saldo van de vastleggings-
machtiging voor het begrotingsjaar 2004, beperkt 
tot maximaal 47.200.000 euro, wordt overgehe-
veld naar het begrotingsjaar 2005 en samenge-
voegd met de machtiging voor het begrotingsjaar 
2005.

– Aangenomen.

Artikel 42

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde 
aangepaste begroting voor het jaar 2004 van het 
Herplaatsingfonds.

De begroting beloopt voor de ontvangsten 
4.465.000 euro en voor de uitgaven 4.465.000 
euro.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden 
geraamd op respectievelijk 0 euro en 0 euro.

Het Herplaatsingfonds wordt ertoe gemachtigd 
ten laste van zijn begroting verbintenissen aan te 
gaan ten beloop van maximaal 7.215.000 euro.

– Aangenomen.

Artikel 43

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde aan-
gepaste begroting voor het jaar 2004 van het Fonds 
Culturele Infrastructuur.

De begroting beloopt voor de ontvangsten 
15.931.000 euro en voor de uitgaven 15.931.000 
euro.

Het fonds wordt gemachtigd ten laste van zijn 
begroting een bedrag van 9.040.000 euro vast te 
leggen.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden res-
pectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.

– Aangenomen.

Artikel 44

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde 
aangepaste begroting voor het jaar 2004 van het 
Vlaams Zorgfonds.
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De begroting beloopt voor de ontvangsten 
248.951.000 euro en voor de uitgaven 248.951.000 
euro.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden res-
pectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.

De minister die bevoegd is voor de bijstand aan 
personen wordt ertoe gemachtigd een specifieke 
werkingssubsidie voor recurrente werkingskosten 
toe te kennen aan de Vlaamse Zorgkas v.z.w. ten 
belope van 1.765.000 euro.

– Aangenomen.

Artikel 45

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde 
aangepaste begroting voor het jaar 2004 van het 
Financieringsfonds voor schuldafbouw en éénma-
lige investeringsuitgaven.

De begroting beloopt voor de ontvangsten 
789.018.000 euro en voor de uitgaven 429.745.000 
in vastleggingen en 789.018.000 euro in ordonnan-
ceringen.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden res-
pectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.

– Aangenomen.

Artikel 46

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde 
aangepaste begroting voor het jaar 2004 van het 
Vlaams Brusselfonds.

De begroting beloopt voor de ontvangsten 
10.598.850 euro en voor de uitgaven 10.598.850 
euro.

Het fonds wordt ertoe gemachtigd ten laste 
van zijn begroting een bedrag vast te leggen van 
2.779.000 euro.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden res-
pectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.

– Aangenomen.

Artikel 47

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde 
begroting voor het jaar 2004 van het Vlaams Ega-
lisatie Rente Fonds.

De begroting beloopt voor de ontvangsten 
43.204.000 euro en voor de uitgaven 43.204.000 
euro.
De ontvangsten en uitgaven voor orde worden res-
pectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.

– Aangenomen.

Artikel 48

In artikel 81, §1, van het decreet van 19 december 
2003 houdende de algemene uitgavenbegroting 
van de Vlaamse Gemeenschap voor het begro-
tingsjaar 2004, na het nummer van de basisalloca-
tie "41.16", een nummer "41.17" invoegen.

– Aangenomen.

Artikel 49

§1. Het besluit van de Vlaamse regering van 12 
december 2003 houdende gedeeltelijke verdeling 
van het provisioneel krediet ingeschreven onder 
programma 24.60, basisallocatie 11.01 wordt 
bekrachtigd.

§2. Met betrekking tot het begrotingsjaar 2003 en 
2004 wordt de Vlaamse regering ertoe gemachtigd 
bij verdeling van provisionele kredieten in toe-
passing van de respectievelijke decreetbepalingen 
ingeschreven in de respectievelijke begrotingsde-
creten voor deze begrotingsjaren de aard van de 
kredieten te wijzigen. 

§3. Met betrekking tot de begrotingsjaren 2003 en 
2004 wordt de Vlaamse regering ertoe gemach-
tigd, bij overschrijving van kredieten in toepas-
sing van de diverse decreetbepalingen opgenomen 
onder de respectievelijke begrotingsdecreten voor 
deze begrotingsjaren, de aard van het krediet bij 
overschrijving te wijzigen.

§4. Onder de term “passende basisallocaties”, 
voorkomend onder diverse decreetbepalingen in 
de decreten houdende de algemene uitgavenbe-
groting van de Vlaamse Gemeenschap voor het 
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begrotingsjaar 2003 of  2004 of  in de decreten 
houdende aanpassing van de algemene uitgaven-
begroting voor het begrotingsjaar 2003 en 2004, 
betrekking hebbend op de verdeling van provisio-
nele kredieten of  overschrijvingen van kredieten, 
dient verstaan te worden zowel bestaande als bij 
betreffend besluit nieuw in te schrijven basisallo-
caties.

– Aangenomen.

Artikel 50

§1. De Vlaamse regering wordt ertoe gemachtigd 
voorschotten toe te staan wanneer de verrichtin-
gen inzake het financieel beheer van de Vlaamse 
openbare instellingen, EVA’s of  IVA’s met rechts-
persoonlijkheid, een debettoestand veroorzaken. 
Deze voorschotten worden aangerekend op de 
rekening voor orde 24.4.82.06.

§2. Zowel de rekening voor orde 24.4.82.06 als de 
financiële rekening 435-4501001-87 mogen een 
debetsaldo vertonen ten belope van maximaal 
10% van de bedragen van de dotaties ingeschreven 
in de algemene uitgavenbegroting van de Vlaamse 
Gemeenschap .

§3. De creditintresten en de debetintresten op de 
zichtrekening van de Vlaamse openbare instel-
lingen bij de kassier mogen maandelijks worden 
gesaldeerd.

§4. De excedenten van de creditintresten worden 
gebruikt voor de uitbetaling van de bijkomende 
“dotatie naar aanleiding van het goed financieel 
beheer van de Vlaamse openbare instellingen" 
bedoeld bij basisallocatie 41.02 van het program-
ma 24.40 van de algemene uitgavenbegroting van 
de Vlaamse Gemeenschap; het niet gebruikte 
saldo wordt overgeschreven naar de algemene 
middelenbegroting van de Vlaamse Gemeenschap 
op artikel 26.03 van het programma 24.40.

§5. De excedenten van de debetintresten worden 
aangezuiverd op de thesaurierekening 24.4.80.04 
en jaarlijks aangezuiverd door een overeenkomstige 
vermindering van de creditintresten bedoeld in §3 
van dit artikel of uit de algemene uitgavenbegroting.

§6. Zowel de thesaurierekening 24.4.80.04 als de 
financiële rekening 435-4501021-10 mogen een 
debetsaldo vertonen.

– Aangenomen.

Artikel 51

§1. De waarborg van het Vlaams Gewest gehecht 
aan de leningen of herfinancieringleningen , hetzij 
aangegaan bij toepassing van artikel 29, §2, van 
het decreet van 8 juli 1997 , hetzij aangegaan bij 
toepassing van artikel 35 van het decreet van 21 
december 2001 houdende de algemene uitgaven-
begroting van de Vlaamse Gemeenschap voor het 
begrotingsjaar 2002, wordt verlengd tot maximaal 
31 december 2012.

§2. In afwijking van artikel 8 van het decreet van
7 mei 2004 houdende bepalingen inzake kas-,
schuld- en waarborgbeheer van de Vlaamse 
Gemeenschap en het Vlaams Gewest is hiervoor 
geen waarborgbijdrage verschuldigd.

– Aangenomen.

Artikel 52

§ 1. De Vlaamse regering wordt ertoe ge mach tigd 
voorschotten toe te staan voor de verrichtingen 
inzake het financieel beheer van de exploitatiere-
kening van de waarborgen verleend in het kader 
van de waarborgverlening aan kleine en middel-
grote ondernemingen. Deze voorschotten worden 
aangerekend op de thesaurierekening 24.1 10.41.

§ 2. Zowel de thesaurierekening 24.1 10.41 als 
de daaraan gekoppelde financiële rekening 091-
2222032-82 mag een debetsaldo van ten hoogste 1 
miljoen euro op jaarbasis vertonen. 

§ 3. Voor het beheer van deze waarborgen wor-
den drie financiële rekeningen geopend, nl. 091-
2222033-83, 091-2222034-84 en 091-2222035-85. 
Het dagelijkse beheer van deze rekeningen wordt 
uitgevoerd door de NV Waarborgbeheer. Deze 
rekeningen worden dagelijks gesaldeerd op reke-
ning 091-2222032-82 van de Vlaamse Gemeen-
schap.

§ 4. Het Rekenhof  kan te allen tijde en ter plaat-
se controle uitoefenen op de rekeningen 091-
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2222033-83, 091-22034-84 en 091-2222035-85 
geopend bij de NV Waarborgbeheer.

§5. De orderekening en de financiële rekening wor-
den jaarlijks aangezuiverd via een aanrekening op 
de algemene uitgavenbegroting van de Vlaamse 
Gemeenschap of  desgevallend via doorstorting 
vanuit andere financieringsbronnen.

– Aangenomen.

Artikel 53

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde 
aangepaste begroting voor het jaar 2004 van Toe-
risme Vlaanderen.

De begroting beloopt voor de ontvangsten 
52.493.000 euro en voor de uitgaven 52.493.000 
euro.
De ontvangsten en uitgaven voor orde worden res-
pectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.

– Aangenomen.

De artikelsgewijze bespreking is gesloten.

We zullen morgen om 16 uur de hoofdelijke stem-
ming over het ontwerp van decreet houden.

ONTWERP VAN DECREET houdende bepalin-
gen tot begeleiding van de tweede aanpassing van 
de begroting 2004
– 123 (2004-2005) – Nrs. 1 tot 18

Algemene bespreking 

De voorzitter: Dames en heren, aan de orde is 
het ontwerp van decreet houdende bepalingen 
tot begeleiding van de tweede aanpassing van de 
begroting 2004.

De algemene bespreking is geopend.

De algemene bespreking is gesloten.

Artikelsgewijze bespreking

De voorzitter: Aan de orde is de artikelsgewijze 
bespreking van het ontwerp van decreet houdende 
bepalingen tot begeleiding van de tweede aanpas-
sing van de begroting 2004.

De door de commissie aangenomen tekst wordt 
als basis voor de bespreking genomen.

HOOFDSTUK I

Algemeen

Artikel 1

Dit decreet regelt een gemeenschaps- en gewestaan-
gelegenheid.

– Aangenomen.

HOOFDSTUK II

Onderwijs

AFDELING I

Hogescholen

Artikel 2

Aan artikel 178 van het decreet van 13 juli 1994 be-
treffende de hogescholen in de Vlaamse Gemeen-
schap, gewijzigd bij de decreten van 19 april 1995 
en 19 december 2003, wordt een § 4 toegevoegd, die 
luidt als volgt:

“§ 4. Het bedrag, bedoeld in § 1 wordt in 2004 
vermeerderd met 333.864,83 euro en wordt vanaf 
2005 vermeerderd met 1.335.459,32 euro. Dit be-
drag wordt vanaf 2005 jaarlijks op de volgende 
wijze aangepast:

BB x Ln/L04 waarbij:

1° BB gelijk is aan het bedrag in 2005;

2° Ln/L04 gelijk is aan de verhouding tussen de 
geraamde index van de eenheidsloonkosten op 
het einde van het betrokken begrotingsjaar en 
de index van de eenheidsloonkosten op het ein-
de van begrotingsjaar 2004.”.

– Aangenomen.



Artikel 3

In artikel 179 van hetzelfde decreet, zoals tot op 
heden gewijzigd, worden de volgende wijzigingen 
aangebracht:

1° aan de explicitering van W wordt “-HOSP” toe-
gevoegd;

2° er wordt een punt 17°  toegevoegd dat luidt als 
volgt:

“17° HOSP is gelijk aan een forfaitair bedrag 
(gemiddelde organieke fulltime (00-03) * 
kostprijs 1 budgettaire full time), dat be-
rekend wordt voor de personeelsleden die 
uiterlijk op 30 juni 2003 tewerkgesteld wa-
ren in de afdelingen voor sociale promotie 
en die de hogescholen vanaf 1 september 
2004 overnemen in het kader van deel III 
van het decreet 19 maart 2004 betreffende 
de rechtspositieregeling van de student, de 
participatie in het hoger onderwijs, de in-
tegratie van bepaalde afdelingen in het ho-
ger onderwijs, de integratie van bepaalde 
afdelingen van het hoger onderwijs voor 
sociale promotie in de hogescholen en de 
begeleiding van de herstructurering van 
het hoger onderwijs in Vlaanderen. De 
forfaitaire bedragen zijn bepaald in artikel 
190 ter.”.

– Aangenomen.

Artikel 4 

In artikel 181bis van hetzelfde decreet wordt § 3 
vervangen door wat volgt:

“§ 3. Voor de uitgaven voortvloeiend uit de ver-
schillende vormen van terbeschikkingstelling 
wegens persoonlijke aangelegenheden vooraf-
gaand aan het rustpensioen worden de volgende 
bedragen voorzien : in 2004  30.170.085,71 euro, 
in 2005 25.847.291 euro en in 2006 18.776.355 
euro.”.

– Aangenomen.

Artikel 5 

Aan hetzelfde decreet, zoals tot op heden gewij-
zigd, wordt een artikel 190ter toegevoegd, dat luidt 
als volgt:

“Artikel 190ter

In het kader van de overname van sommige af-
delingen van het onderwijs voor sociale promotie 
door de hogescholen, worden in 2004 de volgende 
forfaitaire bedragen toegekend:

1° aan de Hogeschool Gent: 84.630,34 euro;

2° aan de Hogeschool voor Wetenschap en Kunst: 
28.618,78 euro;

3° aan de Erasmus Hogeschool : 35.140,60 euro;

4° aan de Hogeschool Antwerpen: 155.086,63 
euro;

5° aan de Provinciale hogeschool Limburg: 
15.702,02 euro;

6° aan de Katholieke hogeschool Sint-Lieven: 
14.686,46 euro.

Vanaf 2005 worden de volgende forfaitaire bedra-
gen toegekend:

1° aan de Hogeschool Gent: 338.521,36 euro;

2° aan de Hogeschool voor Wetenschap en Kunst: 
114.475,12 euro;

3° aan de Erasmus Hogeschool : 140.562,40 euro;

4° aan de Hogeschool Antwerpen: 620.346,52 
euro;

5° aan de Provinciale hogeschool Limburg: 
62.808,08 euro;

6° aan de Katholieke hogeschool Sint-Lieven: 
58.745,84 euro.

Deze bedragen worden vanaf 2005 aangepast vol-
gens de bepalingen in artikel 178, § 4.”.
 
– Aangenomen.

Artikel 6

In artikel 190 van hetzelfde decreet, gewijzigd bij 
de decreten van 14 juli 1998, 4 april 2003, 27 juni 
2003 en 19 maart 2004,  wordt § 4 vervangen door 
wat volgt:

“§ 4. De hogeschool rapporteert jaarlijks over de 
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besteding van deze middelen in haar jaarverslag. 
In haar jaarverslag neemt de hogeschool daarnaast 
de volgende zaken op:

1° een planning tot 2006 omtrent de realisatie van 
volgende opdrachten:

a) de progressieve opbouw van de onder-
zoeksinbedding in alle academische oplei-
dingen;

b) de inschakeling van de leden van het onder-
wijzend personeel van de hogeschool in het 
wetenschappelijk onderzoek;

2° een jaarlijkse evaluatie van de realisatie van 
deze planning.”.

– Aangenomen.

AFDELING II

Basisscholen

Artikel 7

In artikel 79, § 1, van het decreet basisonderwijs 
van 25 februari 1997, gewijzigd bij de decreten van 
22 december 2000 en 10 juli 2003, wordt tussen de 
woorden “70,793 miljoen euro” en de woorden “te 
vermenigvuldigen met de aanpassingscoëffi ciën-
ten A1 en A 2” de volgende woorden ingevoegd:

“verminderd met 1,177 mio euro.”

– Aangenomen.

AFDELING III

Universiteiten

Artikel 8

In artikel 130, § 2, van het decreet van 12 
juni 1991 betreffende de universiteiten in 
de Vlaamse Gemeenschap, gewijzigd bij 
de decreten van 14 februari 2003 en 4 april 
2003, wordt 2° vervangen door wat volgt:

“2° Voor de jaren 2002, 2003, 2004, 2005 
en 2006 is het forfaitair bedrag, uitge-
drukt in duizend euro, voor elke uni-
versiteit vastgesteld als volgt:
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 2002 2003 2004 2005 2006

1. Katholieke Universiteit Leuven  189.265 193.508 192.804 192.804 192.804
2. Vrije Universiteit Brussel  66.128 68.358 68.202 68.202 68.202
3. Universiteit Antwerpen  71.096 72.336 72.210 72.210 72.210
4. Limburgs Universitair Centrum  13.472 13.839 13.845 13.845 13.845
5. Transnationale Universiteit Limburg 4.518 4.503 4.487 4.487 4.487
6. Katholieke Universiteit Brussel  4.420 4.780 4.785 4.785 4.785
7. Universiteit Gent  148.694 150.630 150.454 150.454 150.454

– Aangenomen.

Artikel 9

In artikel 140, § 1, van hetzelfde decreet, gewijzigd 
bij de decreten van 7 december 2001, 4 april 2003 
en 19 december 2003, wordt punt 3° vervangen 
door wat volgt:

“3° Voor het begrotingsjaar 2004 bedraagt het ba-
sisbedrag van de investeringskredieten voor de 
Universiteiten, uitgedrukt in duizend euro:

a) Katholieke Universiteit Leuven : 7.249;

b) Vrije Universiteit Brussel : 2.383;

c) Universiteit Antwerpen : 2.141;

d) Limburgs Universitair Centrum : 466;

e) Katholieke Universiteit Brussel : 111;
f) Universiteit Gent : 5.051.

Deze basisbedragen (prijsniveau 2001) worden ge-
indexeerd zoals vermeld in § 2.”

– Aangenomen.

Artikel 10 

In artikel 15, § 4, tweede lid, van het decreet van 
18 mei 1999 betreffende sommige instellingen 
van openbaar nut voor postinitieel onderwijs, we-
tenschappelijk onderzoek en wetenschappelijke 
dienstverlening, gewijzigd bij de decreten van 21 
december 2001 en 4 april 2003, wordt het woord 
“446.000” vervangen door het woord “412.000”.

– Aangenomen.
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AFDELING IV

Expertisecentrum ter bevordering van 
participatie op school

Artikel 11

Artikel 66 van het decreet van 2 april 2004 betref-
fende participatie op school en de Vlaamse Onder-
wijsraad wordt vervangen door wat volgt :

“Artikel 66

De bepalingen van deze titel treden in werking op 
een door de regering nader te bepalen datum.”.

– Aangenomen.

AFDELING V

Lerarenopleiding

Artikel 12

In artikel 44, § 2, van het decreet van 16 april 1996 
betreffende de lerarenopleiding en de nascholing, 
vervangen bij het decreet van 19 december 1998,  
worden de woorden “vanaf begrotingsjaar 2004 is 
dit bedrag gelijk aan het bedrag voor het begrotings-
jaar 2003;” en de woorden “; vanaf begrotingsjaar 
2004 is deze gelijk aan de gezondheidsindex bij het 
begin van het jaar 2003” geschrapt.

– Aangenomen.

Artikel 13

Artikel 44bis van het decreet van 16 april 1996 be-
treffende de lerarenopleiding en de nascholing, in-
gevoegd bij het decreet van 19 december 2003 wordt 
met ingang van 1 januari 2004 vervangen door wat 
volgt:

“Artikel 44bis

 § 1. De Vlaamse Gemeenschap stelt vanaf 2004 jaar-
lijks volgens de hiernavolgende tabel middelen in dui-
zenden euro ter beschikking voor de nascholing:
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Begrotingsjaar Scholen Koepels Totaal

 Basis Secundair  
2004 4.277 6.038 1.509 11.824
2005 4.314 6.091 1.522 11.927

§ 2. Vanaf 2006 worden de bedragen, bedoeld in § 1, 
geïndexeerd als volgt :

Nx = T2005 (Cx/C2005) 

waarbij : 

Nx : gelijk is aan het geïndexeerde bedrag in begro-
tingsjaar x; 

T2005 : gelijk is aan het bedrag dat in de tabel voor 
het begrotingsjaar 2005 vermeld staat;

Cx : gelijk is aan de gezondheidsindex bij het begin 
van het begrotingsjaar x; 

C2005 : gelijk is aan de gezondheidsindex bij het 
begin van het begrotingsjaar 2005. 

§ 3. In het begrotingsjaar 2004 stelt de Vlaamse 
Gemeenschap 1.465.000 euro ter beschikking voor 
nascholingsprojecten op initiatief  van de Vlaamse 
regering.”.

– Aangenomen.

AFDELING VI 

Vlaams Centrum voor Onderwijsgebonden 
Sport

Artikel 14

In artikel 49, eerste en tweede lid, van het decreet 
van 7 mei 2004 betreffende de onderwijsgebon-
den  sport worden de woorden “1 januari 2005” 
vervangen door de woorden “een door de Vlaam-
se Regering te bepalen datum”.

– Aangenomen.
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Artikel 15

In artikel 53 van hetzelfde decreet  worden de 
woorden “1 september 2004” vervangen door de 
woorden “een door de Vlaamse Regering te be-
palen datum”.

– Aangenomen.

HOOFDSTUK III

Fonds Onroerende Goederen

Artikel 16

In artikel 19, § 3, van het decreet van 21 december 
1990 houdende begrotingstechnische bepalingen 
alsmede bepalingen tot begeleiding van de begro-
ting 1991, ingevoegd bij het decreet van 7 juli 1998, 
wordt het derde lid vervangen door wat volgt:

“De middelen van het Fonds Onroerende Goe-
deren mogen tevens aangewend worden voor het 
beheer, de aankoop, de bouw, de studie, de uit-
rusting en geschiktmaking van gebouwen van de 
Vlaamse Gemeenschap en het Vlaamse Gewest en 
alle publiekrechtelijke rechtspersonen die onder 
de bevoegdheid van de Vlaamse Gemeenschap of 
het Vlaamse Gewest vallen met inbegrip van de 
Vlaamse Openbare Instellingen, de universiteiten, 
de diensten met afzonderlijk beheer.”.

– Aangenomen.

HOOFDSTUK IV

Stadsvernieuwingsprojecten

Artikel 17

Artikel 2 van het decreet van 22 maart 2002 hou-
dende de ondersteuning van stadsvernieuwings-
projecten, vervangen bij het decreet van 19 decem-
ber 2003, wordt vervangen door wat volgt:

“Artikel 2

Ten laste van het Financieringsfonds voor Schuld-
afbouw en Eénmalige Investeringsuitgaven kun-
nen uitgaven voor stadsvernieuwing worden aan-
gerekend .”.

– Aangenomen.

HOOFDSTUK V

Nautinvest Vlaanderen NV

Artikel 18

Het Vlaamse Gewest wordt ertoe gemachtigd een 
participatie in Nautinvest Vlaanderen NV aan te 
gaan. 

– Aangenomen.

HOOFDSTUK VI

Monumenten en Landschappen

Artikel 19

In artikel 103, 1°, van het decreet van 19 decem-
ber 2003 houdende bepalingen tot begeleiding van 
de begroting 2004 worden de woorden “19 janu-
ari 2002” vervangen door de woorden “1 maart 
1999”.

– Aangenomen.

HOOFDSTUK VII

Wonen

Artikel 20

De Vlaamse minister, bevoegd voor de huisvesting, 
wordt ertoe gemachtigd, lastens de basisallocatie 
51.07 van het programma 62.4 van de uitgaven-
begroting van de Vlaamse Gemeenschap voor het 
begrotingsjaar 2004, de op basis van het ontwerp 
toegekende subsidie eveneens toe te kennen op ba-
sis van het gunningsdossier en de subsidie te veref-
fenen en te betalen ten gunste van de initiatiefne-
mer, het Openbaar Centrum voor Maatschappelijk 
Welzijn te Aalst, voor de aanleg van de publieke 
ruimte boven een ondergrondse parkeergarage be-
treffende het project Sint-Elisabeth, Gasthuisstraat 
te Aalst.

– Aangenomen.
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HOOFDSTUK VIII

Grindfonds 

Artikel 21

In afwijking van artikel 3, § 4, van het decreet van 
14 juli 1993 tot oprichting van het Grindfonds en 
tot regeling van de grindwinning neemt het Grind-
fonds in het kader van de uitvoering van de da-
dingsovereenkomst van 14 juli 2004 tussen het 
Vlaamse Gewest en de NV Maasland Groefuitba-
ting de uitgave van een bedrag van 433.813,53 euro 
voor zijn rekening.

– Aangenomen.

Op dit artikel is er een amendement dat luidt als 
volgt:

AMENDEMENT Nr. 9

voorgesteld door de heer Rudi Daems

HOOFDSTUK VIII

Grindfonds

Artikel 21

Dit artikel schrappen.

De stemmingen over het amendement en artikel 
21 worden aangehouden

– Aangenomen.

Artikel 22

In artikel 41 van het decreet van 21 december 2001 
houdende bepalingen tot begeleiding van de be-
groting 2002 worden de volgende wijzigingen aan-
gebracht:
“1° in  § 3 wordt  c) vervangen door wat volgt:

“c) de tegemoetkoming van de Europese Ge-
meenschap in de uitgaven van het Europees 
Fonds voor Regionale Ontwikkeling, inclu-
sief  Interreg”;

2° in  § 4 wordt a) vervangen door wat volgt :

“a) de toepassing van de decretale bepalingen met 
betrekking tot het economisch ondersteunings-
beleid, inclusief de wet van 30 december 1970 
betreffende de economische expansie, de wet van 
8 augustus 1978 tot economische heroriëntering, 
het decreet van 15 december 1993 tot bevorde-
ring van de economische expansie in het Vlaamse 
Gewest en het decreet van 31 januari 2003 betref-
fende het economisch ondersteuningsbeleid;”;

3° in § 4 wordt een e) toegevoegd, dat luidt als 
volgt:

“e) de Vlaamse cofi nanciering in de uitgaven van 
het Europees Fonds voor Regionale Ontwik-
keling, inclusief  Interreg.”.”.

Hoofdstuk X

Welzijn

Artikel  23

Artikel 11 van het decreet van 30 april 2004 hou-
dende de stimulering van een inclusief  Vlaams Ou-
derenbeleid en de beleidsparticipatie van ouderen 
wordt vervangen door volgende bepalingen: 

“Artikel 11 

§ 1. De Vlaamse Regering bepaalt voor de onder-
scheiden bepalingen van dit decreet een datum van 
inwerkingtreding met als uiterlijke datum van in-
werkingtreding 1 januari 2007. 

§ 2. In afwijking van artikel 5 wordt een eerste ou-
derenbeleidsplan opgemaakt binnen het jaar na de 
inwerkingtreding van dit artikel.”.

– Aangenomen.

HOOFDSTUK XI

Fonds voor de subsidiëring van 
zorgvernieuwingsprojecten

Artikel 24

Een “Fonds voor de subsidiëring van zorgvernieu-
wingsprojecten” wordt opgericht, hierna Fonds te 
noemen. Het Fonds is een begrotingsfonds zoals 
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bedoeld in artikel 45 van de gecoördineerde wetten 
op de Rijkscomptabiliteit.

Het Fonds wordt gespijsd met de middelen die in 
uitvoering van punt 6 van het protocol nr. 2 van 1 
januari 2003 gesloten tussen de federale regering 
en de overheden bedoeld in de artikelen 128, 130, 
135 en 138 van de Grondwet, over het te voeren 
ouderenzorgbeleid door de federale overheid aan 
de Vlaamse Gemeenschap worden toegekend.

Ten laste van dit Fonds worden alle uitgaven van 
de administratie Gezin en Maatschappelijk Wel-
zijn aangerekend, voorzover deze verband houden 
met de uitvoering van punt 6 van het protocol nr. 
2 van 1 januari 2003 gesloten tussen de federale 
regering en de overheden bedoeld in de artikelen 
128, 130, 135 en 138 van de Grondwet, over het 
te voeren ouderenzorgbeleid en meer specifi ek de 
zorgvernieuwingsprojecten.

De rekenplichtige die de ontvangsten gedaan heeft, 
beschikt rechtstreeks over de kredieten van het 
Fonds.

– Aangenomen.

HOOFDSTUK XII

VHM

Artikel 25

Aan artikel 34, § 3, van het decreet van 15 juli 1997 
houdende de Vlaamse Wooncode wordt het vol-
gende lid toegevoegd :

“De VHM kan haar administratieve gebouwen uit 
de hand verkopen, mits passende publiciteitsmaat-
regelen.”.

– Aangenomen.

Artikel 26

In artikel 45, § 1,  van hetzelfde decreet worden tus-
sen de woorden “en § 3,” en de woorden “en van ar-
tikel 37, tweede lid” de woorden “met uitzondering 
van het derde lid,” ingevoegd.

– Aangenomen.

HOOFDSTUK XIII

Huizen van het Nederlands

Artikel 27

Artikel 25 van het decreet van 7 mei 2004 betref-
fende de huizen van het Nederlands wordt vervan-
gen door wat volgt :

“Artikel 25

Dit decreet treedt in werking op een door de 
Vlaamse regering vast te stellen datum.”.

– Aangenomen.

HOOFDSTUK XIV

Cultuur

AFDELING I

Fonds Culturele Infrastructuur

Artikel 28

In artikel 50 van het decreet van 19 december 1998 
houdende bepalingen tot begeleiding van de be-
groting 1999, gewijzigd bij het decreet van 27 juni 
2003, wordt punt e) vervangen door wat volgt :

“e) de opbrengsten van de ontvangsten voortvloei-
end uit het beheer en het vervreemden van onroe-
rende goederen beheerd door de administratie Cul-
tuur, worden volledig toegewezen aan het Fonds 
Culturele Infrastructuur (FoCI), dit in afwijking 
van artikel 93, § 2, van het decreet van 22 december 
1993 houdende bepalingen tot begeleiding van de 
begroting 1994, gewijzigd door artikel 28 van het 
decreet van 22 november 1995 houdende bepalin-
gen tot begeleiding van de begroting 1996.”.

– Aangenomen.

Artikel 29

In artikel 51 van het decreet van 19 december 1998 
houdende bepalingen tot begeleiding van de be-
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groting 1999, gewijzigd bij het decreet van 27 juni 
2003, wordt punt 2° vervangen door wat volgt :

“2° het aankopen, het bouwen en het verbou-
wen van de eigen culturele infrastructuur van de 
Vlaamse Gemeenschap en het ten laste nemen van 
de kosten ervan voor uitrusting en apparatuur, de 
eigenaarverplichtingen, de onroerende voorheffing 
en het eigenaaronderhoud.”.

– Aangenomen.

AFDELING II

Lokaal cultuurbeleid

Artikel 30

In artikel 42, § 1, van het decreet van 13 juli 2001 
houdende het stimuleren van een kwalitatief  en in-
tegraal lokaal cultuurbeleid, wordt punt 1° vervan-
gen door wat volgt:

“1° een bedrag van minimum 320.000 euro voor 
elke bibliotheekvoorziening voor blinden en 
slechtzienden;”.

Op dit artikel is er een amendement dat luidt als 
volgt:

AMENDEMENT Nr. 10

voorgesteld door de heer Jos Stassen 
na indiening van het verslag

HOOFDSTUK XIV

Cultuur

AFDELING II

Lokaal cultuurbeleid

Artikel 30

Dit artikel schrappen. 

De stemmingen over het amendement en artikel 
30 worden aangehouden

Artikel 31

In hetzelfde decreet worden de subsidies, vermeld 
in artikel 21, § 1, artikel 21, § 2, artikel 21, § 5, artikel 
30, artikel 33, § 1, artikel 34, artikel 38, § 1, artikel 
41, artikel 51 en artikel 71 voor het werkjaar 2004 
toegekend binnen de perken van de kredieten. 

– Aangenomen.

HOOFDSTUK XV

Jeugd

Artikel 32

§ 1. In afwijking tot artikel 8, § 1, van het decreet 
van 14 februari 2003 houdende de ondersteuning 
en de stimulering van het gemeentelijk, het interge-
meentelijk en het provinciaal jeugd- en jeugdwerk-
beleid bedraagt het krediet dat in 2004 wordt uit-
getrokken op de algemene uitgavenbegroting van 
de Vlaamse Gemeenschap ter uitvoering van dit 
decreet voor de gemeentebesturen en de Vlaamse 
Gemeenschapscommissie 15.081.000 euro. 

§ 2. In afwijking van § 2 van hetzelfde artikel wordt 
in 2004 dit krediet verdeeld volgens de volgende 
criteria:

1° 6 procent wordt toegekend aan de Vlaamse 
Gemeenschapscommissie ter uitvoering van 
het jeugdwerkbeleidsplan in het tweetalige ge-
bied Brussel-Hoofdstad, voorzover dit plan 
voldoet aan de criteria die gesteld worden in 
het decreet; 

2° 94 procent wordt toegekend aan de gemeente-
besturen van het Vlaamse Gewest ter uitvoe-
ring van de gemeentelijke jeugdwerkbeleids-
plannen, voorzover die plannen voldoen aan 
de criteria die gesteld worden in het decreet. 
Dit bedrag wordt als volgt opgedeeld:

a) twee miljoen zevenhonderd negentigdui-
zend euro wordt, op basis van sociaal-ge-
ografi sche indicatoren, verdeeld onder de 
gemeentebesturen voor de ondersteuning 
van jeugdwerkinitiatieven die de toegan-
kelijkheid van het jeugdwerk verhogen 
voor alle kinderen en jongeren en waarin 
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gewerkt wordt met kinderen en jongeren 
die zich in een sociaal-cultureel of soci-
aal-economisch zwakke positie bevinden, 
onder de voorwaarden, bepaald door de 
Vlaamse Regering;

b) van het saldo wordt 80% verdeeld onder 
de gemeentebesturen op basis van het 
aantal inwoners jonger dan vijfentwintig 
jaar;

c) van het saldo wordt 20% voorbehouden 
aan de gemeentebesturen, om tegemoet 
te komen aan een of meer prioriteiten die 
voor een periode van minstens drie jaar 
worden vastgesteld door de Vlaamse Re-
gering. 

– Aangenomen.

Op dit artikel is er een amendement dat luidt als 
volgt:

AMENDEMENT Nr. 11

voorgesteld door de heer Jos Stassen 
na indiening van het verslag

HOOFDSTUK XV

Jeugd

Dit hoofdstuk, bestaand uit artikel 32, schrappen. 

De stemmingen over het amendement en artikel 
32 worden aangehouden

HOOFDSTUK XVI

Kas-, schuld- en waarborgbeheer

Artikel 33

Aan artikel 2, 14°, van het decreet van 7 mei 2004 
houdende bepalingen inzake kas-, schuld- en 
waarborgbeheer van de Vlaamse Gemeenschap en 
het Vlaamse Gewest wordt een lid toegevoegd, dat 
luidt als volgt :

“Verrichtingen waarbij onroerende zakelijke rech-

ten worden overgedragen of worden gevestigd in 
voordeel van derden, gevolgd door een onmiddel-
lijke wederinhuring, worden niet als bijzondere fi -
nanciële transacties beschouwd.”.

– Aangenomen.

HOOFDSTUK XVII

Koninklijke Maatschappij voor Dierkunde 
van Antwerpen

Artikel 34

In afwijking van artikel 72 van het decreet van 
21 december 2001 houdende bepalingen tot be-
geleiding van de begroting 2002 wordt voor het 
jaar 2004 de toelage voor de werking van de vzw 
KMDA op programma 49.2, basisallocatie 33.01 
geplafonneerd tot 2.312.000 euro. 

De investeringstoelagen van de Vlaamse Gemeen-
schap aan de vzw KMDA voor de jaren 2004 op 
programma 49.2, basisallocatie 52.13 worden als 
volgt bepaald : 

2004 560.000 euro

2005 656.000 euro

– Aangenomen.

HOOFDSTUK XVIII

Machtiging tot daden van beschikking

Artikel 35

Aan artikel 22 van het decreet van 20 december 
1989 houdende bepalingen tot uitvoering van de 
begroting van de Vlaamse Gemeenschap, zoals ge-
wijzigd bij decreet van 22 november 1995, wordt 
een lid toegevoegd, dat luidt als volgt:

“Artikel 1, derde lid, en artikel 2, tweede en derde 
lid, van de in het eerste lid bedoelde wet zijn niet 
van toepassing op het vervreemden van en het ves-
tigen van zakelijke rechten op bestuursgebouwen 
van de Vlaamse Gemeenschap en/of het Vlaamse 
Gewest.”.

– Aangenomen.
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HOOFDSTUK XIX

Slotbepalingen

Artikel 36

Dit decreet heeft uitwerking met ingang van 1 
januari 2004, met uitzondering van:

1° artikel 23 dat uitwerking heeft met ingang van 1 
juni 2004;

2° artikelen 25 en 26 die uitwerking hebben met in-
gang van 1 oktober 2004;

3° artikel 27 dat uitwerking heeft met ingang van 1 
september 2004;

4° artikel 33 dat uitwerking heeft met ingang van 
31 december 2003.  

5° artikel 35 dat uitwerking heeft met ingang van 1 
december 2004.  

– Aangenomen.

De artikelsgewijze bespreking is gesloten.

We zullen morgen om 16 uur de hoofdelijke stem-
ming over het ontwerp van decreet houden.

ONTWERP VAN DECREET houdende de midde-
lenbegroting van de Vlaamse Gemeenschap voor het 
begrotingsjaar 2005
– 13 (2004-2005) – Nr. 1: Toelichtingen
– 14 (2004-2005) – Nrs. 1 tot 4: Ontwerp van de-  
creet
– 16 (2004-2005) – Nr. 1: Verslag van het Rekenhof

ONTWERP VAN DECREET houdende de alge-
mene uitgavenbegroting van de Vlaamse Gemeen-
schap voor het begrotingsjaar 2005
– 13 (2004-2005) – Nr. 1: Toelichtingen
– 15 (2004-2005) – Nrs. 1 tot 13: Ontwerp van de-  
creet
– 16 (2004-2005) – Nr. 1: Verslag van het Rekenhof

ONTWERP VAN DECREET houdende bepalin-
gen tot begeleiding van de begroting 2005
– 124 (2004-2005) – Nrs. 1 tot 18

Algemene bespreking

De voorzitter: Dames en heren, aan de orde zijn 
het ontwerp van decreet houdende de middelen-
begroting van de Vlaamse Gemeenschap voor 
het begrotingsjaar 2005, het ontwerp van decreet 
houdende de algemene uitgavenbegroting van de 
Vlaamse Gemeenschap voor het begrotingsjaar 
2005 en het ontwerp van decreet houdende bepa-
lingen tot begeleiding van de begroting 2005.

Het Uitgebreid Bureau stelt voor om de algemene 
besprekingen van de drie ontwerpen van decreet 
samen te voegen tot één enkele algemene bespre-
king.

Is het Parlement het hiermee eens? (Instemming)

De algemene bespreking is geopend.

De heer Dewinter heeft het woord.

De heer Filip Dewinter (Op de tribune): Mijnheer 
de voorzitter, mijnheer de minister-president, col-
lega’s, ik zou mij er vanaf kunnen maken door mij 
aan te sluiten bij de vorige spreker die alle com-
mentaren van de oppositie en de meerderheid 
op deze begroting heeft samengevat. Ik doe het 
niet omdat ik een fundamentele vraag heb bij dit 
debat. Heeft dit debat wel zin? Is het niet alleen 
maar bedoeld om de democratische schijn op te 
houden? Ik denk aan de fameuze nota “Samen-
werking tussen de vier meerderheidsfracties”, 
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ondertekend door de fractieleiders van de N-VA, 
CD&V, de VLD en Sp.a. Deze nota laat aan dui-
delijkheid niets te wensen over.

De parlementsleden van de meerderheid mogen 
geen initiatieven van de oppositie steunen ten-
zij ze daarvoor vooraf  de toestemming hebben 
gekregen. Interpelleren mag slechts als de andere 
coalitiepartners op de hoogte zijn. Eigen initiatie-
ven mogen niet zonder toestemming van anderen. 
Wisselmeerderheden zijn uit den boze. Kortom, 
het enige wat de parlementsleden nog mogen 
doen, is tijdens de stemmingen op de juiste knop 
drukken en applaudisseren voor de regering.

Het meerderheidskeurslijf  verplicht ieder indivi-
dueel parlementslid van de VLD, Sp.a, CD&V 
en de N-VA om ieder voorstel van de oppositie, 
ongeacht de inhoud ervan, af  te keuren. We zullen 
straks nochtans tientallen amendementen aan u 
voorleggen. Dat is misschien de reden waarom er 
zo weinig leden van de meerderheid bereid gevon-
den zijn om dit debat over de begroting, het eerste 
grote wapenfeit van de regering-Leterme I, deze 
ochtend bij te wonen. Het is een feit dat het cor-
don sanitaire door deze nota niet alleen besten-
digd, maar strakker dan ooit wordt aangehaald.

Mijnheer de voorzitter, ik vrees dat met deze 
‘zwijgnota’, zoals ze de voorbije weken in de 
media werd genoemd, het open en vrije debat in 
het Vlaams Parlement zo dood als een pier is. Wat 
we hier straks ook mogen vertellen, welke amen-
dementen we ook mogen indienen, hoe interessant 
en intelligent onze opmerkingen ook mogen zijn, 
de leden van de meerderheid moeten er uiteinde-
lijk doof en blind voor blijven want ze worden 
verplicht om de oekazes van hun fractieleiders en 
van hun partijhoofdkwartieren uit te voeren. Ik 
kan u in ieder geval zeggen, collega’s van de meer-
derheid, dat de Vlaams-Belangfractie wel wil pra-
ten en samenwerken met iedereen die een beter 
Vlaanderen wil en dat we nog steeds bereid zijn 
tot wisselmeerderheden en tot constructief  over-
leg. Bovenal zal onze fractie de voorstellen van de 
andere fracties beoordelen op hun inhoud en niet 
op basis van de politieke kleur van de indiener.

Mijnheer de minister-president, ik keer terug naar 
de begroting. Een jaar geleden, op 16 december 
2003 – u was toen nog een federaal kamerlid – 
bespraken we in dit halfrond de laatste paars-groe-

ne begroting. Het was CD&V-fractieleider Van 
Rompuy die toen de rekening maakte van paars-
groen en zei dat ‘een nieuwe ploeg onder leiding 
van CD&V het vanaf  juni 2004 anders en beter 
zou doen’. Hij eiste tijdens die begrotingsbespre-
king namens CD&V de realisatie van de fameuze 
tien punten. Tot die tien prioriteiten, waarmee 
CD&V naar de verkiezingen is gegaan, behoorden 
onder andere het recht op gelijke financiering van 
elke leerling in het onderwijs, het wegwerken van 
de wachtlijsten in de zorgsector en in de sociale 
huisvesting, diepte-investeringen in de economie 
en de werkgelegenheid en het versterken van het 
maatschappelijk draagvlak door bijvoorbeeld een 
verdubbeling van het budget voor drugspreventie. 
Ondertussen is CD&V aan de macht, meer nog, 
CD&V is de leidende kracht van deze regering en 
levert de minister-president. Deze begroting is vol-
gens mij dan ook het eerste grote wapenfeit van 
Leterme I, de eerste toetssteen ook waarop we al 
die beloftes van de CD&V-fractieleider tijdens de 
campagne voor de Vlaamse verkiezingen kunnen 
beoordelen.

Mijnheer de minister-president, sta me toe om 
op basis van de prioriteitenlijst van uw toenma-
lige fractieleider samen met u even na te gaan hoe 
CD&V deze beloftes heeft ingevuld in deze begro-
ting. Een eerste vraag is hoe het nu zit met het 
gelijk financieren van elk kind in het onderwijs 
en met de kosteloosheid van het basisonderwijs. 
Welke middelen werden hiervoor bijkomend vrij-
gemaakt in deze begroting? Welke inspanningen 
worden gedaan om dit te realiseren? Een tweede 
vraag houdt verband met de sociale huisvesting. 
Er zijn ondertussen reeds 76.000 wachtenden op 
een sociale woning, dat zijn er nog meer dan in 
het verleden, terwijl we vaststellen dat een heel 
groot aantal sociale woningen, namelijk meer dan 
4.000, leegstaan. We stellen ook vast dat in deze 
begroting bijna geen enkele bijkomende inspan-
ning wordt gedaan om nieuwe sociale woningen 
of appartementen te creëren, integendeel.

Hoe zit het met de extra plaatsen in de kinderop-
vang, mijnheer Van Rompuy? Dat was toch een 
van de belangrijkste prioriteiten van CD&V tij-
dens haar oppositieperiode. Hoeveel bijkomende 
middelen worden er in deze begroting geïnvesteerd 
in de kinderopvang? Ik stel vast dat de Vlaamse 
Regering een miljoen minder wil uitgeven aan de 
diensten voor opvanggezinnen, hoewel deze dien-
sten vandaag zorgen voor 30.000 kinderopvang-
plaatsen. Dat betekent in de praktijk dat bepaalde 
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diensten voor opvanggezinnen vanaf volgend jaar 
mensen zullen moeten ontslaan, ondanks de hoge 
werkdruk en het tekort aan opvangplaatsen.

Mevrouw de minister, vandaag betogen deze men-
sen hier vlakbij in Brussel. Mevrouw de minister, 
de Witte Woede, de vakbonden, u kent ze bijzon-
der goed uit een vorig leven. Hoe zit het met de 
loon- en werktijdverkortingeisen van de witte sec-
tor? In het verleden liep u zelf, samen met CD&V, 
graag en dikwijls mee voorop in de betogingen 
en acties van de witte sector. In januari starten 
opnieuw een aantal andere “witte woede”-acties 
en betogingen. Hoe zal de Vlaamse Regering tege-
moetkomen aan de eisen en verwachtingen van 
de witte sector? Waar vinden we dat terug in deze 
begroting? Hoe zit het met hét strijdpunt in de 
campagne, mijnheer Van Rompuy en mijnheer de 
minister-president, namelijk het wegwerken van 
de wachtlijsten in de gehandicaptensector, in de 
ouderenvoorzieningen en de rust- en verzorgings-
instellingen? Dit was jarenlang uw prioriteit. Ik 
merk in deze begroting bijzonder weinig inspan-
ningen om deze wachtlijsten daadwerkelijk weg te 
werken.

U zult natuurlijk zeggen dat er geen geld is voor 
een aantal prioriteiten zoals sociale huisvesting, 
voor het wegwerken van de wachtlijsten, voor 
investeringen om de werkloosheid te doen dalen 
en middelen voor gezinsbeleid, kinderopvang en 
gehandicaptenzorg. Er is echter wel geld – en het 
is symbolisch – voor de uitbreiding van de minis-
teriële kabinetten, ook zo’n strijdpunt van de 
heer Van Rompuy tijdens zijn oppositieperiode. 
Telkens werd dit terecht aangeklaagd. We stel-
len vast dat die beweging niet is gestopt, ze neemt 
integendeel alleen maar toe. Terwijl in de Vlaamse 
administratie een wervingsstop werd afgekondigd, 
worden nog maar eens extra middelen uitgetrok-
ken voor de kabinetten. We hebben het aantal per-
soneelsleden voor de kabinetten al zien verhogen 
van 468 naar 490. In deze begroting wordt zowaar 
in een extra budget van 5 miljoen euro voorzien 
voor de kabinetten. U hoort het goed, leden van 
de meerderheid en van CD&V, die hier 5 jaar lang 
tegen hebben geprotesteerd: daar is wel extra geld 
voor ter beschikking.

Mijnheer de minister-president, u zult me onge-
twijfeld straks samen met uw begrotingsminis-

ter komen vertellen dat u momenteel niet over de 
nodige middelen beschikt om al die beloftes van 
de voorbije 5 jaar en van de campagne van het 
voorbije jaar in te vullen. U zult me meedelen 
wat ik lees in een interview met u in Knack van 
een paar weken geleden: ‘We moeten vandaag de 
facturen van Groen! betalen.’ Dat is heel gemak-
kelijk. We moeten vandaag de facturen van ochar-
me die groenen, die ginder met zessen in de linkse 
hoek zitten, betalen. Daarom kunnen we niets 
doen aan de lange wachtlijsten in onder meer de 
sociale huisvesting en aan de werkloosheidspro-
blematiek.

De heer Decaluwe zegt in de Tijd van 24 novem-
ber 2004: ’Het beleid van de vorige jaren, toen 
CD&V in de oppositie zat, zal de toekomst 
bemoeilijken, dat blijkt nu reeds uit de begroting.’ 
Het is dus de schuld van de anderen, niet van 
CD&V, de klassieke ‘tsjeventruc’. Het is de schuld 
van de groenen, de VLD en Sp.a, maar uiteraard 
nooit van CD&V.

Mijnheer de minister-president, ik weet dat u 
nu moet vertrekken naar de Visserijraad. Ik had 
nochtans een aantal interessante dingen aan u te 
vertellen, maar misschien wilt u ze niet horen. Ik 
kan u echter geen ongelijk geven, de paars-groe-
ne lijken vallen inderdaad uit de kast. De vorige 
Vlaamse Regering heeft inderdaad allerlei onge-
controleerde uitgavenbeloftes gedaan zonder in 
de nodige middelen te voorzien en zelfs zonder 
de budgettaire gevolgen van bepaalde beloftes te 
kunnen of  willen inschatten. In de meest recente 
begrotingscontrole bent u zelfs zo ver moeten 
gaan niet alleen een paar eenmalige ontvangsten 
te moeten inschrijven, maar u hebt zelfs een aan-
tal gebouwen in de verkoop moeten zetten.

Wilt u nog even blijven, mijnheer de minister-
president? Ik zal u immers zo dadelijk citeren. Ik 
zou u nog graag even hier houden, om u daarmee 
te confronteren. U hebt een aantal gebouwen te 
koop moeten aanbieden. De Vlaamse overschot-
ten zijn in belangrijke mate gebaseerd op de ver-
koop van overheidsgebouwen, via de zogenaamde 
sale-and-rentbackformule. Die moet in totaal 250 
miljoen euro opbrengen. Het gaat over vijf  kan-
toorgebouwen. CD&V had het vroeger, wanneer 
de federale regering zoiets deed, over de uitver-
koop van de kroonjuwelen van de overheid. Inder-
daad, dit zijn kunstgrepen om wat geld bijeen te 
schrapen. Het Rekenhof is ook voor deze formule 
niet mals. Het spreekt van: ‘financiële operaties en 
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vastgoedoperaties met zekere risico’s, waarvan het 
aspect “voordeligheid” betwistbaar is’.

Mijnheer de minister-president, tijdens Verhof-
stadt-I voerde federaal minister Daems een soort-
gelijke operatie van verkoop-en-opnieuw-inhuren 
uit. U was toen geen Vlaams minister-president, 
maar oppositiefractieleider van CD&V. U zei op 
19 december 2002 in de Kamer het volgende over 
deze operatie. Ik hoef  u alleen maar te citeren, 
want het is ook mijn kritiek. U had volkomen 
gelijk. Uw standpunt van toen is vandaag nog 
altijd correct. ‘Uw beleid bestaat er, samengevat, 
in om zo snel mogelijk zo veel mogelijk overheids-
gebouwen te verkopen, om ervoor te zorgen dat 
de gaten in het begrotingsbeleid worden gedicht. 
Na de luchthaven en de Financiëntoren worden 
nu allerlei andere overheidsgebouwen gebradeerd 
en gesoldeerd. Het is een kortetermijnoplossing. 
Ik noem het een tijdbom onder het gebouwenpa-
trimonium van de overheid, maar ook een budget-
taire tijdbom.’ Dat zei u 2 dagen en 2 jaar geleden 
in de Kamer. U lacht nu, maar u hebt dat gezegd. 
U verweet de regering een kortetermijnpolitiek 
te voeren, waarbij ze de opbrengst van de gebou-
wenverkoop incasseert en langetermijncontracten 
aangaat die politiek en budgettair onverantwoord 
zijn. Dat waren uw woorden toen.

Nu mag u naar het overleg over de visserij. U had 
echter gelijk toen u dit zei. Maar uw argumenten 
van toen in het federale parlement gelden van-
daag nog steeds in het Vlaams Parlement en voor 
de Vlaamse Regering. U smukt uw begroting 
kunstmatig op met een kortetermijnoperatie die 
de Vlaamse overheid op termijn veel geld zal kos-
ten. Enig leedvermaak over de benarde financiële 
situatie waarin de Vlaamse Regering is terecht-
gekomen zult u me willen vergeven. Jarenlang de 
grote ommekeer beloven, om dan uiteindelijk een 
regering te vormen met degenen die u 5 jaar lang 
hebt bestreden. Het moet geen sinecure zijn. Ik 
benijd u niet. Maar zoals het spreekwoord zegt, 
en de dames en heren van het voormalige paars-
groen zullen het me niet kwalijk nemen: wie bij de 
hond slaapt, krijgt zijn vlooien.

U zult me zeggen dat al deze maatregelen, en zelfs 
de lineair doorgevoerde besparingen, noodzake-
lijk zijn om te kunnen voldoen aan de strengste 
norm van de Hoge Raad voor Financiën. U wilt 

absoluut die extra inspanning van 95,6 miljoen 
euro realiseren die de HRF bijkomend heeft opge-
legd en die de federale regering wonderwel goed 
uitkomt. Die regering wil daarmee deels de put-
ten vullen van de ontsporing van de uitgaven in de 
ziekteverzekering. Ik weet wel dat die bijkomende 
inspanning enkel wordt aanvaard als voldaan is 
aan drie voorwaarden. We weten echter nu al dat 
twee van die voorwaarden, namelijk dat andere 
deelstaten een gelijkaardige inspanning moeten 
doen en dat er straffen moeten worden vastgelegd 
voor deelstaten die geen inspanningen doen, niet 
vervuld zullen zijn.

De minister van Begroting zal me zeggen dat hij 
vrijdag jongstleden met de andere begrotings-
ministers terzake een aantal belangrijke stap-
pen heeft gezet. Dat las ik inderdaad in de krant. 
Maar als ik de verschillende verklaringen erop 
nalees, betwijfel ik dat. Volgens minister Van 
Mechelen werd over de invoering van het budget-
tair correctiemechanisme een principeakkoord 
bereikt. Ik zou graag vernemen wat dat precies 
inhoudt. De woordvoerster van federaal minis-
ter Vande Lanotte heeft het in de krant over: ‘een 
goed gesprek zonder concrete beslissingen’. Dat 
is iets helemaal anders dan een principeakkoord. 
Brussels minister Vanhengel had het zelfs over: 
‘een bijeenkomst in een aangename kerstsfeer’. 
Met uitzondering van het zingen van Jingle Bells, 
weet ik niet wat ik me daarbij moet voorstellen. 
(Opmerkingen van minister Dirk Van Mechelen)

Ik stel dus enkel vast dat twee van de drie voor-
waarden niet werden vervuld, integendeel. Alhoe-
wel de Vlaamse Regering de enige is die loyaal 
handelt, ook wat betreft de strengste HRF-norm, 
worden we niet beloond door de federale regering. 
Integendeel, als dank voor de inspanningen zal de 
federale regering nog bijkomende eenzijdige maat-
regelen invoeren waarmee onze begroting nog zal 
worden verzwaard, zoals het doorstorten van de 
werkgeversbijdragen en de vakantiepremies van 
de Vlaamse ambtenaren aan de sociale zekerheid. 
Hetzelfde wil ze doen voor de eindejaarspremies. 
Er werd een belangenconflict ingeroepen en dat 
zal alles even tegenhouden, maar het is de vraag 
of het de zaak kan doen afwenden.

Het valt me op dat de Belgische federale loyauteit 
in de praktijk altijd neerkomt op eenrichtingsver-
keer. Telkens opnieuw wordt de beste leerling van 
de klas bestraft in plaats van beloond. Hij moet 
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telkens opnieuw opdraaien voor de zwakke en 
slechte prestaties van de anderen, die nochtans 
veel beter zouden kunnen als ze dat echt zouden 
willen.

Mijnheer de minister, het zal u niet verwonderen 
dat onze fractie van mening is dat we niet moeten 
beantwoorden aan de strengste norm en dat we in 
onze begroting geen extra besparing van 95,6 mil-
joen euro moeten voorzien. We moeten dat geld 
gebruiken om een aantal zaken te realiseren.

De voorzitter: Minister Van Mechelen heeft het 
woord.

Minister Dirk Van Mechelen: Mijnheer de voorzit-
ter, mijnheer Dewinter, vrijdag vond inderdaad de 
langverwachte interministeriële conferentie plaats. 
Mijn collega’s van de Duitstalige Gemeenschap, 
van de Franse Gemeenschap en van het Waalse 
Gewest en ikzelf  voor de Vlaamse Gemeenschap 
en het Vlaamse Gewest, waren er aanwezig.

Op de dagorde stonden twee punten. Het eerste 
betrof het definitief  vastleggen van de begrotings-
doelstellingen voor het begrotingsjaar 2004. U 
weet dat we voor Vlaanderen vertrokken zijn bij 
de norm van 609,8 miljoen euro. Er werd beslist 
om de fameuze EBA-realisatie niet in de norm op 
te nemen. Dat wil zeggen dat we 39,3 miljoen euro 
kunnen aftrekken. We hebben ook een akkoord 
bereikt over de parameters, waarbij we voor 
Vlaanderen een negatieve correctie krijgen van 
min 40,6 miljoen euro. Tevens heeft men ervan 
akte genomen dat de HRF Vlaanderen de moge-
lijkheid biedt om op basis van artikel 8 van de 
overeenkomst van 15 december 2000 een éénper-
centafwijking te vragen voor 156,6 miljoen euro 
waardoor de norm voor 2004 wordt vastgeklikt 
op 373,3 miljoen euro.

Het tweede punt van discussie betrof  het vast-
leggen van de begrotingsdoelstellingen voor het 
begrotingsjaar 2005 en voor de periode 2006-2011. 
We hebben gediscussieerd over wat moet worden 
behouden en over een sanctiemechanisme. We 
hebben afspraken gemaakt over de wijze waarop 
het normeringstraject zal worden berekend, en er 
komt een correctiemechanisme. Ik ben immers niet 
gediend met een sanctiemechanisme, want dan 
vallen de voordelen van artikel 8 weg. Het correc-

tiemechanisme zal zowel in min als in plus gelden 
voor de entiteit die ofwel minder ofwel meer heeft 
gedaan op het vlak van normbesprekingen.

Tot slot hebben we gediscussieerd over de gewest-
belastingen en het boekhoudplan. We hebben 
afgesproken om in de loop van januari opnieuw 
samen te komen zodat we een definitief  akkoord 
kunnen bereiken tegen de begrotingscontole van 
2005. Pas moins, pas plus. Of de besprekingen 
al dan niet in een kerstsfeer zijn verlopen, laat ik 
over aan degene die deze woorden in de mond legt 
van minister Vanhengel, die niet zelf  aanwezig 
was!

De heer Filip Dewinter: Mijnheer de minister, ik 
neem akte van uw verklaring. We moeten inder-
daad wachten tot het akkoord er is. U vermoedt 
dat het tegen de budgetcontrole 2005 aan de orde 
zal zijn. Wij wachten kritisch af.

Het is een feit dat onze begroting extra middelen 
kan gebruiken. Vlaanderen telde eind november 
2004, 233.575 niet-werkende werkzoekenden. Dat 
is 11,9 percent meer dan een jaar geleden. Tijdens 
de verkiezingscampagne stelde CD&V terecht 
vast dat sedert juni 1999 het aantal werklozen in 
Vlaanderen met 18 percent is gestegen. CD&V 
zou er alles aan doen om dat aantal te doen dalen. 
In de praktijk stel ik echter vast dat ook het aan-
tal langdurig werklozen opnieuw met ruim 12 per-
cent is gestegen. De werkgelegenheidsgraad waar 
de heer Van Rompuy het in het verleden zo graag 
over had, ligt in Vlaanderen nog steeds onder de 
65 percent. Er is dus weinig licht aan het eind van 
de tunnel. Mijn vraag is dan ook hoe het nu zit 
met het toekennen van meer fiscale hefbomen aan 
Vlaanderen. Wanneer zal Vlaanderen bevoegd zijn 
om zelf  de vennootschapsbelasting te verlagen? 
Waarom wordt de oprichting van een talenten-
bank, zoals gepland tijdens de Ondernemingscon-
ferentie, niet uitgevoerd?

Ondanks de toenemende werkloosheid stellen we 
vast dat er wordt bezuinigd op de economische 
expansiesteun en dat de inkomensgarantie voor 
het eerste jaar als zelfstandige evenmin in 2005 
een feit zal zijn. Allerlei zaken die in het verleden 
waren beloofd, worden niet uitgevoerd. Er worden 
een aantal kunstgrepen gebruikt om meer geld in 
het laatje te brengen, zoals de verhoging van de 
belastingen en de taksen. Ik verwijs naar de invoe-
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ring van de rioolbelasting door minister Peeters. 
Een jaar geleden heeft diezelfde CD&V zich hier 
met alle mogelijke middelen tegen verzet. Nu stel-
len we vast dat de rioolbelasting dankzij CD&V-
minister Peeters een feit is geworden.

Heel deze aangelegenheid wordt, handig als 
CD&V is, via een amendement op het program-
madecreet binnengeloodst. Ik heb daar moeite 
mee omdat die fameuze rioolbelasting elk Vlaams 
gezin jaarlijks tussen de 100 en 150 euro zal kos-
ten. Dat is uitsluitend een gevolg van het feit dat 
de Vlaamse overheid niet van plan is om zelf  haar 
verantwoordelijkheid te nemen inzake de water-
zuivering.

Ik vind het spijtig dat de bal nu in het kamp van 
de gemeenten en de intercommunales wordt 
gelegd. In Antwerpen is het al zover. De AWW 
heeft de verhoging op de waterfactuur reeds inge-
schreven a rato van 0,30 euro per kubieke meter 
water. Dat betekent voor een gezin van twee vol-
wassenen en een kind een stijging van de belas-
tingdruk van 54 euro à 55 euro per jaar. Ant-
werpen pakt het dan nog bescheiden aan, er mag 
immers tot 1 euro en 5 eurocent per kubieke meter 
worden aangerekend, boven op de waterfactuur. 
Dit is totaal onverantwoord.

Mijnheer Matthijs, in december 2003 hebt u 
namens CD&V een perscommuniqué uitgege-
ven. Dat had u beter geciteerd in uw lang betoog 
van daarstraks. U zegt daarin het volgende: ‘Het 
ziet ernaar uit dat de vervaldata van de Euro-
pese richtlijn voor het stedelijk afvalwater niet 
zullen gehaald worden. Maar niet getreurd: er is 
een oplossing in de vorm van een riooltaks in de 
maak.’ Wij hebben dat woord niet uitgevonden. 
U hebt dat zelf  gedaan. ‘De oplossing: gemeente-
lijk rioolrecht – de bewoner betaalt. Het kijk- en 
luistergeld komt terug als water- en zuiveringsgeld 
of  slijk- en zuiveringsgeld.’ Mijnheer Matthijs, als 
CD&V-woordvoerder hebt u dat toen gezegd.

‘Het is duidelijk. De Vlaamse Regering propageert 
enkel en alleen belastingverlagingen en wimpelt de 
verantwoordelijkheid af  op de gemeenten, die de 
belastingen zelf  zullen moeten verlagen. Het sys-
teem zit vernuftig in elkaar.’ Dat klopt. Minister 
Peeters heeft het letterlijk overgenomen. ‘De inter-
communale vraagt toestemming aan de gemeen-
ten om een zuiveringsbijdrage te innen bij de 

bewoners; in ruil zorgt de intercommunale voor 
het onderhoud en de investering van de riolering.’

Luister goed! ‘Het standpunt van CD&V: CD&V 
is niet akkoord dat gemeenten nog maar eens via 
het gemeentelijk rioolrecht de belastingen moeten 
gaan verhogen. De Vlaamse Regering moet zelf  
een oplossing zoeken en niet alles afschuiven op 
de gemeenten.’

Mijnheer Matthijs, ik zie dat u het woord vraagt. 
Ik zie niet hoe u zich hieruit zult redden. U zou 
misschien beter zwijgen.

De voorzitter: De heer Matthijs heeft het woord.

De heer Erik Matthijs: Mijnheer Dewinter, in 
2001-2002 was de beleidsruimte nog groot. In 
1999 bedroeg ze 4 miljard euro. Toen de Lamber-
montakkoorden werden afgesloten, was ze geste-
gen tot 6,8 miljard euro. Ik heb toen gezegd dat er 
meer geld moest gaan naar de waterzuiveringspro-
blematiek. Ik voegde eraan toe dat op dat moment 
de verkeerde keuzes werden gemaakt.

De huidige situatie is helemaal anders. (Rumoer 
bij het Vlaams Belang)

Ik heb gepleit voor een heroriëntering van die 
middelen. Niet meer en niet minder. Ik heb gezegd 
dat de Vlaamse overheid haar plicht moest doen 
en niet alle problemen moest afschuiven op de 
gemeenten.

De toestand is nu zo dat iedereen een inspanning 
moet doen, met name de Vlaamse Regering, de 
steden en gemeenten, waarvan er vele achterop 
zijn gebleven, en, voor een deel, de bedrijven en de 
burgers.

Mijnheer Dewinter, ik sta nog steeds achter mijn 
afspraken van een drietal jaar geleden. Uw frac-
tiegenoten die in de commissie voor Leefmilieu 
zitten, zullen kunnen getuigen dat ik steeds op 
dezelfde nagel heb geklopt. Pas op het laatste 
moment heb ik gehoor gekregen. Er zijn toen 
extra middelen gegaan naar de subsidiëring van 
de aanleg van gescheiden rioleringen in de steden 
en gemeenten. C’est tout!

De voorzitter: De heer Dewinter heeft het woord.

De heer Filip Dewinter: Mijnheer Matthijs, ik dank 
u voor uw toelichting. Het leven is blijkbaar zeer 
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gemakkelijk als men tot CD&V behoort. (Gelach 
bij het Vlaams Belang)

De fameuze ommekeer bij CD&V wordt heel let-
terlijk genomen. De partij doet het omgekeerde 
van wat ze 4 à 5 jaar lang en ook tijdens de cam-
pagne heeft beloofd. Dit is al het tweede voorbeeld 
dat ik aanhaal waar minister-president Leterme 
en CD&V-woordvoerders in communiqués nau-
welijks een half  jaar na de verkiezingen net het 
omgekeerde zeggen van hetgeen in de oppositie 
werd bepleit.

Ik kan u verzekeren dat we teksten zullen blijven 
uitpluizen om alles wat de afgelopen 5 jaar werd 
gezegd en beloofd en wijsgemaakt aan de mensen 
aan u voor te schotelen.

De voorzitter: De heer Matthijs heeft het woord.

De heer Erik Matthijs: Mijnheer Dewinter, ieder-
een erkent dat de afgelopen 5 jaar niets is gebeurd 
om deze problemen op te lossen. Ik zal er nu niet 
over uitweiden. Het contract met Aquafin is opge-
zegd. De beheersovereenkomst zou worden heron-
derhandeld. Dat is allemaal niet gebeurd.

Het is de verdienste van minister Peeters dat hij, 
samen met zijn collega’s, op 3 tot 4 maanden tijd 
een oplossing heeft uitgewerkt voor de BTW, die 
we al die jaren te veel hebben betaald. Dat is de 
waarheid. Dat weet u even goed. (Applaus bij 
CD&V)

De voorzitter: De heer Dewinter heeft het woord.

De heer Filip Dewinter: Mijnheer Matthijs, minis-
ter Peeters heeft geen oplossing uitgewerkt. Hij 
heeft letterlijk gekopieerd wat de vorige regering 
al van plan was. U had dat trouwens al voorspeld 
in uw perscommuniqués. Hij heeft de lasten door-
geschoven naar de gemeenten, die ze op hun beurt 
via de intercommunales doorrekenen aan de ver-
bruiker, aan de gewone burger. Dat is de realiteit. 
Niet meer en niet minder. Durf  dat toch te erken-
nen!

Mijnheer de minister-president, sta me toe om 
u tot slot nog even te herinneren aan een andere 
belofte die u en zeker minister Bourgeois hebben 
gedaan bij het aantreden van deze regering. Ik 
zal even kort citeren uit een interview met minis-

ter Bourgeois in De Morgen van 8 juni 2004. ‘We 
willen dat die kieskring Brussel-Halle-Vilvoorde 
gesplitst wordt voor we in een Vlaamse Regering 
stappen. Daar gaan we niet meer over overleggen. 
Dat moet nu maar eens gebeuren. Over die zware 
discriminatie van de Vlamingen gaan we niet meer 
onderhandelen.’

De heer Leterme voegde daaraan toe: ‘Geef  ons 
vijf  minuten de tijd.’ Toen hij minister-president 
werd, is dat afgezwakt tot eind december. De 
splitsing zou voor het einde van het jaar worden 
gerealiseerd. In de commissie voor Binnenland-
se Zaken van de Kamer vraagt men nu nog een 
maand geduld. Het is geen prioriteit en er is geen 
tijd voor. Volgens premier Verhofstadt zal het 
worden geregeld op de interministeriële conferen-
tie. Vanmorgen hoor ik hem op de radio dan weer 
zeggen dat er in dit dossier geen winnaars en ver-
liezers zullen zijn.

Mijnheer Van Dijck, u weet dus al wat er zal 
gebeuren? Ik zal het voorspellen! Ik vraag me af 
of  de Vlaamse Regering zal deelnemen aan de 
interministeriële conferentie. Ik stel voor om die 
te boycotten omdat er enkel gesjacher en gemar-
chandeer zal gebeuren om toegevingen te doen om 
de splitsing van Brussel-Halle-Vilvoorde te reali-
seren. Dat is niet nodig. Er moeten geen winnaars 
en geen verliezers zijn. De enige winnaar moet de 
rechtsstaat zijn. Er is een arrest van het Arbitrage-
hof en dat moet worden uitgevoerd, punt andere 
lijn.

Ik stel voor dat CD&V en N-VA voor één keer op 
de tafel slaan ten aanzien van de coalitiepartners 
en zeggen dat dit te nemen of  te laten is. Dit moet 
er nu door en er wordt niet over onderhandeld. 
De Vlaamse Regering hoort niet thuis op de inter-
ministeriële conferentie. Het gemarchandeer heeft 
al veel te lang geduurd.

Ik durf  te verwijzen naar een perscommuniqué 
van de jongerenorganisatie van de N-VA, die op 
18 december het volgende de wereld instuurde: 
‘Graag herinneren we Sp.a-spirit en VLD aan hun 
belofte – weliswaar voor de verkiezingen – om de 
splitsing door te voeren voor 31 december. Zon-
der schaamte plegen deze partijen nog maar eens 
woordbreuk uit schrik voor de val van de federale 
regering en eventuele vervroegde verkiezingen: een 
mooi voorbeeld van hoe deze partijen het belang 
van de Vlamingen ondergeschikt maken aan het 
eigen partijbelang. De houding van de Vlaamse 
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Regeringspartijen in dit dossier, in strijd met het 
Vlaams regeerakkoord, doet de N-VA-jongeren 
vragen stellen bij de deelname van de N-VA aan 
de Vlaamse Regering.’

Minister Bourgeois is niet aanwezig, zijn fractie-
leider wel. Mijnheer Van Dijck, hoelang tolereert 
u het nog dat Sp.a en VLD collaboreren met de 
Franstaligen en de hele zaak in de commissie voor 
Binnenlandse Zaken en de federale regering blok-
keren? Hoelang blijft u dit slikken? Wanneer zult u 
de ultieme consequentie nemen en uit de Vlaamse 
Regering stappen? Dat is het enige drukkingsmid-
del dat u heeft. Brussel-Halle-Vilvoorde zou en 
moest onverwijld worden gesplitst. Hoelang duurt 
dat nog? Uw eigen achterban rekent op u om dit 
dossier te realiseren. (Opmerkingen van de heer 
Jan Peumans)

Mijnheer Peumans, u zegt dat ik zaag. Zeg dat aan 
uw eigen jongeren, aan de Vlaamse kiezer en bur-
gemeesters uit de Rand, aan alle Vlaams-nationa-
listen die op u hebben gerekend toen u in de rege-
ring stapte. Zeg het aan uw regeringspartners die 
hun beloftes niet houden. Doe wat u moet doen! 
Ik stel echter vast dat de heer Van Dijck mij het 
antwoord schuldig blijft.

De voorzitter: De heer Van Dijck heeft het woord.

De heer Kris Van Dijck: Mijnheer de voorzitter, ik 
denk niet dat het tot de geplogenheden behoort 
dat een parlementslid in een debat wordt onder-
vraagd.

De heer Filip Dewinter: Mijnheer Van Dijck, u 
blijft me inderdaad het antwoord schuldig.

Dames en heren van deze regering, u zult moe-
ten toegeven dat dit eerste tussentijdse rapport 
van rooms-paars bis alles behalve positief  is. Er is 
geen geld en we betalen nu de facturen van paars-
groen, dat zijn te zwakke argumenten. U moet 
vooral uzelf  verwijten maken voor deze situatie, 
en geen verwijten maken aan ons of  aan de Vla-
ming.

Laten we eerlijk zijn, van de door CD&V beloof-
de ommekeer, die vanop deze tribune vurig werd 
bepleit door de heer Van Rompuy, is tot op de dag 
van vandaag – en ik gun u het voordeel van de 

twijfel, want er is nog meer dan vier jaar te gaan – 
geen sprake.

Ik had me graag tot de minister-president gewend. 
Mijnheer de voorzitter, de minister-president heeft 
zich bij mij laten verontschuldigen voor zijn afwe-
zigheid, en ik hoop dat hij dit ook bij de andere 
fractieleiders heeft gedaan, maar ik wil erop aan-
dringen dat in de toekomst de minister-president 
de moeite doet om aanwezig te zijn tijdens de 
begrotingsbesprekingen.

CD&V beloofde een ommekeer, maar ik heb de 
indruk dat CD&V lijdt aan het Stockholm-syn-
droom.

De voorzitter: Mijnheer Dewinter, ik kan niets 
anders dan uw vraag onderlijnen. Het is de eer-
ste keer dat ik meemaak dat de minister-president 
niet aanwezig is bij het inleidend gedeelte van de 
begrotingsbespreking. Hij heeft zich echter laten 
verontschuldigen, want er is een belangrijke Euro-
pese ministerraad.

Ik neem aan dat de minister-president al het nodi-
ge doet om hier snel terug te zijn, en vandaag en 
ook morgen onze werkzaamheden maximaal zal 
volgen, zodat daar geen incident over ontstaat.

Minister Moerman heeft het woord.

Minister Fientje Moerman: Mijnheer de voorzitter, 
vandaag vergadert de ministerraad van de EU-
ministers van Visserij. Hier staan de belangen van 
de Vlaamse vissers op de agenda. We moeten er 
begrip voor opbrengen dat de minister-president, 
die ook voor die materie bevoegd is, deze belan-
gen ter harte neemt. Ik denk dat hij zijn afwezig-
heid bij iedereen heeft aangekondigd. (Applaus bij 
CD&V)

De heer Filip Dewinter: Mijnheer de voorzitter, ik 
zei dat CD&V de indruk wekt te lijden aan het 
Stockholm-syndroom. Dit is een syndroom waar-
bij de gegijzelde uiteindelijk sympathie krijgt voor 
zijn gijzelnemers. Uit alle dossiers, van Halle-Vil-
voorde tot de riooltaks, blijkt dat CD&V in een 
wurggreep wordt gehouden, niet alleen door de 
heer Dedecker, maar door de hele paarse federale 
meerderheid.

De heer Jean-Marie Dedecker: Mijnheer Dewinter, 
ik voel me kiplekker. Ik voel niet dat mijn strot 
wordt toegeknepen.
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De heer Filip Dewinter: De ommekeer wordt niet 
gerealiseerd. Als ik deze begroting analyseer, stel 
ik vast dat de minister-president van Vlaande-
ren niet echt minister-president is, maar veeleer 
de curator en de testamentuitvoerder van paars-
groen, en dat hij zich hier heel ootmoedig bij neer-
legt.

Voor ons is deze begroting niet de voorbode, laat 
staan de weerslag van de aangekondigde trend-
breuk en de beloofde ommekeer, wel integendeel. 
Daarom zal onze fractie de begroting niet goed-
keuren. (Applaus bij het Vlaams Belang)

De voorzitter: De heer Caluwé heeft het woord.

De heer Ludwig Caluwé: Mijnheer de voorzit-
ter, leden van de regering, collega’s, we bespreken 
vandaag de aanpassing aan de begroting 2004, de 
begroting 2005 en het ermee verbonden program-
madecreet.

Ik wil de heer Matthijs bedanken voor zijn uitste-
kend verslag. Het doet goed om in deze tijden van 
digitale informatie, waarin we overrompeld wor-
den door heel veel gegevens, een samenvatting te 
krijgen, zodat iedereen de bespreking van vandaag 
kan volgen.

Ik zou dit debat eerst in een wat ruimere context 
willen plaatsen. Het zijn of  lijken althans onze-
kere tijden. Hoewel ik het hier wat veralgemeen, 
moet ik toch vaststellen dat heel wat mensen zich 
zorgen maken over de toekomst en over de duur-
zaamheid van onze welvaart.

We hebben in Vlaanderen en in West-Europa 
een samenleving opgebouwd waarin iemand niet 
bevreesd moet zijn om oud of  ziek te worden, 
waarin iemand niet arm wordt omdat hij zijn job 
verliest, waarin elk kind, ongeacht zijn afkomst, 
de opleiding kan volgen die met zijn talenten over-
eenstemt. Veel mensen vrezen dat die verworven-
heden onder druk staan. In Vlaanderen is meer 
dan de helft van bevolking ervan overtuigd dat 
het aantal werklozen zal toenemen, dat de over-
heid de pensioenen niet langer zal kunnen betalen 
en dat de inkomensongelijkheid groter zal worden. 
Bij ongeveer een derde van de bevolking gaat dit 
pessimisme zelfs nog verder. Zij zijn het eens met 
uitspraken als ‘zoals de toekomst er nu uitziet, is 
het onverantwoord kinderen op de wereld te zet-

ten’ of  ‘het beste hebben we reeds gehad, het kan 
alleen maar slechter worden’.

Veel van die onzekerheid is, vermoedelijk veeleer 
onbewust dan bewust, veroorzaakt door de dub-
bele demografische uitdaging waarmee we worden 
geconfronteerd. Enerzijds zijn er de gevolgen van 
de eigen Vlaamse demografische evolutie, name-
lijk de vergrijzing en de ontgroening. Anderzijds is 
er de bevolkingsexplosie op wereldvlak en de vrees 
dat onze welvaart hiervan op een of  andere wijze 
negatieve gevolgen zal ondervinden.

Deze problemen zijn belangrijk en omvangrijk, 
maar niet onoplosbaar. Het grootste gevaar voor 
onze welvaartsstaat schuilt niet in de vergrijzing, 
in de immigratie, in de belastingsconcurrentie of 
in het bestaan van twee miljard Chinese handen. 
Het grootste gevaar schuilt in de manier waarop 
we hiermee omgaan en in de manier waarop we 
hier politiek op reageren. Grosso modo zijn er 
eigenlijk drie mogelijke reacties.

Het eerste wat we kunnen doen, is het uitstellen 
van alles wat moeilijk is, het vermijden van keu-
zes, het opofferen van de lange termijn aan de 
korte termijn, het stellen dat er enkel gezellige, 
pijnloze oplossingen bestaan, het denken dat alles 
nog mogelijk is, het negeren of  zelfs vergroten 
van de problemen door nieuwe, al dan niet gratis, 
initiatieven aan te kondigen zonder aan te geven 
hoe die zullen worden betaald en het verminde-
ren van belastingen zonder tegelijkertijd uitgaven 
te schrappen. Als we deze weg bewandelen en de 
toekomst aan het heden opofferen, zullen de pro-
blemen onoplosbaar worden.

De tweede mogelijke politieke reactie is ten min-
ste zo erg of  misschien zelfs nog erger dan de eer-
ste, namelijk de dramatisering, het erger voorstel-
len van de problemen dan ze eigenlijk zijn, het 
aanwakkeren van de onzekerheid bij de mensen, 
zodat die uiteindelijk in angst omslaat. Deze twee-
de reactie is minstens zo erg als de eerste omdat 
ze tot een wantrouwen in de samenleving en in de 
instellingen leidt en een verlammende, zure opstel-
ling met zich brengt. Op die manier zou alles nog 
moeilijker worden. Onze samenleving drijft geluk-
kig niet enkel op wat door de politiek, de overheid, 
de regeringen en de administraties van het land 
wordt aangestuurd. Onze samenleving is vooral 
het product van de vele initiatieven van concrete 
mensen, verenigingen, groepen en organisaties. 
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Indien zich een verlamming in onze samenleving 
manifesteert, zullen de problemen onoplosbaar 
worden.

Ten slotte is er ook een derde weg. We mogen de 
problemen niet negeren of  dramatiseren, maar 
aanpakken. Een beleid dat de problemen durft te 
benoemen en aanpakt, herstelt het vertrouwen. 
De politiek kan het vertrouwen enkel herstellen 
door de juiste keuzes te maken en door de schaar-
se middelen gericht en juist in te zetten.

Indien we het vertrouwen willen handhaven, moe-
ten we keuzes maken. We moeten vooral voor de 
lange termijn kiezen. We kennen de problemen. 
Indien we de verworvenheden van de welvaarts-
staat in stand willen houden, moeten we onze 
gezondheidsuitgaven onder controle houden, 
overschotten op de begroting creëren en vooral 
meer mensen aan het werk krijgen en houden. Dit 
is allemaal makkelijk gezegd. Deze oplossingen 
uitvoeren is een werk van lange adem. Vlaanderen 
beschikt momenteel nog niet over alle nodige hef-
bomen om de problemen volledig zelf  aan te kun-
nen pakken. Ik kom daar straks op terug.

Voor zijn eigen begroting kan Vlaanderen wel 
overschotten creëren op een manier die vertrou-
wen wekt. De regering-Leterme heeft de ambitie 
om nuchter en zakelijk problemen aan te pakken. 
De minister-president en zijn ploeg werken met 
een nieuwe stijl. Door alleen maar te communice-
ren over beslissingen en over de uitvoering ervan 
wordt duidelijk dat er een einde is gekomen aan 
de perceptielegislatuur.

Wanneer mensen denken dat de aankondiging 
van een idee ook de realisatie ervan inhoudt, en 
daarna vaststellen dat dit niet zo is, steekt de ont-
goocheling snel de kop op en wordt een apolitieke 
houding aangewakkerd. Het einde van de ballon-
netjescommunicatie is een eerste stap in het dich-
ten van de beruchte kloof tussen de politiek en de 
burger. Geen woorden, maar daden.

De voorzitter: De heer Glorieux heeft het woord.

De heer Eloi Glorieux: Mijnheer Caluwé, betekent 
dit dan dat de uitspraken van minister Peeters, 
namelijk dat windenergie een hype is en dat we 
opnieuw moeten overschakelen op kernenergie, 
geen ballonnetje is dat aan zijn geest is ontspro-

ten, maar werkelijk het officiële standpunt van 
deze regering?

De heer Ludwig Caluwé: Het is duidelijk dat we 
de over de problematiek van wind- en kernener-
gie zullen moeten debatteren. In het verleden werd 
aangekondigd dat we onze energieproblemen kun-
nen oplossen door kernenergie af  te schaffen en 
over te schakelen op windenergie. We moeten nu 
vaststellen dat dit ballonnetje uit het verleden niet 
opgaat.

De heer Eloi Glorieux: Die ballonnetjes wor-
den opgelaten door mensen die het geheel willen 
ondergraven. Mensen die ernstige alternatieven 
voorstellen, zullen nooit zeggen dat ze alle kern-
centrales door windmolens gaan vervangen.

De kernuitstap is verankerd in het nieuwe federale 
regeerakkoord van 2003. Dat zou dus betekenen 
dat de regeringspartners in de Vlaamse Regering 
een totaal ander standpunt hebben dan in de fede-
rale regering. Ik vraag dus nog eens of  het om een 
standpunt van CD&V gaat of  om een standpunt 
van de regering als geheel.

De voorzitter: De heer Dedecker heeft het woord.

De heer Jean-Marie Dedecker: Mijnheer Glorieux, 
ik heb een interview gelezen met de adviseur van 
gewezen staatssecretaris Deleuze. Daarin staat dat 
het elektriciteitsverbruik onder de heer Deleuze 
met 6 percent is gestegen en dat de capaciteit die 
hij hoopte te realiseren via windmolens, enkel 
dat meerverbruik opvangt. In het interview staat 
bovendien dat de wet op de kernuitstap een kolos-
sale vergissing was. Het is moedig om af  te stap-
pen van foute initiatieven.

De heer Eloi Glorieux: Ik wil er u graag attent op 
maken dat het reduceren van de energievraag geen 
bevoegdheid van Deleuze was, maar een volledig 
Vlaamse bevoegdheid.

De heer Jean-Marie Dedecker: De uitstap uit de 
kernenergie is wel een federale bevoegdheid.

De heer Eloi Glorieux: De beslissing wordt door 
de federale overheid genomen, maar de realisatie 
ervan is gewestelijke materie. Kerncentrales over-
bodig maken, betekent dat we maatregelen moe-
ten nemen om de energievraag te reduceren en om 
de hernieuwbare energiebronnen te maximalise-
ren. Dat zijn allemaal regionale bevoegdheden.
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De heer Jean-Marie Dedecker: Als de minister die 
dit heeft gerealiseerd, of één van zijn medewerkers, 
moet toegeven dat het om een vergissing gaat, dan 
zullen we hier nog veel over moeten debatteren.

De heer Ludwig Caluwé: Er wordt een andere 
stijl gehanteerd. De begroting die nu op tafel ligt, 
getuigt daarvan. Ze is realistisch, voorzichtig en 
vooruitziend. Bovendien zet ze ons ook op het 
juiste spoor, zodat Vlaanderen in 2009, het jaar 
voor we de effecten van de vergrijzing ten volle 
zullen aanvoelen, nul euro schuld zal hebben. De 
heer Van den Heuvel zal zo dadelijk onze analyse 
van deze begroting en onze visie erop veel gede-
tailleerder toelichten. Ik wil alvast op een aantal 
politieke elementen ingaan.

Ik heb geen enkele moeite om toe te geven dat niet 
alles wat voorligt, perfect is. In de aanpassing van 
de begroting 2004 zitten bijvoorbeeld heel wat 
eenmalige maatregelen. Deze regering is natuur-
lijk pas begonnen op 22 juli 2004. Een jaar gele-
den, toen hier de begroting 2004 werd behandeld, 
stelde de heer van Rompuy dat de regering Somers 
onvoldoende betalingskredieten had ingeschreven. 
Bovendien ging men ervan uit dat de begrotings-
norm alleen kon worden gehaald door gigantisch 
veel begrotingskredieten niet te benutten. De heer 
Denys meende dat CD&V aan een been zonder 
vlees knaagde want er was geen begrotingspro-
bleem.

Toen we bij de start van deze regering definitieve 
cijfers in handen hadden, bleek dat de situatie 
erger was dan voorspeld. Onze kritiek was geen 
oppositiepraat, maar een understatement. We heb-
ben te maken met een structureel probleem van 
500 miljoen euro. Aangezien het begrotingsjaar 
al ver is gevorderd, is het vrijwel onmogelijk om 
dat tekort in één keer met structurele besparingen 
wegwerken. De begroting bevat daarom een aan-
tal zaken die minder elegant zijn. De verkoop van 
overheidsgebouwen is niet iets wat wij van ganser 
harte steunen. Het is een kunstgreep. Het alter-
natief  was zwaar schrappen in de investeringsuit-
gaven. We hebben ons dan ook laten overtuigen 
om deze reddingsboei te gebruiken. Zo slaagt de 
regering erin om de lonen voor de witte sector en 
de uitkeringen voor personen met een handicap 
te blijven betalen. Zo moet de regering geen uit-
staande rekeningen doorschuiven naar later.

We bespreken vandaag niet alleen een begroting, 
maar ook twee programmadecreten. Die program-

madecreten staan in schril contrast met de fede-
rale programmawetten. Onze programmadecreten 
hebben een strakke band met de begroting. De 
federale wetten gaan over zo ongeveer alles, zelfs 
wijzigingen van het kieswetboek. Gelukkig begeeft 
Vlaanderen zich niet op dat pad. Wij verdedigen 
een hoogstaander stijl van wetgevend werk. Men 
zal opwerpen dat er toch dat amendement over 
de waterfactuur is. Dat klopt. Dat is een schoon-
heidsfout. De zaak was beter in het programma-
decreet zelf  geregeld. Maar zoals die ene tache 
de beauté de schoonheid van een mooi vrouwen-
gelaat nog beter doet uitkomen, zo bevestigt de 
commotie over dit amendement alleen maar hoe 
orthodox de programmadecreten voor het overige 
zijn opgesteld. Ons wetgevend werk is bijzonder 
goed.

Er was voor de waterfactuur geen andere keuze. 
Het is een erg complexe aangelegenheid die niet 
tijdig, nog voor de opmaak van het decreet zelf, 
kon worden geregeld. We mogen niet vergeten dat 
de regering daar pas na haar aantreden, in juli 
dus, werk van kon maken. Hierover moet ik ove-
rigens ook zeggen dat dit dossier al jaren op de 
tafel van de ministers van Leefmilieu lag. Al 4 jaar 
weten we dat de federale overheid eist dat Aquafin 
geen 6 maar 21 percent BTW op zijn investeringen 
zal betalen. Al 3 jaar weten we dat de hervorming 
van de vennootschapsbelasting de milieuheffingen 
niet langer aftrekbaar maakt. Al vele jaren weten 
we dat tegen 2008 aan allerlei verplichtingen inza-
ke afvalwaterzuivering moet worden voldaan, zo 
niet moeten we Europese boetes betalen. Wat nu 
voorligt, bevat oplossingen en aanzetten tot oplos-
singen.

Toegegeven, het ware wetstechnisch beter geweest 
als dat niet via een amendement maar in een 
afzonderlijk decreet was gebeurd. Ik verkies deze 
schoonheidsfout boven tijdsverlies, waardoor de 
ondernemingen nog eens een jaar met een niet-
aftrekbare waterheffing zouden worden gecon-
fronteerd en de BTW-factuur nog eens met meer 
dan 50 miljoen euro zou stijgen. De groenen ver-
wijten minister Peeters dat hij het leefmilieubeleid 
jaren terugdraait. Het tegendeel is waar. Minister 
Peeters lost op wat de groenen jaren hebben laten 
liggen. (Opmerkingen van de Groen!-fractie)

Ik denk bijvoorbeeld aan de hele wapenproblema-
tiek die gedurende vier jaar door de groenen niet 
is behandeld. Ook al was de opgave moeilijk, toch 
vinden we in de begroting belangrijke accenten 
terug die we wensten.
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De Vlaamse Regering heeft woord gehouden wat 
betreft welzijn, bijvoorbeeld door de wachtlijsten 
in de gehandicaptensector terug te draaien. Er is 
wel kritiek op en er is gezegd dat het onvoldoende 
was, maar in de hele uiteenzetting van de voorbije 
veertig minuten is op geen enkele wijze een alter-
natief  geformuleerd. Hoe zou uw fractie erin sla-
gen om met deze middelen in deze economische 
omstandigheden de wachtlijsten sneller weg te 
werken?

De voorzitter: De heer Dewinter heeft het woord.

De heer Filip Dewinter: Ik merk op dat CD&V 
gedurende vijf  jaar andere prioriteiten heeft 
gesteld en steeds bij monde van de heer Van 
Rompuy heeft gezegd dat de begroting anders 
moest worden opgesteld en ingevuld. Vandaag stel 
ik vast dat men alleen maar voortzet wat paars-
groen al vijf  jaar doet. De paars-groene begroting 
van het verleden neemt men bijna identiek over. 
Er zijn nauwelijks accentverschuivingen. Daarbij 
komt nog dat men per se aan de hoogste HRF-
norm wil beantwoorden. Dat zorgt ervoor dat 
nog eens 95,6 miljoen beleidsruimte extra niet kan 
worden aangewend om bijvoorbeeld het wegwer-
ken van wachtlijsten te bespoedigen. Men zoekt 
het zelf. Wij hebben een dertigtal amendementen 
waarin 95,6 miljoen euro wordt besteed aan een 
aantal prioriteiten die wij graag verwezenlijkt 
zien. Ik heb dat allemaal uitgelegd, maar u hebt 
blijkbaar niet geluisterd.

De heer Ludwig Caluwé: Als ik u goed begrijp, 
moet ik vaststellen dat u geen sobere begroting 
wenst, dat u minder overschotten wilt creëren en 
de toekomst niet wilt voorbereiden en de uitda-
gingen waarvoor we staan, niet wenst aan te gaan, 
of  nog dat u niet over voldoende middelen wilt 
beschikken tegen het jaar 2010 om de vergrijzing 
aan te kunnen. Verder, dat u ons niet wilt voor-
bereiden om ervoor te zorgen dat wij bijkomende 
federale bevoegdheden kunnen overnemen. 

De heer Filip Dewinter: Het Stabiliteitspact kan 
alleen worden gehandhaafd via de extra middelen 
die Vlaanderen vrijmaakt. Deze extra middelen 
dienen niet om de vergrijzing tegen te gaan, maar 
om de extra kosten in de gezondheidszorg te dek-
ken en de putten op het federale niveau te vullen. 
Minister Vandenbroucke heeft dat gezegd in zijn 

fameuze vrije tribune. Hij heeft dat aangeklaagd 
en ik onderschrijf  zijn analyse. Als Vlaamse over-
heid moeten wij ons niet steeds ondergeschikt 
aan het federale niveau opstellen. Dat is de bood-
schap die ik wil meegeven. In Wallonië doet men 
dat niet. Zij laten onomwonden weten dat zij daar 
geen geld voor hebben. Zij investeren de middelen 
in de eigen prioriteiten. Ik vind dat wij niet per se 
de beste leerling van de klas moeten zijn, als wij 
daar nooit voor worden bedankt, integendeel, 
wanneer wij daar iedere keer opnieuw voor wor-
den gestraft. Ik sta niet alleen met die visie.

De heer Ludwig Caluwé: Deze begroting zorgt 
er alleszins voor dat er voor welzijn bijkomende 
investeringen gebeuren. Het departement welzijn 
kent het grootste stijgingspercentage. De begroting 
zorgt er ook voor dat de gemeenten, onze voor-
naamste partners, zekerheid krijgen via de stijging 
van het gemeentefonds volgens een vastgesteld 
ritme. De begroting zorgt er ook voor dat er vol-
doende middelen zijn voor de grootste uitgaven-
post van Vlaanderen, het onderwijs. Recente stu-
dies hebben aangetoond dat het onderwijs dat ook 
verdient. Het is het beste van de wereld. Dat is een 
belangrijke troef  om de toekomst aan te kunnen. 
Dat ons onderwijs zo goed is, is natuurlijk niet de 
verdienste van deze regering, maar vooral van de 
duizenden leerkrachten die dagelijks het beste van 
zichzelf  geven.

Ook al is ons onderwijs reeds schitterend, toch 
kan het nog worden verbeterd. Dat geeft ook de 
minister van Onderwijs toe. Die minister had 
trouwens de moed om onmiddellijk na de begro-
tingsbesprekingen naar voren te brengen dat vele 
vragen en verzuchtingen momenteel niet kun-
nen worden beantwoord en dat een periode van 
matiging is aangebroken. Hij stelde ook dat, om 
in een periode van beperkte budgettaire mogelijk-
heden toch nieuwe horizonten te kunnen openen, 
bestaande uitgaven moeten worden gewogen, her-
overwogen en desgevallend geschrapt. Ik wil hier 
toch zeggen dat we ons aangaande de globale 
begroting toch moeten bezinnen over een aantal 
evoluties op dit vlak.

Tijdens de commissiebesprekingen duwde minis-
ter Van Mechelen het parlement met de neus op 
de feiten. De dotatie aan De Lijn verdubbelde de 
voorbije 5 jaar van 310 miljoen euro tot 657 mil-
joen euro. Deze stijging alleen al is groter dan het 
totale budget dat de minister van Economie kan 
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aanwenden. Uitgedrukt in oude Belgische franken 
gaat meer dan 25 miljard naar de subsidiëring van 
een overheidsbedrijf, dat – toegegeven – op een 
aantal terreinen uitstekend werk verricht, maar 
waarbij de vraag rijst of  een aantal evaluaties en 
bijsturingen in de toekomst niet noodzakelijk zul-
len zijn.

Met deze begroting levert de regering-Leterme 
haar bijdrage om de problemen van de toekomst 
aan te kunnen. Of die toekomstproblemen opge-
lost raken, hangt echter niet alleen af  van de 
Vlaamse Regering. Vele hefbomen zijn nog steeds 
in federale handen, en daar is niet veel aan het 
gebeuren. Het begint wel een traditie te worden 
dat de premier en de vice-premiers in de kerstpe-
riode brieven schrijven met vele mooie woorden, 
maar als het erop aankomt, is de enige creativiteit 
die men bijvoorbeeld bij de begrotingsbesprekin-
gen naar voren kan brengen, het graaien naar het 
vakantiegeld van de Vlaamse ambtenaren. Geluk-
kig hebben we daar als Vlaamse meerderheid eens-
gezind tegen gereageerd. Hopelijk zal het overleg 
aanleiding geven tot een andere oplossing.

Sommige kranten spreken dan ook, als ze het heb-
ben over de federale regering, over ‘fatigue’. Net 
zoals een vice-premier in een recent interview, 
beperkt de premier er zich toe om de verantwoor-
delijkheid af  te schuiven op de sociale partners. 
Nochtans zou dit jaar het jaar van handelen moe-
ten worden. Er is een redelijke conjunctuur en ver-
kiezingen zijn ver weg. Toch gebeurt er federaal 
niets of zo goed als niets.

Dit sterkt me nog meer in mijn overtuiging dat het 
Vlaams Parlement en de Vlaamse Regering terecht 
stellen dat Vlaanderen zelf  op vele terreinen, en 
zeker op het vlak van werk en gezondheidszorg, 
over meer eigen bevoegdheden moet beschikken. 
We willen daarover praten met de federale over-
heid en met de Franstaligen. De federale regering 
heeft daarvoor een forum opgericht, maar buiten 
de openingszitting van 20 oktober is er niets meer 
gebeurd. De premier spreekt er in zijn brief  wel 
opnieuw over, maar hij ziet de opdracht veel te 
beperkt.

Er moet daar niet worden gesproken over iets 
waarvan geen mens in dit land wakker ligt, name-
lijk de hervorming van de Senaat, het moet daar 

gaan over de echte problemen. Het moet daar 
gaan over werk, over gezondheid en over de voor-
bereiding van onze toekomst. Dat willen we daar 
de komende maanden aan bod laten komen, 
omdat we weten dat er, als we echt willen komen 
tot een oplossing op het vlak van werk en gezond-
heid, een verschillend beleid zal moeten worden 
gevoerd ten aanzien van Vlaanderen en ten aan-
zien van Wallonië, in beider voordeel.

We zeggen dit ook, ook al beseffen we, mijnheer 
Dewinter, dat dit vermoedelijk betekent dat het 
Vlaanderen de eerstkomende jaren geld zal kos-
ten. Dat was ook het geval bij alle vroegere staats-
hervormingen: eerst kost het wat geld en nadien 
wordt het rechtgetrokken. Maar met deze begro-
ting bereidt Vlaanderen zich daarop voor. Met 
deze begroting kan Vlaanderen met troefkaarten 
naar de federale onderhandelingen gaan. Met 
deze begroting hebben we 0 euro staatsschuld in 
het jaar 2009 en hebben we geen problemen om 
bevoegdheden over te nemen, ook al is het dan 
met iets minder middelen. Dit bereidt ons daarop 
voor en dat is een van de vele redenen waarom de 
CD&V-fractie deze begroting met groot enthou-
siasme zal goedkeuren. (Applaus bij de meerder-
heid)

De voorzitter: Mevrouw Ceysens heeft het woord.

Mevrouw Patricia Ceysens: Collega’s, de jaarlijkse 
begrotingsbespreking die we in de plenaire zitting 
voeren, is in de eerste plaats het moment om tus-
sen de fracties en met de regering liefst zo voltallig 
mogelijk het debat te voeren over de hoofdlijnen 
van de herkomst van de middelen en de besteding 
van de uitgaven. Maar het begrotingsdebat moet 
nog een tweede doel dienen: het moet de Vlaam-
se Regering de mogelijkheid bieden haar politiek 
project aan het Vlaams Parlement en de bevol-
king kenbaar te maken en de mogelijkheid bieden 
de grote politieke lijnen voor de volgende jaren 
te schetsen. Het feit dat er in het eerste jaar van 
deze legislatuur geen Septemberverklaring wordt 
afgelegd, mag de regering niet ontslaan van haar 
plicht spoedig zo’n project uit te werken. Een 
kerstboodschap, mijnheer Caluwé, had misschien 
niet misstaan. De VLD-fractie wil alvast van dit 
debat gebruik maken om enkele ingrediënten van 
zo’n project aan te reiken. Ik kom daar straks op 
terug, maar wil het eerst hebben over de tweede 
begrotingscontrole 2004 en de begroting 2005.
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Via de goedkeuring van de begroting 2005 zal het 
Vlaams Parlement de Vlaams Regering machtigen 
om 19 miljard euro aan middelen te ontvangen en 
zo’n goede 18,4 miljard euro aan uitgaven te doen. 
De meer technische discussies hierover zijn vol-
doende in de commissies aan bod gekomen. Hier 
moeten we het nog hebben over de politieke keu-
zes die achter die cijfers schuilgaan. Voor ons zijn 
dat liberale keuzes, die we gelukkig terugvinden in 
de begroting.

Wanneer we de voorliggende begrotingsdecreten 
analyseren, vallen onze fractie vijf  zaken op: con-
tinuïteit met de voorbije begrotingsjaren, voor-
zichtigheid, zuinigheid, toekomstgerichtheid en 
lastenverlaging die werkt.

De eerste opvallende vaststelling is de hoge mate 
van continuïteit met voorgaande begrotingsjaren. 
Het feit dat de minister van Financiën en Begro-
ting op post is gebleven, is daar niet vreemd aan, 
integendeel. De onheilsprofeten die in preëlectora-
le tijden het failliet van de Vlaamse begroting pre-
dikten, hebben door de feiten ongelijk gekregen. 
In 2004 zal de Vlaamse begroting immers opnieuw 
in overeenstemming zijn met de strengste norm 
van de HRF en een ruim overschot realiseren van 
388 miljoen euro, dit zonder contractbreuk te heb-
ben gepleegd ten aanzien van de beloftes die zijn 
aangegaan in de onderwijs- en de welzijnssector.

Voor het begrotingsjaar 2005 is Vlaanderen zelfs 
bereid de door de HRF extra gevraagde inspan-
ning ten belope van 95 miljoen euro te leveren 
en een overschot te realiseren van 287,4 miljoen 
euro. Dit laatste op voorwaarde dat ook de andere 
entiteiten in ons land hun verantwoordelijkheid 
nemen en over de brug komen. Er dient daarbij 
een sanctiemechanisme te komen dat alle entitei-
ten responsabiliseert. Dankzij deze overschotten 
realiseerde Vlaanderen reeds een halvering van 
zijn schuld. Houden we deze politiek van realisatie 
van overschotten aan, dan is in 2009 de nulschuld 
een feit.

In het licht van de budgettaire uitdaging van de 
vergrijzing en de discussies over de verdere regi-
onalisering van bevoegdheden, onder meer in de 
gezondheidszorg, is een schuldvrij Vlaanderen 
in 2009 niet zonder politiek-strategisch belang. 
Straks zullen we het debat moeten voeren over 
bevoegdheidsoverdrachten zonder middelenover-

dracht. Een schuldvrij Vlaanderen in 2009 zal 
ons in staat stellen dit debat offensief  te voeren. 
Precies daarom moet de politiek van opbouw van 
overschotten gecontinueerd worden.

Naast de continuïteit valt ook de voorzichtigheid 
in de middelenberekening op. De middelengroei 
uit de bijzondere financieringswet werd berekend 
aan de hand van veel lagere parameters dan toege-
staan door het Instituut voor de Nationale Reke-
ningen. Het economisch budget van het INR van 
1 oktober jongstleden voorspelt voor 2004 een 
BNI-groei van 2,2 percent en een inflatie van 2,1 
percent. Voor 2005 voorspelt het een BNI-groei 
van 2,4 percent en een inflatie van 2 percent. De 
Vlaamse Regering is voorzichtiger geweest bij de 
keuze van haar parameters. Voor 2004 en 2005 
gaat de regering uit van een groei van 2 percent 
en 1,5 percent inflatie. Deze meer voorzichtige 
parameters maken het mogelijk een conjunctuur-
provisie aan te leggen van 167 miljoen euro voor 
2004 en 2005 samen. Terecht spreekt minister Van 
Mechelen hier van een toekomstnorm. Als de 
gunstige conjunctuur zich doorzet, zal de regering 
deze financiële buffer van 167 miljoen euro kun-
nen aanwenden voor het versterken van de betaal-
kredieten. Dat is een toonbeeld van voorzichtig en 
toekomstgericht begroten.

Een derde opvallend kenmerk van de begrotings-
decreten is de zuinigheid. De nieuwe bestuurs-
ploeg heeft vanaf  het begin de tering naar de 
nering gezet en solidair een inspanning gele-
verd om een aantal uitgaven te schrappen. Op de 
niet-loonkredieten werd lineair een eendertiende 
maatregel toegepast. Daarnaast werd een lineaire 
besparing van 5 percent op de werkingsmiddelen 
doorgevoerd. Ten slotte werd ook een wervings-
stop afgekondigd. Die wervingsstop heeft veel 
inkt doen vloeien en zal dat nog doen. Voor onze 
fractie moet hij behouden blijven. Terecht hebben 
de Vlaamse ambtenaren wel vragen bij een over-
heidsbeleid dat hun steeds meer overheidstaken 
oplegt die ze met minder mensen moeten uitvoe-
ren. We moeten het probleem bij de bron aanpak-
ken en durven saneren in de overheidstaken. Daar 
hebben we nog nood aan een kerntakendebat.

Een vierde kenmerk van deze begrotingsdecreten 
is de toekomstgerichtheid, met de bijkomende 
investeringen in de begrotingen van innovatie en 
werkgelegenheid. In het kader van de Lissabon-
strategie, die Europa in 2010 tot de meest com-
petitieve kenniseconomie moet doen uitgroeien, 
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trekt de Vlaamse Regering de middelen voor 
onderzoeks- en ontwikkelingsactiviteiten op met 
55 miljoen euro. Daarnaast wordt een bedrag van 
75 miljoen euro uitgetrokken voor de creatie van 
een risicokapitaalfonds voor investeringen in inno-
vatieve activiteiten. Met het oog op de verhoging 
van de activiteitsgraad wordt een bedrag van 24 
miljoen euro vrijgemaakt voor het nieuwe Vlaam-
se werkgelegenheidsakkoord. De VDAB krijgt 33 
miljoen euro om de sluitende begeleidingsaan-
pak voor werkzoekenden te operationaliseren. 
Een doorbraak daarbij is dat er een beroep wordt 
gedaan op privé-inschakelingsbedrijven. Dit hou-
den we nauwlettend in het oog.

Ten vijfde is het duidelijk dat lastenverlaging 
werkt. De stijging van de gewestbelastingen levert 
het onomstotelijke bewijs van de liberale stelling 
dat een overheid door de belastingen te verlagen 
meer inkomsten kan genereren – minder is meer. 
Zo slaan we twee vliegen in één klap: niet alleen 
daalt de belastingdruk voor de burger, de inkom-
sten voor de overheid stijgen ook. Zo creëert las-
tenverlaging beleidsruimte. We zullen dan ook 
blijven ijveren voor die lastenverlaging in de vol-
gende begrotingen.

Tot zover mijn bedenkingen over de begrotings-
controle 2004 en de begroting 2005, waarin we 
voldoende liberale accenten terugvinden om ze 
zonder voorbehoud te willen goedkeuren.

Sta me toe toch nog even nader in te gaan op 
het project van deze regering. Op basis van het 
Vlaamse regeerakkoord werden maar liefst 600 
beleidsmaatregelen aangekondigd. Ondertussen 
dienden de Vlaamse ministers samen 26 beleids-
nota’s in, die goed zijn voor bijna 1.500 pagina’s 
beleidsintenties. In de begroting die we vandaag 
bespreken, worden deze intenties soms ook al in 
bedragen uitgedrukt.

De VLD-fractie vindt dat dit goed is, maar nog 
niet voldoende. Dat blijkt ook uit de recentste pei-
ling naar het vertrouwen in de Vlaamse Regering: 
slechts 26 percent van de Vlamingen zegt vertrou-
wen te hebben in de Vlaamse Regering. Dat is 
– merkwaardig – minder dan het vertrouwen dat 
Vlamingen hebben in de federale regering. Er is 
dus meer nodig. De Vlaamse Regering moet in 
2005 met een project voor de dag komen.

Laten we het eerlijk bekennen: deze coalitie is 
gestart zoals een verstandshuwelijk. Op zich is 
daar niets verkeerd mee, want die huwelijken hou-
den dikwijls het langst stand. Toch zou het al te 
mooi zijn, als uit het verstandshuwelijk enige pas-
sie zou oplaaien, zeker daar de kans op vreemd-
gaan minimaal is gezien de krachtsverhoudingen 
in dit parlement.

Mijnheer de minister-president, u zit stevig in het 
zadel. Uw ploeg heeft daarenboven een bestuurs-
periode van 5 jaar in het vooruitzicht. Dat moet u 
toelaten een project op de lange termijn uit te wer-
ken. Hoe moet zo’n project eruit zien? Wat moe-
ten de contouren ervan zijn? De VLD-fractie wil u 
alvast twee duidelijke ingrediënten meegeven.

Collega’s, onze legislatuur loopt ten einde in juni 
2009. Dat is welgeteld 6 maanden voor het magi-
sche jaar 2010 dat door de Europese leiders in 
maart 2000 in Lissabon werd uitgeroepen tot het 
jaar waarin Europa de meest competitieve kennis-
economie van de wereld moet hebben. We moeten 
ons bezinnen over die uitdaging en ons afvragen 
waar Vlaanderen aan de vooravond van 2005 staat 
in het licht van de Lissabon-doelstellingen. We 
moeten erkennen dat we nog een hele weg voor 
de boeg hebben. Het rapport van de High Level 
Group, onder leiding van de heer Kok, spreekt 
boekdelen.

Vlaanderen is vandaag ongetwijfeld een van de 
welvarendste regio’s in de wereld, maar die wel-
vaart mag ons niet verblinden. Welvaart is immers 
geen blijvende verworvenheid, zeker niet in het 
licht van de uitdagingen die de globalisering en de 
vergrijzing ons brengen. De globalisering verhoogt 
zonder twijfel de competitiviteitsgevoeligheid van 
onze Vlaamse economie waardoor delokalisaties 
steeds om de hoek zullen loeren. De vergrijzing 
van haar kant, hypothekeert de betaalbaarheid 
van onze welvaartsvoorzieningen.

Het project van de Vlaamse Regering moet beide 
uitdagingen te lijf  gaan. Het moet zowel de activi-
teitsgraad als de creativiteitsgraad in Vlaanderen 
verhogen. Ons welvaartsmodel zal slechts intact 
blijven in de mate dat we erin slagen om meer 
mensen aan de slag te krijgen. Dit moet bovendien 
gebeuren in de privé-sector. De zogenaamde acti-
viteitsgraad moet omhoog. Een slinkende groep 
actieven kan een groeiende groep niet-actieven 
eenvoudigweg niet dragen. Beleidsprioriteit num-
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mer één is het verhogen van de activiteitsgraad in 
de privé-sector.

We mogen daarbij niet vergeten dat werkgelegen-
heid een afgeleide is van economische activiteit. 
Vlaanderen heeft dus nood aan een economische 
groei-impuls. In het verleden konden we voor die 
groei-impuls rekenen op onze gunstige geografi-
sche ligging en op onze enorme arbeidsproducti-
viteit. Helaas blijkt de impact van deze twee troe-
ven te verzwakken. Door de uitbreiding van de 
EU met 10 nieuwe lidstaten wordt de geografische 
kaart grondig door elkaar geschud en verschuift 
het zwaartepunt eerder oostwaarts. Onze ligging 
zal minder dan vroeger meespelen bij het aantrek-
ken van buitenlandse investeringen.

Ook ons geroemd productiviteitsvoordeel blijkt 
gevoelig af  te nemen. In vergelijking met de vier 
Europese groeiregio’s, namelijk Lombardije, 
Baden-Württemberg, Rhône-Alpes en Catalonië, 
is er zelfs sprake van een licht productiviteitsna-
deel. De reden voor die daling van de toegevoegde 
waarde per werknemer, hangt nauw samen met de 
intense prijsconcurrentie waarmee ondernemingen 
in Vlaanderen worden geconfronteerd. De Vlaam-
se economie is nog te veel gespecialiseerd in secto-
ren met lage toegevoegde waarde waarin te sterk 
op prijs wordt geconcurreerd.

We zijn absoluut toe aan een upgrading van onze 
economische activiteiten. Daartoe moeten we 
nieuwe bronnen van economische groei aanboren. 
Vandaag zijn dat informatie, kennis, innovatie en 
vooral creativiteit. Tegenover onze nieuwe concur-
renten, die een belangrijk kostenvoordeel hebben 
ten aanzien van Vlaamse ondernemingen, wordt 
concurreren op lage prijzen steeds minder evident. 
Vlaanderen moet daarom groeien in betere en 
superieure producten en diensten met een hogere 
toegevoegde waarde. Kwaliteitsvolle producten 
en diensten kunnen op de wereldmarkt heel vaak 
in niches en tegen een hogere prijs en marge wor-
den verkocht. Kiezen voor kwaliteitsconcurrentie 
in plaats van voor prijsconcurrentie impliceert 
dat we alle creatieve en innovatieve vermogens in 
Vlaanderen in alle sectoren moeten aanboren. De 
scheppingsdrang en de ambities van de Vlamingen 
moeten maximaal tot ontplooiing kunnen komen.

De tweede beleidsprioriteit is dan ook een verho-
ging van de creativiteitsgraad in Vlaanderen. Het 

project moet aansluiten bij de scheppingsdrang 
van de Vlamingen en bij hun drang om initiatief  
te nemen, actief  te zijn en te ondernemen. Daar-
voor moeten we de Vlamingen alle ruimte geven. 
We mogen die drang niet fnuiken door tal van las-
ten en regels. Als we de Lissabon-doelstelling in 
2010 willen halen, dan moeten de lasten effectief  
dalen. Er rust terzake een grote verantwoordelijk-
heid op de schouders van alle beleidsmakers. De 
volgende jaren moeten dan ook de juiste keuzes 
worden gemaakt. Een status-quo is niet langer een 
optie. Daarvoor staat er te veel op het spel.

Actief  en creatief, minder regels en minder lasten, 
dat zijn voor de VLD de ijkpunten bij de beoor-
deling van de regeringswerkzaamheden in 2005. 
(Applaus)

De voorzitter: Mevrouw Gennez heeft het woord.

Mevrouw Caroline Gennez (Op de tribune): Mijn-
heer de voorzitter, dames en heren ministers, col-
lega’s, de begrotingscontrole 2004, maar vooral 
de opmaak van de begroting voor 2005, is voor 
de regering de eerste echte test. Sp.a-spirit vindt 
dat de regering in deze test is geslaagd, maar niet 
altijd cum laude.

Mijnheer de minister-president, u bent voorzitter 
van een bijzondere regering. Alle Vlaamse poli-
tieke families, democratische althans, zijn verte-
genwoordigd. Uw regering kan enkel slagen als zij 
niet het resultaat is van schijnbare tegenstellingen. 
U moet bouwen aan een brede, Vlaamse consen-
sus. Die consensus moet volgens Sp.a-spirit aan 
drie voorwaarden voldoen. Ze moet ernstig zijn, 
rechtvaardig zijn en bouwen aan de toekomst.

Ik trap een open deur in als ik zeg dat Vlaanderen 
een financieel gezonde regio is. We hebben de luxe 
dat we kunnen discussiëren over de omvang van 
ons begrotingsoverschot. Kiezen voor een strikt 
begrotingsbeleid is goed voor Vlaanderen. De 
naleving van de normen van de Hoge Raad voor 
Financiën is ernstig en goed voor onszelf. We hoe-
ven dus niet voortdurend te toeteren dat begro-
tingsdiscipline ons door anderen wordt opgedron-
gen. Opeenvolgende begrotingen in evenwicht 
creëren vooral ruimte voor onszelf  en niet voor 
anderen.

Als de HRF-normen worden gerespecteerd, kan 
er ruimte worden gecreëerd voor toekomstige, 
maatschappelijke behoeften zoals de zorgfactuur, 
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de stijgende milieukost, het basisrecht op onder-
wijs, werk, wonen en mobiliteit. Als we ervoor 
opteren tegen 2009 geen schulden meer te hebben, 
zullen we de komende jaren ook op koers moeten 
blijven. We moeten dan ook voortdurend de vin-
ger aan de begrotingspols houden. Doordat de 
regering afwijkt van de traditie om aan het begin 
van de legislatuur een meerjarenbegroting in te 
dienen, krijgt het Vlaams Parlement geen zicht op 
de beleidsruimte voor heel de legislatuur. Dat is 
jammer: politiek is nu eenmaal de kunst om met 
schaarse middelen creatieve keuzes te maken waar 
alle Vlamingen beter van worden.

Sp.a-spirit wil een rechtvaardige begroting. Wij 
beoordelen deze begroting dan ook vooral op 
haar sociale en ecologische merites. Biedt deze 
begroting antwoorden op de belangrijkste maat-
schappelijke uitdagingen van het moment?

Een eerste belangrijke uitdaging is een antwoord 
te bieden op de vraag of  onze senioren en anders-
validen eindelijk de zorg krijgen die ze verdienen. 
Een warme samenleving is een zorgzame samenle-
ving en geen wachtlijstsamenleving. Daar zijn we 
het allemaal over eens.

Een zorgzame samenleving garandeert op een 
rechtvaardige en transparante manier zorg aan de 
mensen die dat het meest nodig hebben. We steu-
nen dan ook de verhoging van het budget voor het 
Vlaams Fonds voor de Sociale Integratie van Per-
sonen met een Handicap. Mevrouw de minister, 
wachtlijsten worden echter niet weggewerkt met 
middelen alleen. Wij willen een zorg die vertrekt 
van de noden van de zorgbehoevenden, en niet 
van die van de welzijnsinstellingen. We willen een 
evenwichtige zorg, die inspeelt op zowel de vraag 
als het aanbod.

In de welzijnsbegroting voor 2005 is er te weinig 
sprake van een echt evenwichtige visie. We doen 
dan ook een oproep om uitvoering te geven aan 
de eerder besliste flankerende maatregelen in de 
zorgtrajectbegeleiding en de zorgregie.

We vinden ook dat minister Vervotte een beetje 
onterecht heeft gezegd dat alle afspraken uit het 
verleden zouden worden gehonoreerd. De eerlijk-
heid gebiedt ons te zeggen aan personen met een 
handicap dat de verhoogde financiële inspanning 
voor de afbouw van de wachtlijsten stopt op 1 

september 2005. Te vroeg victorie kraaien en zeg-
gen dat er een oplossing is, zou dan ook niet ern-
stig zijn.

Vlaanderen staat ook voor een aangename uitda-
ging. Mensen worden gelukkig ouder, maar heb-
ben daarnaast nood aan meer en deftige zorg op 
maat. Alle onderzoeken tonen aan dat onze senio-
ren zo lang mogelijk zelfstandig willen zijn, in hun 
eigen vertrouwde omgeving willen wonen en hun 
eigen leven willen regisseren. Slechts 6 percent van 
de senioren leeft in een rust- of  verzorgingstehuis. 
De zelfredzaamheid van de senioren krijgt echter 
iets te weinig aandacht in de begroting. Het stelt 
ons teleur dat de besparingen de uitvoering van 
het decreet ouderenparticipatie dreigen te hypo-
thekeren.

Wat het meest opvalt in de begroting voor Welzijn 
is dat er geen enkele aandacht gaat naar de woon-
zorggedachte. We hebben net gezegd dat ouderen 
dat belangrijk vinden. We vragen dat de ministers 
van Wonen en Welzijn eindelijk eens samen gaan 
zitten om daarover afspraken te maken.

De voorzitter: Minister Van Mechelen heeft het 
woord.

Minister Dirk Van Mechelen: Mevrouw Gennez, 
minister Vervotte zal straks ook nog antwoorden 
op de opmerkingen. Ik wens enkel een techni-
sche opmerking te maken. De beslissing over het 
inschrijven van een nieuwe opstap, die, zoals u 
terecht stelt, al gebeurt op 1 september 2005, werd 
ook tijdens de vorige 2 jaar genomen bij de bud-
getcontrole. Het is de ambitie van deze regering 
om in dat verband alle afspraken te honoreren.

De voorzitter: Mevrouw Gennez heeft het woord.

Mevrouw Caroline Gennez: Dat stemt ons dan 
alvast tevreden.

We hopen toch dat minister Vervotte de ambitie 
heeft om niet alleen de beheerder van de status-
quo te zijn, maar, in overleg met de sector, ook de 
facilitator van een nieuw beleid. De wachtlijsten 
in de zorg mogen natuurlijk niet beperkt blijven 
tot een electoraal thema.

De voorzitter: Minister Vervotte heeft het woord.

Minister Inge Vervotte: Mevrouw Gennez, ik 
wens nu al een aantal elementen aan bod te laten 
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komen. Straks zal ik op een systematische manier 
vertellen hoeveel plaatsen erbij komen. Het gaat 
daarbij niet alleen om plaatsen in de gehandicap-
tensector, maar ook in de bijzondere jeugdzorg en 
in andere sectoren die deel uitmaken van het wel-
zijnsbeleid.

Wat het ouderenbeleid betreft, zult u zien dat er 
voor de eerste maal sinds een aantal jaren niet 
wordt bespaard op de infrastructuur van de rust- 
en verzorgingstehuizen. Straks zal ik gedetail-
leerde cijfers geven over het aantal bijkomende 
plaatsen dat werd gecreëerd in de verschillende 
sectoren.

Ook voor de zorgvernieuwing zijn extra midde-
len uitgetrokken voor bijkomende initiatieven. 
De stelling dat het enkel en alleen zou gaan over 
rechts- en betalingszekerheid klopt dus niet. Er 
werd wel prioriteit aan gegeven. Daarnaast is er 
echter ook aandacht voor uitbreiding. Er wordt 
ook ruimte gecreëerd voor zorgvernieuwing.

Mevrouw Caroline Gennez: Ik heb het dan nog niet 
gehad over alle investeringen die we missen. In het 
VIPA zijn er te weinig inspanningen geleverd. Er 
is in deze begroting ook geen aandacht voor expe-
rimentele en dynamiserende nieuwe projecten. We 
juichen toe dat er middelen worden uitgetrokken 
om in een aantal sectoren een begin van oplossing 
te bieden voor de wachtlijsten. In het algemeen is 
het plaatje echter niet positief.

De voorzitter: Minister Vervotte heeft het woord.

Minister Inge Vervotte: U zegt dat u zorgvernieu-
wing niet terugvindt. Er is echter een budget voor 
vrijgemaakt van 640.000 euro. (Opmerkingen van 
de heer Ludwig Caluwé)

Mevrouw Caroline Gennez: Ik heb het wel goed 
gelezen. De experimentele en dynamiserende pro-
jecten zijn allemaal geschrapt. Het is een beetje 
oneerlijk om een begroting op te stellen in de 
hoop dat er inkomsten uit de Nationale Loterij 
zullen volgen. Dat moet niet de manier van wer-
ken zijn.

De voorzitter: Minister Vervotte heeft het woord.

Minister Inge Vervotte: Die 640.000 euro komt niet 
van de Nationale Loterij. We hebben een overeen-

komst kunnen sluiten met de federale regering. 
(Applaus bij CD&V)

Mevrouw Caroline Gennez: We moeten ons nog 
een aantal andere vragen stellen, want er is natuur-
lijk meer in de begroting dan Welzijn alleen.

Sp.a-spirit vraagt zich af  of  deze begroting het 
recht op wonen wat dichterbij brengt. Een betaal-
baar dak boven elk hoofd is voor ons een belang-
rijk aandachtspunt. Dat kan bij voorkeur via het 
stimuleren van eigendomsverwerving. We steunen 
minister Keulen dan ook in het verder uitwerken 
van dit denkkader. Ook wij zijn tevreden met een 
verlaging van de registratierechten, die zorgt voor 
meer inkomsten en een grotere mobiliteit op onze 
woningmarkt.

De aandacht voor de sociale huur- en koopmarkt 
mag absoluut niet verzwakken. Er zijn voldoende 
middelen vrijgemaakt om minstens evenveel bij-
komende sociale huurwoningen te realiseren als 
tijdens de vorige legislatuur. We vragen aan de 
minister van Wonen dat de uitvoering van deze 
investeringen strikt wordt opgevolgd. Dit wordt 
natuurlijk moeilijk als de financiële situatie van 
de socialehuisvestingsmaatschappijen niet dras-
tisch verbetert. De situatie moet uiteraard niet 
verbeteren voor de maatschappijen zelf, maar wel 
voor de cliënten en hun noden. Meer dan 10 per-
cent van de huisvestingsmaatschappijen is nu al 
virtueel failliet. Meestal gaat het dan nog om die 
maatschappijen die hun basisopdracht voor het 
huisvesten van de laagste en zwakste inkomens, 
het beste waarmaken. De druk op de basishuur-
prijzen moet absoluut naar omlaag en er moeten 
duizenden woningen bij komen. De minister weet 
erg goed dat een injectie in de socialehuisvestings-
maatschappijen volledig ESR-conform is en de 
Vlaamse overheid dus eigenlijk niets kost. We vra-
gen ons dan ook af waarop nog wordt gewacht.

Het grootste pijnpunt op onze woningmarkt is 
stilaan de kwaliteit en toegankelijkheid op de 
privé-huurmarkt aan het worden. In de komende 
jaren vragen we dan ook met aandrang dat de 
verdere uitbouw van het huursubsidiestelsel en de 
automatische toekenning van subsidies aan alle 
rechthebbenden een prioriteit is.

Een andere vraag die we ons stellen, is hoe duur-
zaam deze begroting is. Bouwt ze echt aan de toe-
komst van Vlaanderen? Als socialisten vinden we 
het uiteraard belangrijk dat de kwaliteit van ons 
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leefmilieu erop vooruitgaat. Het is niet echt meer 
een geheim dat Sp.a-spirit bepaalde elementen uit 
de beleidsnota Leefmilieu te veel een restauratie 
van het ancien régime vindt. We vragen allerminst 
dat de minister van Leefmilieu de Robespierre van 
het Vlaamse milieubeleid wordt. We zouden hem 
echter willen behoeden om de Lodewijk XVI van 
het beleid te worden, want die was maar een kort 
bewind beschoren en het was een triestige koning. 
Sp.a-spirit zal proberen om minister Peeters en de 
hele Vlaamse Regering van de milieuguillotine te 
redden.

Op het einde van de vorige legislatuur was er al 
2,5 miljoen gesnoeid in het budget voor de aan-
koop van bossen. We moeten helaas vaststellen 
dat die trend niet wordt gekeerd. Gelukkig is het 
bedrag voor het beheer van bossen en natuurge-
bieden voor 2005 wel nog hoger dan het bedrag 
opgenomen eind 2003. Het voordeel van de iets 
kleinere budgetten is alvast dat minister Peeters 
ze gemakkelijk zal kunnen spenderen. We rekenen 
dan ook op zijn efficiënte inspanningen voor de 
aankoop en het beheer van meer bos en groen.

Sp.a-spirit vraagt voor de volgende begroting 
alvast een drastische verhoging van het bodemsa-
neringsfonds. Door de sanering van brownfields 
zorgen ecologische ingrepen voor economische 
mogelijkheden. Ik denk dat iedereen in dit parle-
ment daar voorstander van is.

Collega’s, ik wil nog even stilstaan bij de bijzonde-
re bijdrage die het mobiliteitsbeleid kan leveren op 
het vlak van leefmilieu. Verkeer en vervoer hebben 
belangrijke milieueffecten: schadelijke uitlaatgas-
sen genereren gezondheidsklachten en schade aan 
ecosystemen, landbouwgewassen en gebouwen. 
Vorige week, bij de publicatie van het luchtrap-
port van de Vlaamse Milieumaatschappij, bleek 
dat fijn stof  – voornamelijk afkomstig van het 
verkeer – voor de meeste gezondheidsproblemen 
zorgt. Er wordt geschat dat fijn stof  verantwoor-
delijk is voor de inkorting met 5 maanden van het 
gezonde leven van elke Vlaming.

Het totale energieverbruik van zowel personen- 
als goederenvervoer over de weg nam het voor-
bije decennium met 40 percent toe. De bestaande 
milieumaatregelen hebben vooral te maken met 
inspanningen voor zuinige motoren die Europa 
vraagt aan de constructeurs. Collega’s, we weten 

allemaal dat dit helaas niet volstaat om onze 
doelstellingen voor minder energieverbruik waar 
te maken. Om dit te bereiken moeten we mensen 
aanzetten maximaal te kiezen voor andere ver-
voersmodi.

Sp.a-spirit rekent in de eerste plaats op de verdere 
uitbouw van een kwalitatief  en toegankelijk open-
baar vervoer, met een hoge frequentie en een vlot-
te doorstroming. We willen onze steden leefbaar 
houden. We willen dat onze kinderen niet meer 
moeten wakker worden in het land met de slecht-
ste lucht ter wereld. We zijn tevreden dat minister 
Van Brempt deze positieve kaart blijft trekken.

Collega’s, Sp.a-spirit wil ook de fractie zijn die 
staat voor veiligheid in het verkeer. Het wegwer-
ken van zwarte punten, het aanleggen van fiets-
paden en de optimalisering van de wegcode zijn 
absolute prioriteiten. De begroting laat toe dat in 
deze legislatuur niet minder, maar meer fietspaden 
worden aangelegd. Een evaluatie van het mobili-
teitsconvenant moet ervoor zorgen dat er extra 
impulsen komen om de verkeersveiligheid op het 
terrein waar te maken, in overleg met de lokale 
overheden. We roepen de ministers van Mobiliteit 
en Openbare Werken op vruchtbaar samen te wer-
ken om meer fietspaden aan te leggen.

Collega’s, de Sp.a-spirit-fractie vraagt dat de 
Vlaamse Regering haar goede reputatie eer aan-
doet. We hopen dat de Vlaamse overheid een 
klantvriendelijke overheid blijft. We hebben er 
begrip voor dat de budgettaire toestand tot een 
voorzichtig personeelsbeleid noopt, maar essen-
tiële beleidsvoorbereiding en vooral de dienst-
verlening aan de bevolking mogen op geen enkel 
moment in het gedrang komen. Als socialisten 
pleiten we voor een permanente evaluatie van de 
wervingsstop voor Vlaamse ambtenaren, en vra-
gen voldoende ademruimte om al onze overheids-
taken ook in de toekomst te kunnen waarmaken.

Sp.a-spirit is van mening dat de lokale overhe-
den voor essentiële beleidsdomeinen als Cultuur, 
Jeugd, lokaal sociaal beleid en Ruimtelijke Orde-
ning een regiefunctie moeten hebben. We vragen 
dat de Vlaamse begroting hier, meer dan van-
daag, rekening mee houdt. Ik denk dat de lokale 
bestuurders, het middenveld en vooral de inwo-
ners van onze steden en gemeenten er enkel wel 
bij kunnen varen. We stellen helaas vast dat deze 
begroting niet altijd even rigoureus aan het bel-
fortprincipe wordt getoetst. We zullen er voor een 
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keer van uitgaan dat dit te wijten is aan de snel-
heid van uitvoering.

Mijnheer de minister-president, ik kan u met 
vreugde mededelen dat we van oordeel zijn dat uw 
regering geslaagd is voor haar eerste politieke test. 
Maar in de kantlijn van het rapport schrijven we 
een paar kleine bedenkingen.

Niet iedereen in uw ploeg is volgens ons een even 
vooruitziende bolleboos. Mijnheer de minister-
president, neem het van ons aan, wij weten uit 
ervaring dat de minister van Onderwijs minstens 
10 jaar vooruit denkt. Ik roep u op om ook alle 
andere leden van uw ploeg minstens 5 jaar voor-
uit te laten kijken. (Opmerkingen van de heer Jean-
Marie Dedecker)

Mijnheer Dedecker, iedereen heeft recht op een 
eigen mening, dus ook Frank Vandenbroucke. 
Alleen voelt hij minder dan u de nood om dat 
continu in de pers uit te bazuinen.

De heer Ludwig Caluwé: Ik hoop dat het geen 10 
jaar duurt vooraleer de vrije tribune die de minis-
ter in oktober geschreven heeft, uitgevoerd wordt .

Mevrouw Caroline Gennez: Mijnheer Caluwé, 
daarvoor rekenen we op uw bereidwillige mede-
werking en op de deskundige leden van de bevoeg-
de commissie.

Ik denk dat ik mijn betoog hier kan afronden. We 
hebben een ernstige, rechtvaardige en toekomstge-
richte Vlaamse Regering. Ik zou de minister-presi-
dent enkel nog willen oproepen om alle regerings-
leden er wat meer toe aan te zetten na te denken 
over de komende periode van 5 jaar. (Applaus bij 
Sp.a-spirit en Groen!)

De voorzitter: De heer Stassen is wegens fami-
liale omstandigheden verontschuldigd. De heer 
Tavernier zal in zijn plaats spreken.

De heer Tavernier heeft het woord.

De heer Jef Tavernier (Op de tribune): Mijnheer 
de voorzitter, tijdens de vorige legislatuur heeft de 
heer Van Rompuy zich regelmatig spottend over 
toenmalig minister-president Dewael uitgelaten 
met de woorden ‘We zijn goed bezig’. Deze uit-

spraak was een verwijzing naar het voluntaristisch 
en optimistisch discours van voornamelijk libera-
le excellenties op het Vlaamse en op het federale 
niveau.

De heer Eric Van Rompuy: De groenen vonden 
toen ook dat ze goed bezig waren. Uit recente 
interviews blijkt dat mevrouw Vogels en mevrouw 
Dua hier nog steeds fier op zijn. Dit is niet nieuw.

De heer Jef Tavernier: Natuurlijk is dit niet nieuw. 
Ik stel gewoon vast dat de huidige minister-presi-
dent ook regelmatig verklaart dat we goed bezig 
zijn. Hij denkt in dit verband in eerste instantie 
aan het financieel evenwicht. Indien de rekeningen 
kloppen of  minstens in evenwicht worden gehou-
den, is dit voor hem voldoende. Ik zie dat er een 
financieel evenwicht is. Ik vrees evenwel dat hier 
geen maatschappelijk evenwicht tegenover staat.

De voorliggende begroting illustreert dit maat-
schappelijk onevenwicht op een duidelijke manier. 
De Vlaamse Regering desinvesteert in milieu, in 
natuur en in verkeersveiligheid. De Vlaamse Rege-
ring, en de minister-president in het bijzonder, 
voeren een restauratiepolitiek in de welzijns- en in 
de landbouwsector. Ik zal dit even toelichten.

De voorliggende begroting voorziet in zware 
besparingen in de milieusector. Er wordt minder 
geld uitgetrokken om bossen aan te kopen of  aan 
te leggen. Er wordt 50 miljoen euro minder uitge-
trokken om aan onze rioleringen te werken. Indien 
ze erin slaagt voldoende zaken te verkopen, zou 
de Vlaamse Regering deze situatie in de begro-
tingsaanpassing rechttrekken. Op dit ogenblik is 
er echter nauwelijks geld voor rioleringen en voor 
bodemsaneringen. Ik ben natuurlijk tevreden met 
de oproepen om het fonds voor bodemsaneringen 
eindelijk eens te spijzen. In de voorliggende begro-
ting is hiervoor evenwel nauwelijks geld uitgetrok-
ken.

Ten tijde van voormalig minister Kelchtermans is 
meer geld uitgetrokken voor bodemsanering dan 
in 2005. We mogen natuurlijk niet vergeten dat 
in die tijd niet voortdurend alternatieve financie-
ringsmogelijkheden werden gezocht. Indien de 
Vlaamse overheid momenteel met een geldtekort 
wordt geconfronteerd, wil ze onmiddellijk een 
PPS-constructie opzetten. (Rumoer) 

De besparingen beperken zich niet tot de bossen, 
de rioleringen en de bodemsanering, er wordt 
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tevens geld overgeheveld voor de aanleg van het 
Deurganckdok. In plaats van fietspaden en veilige 
doortochten op gewestwegen aan te leggen, zullen 
baggerwerken worden uitgevoerd. Het is duidelijk 
dat zand op de verkeersveiligheid primeert. De 
Vlaamse Regering heeft een keuze gemaakt en wil 
zich richten op wat Vlaanderen goed kan. Vlaan-
deren kan blijkbaar goed baggeren, dus focust 
de Vlaamse Regering zich op het verplaatsen van 
zand.

De voorzitter: Minister Van Mechelen heeft het 
woord.

Minister Dirk Van Mechelen: Mijnheer Tavernier, 
ik zal duidelijk zijn en even enkele zaken op een 
rijtje zetten. U zegt dat we desinvesteren in milieu. 
Ik ben minister van Begroting, en ik zeg u dat we 
op het einde van 2005 meer in milieu zullen heb-
ben geïnvesteerd dan u ooit zou kunnen denken.

Bij het investeren in milieu zullen we op bepaalde 
ogenblikken keuzes moeten maken. U weet dat ik 
ook altijd een voorstander ben geweest van een 
actief  aankoopbeleid. Op die manier kunnen we 
onder andere ons duinenpatrimonium vrijwaren 
en kunnen we bossen aankopen die onze natuur-
reservaten uitbreiden. De voorbeelden hiervan zijn 
legio.

Maar, we moeten de aangekochte bossen ook 
beheren. We kiezen op dit ogenblik dan ook voor 
het versterken van de beheersmaatregelen, wat 
niet belet dat we in de toekomst aankoopgericht 
zullen blijven werken.

Ik wil ook nog iets zeggen in verband met de 
bodemsanering. We hebben samengewerkt aan 
een nieuw bodemsaneringsdecreet, en dat is klaar. 
Het is voorgelegd aan de SERV en de MiNa-Raad 
en het is teruggestuurd met adviezen. Het moet 
tijdens het begin van 2005 worden omgezet in 
een operationeel aspect. We hebben een operatio-
neel decreet en een operationeel fonds nodig dat 
de bedoeling heeft meer milieuoutput te realise-
ren met minder overheidsgeld. Het zal daarbij om 
PPS gaan, waarbij we ervoor zorgen dat de door-
gevoerde bestemmingswijzigingen en de meer-
waarde die hierdoor wordt gegarandeerd, niet 
alleen naar projectontwikkelaars gaat, maar ook 

naar de Vlaamse overheid, die daar systematisch 
in investeert.

In verband met de verkeersveiligheid wil ik nog 
opmerken dat ik in de commissie zeer duidelijk 
heb aangetoond hoe we de beschikbare middelen 
in het FFEU versneld kunnen gebruiken in 2005. 
We praten dan nog over een saldo van 177 miljoen 
euro FFEU-middelen voor de periode 2003-2004 
die niet zijn vastgelegd en die minister Peeters 
samen met minister Van Brempt kan vastleggen. 
Als die middelen worden vastgelegd, kan er veel 
gebeuren.

Er zijn begrotingscijfers en ordonnanceringskre-
dieten, maar er zijn vooral de concrete realisaties. 
Ik ben er 100 percent zeker van dat die in 2005 
aan uw stoutste verwachtingen zullen beantwoor-
den.

De voorzitter: Minister Van Brempt heeft het 
woord.

Minister Kathleen Van Brempt: Het is ons echt 
menens. Minister Peeters en ik hebben ons de 
voorbije dagen kapotgesigneerd aan vastleg-
gingsdossiers in verband met fietspaden en veilige 
schoolomgevingen. Voor 2004 werd er 50 miljoen 
euro vastgelegd, waarvan 42 miljoen euro was 
bestemd voor fietspaden. Dat is 7 miljoen euro 
meer dan in 2003. In 2005 willen we nog beter 
doen.

De heer Jef Tavernier: We zullen later wel mer-
ken of  het juist is wat de minister van Begroting 
heeft gezegd. Ik heb in een vorig leven ook heel 
veel gesigneerd. Het gaat er echter over wat wordt 
afgebouwd van wat voor 2005 is gepland.

Deze regering kiest er niet voor om ernstige ener-
giemaatregelen en energiebesparingsmaatregelen 
te nemen in de eigen economie, maar om midde-
len over te hevelen naar buitenlandse investerin-
gen. Daarbij is het fameuze verdrag van Kyoto 
van belang. Dat verdrag staat wel flexibele mecha-
nismen toe, maar bij het gebruik van die mecha-
nismen ontstaat een overheveling naar het buiten-
land van middelen die eigenlijk bedoeld zijn voor 
energiebesparing in de KMO’s, de industrie en de 
gezinnen.

Op het einde van de vorige legislatuur hebben we 
het REG-decreet aangenomen, een kaderdecreet 
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om steunmaatregelen voor milieuvriendelijk ener-
gieverbruik mogelijk te maken. Het REG-fonds, 
dat deze maatregelen moet financieren, wordt 
echter niet met middelen gespijsd, en blijft dus een 
lege doos.

Naar het schijnt heeft de regering ook een minis-
ter voor het milieu. Ik wil beginnen met lof  voor 
minister Peeters. Zijn operatie VMW is goed. Ze 
ligt in de lijn van wat in het verleden is voorbereid. 
Wij waarderen dat. Hij zegt dat er inzake Aqua-
fin initiatieven worden genomen. Dat is belang-
rijk. Hij weet waar de knoop zat: in de fameuze 
beheersovereenkomst die de SP en de CVP zali-
ger met Aquafin hebben afgesloten. Die beheers-
overeenkomst was een draak die de toets van de 
Europese concurrentieregels niet kon doorstaan. 
Een aanpassing was absoluut nodig. De BTW-
verlaging van 21 naar 6 percent is evenmin een 
probleem. Het probleem is sinds 1996 gekend. Het 
federale niveau had gezegd dat het dat probleem 
zelf  zou oplossen.

De voorzitter: De heer Matthijs heeft het woord.

De heer Erik Matthijs: Het BTW-probleem is 
gekend sinds 2001, hoewel het retroactief  op de 
periode vanaf 1996 slaat. Dat is de waarheid. Ver-
der gaat het niet over de beheersovereenkomst. 
Het grote probleem is de mededinging. Daar hebt 
u zelf  niets aan gedaan. In 2001 hebt u onderhan-
delingsteams samengesteld. Ik heb gezien dat die 
op papier bestonden. Ze zijn echter nooit samen-
gekomen.

De heer Jef Tavernier: Ik zeg toch dat dit een 
goede zaak is? Ik stel alleen dat men het probleem 
al lang kent, al sinds 1996. Ik heb zelf  ooit nog, 
toen ik een andere functie uitoefende, vastgesteld 
dat het federale niveau beloofde om het op te los-
sen. (Opmerkingen bij CD&V)

Dat is zo. Het overlegcomité heeft dat besproken.

Naast deze positieve zaken zijn er echter veel min-
der positieve punten aan te stippen. Ik stel vast 
dat de minister zijn milieudoelstellingen naar 
beneden herziet. Hij zwaait voortdurend met de 
stelling dat we in een dichtbevolkt land leven, 
maar precies in een dichtbevolkt land moet men 
scherpe milieudoelstellingen nastreven, en deze 

zeker niet afzwakken omdat het allemaal te veel 
zou kosten. De gezondheid van de mensen moet 
vooropstaan. Men bekijkt de problemen te veel 
vanuit een kortetermijnperspectief. In de begro-
ting 2005 is milieu de verliezer. Dat is minder erg 
voor de begroting, maar heel erg voor het milieu 
en voor de Vlamingen.

We hebben opnieuw een minister die pleit voor 
kernenergie. Zijn regeringspartner is daar minder 
gelukkig mee. Verder noemt hij windenergie een 
hype. Ondertussen voelt hij zich gesterkt door de 
uitspraken van de minister-president. Gisteren 
heeft de minister-president in het Antwerpse het 
Kyotoprotocol eigenlijk in vraag gesteld. Geluk-
kig voor hem heeft zijn woordvoerster enkele uren 
na zijn verklaringen laten weten dat hij het zo niet 
had bedoeld. De heer Van Rompuy parafraserend 
wil ik zeggen: ‘Kris en Yves, Ge zijt goed bezig’.

Beleidsopties worden in vraag gesteld. Ik wil 
windenergie zeker niet als enig zaligmakende 
oplossing voorstellen. Er zijn andere even zinvolle 
alternatieven. Ik denk aan energie uit biomassa en 
de waterkrachtkoppeling. Energiebesparing moet 
voorop staan. In elk geval zorgen de uitspraken 
van de minister ervoor dat de rechtsonzekerheid 
van bedrijven die in alternatieven willen inves-
teren, wordt onderuitgehaald. Investeringen in 
milieu en energie zijn langetermijninvesteringen. 
Ze hebben grote nood aan rechtszekerheid en dui-
delijkheid over de plannen van de minister. Op 
dit moment creëert u onzekerheid in plaats van 
rechtszekerheid. 

Dit kan worden afgedaan als commentaar van een 
oppositiepartij, maar er is een minister van Milieu 
en Energie die niet alleen door de oppositie maar 
ook door zijn federale collega onder vuur wordt 
genomen als te weinig ambitieus, ouderwets en 
als een kleine middenstander. Ook Sp.a heeft zijn 
beleidsnota gekraakt. Daarnaast is er het midden-
veld, de milieu- en natuurverenigingen. Ook zij 
hebben de beleidsnota gehekeld.

De beleidsnota kan misschien worden geïnterpre-
teerd als een geheel van ideeën, die na discussie 
in het parlement worden bijgesteld. Dat kan een 
optie zijn en ik hoop dat het zo zal verlopen. We 
stellen vast dat vandaag die voorlopige beleids-
nota of  die ideeën al vertaald worden in de begro-
ting 2005. Jammer genoeg zien we dat nu reeds 
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in de cijfers, kijk maar naar de herziening van de 
budgetten voor natuurverenigingen en sommige 
milieu-investeringen of  de facturen voor bossen 
en rioleringen of  bodemsaneringen die naar de 
toekomst worden verschoven.

Het is duidelijk dat dit geen optie is voor de lange 
termijn, want een en ander gaat zelfs ten koste 
ervan. Sp.a heeft wel een windplan gelanceerd, 
maar laat toe dat in deze begroting veeleer wordt 
geïnvesteerd in energiebesparingen in het buiten-
land dan dat er maatregelen worden genomen om 
besparingen in het binnenland te genereren bij 
bedrijven, huishoudens en KMO’s.

De minister-president laat bovendien toe dat een 
coalitiepartner de minister van Milieu en Ener-
gie een kleine middenstander noemt, die de trein 
van de toekomst mist door te investeren in ouder-
wetse technologie. Als teken van cohesie voor de 
ploeg is dat belangrijk en zeker in het kader van 
het no-nonsensebeleid. De minister-president had 
nochtans beloofd aan goed beheer te doen zonder 
geruzie en gespektakel tussen de regeringspart-
ners. Er is een probleem, want er wordt geen seri-
eus beleid gevoerd. Daar wordt de regering ook 
op afgerekend.

Ook voor Landbouw en Welzijn is aan restau-
ratiepolitiek gedaan. De minister van Welzijn 
beperkt zich tot een zeer beperkte uitvoering van 
de beleidsbeslissingen van de vorige regering. Er is 
in de sector heel wat ongerustheid veroorzaakt. In 
bepaalde interviews verklaarde de minister dat in 
de begroting van 2005 geld was uitgetrokken voor 
bijkomende plaatsen. In andere interviews stond 
te lezen dat er geen middelen waren voor bijko-
mende plaatsen.

Tijdens de bespreking in de commissie is er geluk-
kig duidelijkheid gecreëerd. De bijkomende mid-
delen die het Vlaams Fonds voor zorg krijgt, zijn 
nodig om de uitvoering van het meerjarenplan 
voor 2004 te realiseren. De middelen voor 2005 
zijn niet in de begroting 2005 ingeschreven. Dat is 
vreemd, want tijdens de vorige legislatuur verweet 
CD&V de Agalev-ministers steeds dat de wacht-
lijsten niet snel genoeg werden afgebouwd. 

De voorzitter: Minister Van Mechelen heeft het 
woord.

Minister Dirk Van Mechelen: Ik heb een louter 
technische opmerking, mijnheer Tavernier. De 
opstap bedraagt op jaarbasis 7,5. Dat is, zoals u 
weet, goed voor 4 maanden. Die opstap 2004 van 
4 maanden wordt naar de begroting 2005 doorbe-
rekend naar 12 maanden, wat een stijging van het 
budget inhoudt tot 22 miljoen euro. De nieuwe 
opstap 1 september 2005 wordt meegenomen bij 
de begrotingscontrole 2005, wat zich dan in 2006 
opnieuw vertaalt naar bijkomende middelen in de 
initiële begroting van 22 miljoen euro. Dit is de 
afspraak die in de vorige en de huidige regering 
wordt gehonoreerd.

De heer Jef Tavernier: De redding komt dus uit 
de begrotingscontrole. Het versneld afbouwen 
van de wachtlijsten, zoals gevraagd door CD&V, 
zit er op dit moment echter duidelijk niet in. Het 
zijn dus de begrotingscontroles die de onrust moe-
ten wegnemen. We vragen dan ook aan de minis-
ter-president om dit engagement namens de hele 
Vlaamse Regering in deze openbare vergadering 
te herhalen, want anders blijft de onzekerheid en 
de onduidelijkheid op het terrein bestaan.

Nu, die ongerustheid is nog groter bij mensen 
die hebben gekozen voor een alternatief  voor de 
instellingen en wachten op hun persoonlijk assi-
stentiebudget. Er zijn ook geen middelen inge-
schreven voor het wegwerken van die PAB-wacht-
lijst. In de beleidsnota wordt nochtans gezegd dat 
de minister de wachtlijsten voor die voorzieningen 
wil wegwerken.

De voorzitter: Minister Vervotte heeft het woord.

Minister Inge Vervotte: Mijnheer Tavernier, ik heb 
reeds de gelegenheid gehad om daarover uitvoerig 
te debatteren in de commissie. De informatie die 
u nu geeft, is niet correct, want het budget voor 
PAB’s stijgt, net zoals het aantal plaatsen. Het 
gaat meer bepaald om 200 extra plaatsen. Er is 
dus geen sprake van het terugschroeven van de 
PAB’s en er is geen sprake van door het beleid 
opgelegde keuzes tussen residentiële opvang of 
een PAB. We doen net hetzelfde als wat de pro-
grammatie heeft voorzien en volgens dezelfde ver-
houdingen. (Applaus bij CD&V)

De voorzitter: Mevrouw Vogels heeft het woord.

Mevrouw Mieke Vogels: Mijnheer de voorzitter, ik 
denk dat er heel veel kan worden gegoocheld met 
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cijfers. Dat is wat er is gebeurd in de commissie. 
Het is inderdaad zo dat voor de begroting, voor 
de uitvoering van het meerjarenplan 2004, PAB’s 
zijn toegekend. Voor 2005 is er echter nog niets 
ingeschreven, noch voor residentiële opvang, noch 
voor PAB’s. Minister Van Mechelen heeft nog-
maals gezegd, en we vragen aan de minister-presi-
dent om dat ook namens de regering te bevestigen, 
dat deze posten bij de begrotingscontrole zouden 
worden ingeschreven. Bij de begrotingscontrole 
zal dan opnieuw moeten worden beslist hoe dat 
geld kan worden gebruikt om die wachtlijsten ver-
der weg te werken.

Hoe is de ongerustheid nu ontstaan? In de beleids-
nota van minister Vervotte staat dat ze verder zal 
werken aan het wegwerken van de wachtlijsten in 
de residentiële sector maar dat ze daarnaast ook 
de persoonsgebonden assistentiebudgetten zal 
evalueren. Dat heeft de mensen die op zo’n PAB 
wachten, nogal ongerust gemaakt. Ze vragen zich 
af  of  de regering de keuzevrijheid die er nu ein-
delijk bestond tussen residentiële opvang en een 
PAB wil terugschroeven. Daarover bestaat nog 
altijd geen duidelijkheid. Wat betekent namelijk 
een evaluatie met het oog op 2005? Dat is wat de 
heer Tavernier hier heeft gezegd: de ongerustheid 
daarover is niet weg.

Die ongerustheid is ook ontstaan doordat de 
randvoorwaarden om dat zorgvernieuwend beleid 
te voeren allemaal op het lijstje staan van zaken 
die men wil evalueren. Ik denk daarbij aan het 
zorgregiebesluit en aan het systeem van budge-
thouders. Dat geeft de indruk dat het beleid met 
het oog op zorgvernieuwing inderdaad wordt 
teruggedraaid. We vinden dit een spijtige zaak, 
want zeker in de gehandicaptensector is die zorg-
vernieuwing absoluut nodig.

De voorzitter: Minister Vervotte heeft het woord.

Minister Inge Vervotte: Mevrouw Vogels, u weet 
zeer goed dat evaluatie niet wil zeggen dat we 
iets zouden afschaffen. Deze interpretatie geeft u 
eraan. De informatie die daarnet werd gegeven, is 
dat het duidelijk in de cijfers om een afschaffing 
ging. U ontkent dit nu zeer duidelijk en zegt dat 
de cijfers van 2004 inderdaad toelaten dat er stij-
gingen zouden zijn voor het persoonlijk assisten-
tiebudget. U weet zeer goed dat evaluatie voor ons 
betekent dat een nieuw systeem, dat een aantal 

sterktes en een aantal zwaktes heeft, onder de loep 
wordt genomen. U hebt trouwens zelf  een studie 
gevraagd van professor Breda. Wilt u nu dat ik 
met deze studie niets doe en dat ik ze niet ernstig 
zou nemen?

Mevrouw Mieke Vogels: Neen, ik wil dat u conclu-
sies trekt uit de studie.

Minister Inge Vervotte: U zou blij moeten zijn met 
die studie, waar middelen naartoe zijn gegaan, 
waarin conclusies zijn geformuleerd en waaraan 
bovendien mensen uit de sector zelf  hebben mee-
gewerkt. Ik wens deze studie ernstig te nemen. 
Het enige wat we zeggen in de beleidsnota, is dat 
we de conclusies ernstig willen nemen en er reke-
ning mee willen houden in het beleid. (Applaus bij 
de meerderheid)

Mevrouw Mieke Vogels: Dat is goed nieuws. In de 
beleidsnota staat dat u het persoonlijk assistentie-
budget zult evalueren. Nu zegt u dat de evaluatie 
al is gebeurd. Ik ben echter erg benieuwd, samen 
met de mensen die op het PAB wachten, naar de 
conclusies die u uit de evaluatie zult trekken. Ik 
hoop dat dat dezelfde conclusies zijn die ik zou 
trekken. Daar zullen we de komende maanden in 
de commissie naar ik hoop nog verder over kun-
nen praten.

De voorzitter: De heer Tavernier heeft het woord.

De heer Jef Tavernier: In deze sector is het belang-
rijk dat we stellen wat onze voorkeur wegdraagt, 
een vraaggestuurd beleid of  een aanbodgestuurd 
beleid vanuit de instellingen. Wij kiezen in elk 
geval voor het vertrouwen geven aan de mensen 
met een handicap. Daarvoor zijn voldoende kre-
dieten nodig. We betreuren het ook dat kredieten 
voor experimenten worden geschrapt of  dat er 
zwaar in wordt gesnoeid terwijl juist die experi-
menten de mogelijkheid bieden om ook in oude-
renzorg, bijzondere jeugdzorg en het algemeen 
welzijnsbeleid vernieuwende vormen in te voeren 
van zorg- en hulpverlening die deze sector abso-
luut nodig heeft. Het zijn trouwens zaken die van 
onderuit aan het groeien zijn. We vrezen dat de 
welzijnssector een beetje grijs kleurt.

Gelukkig is het niet allemaal grijs. We denken 
daarbij aan het beleid en de voorstellen in ver-
band met wonen en inburgering, waar er wel kleur 
wordt bekend. Door duidelijk te kiezen voor de 
open dialoog met de vertegenwoordigers van de 
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Turkse en Marokkaanse gemeenschap maakt de 
minister het verschil met het Blok/Belang. We zijn 
ervan overtuigd – en we steunen u daarin, mijn-
heer de minister – dat alleen een open dialoog met 
de allochtone gemeenschap ons kan brengen waar 
ook onze partij wil uitkomen, namelijk bij een 
samenleving waar mensen van verschillende cultu-
ren in wederzijds respect samen oplossingen zoe-
ken voor problemen.

Als kanttekening: ik heb maar zelden zo’n degout 
gekregen van het Blok/Belang als toen het onlangs 
voorstelde om de moskeeën buiten de stad in te 
planten. In deze richting mogen we absoluut niet 
gaan. 

Ook de beleidsnota Wonen kon in de commissie 
terecht op heel wat bijval rekenen, al is het zo dat 
de nodige middelen om de mooie intenties kracht 
bij te zetten, wel wat ontbreken.

De voorzitter: Minister Keulen heeft het woord.

Minister Marino Keulen: Mijnheer Tavernier, 
dank u voor uw vriendelijke woorden. Er is echter 
nooit meer geld naar huisvesting gegaan dan in de 
begroting 2005. Voor nieuwe woningen en appar-
tementen wordt 309 miljoen euro uitgetrokken. 
U mag de opeenvolgende begrotingen uitvlooien, 
nooit is er een groter bedrag bestemd voor de 
nieuwbouw van woningen en appartementen voor 
de sector van de sociale huisvesting. Met deze 
middelen zorgen we ervoor dat de meest behoefti-
gen een dak boven het hoofd krijgen, dat ongeveer 
3.500 nieuwe woningen kunnen worden gereali-
seerd in 2005 en volgende jaren alsook 5.000 reno-
vaties van bestaande woningen en appartementen 
om de woonkwaliteit op peil te houden. Het zal 
misschien nooit genoeg zijn, maar er is nooit een 
betere begroting geweest terzake dan die van 2005. 
(Applaus bij de VLD, CD&V en de N-VA)

De voorzitter: Mevrouw Vogels heeft het woord.

Mevrouw Mieke Vogels: Mijnheer de voorzitter, 
minister Keulen zal wel gelijk hebben, maar zoals 
u zelf  ook weet, zitten we met een historische erfe-
nis. Het percentage sociale woningen in Vlaande-
ren bedraagt 6 percent. We bevinden ons ook op 
een scharniermoment: het aantal mensen die dak-
loos zijn en uit hun huis worden gezet omwille van 

de veel te hoge huren op de privé-markt, maakt 
dat het terzake vijf  na twaalf  is. Gisteren hadden 
we in de commissie nog een hoorzitting met de 
mensen van welzijnszorg. Hun cijfers tonen duide-
lijk aan dat we evolueren naar een dualisering in 
onze samenleving, zeker als het over wonen gaat. 
Als nu één ding belangrijk is in een land als België 
en Vlaanderen, dan is het wel het kunnen beschik-
ken over een woning en een adres. Misschien, 
mijnheer de minister, hebt u wel meer geld dan 
ooit, maar dat is onvoldoende om het tij te keren, 
om een nieuw beleid te gaan voeren dat een ant-
woord formuleert op de dualiteit die steeds groter 
wordt in Vlaanderen.

Minister Marino Keulen: Mijnheer de voorzitter, 
met woorden kun je altijd een bepaald klimaat 
creëren. Ik geef  echter wat cijfers. Vlaanderen telt 
72,4 percent huiseigenaars. Dat is uniek. Terzake 
zijn we wereldkampioen. Alleen de Ieren doen nog 
beter.

Dan is er de historische achterstand in de sociale 
huisvesting. Vroeger heeft men ervoor gekozen 
om ook minder gegoeden de kans te geven eige-
naar te worden. Dat is een lovenswaardig streven. 
Vandaag zitten we terzake enigszins in de verdruk-
king. Het fundamenteel probleem zijn echter de 
maatschappelijke tendensen, waarop we geen vat 
hebben. Sinds het begin van de jaren negentig zijn 
er 85.000 eenoudergezinnen bij gekomen in Vlaan-
deren. Dat heeft de maken met echt- en vecht-
scheidingen en andere, aanverwante problemen. 
Ook zijn er 245.000 eenpersoonsgezinnen bijgeko-
men. Dat heeft te maken met de maatschappelijke 
tendens dat mensen proberen op hun eentje een 
toekomst uit te bouwen. Al die mensen moeten 
worden gehuisvest. Doordat ze alleen staan qua 
inkomen, kunnen ze onder andere minder beste-
den op de huisvestingsmarkt. Bovendien is de 
kwaliteit van de sociale huisvesting de jongste 10 à 
15 jaar gevoelig verbeterd. Dat is een compliment 
dat we onszelf  moeten geven. Dat zijn kwalitatief  
degelijke woningen. De drempel wordt dus heel 
laag. We zijn nu dus een beetje een slachtoffer van 
ons eigen succes. Mensen wonen nu ook graag in 
de sociale woningen en appartementen.

Maar we moeten de ambitie blijven hebben om 
terzake meer te creëren. Daar hebt u een punt. 
Dat zullen we niet alleen kunnen realiseren door 
zelf  meer te bouwen. We zullen andere mogelijk-
heden moeten onderzoeken. Dat is dan ook mijn 
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dringende oproep aan de sector zelf. Daar is nu al 
jaren sprake van een groeiscenario. In plaats van 
dat men alleen kijkt naar de overheid, moet er 
naar alternatieven worden gezocht, zoals bijvoor-
beeld het mogelijk maken van gemengde projecten 
met de privé-sector en het samen uitproberen van 
varianten op de publiek-private samenwerking, 
in plaats van dat dit al meteen wordt afgeblokt 
omdat samenwerken met de privé-sector asociaal 
zou zijn. We moeten terzake een open geest heb-
ben.

De voorzitter: De heer Tavernier heeft het woord.

De heer Jef Tavernier: Mijnheer de minister-pre-
sident, ik wou het ook nog even hebben over de 
landbouwsector. Ik vind dat u de klok op bepaal-
de vlakken wat verdoken wil terugdraaien. Wel 
zegt u sommige aspecten van het beleid voort te 
zetten. Dan denk ik aan de biologische landbouw. 
Op andere punten schermt u echter voortdurend 
met economische aspecten.

De voorzitter: Minister-president Leterme heeft 
het woord.

Minister-president Yves Leterme: Wat de biolo-
gische landbouw betreft moeten we zowel inzake 
het aantal bedrijven als inzake het areaal vooral 
de afkalving van de laatste jaren proberen recht te 
zetten.

De heer Jef Tavernier: Natuurlijk. Maar dat 
gebeurt met een aantal beleidsinstrumenten waar-
van u dus eigenlijk vindt dat ze in wezen goed 
waren, als ik u en uw kabinetsmedewerkers goed 
begrijp. Er zijn een aantal oorzaken geweest waar-
door ook de sector van de biologische landbouw 
een bedrijfseconomische sanering heeft onder-
gaan. Ik ben het ermee eens dat we die curve moe-
ten kunnen ombuigen.

U durft de woorden niet te herhalen van voorma-
lig minister van Landbouw, de heer Van Rompuy. 
In 1996 was hij er fier op dat er in Vlaanderen 
meer dan 6 miljoen varkens waren. Hij hield daar-
bij natuurlijk alleen het economische aspect voor 
ogen. In die tijd – het is hem vergeven – vergat hij 
de milieuaspecten waarvoor we achteraf, en nu 
nog steeds, vreselijk veel betalen. Dit bewijst nog-
maals dat het economisch denken op korte termijn 
u de rekening presenteert op langere termijn.

Ik heb de indruk dat opnieuw dezelfde fout wordt 
gemaakt en dat enkel het bedrijfseconomische 
aspect wordt bekeken. Aan duurzame landbouw 
wordt heel wat minder aandacht besteed. Het 
afschaffen van Buitenkansen, het informatieblad 
voor duurzame landbouw, is symptomatisch.

De voorzitter: Minister-president Leterme heeft 
het woord.

Minister-president Yves Leterme: Mijnheer de 
voorzitter, mijnheer Tavernier, het blad Buiten-
kansen wordt vervangen door een trimestrieel 
blad.

Ik ben nogal verwonderd over de opmerkingen, 
want zowel de beleidsnota als de daarmee samen-
hangende artikelen werden unaniem goedgekeurd 
in de commissie voor Landbouw. Het maatschap-
pelijk en politiek draagvlak van het door ons 
voorgestelde beleid moet dus vrij breed zijn.

De heer Jef Tavernier: Mijnheer de minister-presi-
dent, ik ben jammer genoeg niet stemgerechtigd in 
de commissie. Ik som een aantal aspecten op die 
voor ons belangrijk zijn.

Ik krijg nogal wat signalen van op het terrein over 
het terugschroeven van de budgetten voor landin-
richtings- en natuurinrichtingsprojecten. Dat ver-
ontrust me. Alleen al in West-Vlaanderen worden 
een aantal projecten helemaal teruggeschroefd of 
op de lange baan geschoven.

Mijnheer de minister, we vinden dat u te eenzij-
dig de economische kaart op korte termijn trekt 
en dat u bespaart op maatschappelijke noden. In 
feite zijn er twee ministers van Economie. Milieu-
beleid wordt bekeken vanuit het economisch kor-
tetermijnperspectief. Elke milieumaatregel moet 
economisch worden gescreend. Daar is niets op 
tegen als ook het omgekeerde zou gebeuren en 
elke economische maatregel zou worden gescreend 
op milieugevolgen en gezondheidseffecten.

De informatie uit het MIRA-T-rapport, dat vori-
ge week werd voorgesteld, verontrust ons. Daarin 
werd de maatschappelijke, economische kost bere-
kend van de milieuvervuiling.

De voorzitter: Minister Moerman heeft het woord.

Minister Fientje Moerman: Mijnheer de voorzit-
ter, mijnheer Tavernier, de regering is een college 
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dat samenwerkt. Zonder samenwerking is immers 
geen coherent beleid mogelijk.

Wat uw sneer naar economie en het economisch 
beleid betreft, merk ik op dat op het Vlaamse 
budget voor Economie een hele begrotingspost 
staat voor ecologiesteun. Dat regime werd trou-
wens vernieuwd op 29 oktober 2004. Via de ecolo-
giesteun geven we aan bedrijven die verder willen 
gaan met milieu-investeringen dan de heersende 
normen voorschrijven, een duwtje in de rug in de 
vorm van een ecologiesubsidie. Als u dat niet com-
patibel vindt met het milieubeleid, weet ik echt 
niet wat u dan wel bedoelt. (Applaus bij de VLD)

De heer Jef Tavernier: Mevrouw de minister, 
ik heb natuurlijk geen probleem met de ecolo-
giesteun. Ik stel echter vast dat bij heel wat milieu-
maatregelen altijd alleen de economische kor-
tetermijnaspecten worden bekeken. Omgekeerd 
gebeurt dat niet.

In de verklaringen, in de eerste plaats in die van 
de minister van Leefmilieu, wordt altijd opnieuw 
gewezen op de economische aspecten. Op het vlak 
van milieu is ook veeleer sprake van terugschroe-
ven dan van vooruitlopen. In het buitenland blijkt 
echter dat bedrijven die milieu-innoverend zijn, 
daar op middellange termijn voordeel uit halen.

De voorzitter: Minister Peeters heeft het woord.

Minister Kris Peeters: Mijnheer de voorzitter, er 
werd al zoveel over mij gesproken dat ik toch even 
wens te repliceren. Ik hoop dat mijnheer Tavernier 
mijn beleidsnota heeft gelezen.

Wat het MIRA-T-rapport betreft, zijn er een 
aantal positieve evoluties. Aan een aantal andere 
zaken moet nog verder aandacht worden besteed. 
Ik ontken echter formeel dat de economische 
maatregelen primeren op de gezondheid.

De heer Jef Tavernier: Ik zal daar nog op terugko-
men bij de bespreking van de beleidsnota.

Ik wil het nog even hebben over de idee van 
Vlaanderen als distributieland. Daarvoor moeten 
de nodige infrastructuurwerken worden uitge-
voerd zoals het uitgraven van containerdokken en 

dergelijke. Ik wil dan ook vragen om vooraf  goed 
het milieurapport te bekijken. Daarin staan onder 
meer de economische gevolgen van de milieuver-
vuiling als gevolg van verkeer en distributie. Het 
zijn hallucinante cijfers, zowel wat de economische 
als de gezondheidskosten betreft. Op een bepaald 
moment zijn er grenzen aan de groei. Die grenzen 
kunnen misschien wat opschuiven naargelang van 
de technologische ontwikkeling.

In de commissie is de discussie gevoerd over 
het Innovatiefonds. Daarin werden geen keu-
zes gemaakt en geen voorwaarden opgelegd. Wij 
vinden dat er een aantal voorwaarden moeten 
worden gesteld om steun te krijgen voor innova-
tie. Mijn fractie opteert voor ecologische keuzes 
waarbij rekening wordt gehouden met het voor-
zorgsprincipe.

De voorzitter: Minister Moerman heeft het woord.

Minister Fientje Moerman: Mijnheer Tavernier, u 
hebt daar inderdaad een betoog over gehouden 
tijdens de bespreking van de deelbegroting Weten-
schap en Innovatie. Ik heb daar een vrij uitgebreid 
antwoord op gegeven, maar toen was u daar niet 
aanwezig. U kunt het nog nalezen in het verslag.

De heer Jef Tavernier: Ik was tijdens die bespre-
king wel aanwezig. Ik herinner me dat u toen hebt 
gezegd dat u koos voor een horizontaal steunbe-
leid zonder voorwaarden.

Minister Fientje Moerman: Ik wil de discussie uit 
de commissie niet overdoen. We kiezen inderdaad 
voor een horizontale benadering van innovatie. 
Uw opmerking was echter dat bij die horizontale 
benadering alleen rekening werd gehouden met de 
economische elementen van innovatie. Ik heb tij-
dens de volgende vergadering heel wat voorbeel-
den genoemd waar innovatie specifiek betrekking 
heeft bijvoorbeeld op milieu of  op de zogenaamd 
zachtere aspecten van innovatie.

De heer Jef Tavernier: Gelukkig komen bij inno-
vatie ook die andere aspecten aan bod.

Deze regering maakt volgens ons een aantal te 
eenzijdige, niet-toekomstgerichte keuzes. (Applaus 
bij Groen!)

De voorzitter: De heer Van Dijck heeft het woord.
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De heer Kris Van Dijck (Op de tribune): Mijnheer 
de voorzitter, dames en heren ministers, collega’s, 
het is de eerste keer dat de N-VA als erkende frac-
tie een betoog kan houden bij een begrotingsbe-
spreking in dit Vlaams Parlement.

Toen ons bijzonder partijcongres in juli het licht 
op groen zette voor regeringsdeelname, was dat 
vanuit de overtuiging dat we op die manier mee 
een bijdrage kunnen leveren tot een beter Vlaan-
deren. Belangrijk was vooral het engagement van 
alle Vlaamse meerderheidspartijen om te kiezen 
voor ‘meer Vlaanderen’. Mag ik u tijdens deze 
periode van begrotingsbesprekingen in herinne-
ring brengen wat er op pagina 8 van het akkoord 
staat: ‘Vele uitdagingen en problemen van mensen 
in Vlaanderen kunnen niet of  niet afdoende wor-
den aangepakt omdat Vlaanderen niet of  niet vol-
ledig over de bevoegdheden of hefbomen beschikt 
om dat effectief  te doen’. Geachte collega’s, dit is 
niet nietszeggend.

We onderkennen de moeilijke budgettaire situa-
tie. We schrijven ons mee in in de ambitie van de 
Vlaamse Regering om te zorgen voor een gezond 
financieel beleid. Dat betekent het behoud van 
een evenwicht tussen inkomsten en uitgaven. Als 
lid van de meerderheid ga ik mij niet beperken tot 
een pleidooi over wat voor de N-VA goed is, min-
der goed is en beter kan.

Sta me toe dat ik me vandaag, in eerste instantie, 
toespits op een aantal hefbomen, financiële hef-
bomen, of  het ontbreken daarvan, vooral aan de 
inkomstenzijde. De N-VA kan zich niet neerleg-
gen bij de huidige gang van zaken. De contouren 
waarbinnen Vlaanderen moet optreden, werken 
verstikkend. Indien er geen aanpassingen worden 
doorgevoerd, zullen ze op termijn nefast zijn voor 
onze welvaart en ons welzijn. Daar wil ik het van-
daag bij deze bespreking ook even over hebben.

Een begrotingsdocument is nog steeds een beleids-
document waarin de bevoegde overheid haar 
inkomsten en uitgaven bepaalt. Als ik de begro-
ting van mijn eigen gemeente bekijk, dan stel ik 
vast dat de gemeenteraad zelf  over ruim 80 per-
cent van de inkomsten kan, mag en moet beslis-
sen. Ze is verantwoordelijk voor in- en uitgaven.

Hoe zit dat in Vlaanderen? Tijdens de Lamber-
montbesprekingen werd met heel wat percentages 
gegoocheld inzake de fiscale autonomie die we al 

dan niet hebben. In Vlaanderen is de situatie ech-
ter net het omgekeerde van wat er in een moda-
le gemeente of  stad in dit land het geval is. Voor 
maar goed 18 percent innen we eigen belastingen. 
Voor maar liefst 77 percent zijn we afhankelijk 
van de inkomsten van de Belgische staat en de 
doorstorting daarvan aan de gewesten en gemeen-
schappen via de zogenaamde samengevoegde en 
gedeelde belastingen. We hebben niets te zeggen 
over, noch controle op de inning van de belastin-
gen en moeten ons neerleggen bij de financierings-
wet.

Ondertussen leert de Abafim-studie met betrek-
king tot de transfers in ons land ons ook dat er 
volgens de gehanteerde verdeelsleutels via de 
financiering van de deelstaten 1,32 miljard euro 
van Vlaanderen naar Wallonië stroomt. Er zijn 
nog andere transfers. In de federale begroting gaat 
het om een bedrag van 1,52 miljard euro, in de 
sociale zekerheid om 3,74 miljard euro. Er moet 
dan ook nog rekening worden gehouden met de 
afbetaling van de staatsschuld, in 1999 geraamd 
op 4,72 miljard euro. We hebben het dan ook nog 
niet over het huidige verkeersboetefonds.

Een ander punt is het innen van die belastingen. 
We krijgen berichten dat daar heel wat euro’s 
blijven liggen. Het gaat ook over eigen Vlaamse 
belastingen zoals successierechten, waarop de nog 
steeds bevoegde federale administratie nauwelijks 
nog controle uitvoert. Dit is blijkbaar geen priori-
teit meer voor hen. Het is evident dat Vlaanderen 
jaarlijks miljoenen misloopt door een gebrek aan 
fiscale autonomie. We staan erbij en kijken ernaar. 
Ik hoor jullie al denken dat we niet bevoegd zijn, 
maar zijn het niet dezelfde politieke partijen die 
hiernaast ook de dienst uitmaken? Zijn het niet 
dezelfde politici die vandaag hier, gisteren hier-
naast en waarom overmorgen ook niet opnieuw 
hiernaast bestuursverantwoordelijkheid nemen? 
Ik roep de politieke wereld dan ook op om beter 
zorg te dragen voor de inning van de belastingen 
en om een eerlijke verdeling tot stand te brengen.

Op dit tweede punt wil ik even doorgaan. De ver-
deling van de gelden tussen de gemeenschappen en 
gewesten zorgt voor een transfer van 1,32 miljard 
euro weg van Vlaanderen. Het staat als een paal 
boven water dat de slagkracht van een overheid 
in grote mate wordt bepaald door de belastingen 
die in het gebied waarin de overheid bevoegd is, 
worden betaald. Het is alom geweten en erkend 
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dat er in Vlaanderen veel belastingen worden 
betaald. Onze last op arbeid is daar het school-
voorbeeld van. Is het dan niet wraakroepend dat 
het beleid dat in Vlaanderen kan of  niet kan wor-
den gevoerd, sterk wordt gehypothekeerd doordat 
de Vlaamse bevolking jaarlijks 11,3 miljard euro 
wordt ontzegd? Indien 10 percent van de transfers 
in Vlaamse handen kon blijven, kon in één oog-
opslag de achterstand in de schoolinfrastructuur 
worden weggewerkt – met nog eens 10 percent 
ook de tekorten in de welzijnssector.

A propos, mijnheer de minister, waarom wordt 
deze officiële Vlaamse studie niet beter bekend-
gemaakt? Ze is zelfs niet te vinden op de webstek 
van het ministerie van de Vlaamse Gemeenschap. 
Mag de Vlaamse bevolking dit niet weten? De N-
VA dringt erop aan dat dit alsnog gebeurt. Boven-
dien vinden we het noodzakelijk dat deze studie 
op regelmatige basis wordt geactualiseerd. Uit de 
gemaakte studie blijkt immers dat er voldoende 
knowhow binnen de administratie aanwezig is. Nu 
nog de politieke wil!

Begin ik hier nu een egoïstisch discours af  te ste-
ken? Voor sommigen waarschijnlijk wel. Hierover 
kritische bemerkingen maken, wordt gelijkgesteld 
met een racisme van de ergste soort. Heeft iemand 
op RTL gezien hoe minister Demotte tegen onze 
voorzitter, de heer De Wever, uitvoer toen hij het 
nog maar aandurfde het woord transfers uit te 
spreken? Wees eerlijk, kan dit alles met de man-
tel van zogenaamde solidariteit blijvend worden 
toegedekt? Met wie zijn we eigenlijk solidair? De 
Vlaamse politici dragen daarin een verpletterende 
verantwoordelijkheid.

Er zijn ook andere beperkingen. Vlaanderen is 
er de laatste jaren als enige entiteit in België in 
geslaagd om te voldoen aan de strengste normen 
opgelegd door de Hoge Raad voor Financiën in 
het kader van het Stabiliteitspact. Jaarlijks heb-
ben we een ruim begrotingsoverschot. Door de 
inspanningen van Vlaanderen slaagt België erin 
te voldoen aan de normen van het Europese Sta-
biliteitspact. De Vlaamse Regering heeft zich 
akkoord verklaard met de recente verstrenging 
van de HRF-normen, een stijging van een positie-
ve norm van 348,4 naar 444 miljoen euro. Vlaan-
deren wil die extra 95 miljoen euro ophoesten, 
op voorwaarde dat elke entiteit deze verstrengde 

normering aanvaardt en niet enkel de beste leer-
ling. Hierop toegeven kan onder geen beding. Ik 
verwijs naar de passus hierover in het Vlaamse 
regeerakkoord.

Vlaanderen voldoet aan de strengste normen en 
is de enige entiteit met een positief  saldo, en toch 
krijgt de Vlaamse overheid kritiek van de federale 
overheid. Ik herinner me een persmededeling van 
de federale minister van Begroting, waarin met 
de vinger werd gewezen naar de Vlaamse over-
heid, die 5 miljoen euro verwijderd zou zijn van 
de norm van de Hoge Raad van Financiën. De 
federale minister van Begroting zweeg in alle talen 
over het Brusselse Hoofdstedelijke Gewest en de 
Franse Gemeenschap, omdat hij, en ik citeer: ‘over 
geen gegevens beschikt’.

Een voordeel van het strenge Vlaamse begrotings-
beleid is dat er, indien het huidige ritme kan wor-
den aangehouden, tegen 2009-2010 geen schuld 
meer zal zijn. Op het eerste gezicht is dit schit-
terend. De vraagt rijst of  we niet stilaan – en ik 
bedoel niet dit jaar – moeten afwijken van dit 
ruime overschot, want de noden in Vlaanderen 
zijn bijzonder groot.

Wordt het niet dringend tijd om meer te investe-
ren in de structurele uitbouw van Vlaanderen, in 
plaats van te voorzien in overdreven veel schuld-
afbouw, zodat België de Europese begrotingsnor-
men in het kader van het Stabiliteitspact haalt? 
Een herziening van de Vlaamse inspanningen in 
het kader van het Stabiliteitspact dringt zich op. 
Wij willen die discussie voeren. De prioriteiten zijn 
bekend en staan vermeld in het regeerakkoord: 
schoolgebouwen, voorzieningen voor jongeren, 
senioren en personen met een handicap, water-
zuivering en sociale woningbouw. Voor de N-VA 
moeten hier het kosteloos leerplichtonderwijs en 
het wegwerken van alle wachtlijsten van de NT2-
inburgeringscursussen aan toegevoegd worden.

Nu moeten we eenmalige inkomsten aanwenden 
om aan de strenge normen te voldoen. Een voor-
beeld zijn de sale-and-rent-back-operaties, waarbij 
we een deel van ons patrimonium moeten inbren-
gen.

We hebben ook nog een erfenis uit het verleden. 
Er bestaat een grote kloof  tussen de beleidskre-
dieten en de betalingskredieten. Er wordt van alles 
beloofd en vastgelegd, maar de eigenlijke betaling 
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laat op zich wachten. Die kloof  moet minstens 
worden afgebouwd en onder controle gehouden, 
indien mogelijk zelfs weggewerkt. De impliciete 
schuld bedraagt op dit moment maar liefst 2 tot 
2,5 miljard euro. Als Vlaanderen zich ergens toe 
engageert, moet de belofte zo snel mogelijk wor-
den nagekomen. We moeten niet maandenlang 
wachten met betalen. Het motto moet zijn: ‘boter 
bij de vis’.

Het FFEU is een ander voorbeeld. Dit fonds, dat 
de afgelopen jaren vooral werd gespijsd met niet-
gebruikte begrotingskredieten, zorgt bij ons voor 
een wrang gevoel: er wordt iets toegezegd, de mid-
delen worden ingeschreven in de begroting, maar 
een en ander wordt niet uitgevoerd en de gelden 
gaan naar het FFEU, waarna er opnieuw een toe-
zegging wordt gedaan met gelden van het FFEU.

Ik wens nog te wijzen op de mogelijke financiële 
gevolgen van het wetsontwerp houdende invoe-
ring van een egalisatiebijdrage voor pensioenen. 
Het gaat dus over het vakantiegeld, waarover 
het Vlaams Parlement een motie betreffende een 
belangenconflict heeft goedgekeurd. De goed-
keuring van dit wetsontwerp zou bijzonder zware 
gevolgen hebben voor onze begroting. Hiermee 
werd, terecht, geen rekening gehouden. Vlaande-
ren mag niet opdraaien voor deze 50 miljoen euro. 
De gesprekken met de federale overheid moeten 
nog worden gevoerd, maar indien dit principe – 
waarbij de federale overheid zonder met ons reke-
ning te houden, zomaar geld kan komen halen 
– wordt aanvaard, wordt een loopje genomen met 
onze autonomie. Dan wordt van onze autonomie 
een waanvoorstelling gemaakt. Sinds deze och-
tend weten we dat erin dit land een Don Quijote 
rondloopt. We moeten dan ook opletten met 
waarvoorstellingen. Ik hoop alvast dat Vlaande-
ren nooit de Sancho Panza van deze Don Quijote 
zal worden.

We moeten lessen trekken uit het verleden en ver-
sneld de politieke wil opbrengen om in dit land 
orde op zaken te stellen. In het buitenland voelen 
we ons trots wanneer we vertellen hoe de verschil-
lende culturen in dit land samenleven en hoe we 
Vlaanderen op een democratische en pacifisti-
sche wijze hebben ontvoogd. Even vaak moe-
ten we echter met het schaamrood op de wangen 
toegeven dat we hiervoor vaak een fundamentele 
democratische prijs hebben betaald. Het is zover 
gekomen dat allerlei grendels, bijzondere meerder-

heden en andere akkoorden het onmogelijk maken 
om in dit land nog een beslissing te nemen. Het 
immobilisme is structureel verankerd. Ik vraag me 
af  op welke manier we de toekomst nog kunnen 
voorbereiden en een gepaste reactie op de vergrij-
zing en haar budgettaire gevolgen ontwikkelen. 
Indien de huidige besluiteloosheid nog lang blijft 
aanslepen, gaan we met zijn allen de dieperik in. 
Dat is de realiteit. Indien ik niemand hiervoor zou 
waarschuwen of  niet zou trachten hier iets aan te 
doen, zou ik me later beschaamd voelen.

Mijnheer Dewinter, u hebt me daarnet een vraag 
over het kiesarrondissement Brussel-Halle-Vil-
voorde gesteld. Wij hoeven op dit vlak geen les-
sen te krijgen. We staan waar we staan dankzij de 
inspanningen die wij hebben geleverd. De enige 
norm die wij hanteren, is het bereiken van resul-
taten. We zullen zelf  oordelen wanneer we deze 
norm niet halen.

In het begin van de vorige eeuw heeft de heer 
Theodore Roosevelt verklaard dat diegenen die 
later worden vermeld en die de eer toekomt, nooit 
diegenen zijn die langs de kant staan en kritiek 
leveren op de mensen die iets trachten te reali-
seren. Hij heeft gezegd dat ‘the credit belongs 
to the man who is actually in the arena’. De eer 
komt toe aan de mensen wiens gezicht vol stof, 
bloed en zweet hangt en die resultaten trachten 
te boeken. (Opmerkingen van de heer Luk Van 
Nieuwenhuysen)

Mijnheer Van Nieuwenhuysen, iedereen kan langs 
de kantlijn staan roepen of  citaten declameren. 
Dat kan ik ook. Het is gemakkelijk honderden 
citaten van uw partijgenoten voor te lezen, cita-
ten waarvoor jullie al dan niet zijn veroordeeld. 
(Applaus bij de N-VA)

Als we Vlaanderen willen geven waar het recht op 
heeft en om meer bevoegdheden en meer finan-
ciële autonomie pleiten, is het niet mijn bedoeling 
mij stoer op de borst te kloppen of extreme taal te 
spreken. 

Ik vraag alleen dat de Vlaamse politici de politie-
ke spelletjes eindelijk achterwege zouden laten en 
elkaar niet langer wantrouwig zouden beloeren. 
We moeten voor eens en voor altijd onze verant-
woordelijkheid ten aanzien van 6 miljoen Vla-
mingen opnemen. Zij hebben ons in dit parlement 
gestemd en tegenover hen moeten we ons dagelijks 
verantwoorden. Het moet onze ambitie zijn een 
volwaardig beleid te voeren conform de financiële 
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draagkracht van Vlaanderen. We moeten solidari-
teit beogen met de zwakkere Europese landen. We 
moeten werken op basis van klare afspraken en 
met drie criteria voor ogen: transparantie, objec-
tiviteit en doelmatigheid. Dat is de ambitie van 
de N-VA en daarvoor wensen we mee aan de weg 
te timmeren en stenen te verleggen in de rivier. 
(Applaus bij de VLD, de N-VA en CD&V)

REGELING VAN DE WERKZAAMHEDEN

De voorzitter: Dames en heren, hiermede zijn wij 
aan het einde gekomen van onze werkzaamheden 
voor deze voormiddag.

Wij komen om 14.30 uur opnieuw bijeen om onze 
agenda verder af te handelen.

De vergadering is gesloten.

–  De vergadering wordt gesloten om 13.29 uur.

_______________________
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Legende: 
 
Art. = artikel 
OS = ontvangstensoort 
TO = toegewezen ontvangsten 
AO = algemene ontvangsten 
Code: 01 = gemeenschappelijke aangelegenheden 
 02 = gemeenschapsaangelegenheden 
 03 = gewestaangelegenheden 
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   (in duizend euro) 
Code Art. OS Teksten Initiële 

raming 
Vermeer- 

dering 
Vermin- 
dering 

Aangepas-
te raming 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

01 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

06.02 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
TO 

 
TITEL I-II 

 
LOPENDE EN KAPITAALONTVANGSTEN 

 
DEPARTEMENT 1 

 
COORDINATIE 

 
ORGANISATIEAFDELING 10 

 
DEPARTEMENT COORDINATIE 

(ALGEMEEN) 
 

PROGRAMMA 10 
 

Diverse intradepartementale ontvangsten 
 

Ontvangsten departementaal fonds vervreemding 
en beheer onroerende goederen (pro memorie) 
(Fonds vervreemding onroerende goederen, art. 28 
decreet 22.11.1995) 

 
 OK saldo 1.1.2004  1 
  ontvangsten (06.02)  0 
  uitgaven (01.90)  0 
 OK saldo 31.12.2004  1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
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Code Art. OS Teksten Initiële 

raming 
Vermeer- 

dering 
Vermin- 
dering 

Aangepas-
te raming 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

01 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

01 
 
 
 
 
 
 
 
 

01 
 
 

01 
 

01 
 

01 
 
 
 

01 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

06.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

28.02 
 
 
 
 
 
 
 
 

36.01 
 
 

49.01 
 

66.01 
 

69.01 
 
 
 

69.02 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TO 
 
 
 
 
 
 
 
 

AO 
 
 

AO 
 

AO 
 

AO 
 
 
 

AO 

 
DEPARTEMENT 2 

 
ALGEMENE ZAKEN EN FINANCIEN 

 
ORGANISATIEAFDELING 20 

 
DEPARTEMENT AZF (ALGEMEEN) 

 
PROGRAMMA 10 

 
Diverse intradepartementale ontvangsten 

 
Ontvangsten departementaal fonds vervreemding 
en beheer van onroerende goederen (Fonds 
vervreemding onroerende goederen, art. 28 decreet 
22.11.1995) 

 
 OK saldo 1.1.2004  878 
  ontvangsten (06.02) 112 
  uitgaven (01.90)  4 
 OK saldo 31.12.2004  986 
 
 

ORGANISATIEAFDELING 24 
 

ADMINISTRATIE BUDGETTERING, 
ACCOUNTING EN FINANCIEEL 

MANAGEMENT 
 

PROGRAMMA 10 
 

Algemene financiële logistiek 
 

Inkomsten n.a.v. financiële technische transacties 
m.b.t. overheidsgebouwen (pro memorie) (Fonds 
onroerende goederen, art. 19 decreet 21.12.1990) 
 
 OK saldo 1.1.2004  3.726 
  ontvangsten (28.02)  0 
  uitgaven (01.91)  0 
 OK saldo 31.12.2004  3.726 
 
Heffingen leegstand en verkrotting (decreet 
20.12.1996) 
 
Terugstorting van teveel betaalde afcentiemen 
 
Terugstorting vanuit het VERF 
 
Aandeel van het Vlaamse Gewest in de liquidatie 
van het Amortisatiefonds voor Leningen voor de 
Sociale Huisvesting 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

64 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 

17.500 
 
 

0 
 

0 
 

0 
 
 
 

0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

48 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 

17.900 
 

43.203 
 

138.462 
 
 
 

39.300 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 

7.492 
 
 

0 
 

0 
 

0 
 
 
 

0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

112 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 

10.008 
 
 

17.900 
 

43.203 
 

138.462 
 
 
 

39.300 Aandeel van het Vlaamse Gewest in de opbrengst 
van de Eénmalig Bevrijdende Aangifte (EBA) 
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Code Art. OS Teksten Initiële 
raming 

Vermeer- 
dering 

Vermin- 
dering 

Aangepas-
te raming 

 
 

01 
 
 
 

01 
 
 
 

01 
 
 
 
 
 
 
 
 

01 
 
 
 
 
 
 
 
 

01 
 
 

01 
 

01 
 
 
 
 
 
 
 
 

01 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

01 

 
 

76.01 
 
 
 

76.02 
 
 
 

76.03 
 
 
 
 
 
 
 
 

86.01 
 
 
 
 
 
 
 
 

86.03 
 
 

86.04 
 

89.02 
 
 
 
 
 
 
 
 

06.17 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

16.09 

 
 

AO 
 
 
 

AO 
 
 
 

TO 
 
 
 
 
 
 
 
 

TO 
 
 
 
 
 
 
 
 

AO 
 
 

AO 
 

AO 
 
 
 
 
 
 
 
 

TO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TO 

 
Opbrengst uit de verkoop of erfpacht van 
onroerende goederen en andere 
patrimoniumgoederen 
 
Aandeel van de Vlaamse Gemeenschap in de 
verkoop van schoolgebouwen van de Belgische 
Strijdkrachten in Duitsland 
 
Opbrengst uit beheer en vervreemding van het 
cargovilproject (pro memorie) (Fonds onroerende 
goederen, art. 29 decreet 22.11.1995) 
 
 OK saldo 1.1.2004  18.905 
  ontvangsten (76.03)  0 
  uitgaven (70.91)  2.900 
 OK saldo 31.12.2004  16.005 
 
Terugstorting van subsidies (Fonds economische 
impulsprogramma’s, art. 74 decreet 20.12.1996) 
 
 OK saldo 1.1.2004  22.683
  ontvangsten  (86.01)  40 
  uitgaven (52.90, 63.90, 
  70.90 en 80.90)  0 
 OK saldo 31.12.2004  22.723 
 
Terugneming van participatie door de Vlaamse 
Milieu Holding (VMH) (pro memorie) 
 
Liquidatie van de NV Staal Vlaanderen 
 
Opbrengst uit de verkoop van de participatie in de 
Vlaamse Maatschappij voor Watervoorziening 
(VMW) 
 
 

PROGRAMMA 30 
 

Waarborg 
 

Ontvangsten in het kader van de waarborgstelling 
m.b.t. de huisvesting (Fonds waarborgstelling 
Huisvesting, art. 28 decreet 21.12.1990) 

 
 OK saldo 1.1.2004  1.514 
  ontvangsten (06.17)  248 
  uitgaven (01.90)  372 
 OK saldo 31.12.2004  1.390 
 
 

PROGRAMMA 50 
 

Intendancediensten 
 

 
 

75.000 
 
 
 

0 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 

75.000 
 
 

0 
 

100.000 
 
 
 
 
 
 
 
 

248 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

260 

 
 

120.000 
 
 
 

1.414 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 

40 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 

165.836 
 

20.000 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 

 
 

0 
 
 
 

0 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 

75.000 
 
 

0 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 

 
 

195.000 
 
 
 

1.414 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 

40 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 

165.836 
 

120.000 
 
 
 
 
 
 
 
 

248 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

260  
 

Ontvangsten intendancediensten (Fonds 
intendancediensten, art. 30 decreet 21.12.1990) 
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Code Art. OS Teksten Initiële 
raming 

Vermeer- 
dering 

Vermin- 
dering 

Aangepas-
te raming 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

01 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

76.04 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TO
 

 OK saldo 1.1.2004  294 
  ontvangsten (16.09)  260 
  uitgaven (01.90)  208 
 OK saldo 31.12.2004  346 

 
 

ORGANISATIEAFDELING 26 
 

ADMINISTRATIE 
OVERHEIDSOPDRACHTEN, GEBOUWEN 

EN GESUBSIDIEERDE INFRASTRUCTUUR 
 

PROGRAMMA 10 
 

Gebouwen 
 
Opbrengst uit vervreemding en beheer van 
administratieve gebouwen en aanhorigheden 
(Fonds onroerende goederen, decreet 21.12.1990; 
art. 105 decreet 25.06.1992; art. 3 decreet 
07.07.1998) 
 

OK saldo 1.1.2004  10.424 
  ontvangsten (76.04)  1.200 
  uitgaven (01.90)  0 

OK saldo 31.12.2004  11.624 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.200 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.200 
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Code Art. OS Teksten Initiële 

raming 
Vermeer- 

dering 
Vermin- 
dering 

Aangepas-
te raming 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

02 
 
 
 
 
 
 
 

02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

06.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

11.90 
 
 
 
 
 
 
 

11.91 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TO 
 
 
 
 
 
 
 

TO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DEPARTEMENT 3 

 
ONDERWIJS 

 
ORGANISATIEAFDELING 30 

 
DEPARTEMENT ONDERWIJS 

(ALGEMEEN) 
 

PROGRAMMA 10 
 

Diverse intradepartementale ontvangsten 
 

Ontvangsten departementaal fonds vervreemding 
en beheer onroerende goederen (pro memorie) 
(Fonds vervreemding onroerende goederen, art. 
28 decreet 22.12.1995) 
 
 OK saldo 1.1.2004  1 
  ontvangsten (06.02) 0 
  uitgaven (01.90)  0 
 OK saldo 31.12.2004  1 
 
 

ORGANISATIEAFDELING 33 
 

ADMINISTRATIE HOGER ONDERWIJS EN 
WETENSCHAPPELIJK ONDERZOEK 

 
PROGRAMMA 10 

 
Hogescholenonderwijs 

 
Terugvorderingen hogescholenonderwijs 
(Recuperatiefonds, art. 3 decreet 19.12.1997) 
 
 OK saldo 1.1.2004  514 
  ontvangsten (11.90) 1.168 
  uitgaven (40.90)  943 
 OK saldo 31.12.2004  739 
 
Terugvordering personeel optie Kine (pro 
memorie) (art. 195ter van het decreet  van 
23.07.1994, ingevoegd bij art. 6 van het decreet 
van 23.06.1998) 
 
 OK saldo 1.1.2004  792 
  ontvangsten (11.91) 0 
  uitgaven (40.91)  0 
 OK saldo 31.12.2004  792 
 
 

ORGANISATIEAFDELING 34 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.168 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.168 
 
 
 
 
 
 
 

0 
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Code Art. OS Teksten Initiële 
raming 

Vermeer- 
dering 

Vermin- 
dering 

Aangepas-
te raming 

 
 
 

 
 
 

02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

02 
 
 
 
 
 
 

02 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

16.90 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

16.90 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

38.01 
 
 
 
 
 
 

16.05 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

TO
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TO
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AO
 

 
 
 
 
 
 

TO
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ADMINISTRATIE PERMANENTE 
VORMING 

 
PROGRAMMA 10 

 
Deeltijds kunstonderwijs 

 
Inschrijvingsgelden deeltijds kunstonderwijs – 
Fonds 
 
 OK saldo 1.1.2004 568 
   ontvangsten (16.90) 11.145 
  uitgaven (11.90, 43.90  
  en 44.90) 11.145 
 OK saldo 31.12.2004 568 

 
 

PROGRAMMA 30 
 

Begeleid individueel studeren 
 

Inschrijvingsgelden B.I.S. (art. 94, §2 decreet 
02.03.1999) 

 
 OK saldo 1.1.2004  1.502 
  ontvangsten (16.90)  1.645 
  uitgaven (12.90)  1.316 
 OK saldo 31.12.2004  1.831 
 
 

ORGANISATIEAFDELING 35 
 

ADMINISTRATIE ONDERSTEUNING 
 

PROGRAMMA 10 
 

Studietoelagen en -financiering 
 
Terugbetaling van studietoelagen 
 
 

PROGRAMMA 30 
 

Leerlingenvervoer 
 
Ontvangsten voortvloeiend uit het vervoer van 
leerlingen (pro memorie) (Fonds 
leerlingenvervoer, art. 20 decreet 21.12.1990) 

 
 OK saldo 1.1.2004  212 
  ontvangsten (16.05)  0 
  uitgaven (40.90)  0 
 OK saldo 31.12.2004  212 
 
 

PROGRAMMA 40 
 

 
 
 
 

 
 

10.840 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.645 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

72 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 

 
 
 
 

 
 

305 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.128 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

11.145 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.645 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.200 
 
 
 
 
 
 

0 
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Code Art. OS Teksten Initiële 
raming 

Vermeer- 
dering 

Vermin- 
dering 

Aangepas-
te raming 

 
02 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
38.10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

11.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

16.90 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
TO

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TO
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TO
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Algemeen onderwijs en vorming 
 

Ontvangsten in het kader van de 
navormingsprojecten (pro memorie) (Fonds voor 
de navorming, decreet 05.07.1989; art. 16 decreet 
21.12.1990) 

 
 OK saldo 1.1.2004  216 
  ontvangsten (38.10)  0 
  uitgaven (41.93, 43.93  
  en 44.93)   0 
 OK saldo 31.12.2004  216 

 
 

PROGRAMMA 50 
 

Aanwending van teruggevorderde wedden  
en weddetoelagen 

 
Terugbetaling van salarissen en salaristoelagen 
(Fonds aanwending van terugbetaling van 
salarissen en salaristoelagen, art. 21 decreet 
21.12.1990) 
 
 OK saldo 1.1.2004 41.900 
  ontvangsten (11.02) 47.377
  uitgaven (11.90, 43.90 
  en 44.90) 85.120 
 OK saldo 31.12.2004 4.157 
 
 

ORGANISATIEAFDELING 39 
 

DIENSTEN VAN DE SECRETARIS-
GENERAAL 

 
PROGRAMMA 20 

 
Coördinatie beleids- en gegevensbeheer 

 
Ontvangsten Tijdschrift “Klasse” (Fonds Klasse, 
art. 47 decreet 21.12.1994) 
 
 OK saldo 1.1.2004  595 
  ontvangsten (16.90) 209 
  uitgaven (12.90, 74.90) 247 
 OK saldo 31.12.2004  557 
 
 

 
0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

44.012 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

209 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3.365 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

47.377 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

209 
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Code Art. OS Teksten Initiële 
raming 

Vermeer- 
dering 

Vermin- 
dering 

Aangepas-
te raming 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

02 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

06.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

38.01 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

16.90 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TO 
 
 
 
 
 
 
 

 
DEPARTEMENT 4 

 
WELZIJN, VOLKSGEZONDHEID  

EN CULTUUR 
 

ORGANISATIEAFDELING 40 
 

DEPARTEMENT WVC (ALGEMEEN) 
 

PROGRAMMA 10 
 

Diverse intradepartementale ontvangsten 
 

Ontvangsten departementaal fonds vervreemding 
en beheer onroerende goederen (pro memorie) 
(Fonds onroerende goederen, art. 28 decreet 
22.11.1995) 

 
 OK saldo 1.1.2004  7 
  ontvangsten (06.02) 0 
  uitgaven (01.90)  0 
 OK saldo 31.12.2004  7 
 
Terugbetaling van toelagen 
 
 

ORGANISATIEAFDELING 41 
 

ADMINISTRATIE GEZIN EN 
MAATSCHAPPELIJK WELZIJN 

 
PROGRAMMA 10 

 
Algemeen welzijnsbeleid 

 
Diverse inkomsten Centrum voor Bevolkings- en 
Gezinsstudie (Fonds voor onderzoek bevolkings- 
en gezinsstudie, art. 59 decreet 22.12.1995) 
 
 OK saldo 1.1.2004  98 
  ontvangsten (16.90) 80 
  uitgaven (12.90)  64 
 OK saldo 31.12.2004  114 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

620 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

80 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

174 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

794 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

80 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

02 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

TO 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

PROGRAMMA 30 

Bejaardenzorg 

47.01 
zorgvernieuwingsprojecten in het kader van
protocol nr. 2 van 1 januari 2003

 OK saldo 1.1.2004  0 

  uitgaven   0 
 OK saldo 31.12.2004  640 

  ontvangsten  640 

0 Federale middelen tot subsidiëring van 640 640 
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Code Art. OS Teksten Initiële 
raming 

Vermeer- 
dering 

Vermin- 
dering 

Aangepas-
te raming 

02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

02 
 
 
 
 
 
 
 

16.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

49.40 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

06.12 
 
 
 
 
 
 

TO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TO 
 
 
 
 
 
 

Inkomsten in het kader van onderzoek en analyse 
inzake gezondheid, voor derden (Fonds voor 
verwerking en analyse inzake gezondheid, art. 2 
decreet 07.07.1998) en inkomsten in het kader van 
de uitvoering van het Protocolakkoord gesloten 
tussen de Federale Overheid en de Overheden 
bedoeld in artikel 128, 130 en 135 van de 
Grondwet betreffende de preventie van, en in het 
bijzonder de vaccinatie tegen infecties 

 
 OK saldo 1.1.2004  3.313 
  ontvangsten (16.02)  8.513 
  uitgaven (11.90 en 12.90) 4.960 
 OK saldo 31.12.2004  6.866 
 
Inkomsten in het kader van de uitvoering van het 
samenwerkingsakkoord tussen de federale Staat, 
de Vlaamse Gemeenschap, de Franse 
Gemeenschap, de Duitstalige Gemeenschap, de 
Gemeenschappelijke Gemeenschapscommissie, de 
Franse Gemeenschapscommissie en het Waalse 
Gewest over de bestrijding van het tabaksgebruik 
(pro memorie) 
 
 OK saldo 1.1.2004  0 
  ontvangsten (49.40)  819 
  uitgaven (12.91 en 33.91) 655 
 OK saldo 31.12.2004  164 
 

 
ORGANISATIEAFDELING 45 

 
ADMINISTRATIE CULTUUR 

 
PROGRAMMA 50 

 
Algemeen cultuurbeleid 

 
Diverse opbrengsten (pro memorie) (Fonds voor 
de Kunsten, art. 22 decreet 21.12.1990) 
 
 OK saldo 1.1.2004  365 
  ontvangsten (06.12)  0 
  uitgaven (12.90 en 33.90) 0 
 OK saldo 31.12.2004  365 
 
 

 

8.513 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

819 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

819 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 

8.513 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

ORGANISATIEAFDELING 42 
 

ADMINISTRATIE GEZONDHEIDSZORG 
 

PROGRAMMA 20 
 

Medisch-sociaal beleid 
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Code Art. OS Teksten Initiële 

raming 
Vermeer- 

dering 
Vermin- 
dering 

Aangepas-
te raming 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

03 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

03 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

03 
 
 
 
 
 
 

03 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

06.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

16.03 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

27.03 
 
 
 
 
 
 

38.01 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AO 
 
 
 
 
 
 

AO 
 
 
 
 

 
DEPARTEMENT 5 

 
ECONOMIE, WERKGELEGENHEID,  

BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN  
EN LANDBOUW 

 
ORGANISATIEAFDELING 50 

 
DEPARTEMENT EWBL (ALGEMEEN) 

 
PROGRAMMA 10 

 
Diverse intradepartementale ontvangsten 

 
Ontvangsten departementaal fonds vervreemding 
en beheer onroerende goederen (Fonds onroerende 
goederen, art. 28 decreet 22.11.1995) 
 
 OK saldo 1.1.2004  1.731 
  ontvangsten (06.02)  227 
  uitgaven (01.90)  26 
 OK saldo 31.12.2004  1.932 

 
 

ORGANISATIEAFDELING 51 
 

ADMINISTRATIE ECONOMIE 
 

PROGRAMMA 10 
 

Algemeen economische beleid 
 

Inkomsten t.g.v. opdrachten van de P.M.V. 
uitgevoerd in naam en voor rekening van het 
Vlaamse Gewest (pro memorie) (Fonds 
aanwending courante ontvangsten, art. 73 decreet 
22.12.1995) 
 
 OK saldo 1.1.2004  1.285 
  ontvangsten (16.03)  0 
  uitgaven (12.90)  0 

OK saldo 31.12.2004  1.285 
 
Dividenden openbare investeringsmaatschappijen 
 
 

PROGRAMMA 40 
 

Buitenlandse handel en exportbevordering 
 
Terugbetaling van de financiële tegemoet-
komingen voor exportgerichte initiatieven van 
ondernemingen alsmede financiële tussenkomsten 
bij jaarlijkse exportpromotieprogramma's. Andere: 
lenigen van het Fonds voor Buitenlandse Handel 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

220 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 

5 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

24.000 
 
 
 
 
 
 

10 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

227 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

24.000 
 
 
 
 
 
 

15 
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Code Art. OS Teksten Initiële 
raming 

Vermeer- 
dering 

Vermin- 
dering 

Aangepas-
te raming 

 
03 

 
 
 
 
 
 
 
 

03 
 
 
 
 
 
 
 

03 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

01 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

01 
 
 
 

 
86.11 

 
 
 
 
 
 
 
 

36.90 
 
 
 
 
 
 
 

36.91 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

36.90 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

39.90 
 
 
 

 
AO 

 
 
 
 
 
 
 
 

TO 
 
 
 
 
 
 
 

TO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TO 
 
 
 

 
Terugbetaling van de financiële tegemoet-
komingen voor exportgerichte initiatieven van 
ondernemingen 
 
 

PROGRAMMA 50 
 

Natuurlijke rijkdommen en energie 
 
Ontvangsten fonds hernieuwbare energiebronnen  
(decreet 17.07.2000) 
 
 OK saldo 1.1.2004  2.211 
  ontvangsten (36.90) 4.500 
  uitgaven (12.90)  3.600 
 OK saldo 31.12.2004  3.111 
 
Ontvangsten Energiefonds (pro memorie) (decreet 
17.07.2000) 
 
 OK saldo 1.1.2004  0 
  ontvangsten (36.91) 0 
  uitgaven (12.91)  0 
 OK saldo 31.12.2004  0 
 
 

ORGANISATIEAFDELING 53 
 

ADMINISTRATIE BINNENLANDSE 
AANGELEGENHEDEN 

 
PROGRAMMA 20 

 
Stedenbeleid en Sociaal Impulsfonds 

 
Heffingen leegstand en verkrotting (pro memorie) 
(Leegstandsfonds, art. 24 decreet 20.12.1996) 
 
 OK saldo 1.1.2004  0 
  ontvangsten (36.90) 0 
  uitgaven (12.90 en 45.90) 0 
 OK saldo 31.12.2004  0 
 

 
ORGANISATIEAFDELING 54 

 
LANDBOUW 

 
PROGRAMMA 10 

 
Landbouw, tuinbouw en plattelandsbeleid 

 
EOGFL-tegemoetkomingen (Fonds voor de 
landbouwvorming, art. 2 decreet 06.07.1994) 

 
 OK saldo 1.1.2004  2.548 

 
40 

 
 
 
 
 
 
 
 

4.500 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 

 
0 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

60 
 
 
 

 
5 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 

 
35 

 
 
 
 
 
 
 
 

4.500 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

60 
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Code Art. OS Teksten Initiële 
raming 

Vermeer- 
dering 

Vermin- 
dering 

Aangepas-
te raming 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

03 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

16.01 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

TO 
 
 
 

  ontvangsten (39.90)  60 
  uitgaven (31.90)  708 
 OK saldo 31.12.2004  1.900 
 
 

PROGRAMMA 70 
 

Bestuur, ontwikkeling en kwaliteit 
 
Acties van het Fonds voor de kwaliteit van de 
landbouwproductie 
 
 OK saldo 1.1.2004  2.714 
  ontvangsten (16.01)  985 
  uitgaven (01.90)  983 
 OK saldo 31.12.2004  2.716 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

850 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

135 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

985 
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Code Art. OS Teksten Initiële 

raming 
Vermeer- 

dering 
Vermin- 
dering 

Aangepas-
te raming 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

03 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

03 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

03 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

06.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

36.01 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

36.01 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TO 
 
 
 
 
 
 
 

 
DEPARTEMENT 6 

 
LEEFMILIEU EN INFRASTRUCTUUR 

 
ORGANISATIEAFDELING 60 

 
DEPARTEMENT LIN (ALGEMEEN) 

 
PROGRAMMA 10 

 
Diverse intradepartementale diensten 

 
Ontvangsten departementaal fonds vervreemding 
en beheer onroerende goederen (pro memorie) 
(Fonds onroerende goederen, art. 28 decreet 
22.11.1995) 
 
 OK saldo 1.1.2004  432
  ontvangsten (06.02) 0 
  uitgaven (01.90)  0 
 OK saldo 31.12.2004  432 
 
 

ORGANISATIEAFDELING 61 
 

ADMINISTRATIE LEEFMILIEU, NATUUR, 
LAND- EN WATERBEHEER 

 
PROGRAMMA 10 

 
Leefmilieu 

 
Ontvangsten met betrekking tot het Fonds voor de 
controle op de uitvoerende taken van de brander- 
en stookolietechnici 
 
 OK saldo 1.1.2004  0
  ontvangsten (36.01) 225 
  uitgaven (01.90)  180 
 OK saldo 31.12.2004  45 
 
 

PROGRAMMA 30 
 

Bos en groen 
 

Bossencompensatiefonds – bosbehoudsbijdrage 
(art. 90bis decreet 13.06.1990) 
 
 OK saldo 1.1.2004  3.760 
  ontvangsten (36.01) 2.500 
  uitgaven (71.90, 63.62) 1.700 
 OK saldo 31.12.2004  4.560 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

225 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.500 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

225 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.500 
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Code Art. OS Teksten Initiële 
raming 

Vermeer- 
dering 

Vermin- 
dering 

Aangepas-
te raming 

03 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

03 
 
 
 
 

03 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

03 
 
 
 
 
 
 
 
 

03 
 
 
 

03 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

36.03 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

36.09 
 
 
 
 

39.06 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

06.19 
 
 
 
 
 
 
 
 

38.08 
 
 
 

39.07 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TO 
 
 
 
 

TO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TO 
 
 
 
 
 
 
 
 

TO 
 
 
 

TO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Visserijverloven (Visserijfonds, art. 17 en 18 
decreet 21.12.1990) 
 
 OK saldo 1.1.2004  1.111 
  ontvangsten (36.03) 600 
  uitgaven (12.91 en 73.91) 480 
 OK saldo 31.12.2004  1.231 

 
 

PROGRAMMA 40 
 

Landbeheer 
 

Ontvangsten voortvloeiend uit de toepassing van 
de wetten en decreten op de ruilverkaveling en de 
landinrichting (Fonds landinrichting, art. 1 decreet 
07.07.1998) 

 
EOGFL- en EFRO-inkomsten in het kader van de 
EU-verordening 2078/92 en ruilverkaveling en de 
landinrichting (pro memorie) (Fonds 
landinrichting, art. 1 decreet 07.07.1998) 
 
 OK saldo 1.1.2004  1.015 
  ontvangsten (36.09, 39.06) 2.555 
  uitgaven (12.90,61.90  
  en 85.90)   2.044 
 OK saldo 31.12.2004  1.526 

 
 

PROGRAMMA 50 
 

Waterbeheer 
 
Inkomsten in het kader van de grondwaterwinning 
(pro memorie) (Schadefonds, decreet 24.01.1984, 
gewijzigd bij decreet 12.12.1990) 
 
 OK saldo 1.1.2004  591 
  ontvangsten (06.19)  0 
  uitgaven (51.90)  0 
 OK saldo 31.12.2004  591 

 
Inkomsten in het kader van de waterhuishouding, 
de polders en de wateringen (Fonds voor de 
waterhuishouding, art. 17 decreet 22.11.1995) 
 
EOGFL- en EFRO-inkomsten in het kader van de 
waterhuishouding (Fonds voor de 
waterhuishouding, art. 17 decreet 22.11.1995) 
 
 OK saldo 1.1.2004  1.266 
  ontvangsten (38.08 en 39.07) 153 
  uitgaven (73.90)  72 
 OK saldo 31.12.2004  1.347 
 
 

600 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.555 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 

90 
 
 
 

63 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

600 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.555 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 

90 
 
 
 

63 
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Code Art. OS Teksten Initiële 
raming 

Vermeer- 
dering 

Vermin- 
dering 

Aangepas-
te raming 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

03 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

03 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

03 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

36.90 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

16.12 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

58.01 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ORGANISATIEAFDELING 62 
 

ADMINISTRATIE RUIMTELIJKE 
ORDENING, HUISVESTING, 

MONUMENTEN EN LANDSCHAPPEN 
 

PROGRAMMA 10 
 

Ruimtelijke ordening, stedenbouw en 
grondbeleid 

 
Inkomsten van het Vernieuwingsfonds 
(Vernieuwingsfonds, decreet 19.04.1995) 
 
 OK saldo 1.1.2004 8.587 
  ontvangsten (36.90) 8.130 
  uitgaven (01.90, 34.90 
  en 51.90) 9.968 
 OK saldo 31.12.2004 6.749 
 

 
PROGRAMMA 20 

 
Monumenten en landschappen 

 
Diverse opbrengsten in de sector Monumenten en 
Landschappen (Fonds Monumenten en 
Landschappen, art. 25 decreet 21.12.1990) 
 
 OK saldo 1.1.2004  230 
  ontvangsten (16.12)  172 
  uitgaven (12.90)  138 
 OK saldo 31.12.2004  264 
 
 

PROGRAMMA 40 
 

Huisvesting 
 

Terugbetaling van premies uit de 
huisvestingssector (Fonds voor de Huisvesting, 
art. 26 decreet 21.12.1990) 
 
 OK saldo 1.1.2004  6.389 
  ontvangsten (58.01)  616 
  uitgaven (01.90)  1.057 
  desaffectatie (art. 19) 491 
 OK saldo 31.12.2004  5.457 
 
 

ORGANISATIEAFDELING 64 
 

ADMINISTRATIE WATERWEGEN EN 
ZEEWEZEN 

 
PROGRAMMA 40 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

20.715 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

172 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

992 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

12.585 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

376 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8.130 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

172 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

616 
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Code Art. OS Teksten Initiële 
raming 

Vermeer- 
dering 

Vermin- 
dering 

Aangepas-
te raming 

 
 

03 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

16.06 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

TO 
 
 
 
 
 
 
 
 

Algemeen infrastructuur- en scheepvaartbeleid 
 

Verkoop van studies door het waterbouwkundig 
laboratorium te Borgerhout (Fonds 
waterbouwkundig laboratorium, art. 31 decreet 
21.12.1990) 
 
 OK saldo 1.1.2004  1.029 
  ontvangsten (16.06)  250 
  uitgaven (12.90)  121 
 OK saldo 31.12.2004  1.158 
 

 
 

250 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

250 
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Code Art. OS Teksten Initiële 

raming 
Vermeer- 

dering 
Vermin- 
dering 

Aangepas-
te raming 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

01 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

01 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

02 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

06.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

06.90 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

38.01 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TO 
 
 

 
DEPARTEMENT 7 

 
WETENSCHAP, INNOVATIE EN MEDIA 

 
ORGANISATIEAFDELING 70 

 
DEPARTEMENT WIM (ALGEMEEN) 

 
PROGRAMMA 10 

 
Diverse intradepartementale ontvangsten 

 
Ontvangsten departementaal fonds vervreemding 
en beheer van onroerende goederen (pro memorie) 
(Fonds onroerende goederen, art. 28 decreet 
22.11.1995) 
 
 OK saldo 1.1.2004  0 
  ontvangsten (06.02)  0 
  uitgaven (01.90)  0 
 OK saldo 2004   0 
 

 
ORGANISATIEAFDELING 71 

 
ADMINISTRATIE WETENSCHAP EN 

INNOVATIE 
 

PROGRAMMA 10 
 

Algemeen wetenschapsbeleid 
 

Allerhande inkomsten m.b.t. het 
wetenschapsbeleid (Fonds programmatie 
wetenschapsbeleid, art. 5 decreet 28.11.1995) 
 
 OK saldo 1.1.2004  426 
  ontvangsten (06.90)  87 
  uitgaven (01.90)  0 
 OK saldo 31.12.2004  513 

 
 

ORGANISATIEAFDELING 72 
 

ADMINISTRATIE MEDIA 
 

PROGRAMMA 10 
 

Filmbeleid en audiovisuele cultuur 
 
Fonds tot aanmoediging van de schepping van 
geluidswerken en audiovisuele werken (pro 
memorie) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

87 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

87 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
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Code Art. OS Teksten Initiële 
raming 

Vermeer- 
dering 

Vermin- 
dering 

Aangepas-
te raming 

 OK saldo 1.1.2004  0 
  ontvangsten (38.01)  0 
  uitgaven (01.90)  0 
 OK saldo 31.12.2004  0 
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Code Art. OS Teksten Initiële 

raming 
Vermeer- 

dering 
Vermin- 
dering 

Aangepas
te raming 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

02 
 
 

02 
 
 
 

02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

03 
 

03 
 

03 
 
 

03 
 

03 
 

03 
 

03 
 

03 
 

03 
 

03 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

45.21 
 
 

49.19 
 
 
 

49.21 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

36.03 
 

36.04 
 

36.05 
 
 

36.06 
 

36.07 
 

36.08 
 

36.09 
 

36.10 
 

49.22 
 

56.50 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AO 
 
 

AO 
 
 
 

AO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AO 
 

AO 
 

AO 
 
 

AO 
 

AO 
 

AO 
 

AO 
 

AO 
 

AO 
 

AO 
 

 
DEPARTEMENT 8 

 
INTERDEPARTEMENTALE 

ONTVANGSTEN 
 

ORGANISATIEAFDELING 82 
 

GEMEENSCHAPSAANGELEGENHEDEN 
 

PROGRAMMA 20 
 

Algemene ontvangsten van de federale overheid 
afkomstig, voor gemeenschapsaangelegenheden 

 
Dotatie ter compensatie van het kijk- en luistergeld 
(artikel 47bis bijzondere financieringswet) 
 
Financiering van het universitair onderwijs voor 
buitenlandse studenten (art. 62 bijzondere 
financieringswet) 
 
Gedeelde belastingen 
 
 

ORGANISATIEAFDELING 83 
 

GEWESTAANGELEGENHEDEN 
 

PROGRAMMA 30 
 

Algemene ontvangsten van de federale overheid 
afkomstig, voor gewestaangelegenheden 

 
Belasting op de spelen en weddenschappen 
 
Belasting op automatische ontspanningstoestellen 
 
Openingsbelasting op de slijterijen van gegiste 
dranken 
 
Registratierechten 
 
Hypotheekrechten 
 
Verkeersbelasting op de autovoertuigen 
 
Belasting op de inverkeersstelling 
 
Eurovignet 
 
Samengevoegde belastingen 
 
Schenkingsrechten 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

468.974 
 
 

29.506 
 
 
 

9.142.595 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

17.700 
 

29.013 
 

0 
 
 

1.052.000 
 

102.000 
 

705.000 
 

156.855 
 

60.000 
 

4.622.538 
 

45.000 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5.771 
 
 

377 
 
 
 

103.097 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 

0 
 

195 
 
 

84.810 
 

20.856 
 

41.184 
 

16.524 
 

10.869 
 

0 
 

66.677 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 

0 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.945 
 

949 
 

0 
 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

2.074 
 

0 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

474.745 
 
 

29.883 
 
 
 

9.245.692 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

15.755 
 

28.064 
 

195 
 
 

1.136.810 
 

122.856 
 

746.184 
 

173.379 
 

70.869 
 

4.620.464 
 

111.677 
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Code Art. OS Teksten Initiële 
raming 

Vermeer- 
dering 

Vermin- 
dering 

Aangepas
te raming 

03 56.51 AO 
 

Successierechten en recht van overgang bij 
overlijden 
 

662.387 
 

76.421 
 

0 
 

738.808 
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Code Art. OS Teksten Initiële 

raming 
Vermeer- 

dering 
Vermin- 
dering 

Aangepas
te raming 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

01 
 
 

01 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

11.03 
 
 

11.90 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AO 
 
 

TO 
 
 

 
DEPARTEMENT 9 

 
INTERDEPARTEMENTAAL 

 
ORGANISATIEAFDELING 99 

 
COLLEGE VAN SECRETARISSEN-

GENERAAL 
 

PROGRAMMA 10 
 

Interdepartementale bestaansmiddelen 
 

Terugbetaling van GEKO-premies en van premies 
Sociale Maribel 
 
Salarissen en toelagen van personeelsleden van de 
diensten van de Vlaamse regering met verlof voor 
opdracht en/of waarvan het salaris ten laste wordt 
genomen door andere overheden of vakorganisaties 
 
 OK saldo 1.1.2004  981 
  ontvangsten (11.90)  2.000 
  uitgaven (11.90)  800 
 OK eindsaldo 31.12.2004 2.181 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 

2.000 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.011 
 
 

0 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 

0 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.011 
 
 

2.000 

 
 

 
Algemeen totaal Titel I   

    
 

 

AO  Vermeerdering met 907.095 duizend euro 
TO  Vermindering met 9.180 duizend euro 
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Code Art. OS Teksten Initiële 

raming 
Vermeer-

dering 
Vermin-
dering 

Aangepaste 
raming 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

01 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

96.01 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AO 

TITEL III 
 

OPBRENGST VAN LENINGEN 
 

DEPARTEMENT 2 
 

ALGEMENE ZAKEN EN FINANCIEN 
 

ORGANISATIEAFDELING 24 
 

ADMINISTRATIE BUDGETTERING, 
ACCOUNTING EN FINANCIEEL 

MANAGEMENT 
 

PROGRAMMA 90 
 

Leningen 
 
Opbrengst van leningen (pro memorie) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

362.766 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

362.766 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 

 

 
Algemeen totaal Titel III AO  Vermindering met 362.766 duizend euro   
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BIJLAGE II

ONTWERP VAN DECREET

houdende tweede aanpassing van de algemene uitgavenbegroting  
van de Vlaamse Gemeenschap  
voor het begrotingsjaar 2004

TABEL
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AFDELING I – BEGROTINGSKREDIETEN

Titel I – DEPARTEMENTALE BEGROTINGEN

LEGENDE :

NGK =
GVK = gesplitst vastleggingskrediet
GOK = gesplitst ordonnanceringskrediet
VRK = variabel krediet
MAC = vastleggingsmachtiging
BVJ = bijkrediet vorige jaren
PROG = programma
B.A. = basisallocatie
EC CL =
FU CL- COFOG =

OM = ordonnancerend minister

A De minister-president
B Vlaams minister van Mobiliteit, Sociale Economie en Gelijke Kansen
C Vlaams minister van Welzijn, Volksgezondheid en Gezin 
D Vlaams minister van Binnenlands Bestuur, Stedenbeleid , Wonen en Inburgering
E Vlaams minister van Werk , Onderwijs en Vorming
F Vlaams minister van Bestuurszaken, Buitenlands Beleid, Media en Toerisme
G Vlaams minister van Openbare Werken, Energie, Leefmilieu en Natuur
H Vlaams minister van Cultuur, Jeugd, Sport en Brussel
I Vlaams minister van Financiën en Begroting en Ruimtelijke Ordening 
J

Buitenlandse Handel 
X De bevoegde ministers

LI = Littera

Code 01 Uitgaven met betrekking tot de werkingskosten van de organen en diensten van de 
Vlaamse Gemeenschap

Code 02 Uitgaven van de Vlaamse Gemeenschap met betrekking tot de bevoegdheden 
bedoeld in artikelen 127 tot 129 van de Grondwet

Code 03 Uitgaven van de Vlaamse Gemeenschap met betrekking tot de bevoegdheden 
bedoeld in artikel 39 van de Grondwet

HP = Horizontaal Programma

B Burotica
E Buitenlands Beleid
F Financiële lasten
G Gelijke Kansen
I Investeringen
L Lonen
W Wetenschapsbeleid
V Vesoc
C Communicatie

niet-gesplitst krediet

economische classificatie e.s.r.
functionele classificatie + nieuwe cofog-classificatie

Vlaams minister van Economie, Ondernemen, Wetenschap, Innovatie en
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Titel III 
 

AFLOSSING SCHULD 
 
 
 
 
         ( in duizend euro ) 
PR BA OM LIT TEKSTEN NGK Plus Minus Aangepast 
    DEPARTEMENT 2 AZF     
    Organisatieafdeling 24 

ABAFIM 
    

    PROGRAMMA 24.90 
Aflossing Schuld 

    

24.9 91.01 I 01 Aflossing schuld 372.794 - 44.700 328.094 
    Totaal programma 24.90 372.794 - 44.700 328.094 
    Totaal OA24 en Titel III 372.794 - 44.700 328.094 
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AFDELING III 
 
 

DIENSTEN MET AFZONDERLIJK BEHEER 
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(MINAFONDS)

2de begrotingscontrole 2004

ONTVANGSTEN
ESR 
code

Oud 
artikel

Nieuw 
artikel

Omschrijving

Openbare Vlaamse Afvalstoffenmaatschappij (OVAM)
36.7 1.1 261B3670 Ontvangsten in toepassing van het decreet van 2 juli 1981 betreffende 

de voorkoming en het beheer van afvalstoffen
50.000 41.000

Vlaamse Milieumaatschappij (VMM)
36.7 1.2 261B3671 Ontvangsten in toepassing van de wet van 26 maart 1971 op de 

bescherming van de oppervlaktewateren tegen verontreiniging
239.500 239.500

36.7 1.16 261B3677 Ontvangsten in toepassing van het decreet van 24 januari 1984 
houdende maatregelen inzake het grondwaterbeheer

28.000 20.000

Vlaamse Landmaatschappij (VLM)
36.7 1.3 261B3678 Ontvangsten in toepassing van het decreet van 23 januari 1991 inzake 

de bescherming van het leefmilieu tegen de verontreiniging door 
meststoffen

21.772 7.063

N.V. Vlaamse Milieuholding (VMH)
28.2 1.10 261B2820 Dividenden van de N.V. Vlaamse Milieuholding 5.310 21.379
57 1.15 261B5700 Ontvangsten uit overdrachten (inclusief de kapitaalsvermindering) van 

de N.V. Vlaamse Milieuholding
0 3.620

Administratie Leefmilieu, Natuur, Land- en Waterbeheer
06. 1.8 261B0600 Diverse ontvangsten 232 150
08.21 1.7 261B0820 Overgedragen saldo 429.753 429.753
28 1.5 261B2800 Ontvangsten voortvloeiende uit het beheer van het patrimonium onder 

de bevoegdheid van de afdelingen Bos en Groen, Natuur en Algemeen 
Milieu- en Natuurbeleid

2.000 2.000

36.7 1.4 261B3679 Ontvangsten in toepassing van het Jachtdecreet van 24 juli 1991 2.000 2.000
36.7 1.17 261B3675 Ontvangsten Vlarem dossiertaks en GGO's 507 500
39.1 1.12 261B3910 Financiële bijstand van de EU betreffende de door de Vlaamse 

Gemeenschap gedane uitgaven i.v.m. de toepassing van de 
verordeningen of uitvoeringsakten van het verdrag van Rome

0 205

66.1 1.6 261B4610 Dotatie in toepassing van het decreet betreffende de algemene 
uitgavenbegroting van de Vlaamse Gemeenschap voor het 
begrotingsjaar 2004 (PR 61.1 b.a. 61.03)

117.379 117.991

49.42 1.11 261B4942
de financiering van de inzameling en verwerking van landbouwkrengen

4.500 0

Totaal ontvangsten 900.953 885.161

FONDS VOOR PREVENTIE EN SANERING INZAKE LEEFMILIEU EN NATUURBEHOUD

(in duizend euro)

1ste BC 2004 2de BC 2004

Ontvangsten in het kader van de federale regelgeving met betrekking tot 
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UITGAVEN

GVK GOK GVK GOK
Openbare Vlaamse Afvalstoffenmaatschappij (OVAM)

31.21 2.4 361B3121 Subsidies in uitvoering van het decreet van 2 juli 1981 betreffende de 
voorkoming en het beheer van afvalstoffen (o.a. dierlijk afval, 
dierenmeel en slachtafval)

4.500 4.545 9.156 9.692

31.32 2.7 361B3133 Subsidies in verband met het Presti-programma en andere projecten 
voor milieutechnologie en bedrijfsinterne milieuzorg

873 863 723 761

33 361B3311 Subsidies aan erkende kringloopcentra 1.000 1.000 0 0
41.4 2.17 361B4144 Uitgaven in toepassing van het decreet van 22 februari 1995 

betreffende de bodemsanering (o.a. sensibilisering, studies en 
onderzoeken - bodem, locatiegebonden onderzoeken, register, 
kadaster)

4.912 6.128 5.412 6.128

41.4 361B4151 Uitgaven in het kader van de convenant met Umicore (werkingsdotatie) 0 0 250 0

41.4 2.7 361B4171 Uitgaven in verband met het Presti-programma en andere projecten 
voor milieutechnologie en bedrijfsinterne milieuzorg

244 310 0 250

41.4 2.4 361B4172 Uitgaven in toepassing van het decreet van 2 juli 1981 betreffende de 
voorkoming en het beheer van afvalstoffen (o.a. sensibilisering, studies 
en onderzoeken - afval en werkingsbijdragen inzameling en afzet)

4.637 4.705 5.559 5.937

43.22 3.7 361B4321 Inkomensoverdrachten aan provincies, provinciebedrijven, gemeenten, 

demoplaatsen compostmeesters, …) en selectieve inzameling

708 368 1.058 568

61.4 3.5 361B6142 Investeringsuitgaven in toepassing van het decreet van 2 juli 1981 
betreffende de voorkoming en het beheer van afvalstoffen (o.a. 
participaties van de OVAM voor de oprichting en  inrichting van 
installaties voor verwijdering of nuttige toepassing)

0 0 0 0

61.4 3.16 361B6147 Investeringsuitgaven met betrekking tot: 1) de ambtshalve 
bodemsaneringen in toepassing van het decreet van 22 februari 1995 
betreffende de bodemsanering; 2) de verwijdering van afvalstoffen in 
toepassing van het decreet van 2 juli 1981 betreffende de voorkoming 
en het beheer van afvalstoffen, en 3) de aanpak van de brownfields

4.756 10.000 4.756 10.000

61.4 361B6148 Uitgaven in het kader van de convenant met Umicore 
(investeringsdotatie)

0 0 150 0

63.1 361B6301
toepassing van het decreet van 22 februari 1995 betreffende de 
bodemsanering

0 4.953 0 4.953

63.21 3.7 361B6326 Investeringssubsidies aan provincies, provinciebedrijven, gemeenten, 

ondersteuning van preventie, selectieve inzameling (containerparken, 
ondergrondse containers, diftarsystemen, …) en van het bouwen van 
installaties (groen- en GFT-compostering, sortering grofvuil,  …) 
(decreet van 2 juli 1981 betreffende de voorkoming en het beheer van 
afvalstoffen) 

7.500 8.300 6.722 6.100

63.21 3.9 361B6328 Uitgaven in het kader van de sanering van de Hooge Maey en de 
ecologisch verantwoorde herinrichting van de stortplaats (overeenkoms
met de stad Antwerpen van 11.01.90 en de vastlegging van de 

van de Vlaamse Gemeenschap onder nummer 90/57.142)

0 2.300 0 2.300

subtotaal 29.130 43.472 33.786 46.689

Vlaamse Milieumaatschappij (VMM)
12.5 2.15 361B3670 Terugbetalingen afval- en grondwaterheffingen in het kader van de 

sociale vrijstellingen en met betrekking tot moratoriumintresten
0 0 0 0

41.4 361B4150 Dotatie aan de Vlaamse Milieumaatschappij voor de terugbetalingen in 
toepassing van art 35 ter, §6, van de wet van 26 maart 1971 op de 
bescherming van de oppervlaktewateren tegen verontreiniging, en voor 
de betaling van de moratoriumintresten inzake heffing op de 
waterverontreiniging en de heffing op de winning van grondwater in 
toepassing van art 418 van het Wetboek van Inkomstenbelastingen

800 800 800 0

subtotaal 800 800 800 0

Vlaamse Landmaatschappij (VLM)
41.1 361B4110 Uitgaven afbouw veehouderij (decreet 9 maart 2001) 0 24.789 0 24.789
41.4 2.19 361B4143 Vergoedingen (inclusief beheersovereenkomsten) ingevolge 

gebiedsgerichte verscherpingen in uitvoering van het mestdecreet van 
23 januari 1991 en ingevolge het plattelandsontwikkelings-programma 
voor Vlaanderen

2.711 10.899 2.711 9.899

subtotaal 2.711 35.688 2.711 34.688

NV Vlaamse Milieuholding (VMH)
12 2.8 361B1209 Lopende uitgaven met betrekking tot verbintenissen tegenover de N.V. 

Vlaamse Milieuholding
0 0 0 0

63.2 3.8 361B5100

Vlaamse regering van 31 maart 1993

0 5.000 0 500

subtotaal 0 5.000 0 500

Directoraat-generaal
11 2.28 361B1106 Salarissen en toelagen van het personeel ander dan statutair m.b.t. de 

'Troposferische Ozon' en 'Doelgroepenbeleid'

0 88 0 88

12 2.14 361B1260 Uitgaven met betrekking tot informatie en sensibilisering 148 148 148 148
12 2.15 361B1264 Diverse lopende uitgaven 253 104 253 229
12 2.28 361B1206 Uitgaven (in verband met studies en projecten) met betrekking tot de 

uitvoering van het Milieubeleidsplan 1997-2002 en het 
Milieujaarprogramma 2003

0 4.133 0 5.633

Oud 
artikel

ESR 
Code

(in duizend euro)

1ste BC 2004 2de BC 2004OmschrijvingNieuw 
artikel

ondersteuning van preventie (compostvaten, informatiestands, 
gemeentebedrijven en intergemeentelijke samenwerkingsverbanden ter 

Kapitaaloverdrachten aan openbare besturen voor bodemsaneringen in 

gemeentebedrijven en intergemeentelijke samenwerkingsverbanden ter 

tussenkomst op artikel 60.10.03A, sectie 71 Afdeling II van de begroting 

Kapitaaluitgaven in uitvoering van de verbintenissen ten opzichte van de 

aanleg van gemeentelijke rioleringen (besluit van de Vlaamse regering 
N.V. Vlaamse Milieuholding, en subsidiëring van de gemeenten voor de 

van 1 februari 2002) en de aanvullende bijdrage aan gemeentebesturen 
voor de aanleg of verbetering van rioleringen volgens het besluit van de 

projecten 'Ondersteuning Planningsgroep', 'Steunpunt Duurzaam Water
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12.1 2.21 361B1210

lokale overheden

248 620 248 520

12 361B1223 Uitgaven met betrekking tot thema-overschrijdende initiatieven en 
strategisch wetenschappelijk onderzoek en uitgaven met betrekking tot 
het Steunpunt Milieubeleidswetenschappen en met betrekking tot het 
waterloket

1.653 962 1.653 712

33 2.11 361B3300 Subsidies aan milieu- en natuurverenigingen (decreet van 29 april 1991 
tot instelling van een Milieu- en Natuurraad van Vlaanderen en tot 
vaststelling van de algemene regelen inzake de erkenning en de 
subsidiëring van de milieu- en natuurvereniging)

3.199 3.199 3.241 3.799

33 361B3308 Projectsubsidies inzake duurzaam milieu- en natuurbeleid 
(milieuprojectenfonds)

1.585 1.585 1.543 985

33 2.29 361B4148 Subsidies met betrekking tot de uitvoering van het Milieubeleidsplan 
1997 - 2002 en het Milieujaarprogramma 2003

0 900 0 900

43.12 2.13 361B4312 Tegemoetkomingen aan de provinciebesturen ingevolge de 
milieuconvenanten en samenwerkingsovereenkomsten met het Vlaams
Gewest

2.062 3.949 2.062 3.949

43.22 2.12 361B4322 Tegemoetkomingen aan de gemeentebesturen ingevolge de 
milieuconvenanten en samenwerkingsovereenkomsten met het Vlaams
Gewest

14.759 30.515 14.759 29.015

52.1 3.2 361B5213 Subsidies aan verenigingen voor de verwerving van patrimonium in 
uitvoering van het Milieubeleidsplan 1997 - 2002 en het 
Milieujaarprogramma 2003

0 356 0 56

71.10 3.21 361B7110 Kapitaaluitgaven met betrekking tot de verwerving door het Vlaamse 
Gewest van patrimonium in uitvoering van het Milieubeleidsplan 1997 - 
2002 en het Milieujaarprogramma 2003

0 4.843 0 4.843

74.2 3.20 361B7420 Diverse investeringsuitgaven in het kader van het Milieubeleidsplan 0 100 0 100

subtotaal 23.907 51.502 23.907 50.977

DAB Minafonds
03.22 3.17 361B6172 Ordonnanceringskrediet, bestemd voor de betaling van het encours, 

overdraagbaar naar de overige Minafondsartikelen
0 249.735 0 260.434

33 361B3309 0 0 0 0

subtotaal 0 249.735 0 260.434

afdeling Algemeen Milieu- en Natuurbeleid
12 2.6 361B1231 Uitgaven met betrekking tot het onderhoud van de natuur- en milieu-

educatieve centra
39 39 39 39

12 2.5  
2.14  
2.15

361B1262 Uitgaven met betrekking tot natuur- en milieu-educatie, natuurtechnisch
milieubouw, informatie en sensibilisering en met betrekking tot lucht- en 
hinderthema's

1.420 2.324 1.420 2.254

33 2.27 361B3305
educatie, en natuurtechnische milieubouw

25 528 25 528

33    
32

361B3312 Subsidies in het kader van duurzaam bouwen 6 6 6 6

61.4 3.3 361B6171 Bijdrage van AMINAL in het project BBT/EMIS 0 0 0 0
7 3.6   

3.15
361B7001

en milieu-educatieve centra en met betrekking tot natuurtechnische 
milieubouw

2.391 2.335 1.891 1.835

subtotaal 3.881 5.232 3.381 4.662

afdeling Europa en Milieu
12 2.14 361B1205 Uitgaven met betrekking tot het supra- en internationaal milieubeleid en 

ontwikkelingssamenwerking
359 339 359 339

12 2.15 361B1211 Diverse lopende uitgaven 51 51 51 51
32 361B3200 Subsidies aan bedrijven met betrekking tot het supra- en internationaal 

milieubeleid en ontwikkelingssamenwerking
0 0 250 100

33 2.27 361B3302 Subsidies aan verenigingen met betrekking tot het supra- en 
internationaal milieubeleid en ontwikkelingssamenwerking

182 182 339 182

35 2.27 361B3501 Subsidies aan het buitenland met betrekking tot het supra- en 
internationaal milieubeleid en ontwikkelingssamenwerking

520 520 280 625

41 2.27 361B4101
ontwikkelingssamenwerking

25 25 25 25

subtotaal 1.137 1.117 1.304 1.322

afdeling Natuur
12 2.5 361B1207 Uitgaven in verband met studies, projecten en beheersovereenkomsten 

in het kader van het natuurbehoud, -beheer en -ontwikkeling (decreet 
van 21 oktober 1997 betreffende het natuurbehoud en het natuurlijk 
milieu)

2.334 4.797 2.364 4.287

12 2.6 361B1233 Uitgaven met betrekking tot het patrimonium onder beheer van de 
afdeling Natuur

2.283 2.288 3.673 3.290

12.1  2.25 361B1270 Uitgaven met betrekking tot het Vlaams Impulsprogramma 
Natuurontwikkeling (besluit van de Vlaamse regering van 8 februari 
1995)

0 500 0 500

30 2.20 361B3001 Uitgaven in verband met de schaderegeling in uitvoering van het 
duinendecreet van 14 juli 1993

588 604 588 604

30 361B3002 Subsidies aan uiteenlopende actoren voor het natuur-, bos- en 
groenbeheer via groene, duurzame jobs toegankelijk voor 
kansengroepen

1.644 2.404 20 404

33 2.5 361B3303
open ruimten (decreet van 21 oktober 1997 betreffende het 
natuurbehoud en het natuurlijk milieu)

6.136 7.985 6.136 7.985

35 361B3502 Subsidies aan het buitenland met betrekking tot het supra- en 
internationaal natuurbeleid

0 0 10 10

52.1 3.1 361B5214 Subsidies aan natuurverenigingen voor de verwerving van 
natuurgebieden

8.964 8.964 8.964 8.964

52.1 2.5 361B5221 Investeringssubsidies ter verbetering van de natuurkwaliteit in de open 
ruimten (decreet van 21 oktober 1997 betreffende het natuurbehoud en 
het natuurlijk milieu)

221 356 621 556

53.2 3.18 361B5320 Uitgaven met betrekking tot de verwerving van kustduinen en 
aangrenzende gebieden (duinendecreet van 14 juli 1993)

4.529 5.415 2.600 3.059

7 3.6 361B7005 Uitgaven in verband met de verwerving en het beheer van het 

van de investeringsuitgaven met betrekking tot de bijhorende 
inrichtingen en constructies

15.323 22.321 18.154 12.427

subtotaal 42.022 55.634 43.130 42.086

Allerhande uitgaven in verband met het opstellen en publiceren van het 
milieubeleidsplan en in verband met de samenwerkingsovereenkomsten 

Aanzuivering tekorten ten gevolge van fraude binnen de DAB Minafonds

Subsidies met betrekking tot informatie, sensibilisering, natuur- en milieu-

Investeringsuitgaven met betrekking tot de bouw en uitrusting van natuur

Subsidies met betrekking tot het supra- en internationaal milieubeleid en 

Subsidies ter verbetering en instandhouding van de natuurkwaliteit in de 

patrimonium onder de bevoegdheid van de afdeling Natuur, met inbegrip 
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afdeling Bos en Groen
12 2.5 361B1208 Uitgaven in verband met studies en projecten in het kader van het 

bosbeheer, de groenvoorziening, de visserij, de jacht en de 
vogelbescherming

2.542 2.740 2.542 2.490

12 2.6 361B1232 Uitgaven met betrekking tot het patrimonium onder het beheer van de 
afdeling Bos en Groen

3.288 3.173 3.288 3.173

12 2.15 361B1261 Uitgaven met betrekking tot de organisatie van het jachtexamen 102 102 102 102
12 2.14 361B1273 Uitgaven met betrekking tot informatie, educatie, sensibilisering en 

internationale samenwerking
401 401 401 401

12 361B1277 Uitgaven in het kader van het Vlaams Fonds Tropisch Bos 173 280 173 280
12 361B1278 Terugbetalingen in het kader van artikel 90 bis van het bosdecreet van 

1990 en terugbetalingen in het kader van het Jachtdecreet van 24 juli 
1991

25 25 25 25

33 361B3306 Subsidies in het kader van het Vlaams Fonds Tropisch Bos 1.055 1.056 1.055 1.056
33 361B3307 Subsidies in het kader van het bosbeheer, de groenvoorziening, de 

visserij, de jacht en de vogelbescherming en aan wildbeheereenheden
165 165 165 165

33       
34

361B3310 Groen in de stad : ondersteuning van voorbeeldstellende projecten van 
particulieren en verenigingen ter vergroening van de stad

250 250 250 250

41.4 2.26 361B4146 Dotatie aan het Educatief Bosbouwcentrum Groenendaal 534 574 534 574

53.1 2.5 361B5321 Investeringssubsidies in het kader van het bosbeheer, de 
groenvoorziening, de visserij, de jacht en de vogelbescherming (o.a. 
subsidies voor de bebossing van landbouwgronden)

1.530 900 1.530 900

63 3.1 361B6324 Investeringsubsidies aan openbare besturen in het kader van het 
bosbeheer, de groenvoorziening, de visserij, de jacht en de 
vogelbescherming

0 0 0 0

7 3.6 361B7003 Uitgaven in verband met de verwerving en het beheer van het 
patrimonium onder de bevoegdheid van de afdeling Bos en Groen, met 
inbegrip van de investeringsuitgaven met betrekking tot de bijhorende 
inrichtingen en constructies

16.082 17.258 13.682 15.058

71 361B7140
artikel 90 bis van het bosdecreet van 1990

0 899 0 899

subtotaal 26.147 27.823 23.747 25.373

afdeling Water
11.11 2.24 361B1105 Salarissen en toelagen van de Bijzonder Gevolmachtigde van de 

Vlaamse regering bij de N.V. Aquafin (overeenkomst van 10 november 
1993 tussen het Vlaamse Gewest en de N.V. Aquafin)

117 117 117 117

12.11 2.22 361B1274
het in stand houden en het monitoren van het 
grondwaterkwaliteitsmeetnet, sensibilisering en maatregelen ter 
bescherming van het grondwater)

1.700 1.708 1.700 1.708

12.11 2.23 361B1275 Uitgaven in verband met het opstellen van bekkenbeheerplannen en 
waterhuishoudingsplannen en met betrekking tot het uitvoeren van 
ecologische studies voor de onderbouwing van de inrichting van 
waterlopen en hun valleien

1.040 1.049 1.040 1.049

12 2.24 361B1276 Werkingskosten van de Bijzonder Gevolmachtigde van de Vlaamse 
regering bij de N.V. Aquafin (overeenkomst van 10 november 1993 
tussen het Vlaamse Gewest en de N.V. Aquafin)

5 5 5 5

12 2.24 361B1220 Uitgaven met betrekking tot externe expertise in het kader van de 
hernegotiatie van de beheersovereenkomst met Aquafin

74 150 74 150

12 2.15 361B1221 Diverse lopende uitgaven 48 49 48 99
41 2.10 361B4100

1993 tussen het Vlaamse Gewest en de N.V. Aquafin
219.261 219.261 219.261 219.261

61 3.10 361B6102 Investeringsuitgaven in toepassing van de overeenkomst van 10 
november 1993 tussen het Vlaamse Gewest en de N.V. Aquafin

148.864 148.864 148.864 148.864

61 3.9 361B6103 Uitgaven in het kader van de realisatie van de noodzakelijke 
infrastructuur voor waterzuivering voor de sanering van het bekken van 
de Zenne en de Woluwe in de Brusselse zone met inbegrip van de 
werkings- en slibbehandelingskosten (samenwerkingsakkoord van 12 
december 1990 tussen de Vlaamse regering en de Brusselse 
Hoofdstedelijke regering en de bijakte van 6 juli 1999 bij dit 
samenwerkingsakkoord)

0 2.991 0 491

73.41 361B6170 Investeringsuitgaven met betrekking tot de sanering van waterbodems 0 0 0 0

63.21  
61

3.13 361B6322 Subsidies voor de aanleg van gemeentelijke rioleringen (besluit van de 
Vlaamse regering van 1 februari 2002) en de aanvullende bijdrage aan 
gemeentebesturen voor de aanleg of verbetering van rioleringen 
volgens het besluit van de Vlaamse regering van 31 maart 1993, 

gecombineerde werken (inclusief overdracht aan het Vlaams 
Infrastructuurfonds)

66.750 50.675 66.750 46.605

63.2 361B6329
uitbouw van tweedecircuitwater ter bescherming van het grondwater

1.470 0 0 0

7 3.15 361B7004 Diverse kapitaaluitgaven 77 81 77 81
subtotaal 439.406 424.950 437.936 418.430

Totaal uitgaven 569.141 900.953 570.702 885.161

Kapitaaluitgaven als compensatie voor het bosbehoud in toepassing van

Uitgaven in verband met de grondwaterproblematiek (o.m. het opzetten, 

Lopende uitgaven in toepassing van de overeenkomst van 10 november

evenals voor de aanleg van gemeentelijke rioleringen als onderdeel van 

Subsidies aan drinkwatermaatschappijen en openbare besturen voor de 
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HOGERE ZEEVAARTSCHOOL

2
e
 BEGROTINGSCONTROLE 2004

(in duizend euro)

Ontvangsten

ESR code Omschrijving BO 2004 2
e
 BC 2004

08.21 Overgedragen saldo 80 827

46.1 Dotatie (PR 33.10 – BA 41.01) 1.067 1.067

16.2 Eigen inkomsten 425 492

Totaal ontvangsten 1.572 2.386

Uitgaven

ESR code Omschrijving BO 2004 2
e
 BC 2004

GVK GOK GVK GOK

11.0 Personeelskosten 250 250 250 250

74.22 Investeringen 425 425 570 570

12.11 Werkingskosten 897 897

Totaal uitgaven 1.951 1.951 2.386 2.386

RESERVEFONDS

Ontvangsten

ESR code Omschrijving BO 2004 2
e
 BC 2004

Overgedragen saldo 243 243

Toewijzing 0 0

Totaal ontvangsten 243 243

Uitgaven

ESR code Omschrijving BO 2004 2
e
 BC 2004

GVK GOK GVK GOK

0 0 0 0

Totaal uitgaven 0 0 0 0

Saldo 243 243

1.566 1.566
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LUCHTHAVEN ANTWERPEN 
 

2de begrotingscontrole 2004 
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LUCHTHAVEN OOSTENDE 
 

2de begrotingscontrole 2004 
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(in duizend euro)
2de begrotingscontrole 2004

VLAAMS INFRASTRUCTUURFONDS (VIF)

 

ONTVANGSTEN

ESR BA Omschrijving 1e BC 2e BC

 63 Administratie Wegen en Verkeer ( AWV )
  

06 263F0600 Diverse ontvangsten 118.893 130.909

160 263F1200 Ontvangsten uit terugstortingen van onroerende voorheffing door het
Ministerie van Financiën van ten onrechte ontvangen gelden en
achterstallige ontvangsten door de overheid op de centrale
ontvangstenrekening van de Vlaamse Gemeenschap gestort

10 10

281 263F2810 Ontvangsten uit nevenbedrijven langs autosnelwegen 15.225 17.000

281 263F2811 Ontvangsten uit huurovereenkomsten; cijnzen en retributies;
vergunningen m.b.t. gebruik van het openbaar domein, uit verhuring
van gronden en gebouwen van het Vlaams Gewest, uit aanpassen en
verplaatsen van leidingen, uit jaarlijkse vernieuwbare vergunningen
(vb. rioolaansluiting ...), uit jaarlijks éénmalige vergunningen (vb;
werfafsluiting ...), uit concessies langs autosnelwegen

3.909 2.500

369 263F3690 Ontvangsten in het kader van de beteugeling van de aantasting van
de wegeninfrastructuur door overgewicht of door overtollige asdruk

305 305

369 263F3691 Ontvangsten uit schaderegelingen ingevolge schade voortvloeiend
uit het beheer van het openbaar domein, uit geldboeten en
invorderingen ingevolge gerechtelijke uitspraken van Hoven en
Rechtbanken, uit terugstortingen door aannemers van
administratieve geldboeten ingevolge bestekken

9.643 9.643

369 263F3692 Allerhande ontvangsten naar aanleiding van het geven van
vergunningen en attesten en eventuele administratieve boetes in het
kader van de uitvoering van het decreet betreffende de organisatie
van het personenvervoer over de weg en de oprichting van de
Mobiliteitsraad van Vlaanderen

pm pm

572 263F5720 Ontvangsten van de Maatschappij voor Intercommunaal Vervoer te
Brussel, ingevolge terugbetalingen van de investeringen van het
Vlaamse Gewest voor tramlijnen uitgebaat door de MIVB, gelegen
op het Vlaamse Gewest

pm pm

7612 263F7612 Ontvangsten uit opbrengst van verkoop van gronden van het Vlaams
Gewest 2.030 2.030

7632 263F7632 Ontvangsten uit opbrengst van verkoop van gebouwen van het
Vlaams Gewest 0 0

770 263F7700 Ontvangsten uit opbrengst van verkoop van buiten gebruik gestelde
roerende goederen   ( voertuigen, meubilair, kasseien, ... )

81 81

Totaal AWV 150.096 162.478

 64 Administratie Waterwegen en Zeewezen ( AWZ )
  

06 264F0600 Diverse ontvangsten 50 50

08 264F0800 Ontvangsten uit betalingen vanwege de Belgische Staat i.v.m. douane
en zeevaartdiensten

0 0

160 264F1200 Ontvangsten uit terugstortingen van onroerende voorheffing door het
Ministerie van Financiën van ten onrechte ontvangen gelden en
achterstallige ontvangsten door de overheid op de centrale
ontvangstenrekening van de Vlaamse Gemeenschap gestort

2 2

280 264F2800 Ontvangsten uit verhuringen, uit cijnzen en retributies ingevolge
vergunningen m.b.t. gebruik van het openbaar domein

3.678 3.678
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281 264F2810 Ontvangsten uit strandconcessies, uit de jaarlijkse cijns van het
windturbinepark Zeebrugge, uit de concessiegelden van de NV
Maatschappij van de Brugse Zeevaartinrichtingen

1.165 1.165

369 264F3690 Ontvangsten uit de heffing op de toevoer van slib in de waterlopen, de
havens en de maritieme toegangswegen

p.m. p.m.

380 264F3691 Ontvangsten uit schaderegelingen ingevolge schade voortvloeiend uit
het beheer van het openbaar domein, uit geldboeten en invorderingen
ingevolge gerechtelijke uitspraken van Hoven en Rechtbanken, uit
terugstortingen door aannemers van administratieve geldboeten
ingevolge bestekken

200 200

369 264F3692 Ontvangsten uit inkomsten van watervangen en ontvangsten vanwege
de havenbedrijven

16.164 16.164

369 264F3693 Ontvangsten uit scheepvaartrechten en uit de verkoop van vignetten 600 600

7612 264F7612 Ontvangsten uit opbrengst van verkoop en terugbetaling van gronden
van het Vlaams Gewest  en in de Waaslandhaven

20.500 20.500

7612 264F7613 Ontvangsten uit opbrengst van verkoop van gronden van het Vlaams
Gewest, in beheer bij de Dienst voor de Scheepvaart

372 372

7632 264F7632 Ontvangsten uit opbrengst van verkoop van gebouwen van het Vlaams
Gewest

149 149

770 264F7700 Ontvangsten uit de verkoop van roerende goederen aangekocht met
middelen van het VIF of met kredieten die naar het VIF zijn
overgeheveld (artikel 6, § 1, X, 1 tot en met 5 van de bijzondere wet
van 8 augustus 1980 zoals gewijzigd door de bijzondere wet van 8
augustus 1988), uit sponsering, uit de toepassing van
samenwerkingsakkoor-den met andere overheden, rechtspersonen en
particulieren

1.300 1.300

Totaal AWZ 44.180 44.180

 66 Administratie Ondersteunende Studies en Opdrachten ( AOSO )
  

160 266F1600 Ontvangsten m.b.t. onderzoek van kunstwerken, beproeven van
materialen, topografische opmetingen, geotechnisch onderzoek

340 340

Totaal AOSO 340 340

 69 Secretariaat-generaal
  

  

Administratie Algemene Administratieve Diensten.   

06 269F0600 Diverse en toevallige ontvangsten 124 124

0821 269F0820 Het per 31 december van het jaar, voorafgaand aan het begrotingsjaar,
beschikbaar saldo van het Vlaams Infrastructuurfonds

811.509 811.509

160 269F1200 Terugstorting van niet-aangewende geldvoorschotten 500 500

1610 269F1610 Ontvangsten van bedrijven en van privaatrechterlijke instellingen
zonder winstoogmerk ten behoeve van gezinnen, betreffende uitgaven
i.v.m. mobiliteit

0 0

280 269F2800 Investeringssubsidies aan de Waterwegen en Zeekanaal NV en NV De
Scheepvaart voor uitgaven inzake de door deze openbare instellingen
beheerde infrastructuur

10.000 3.500

391 269F3910 Ontvangsten van E.G. instellingen betreffende uitgaven i.v.m.
mobiliteit  en openbare werken

1.650 1.650

480 269F4800 Ontvangsten van regionale en lokale besturen betreffende uitgaven
i.v.m. mobiliteit

1.000 1.000

6611 269F6611 Overdracht van programma 69.9, basisallocatie 61.03 ingeschreven in
het decreet houdende de algemene uitgavenbegroting van de Vlaamse
Gemeenschap

279.782 280.882
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6611 269F6615 Overdracht van programma 69.9, basisallocatie 61.05 ingeschreven in
het decreet houdende de algemene uitgavenbegroting van de Vlaamse
Gemeenschap bestemd voor de betaling van de door de DAB-VIF
overgenomen verbintenissen in uitvoering van art.34 par. 4 van het
decreet van 21.12.1994

pm pm

6611 269F6616 Aankoop en/of uitrusting van gronden van het Vlaamse Gewest, in
beheer bij de NV De Scheepvaart

pm pm

Totaal SG -AAAD 1.104.565 1.099.165

TOTAAL ONTVANGSTEN 1.299.181 1.306.163
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(In duizend euro)

UITGAVEN

   1e BC 2e BC

ESR BA Omschrijving GVK GOK GVK GOK

 63 Administratie Wegen en Verkeer ( AWV )
    

1211 363F1211 Uitgaven in verband met studies in het kader van
het wegwerken van zwarte of gevaarlijke punten
in het wegverkeer

5.000 4.760 5.000 6.300

123 363F1231 Uitgaven in het kader van het project
"Netheidsactie Wegen" en van de informatie naar
de weggebruiker

1.043 1.043 1.043 843

125 363F1251 Onroerende voorheffing op het patrimonium van
het Vlaams Gewest beheerd door AWV

199 199 199 199

32 363F3200 Uitgaven m.b.t. de terugbetaling aan de N.V.
Tunnel Liefkenshoek van alle kosten
(schaduwtol) die verbonden zijn aan de verplichte
verkeersomleiding via de Liefkenshoektunnel ten
gevolge van verkeersincidenten of calamiteiten op
de Ring rond Antwerpen, de toegangswegen naar
deze Ring of in de Kennedytunnel en dit voor de
duur van de verplichte omleiding

500 500 800 800

3440 363F3445 Allerhande schadevergoedingen aan derden 2.500 2.500 2.500 2.500

5111 363F5111 Investeringssubsidies aan de VVM (De Lijn) ter
verbetering van de infrastructuur van het openbaar
vervoer op de wegen in samenhang met de
verbetering van de verkeersveiligheid,
verkeersleefbaarheid en de multimodale
bereikbaarheid, alsmede uitgaven met betrekking
tot de beveiliging van het personeel en de
openbaar vervoer-gebruikers

19.394 27.761 17.394 27.761

5111 363F5112 Investeringssubsidies aan de Maatschappij voor
Intercommunaal Vervoer te Brussel ter
verbetering van de infrastructuur van de
tramlijnen, gelegen in het Vlaams Gewest,
alsmede uitgaven met betrekking tot de
beveiliging van het personeel en de openbaar
vervoer-gebruikers

0 0 0 0

630 363F6300 Subsidies aan de provincies, gemeenten en
verenigingen van gemeenten voor de uitvoering
van door het Gewest bevolen verplaatsingen van
gas- en elektriciteitsinstallaties en rioleringen

2.553 2.553 2.553 2.053

630 363F6301 Investeringssubsidies aan de lokale overheden ter
ondersteuning van het fiets- en doortochtenbeleid
en schoolomgevingen van het Vlaams Gewest en
daaraan verbonden kosten voor onteigeningen,
aankopen in der minne, specifieke studies en
overdracht van wegen

64.045 71.000 54.045 3.600

630 363F6302 Investeringssubsidies aan de lokale overheden
voor het aanleggen van rioleringen en gescheiden
afvoersystemen van hemelwater die uitgevoerd
worden in combinatie met wegeniswerken door
het Vlaams gewest

15.000 15.000 15.000 3.000

6321 363F6321 Investeringssubsidies aan de lokale overheden in
het kader van de co-financiering door het Vlaams
gewest van Europese steunprogramma's
( URBAN II )

pm pm pm pm
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7311 363F7311 Investeringsuitgaven voor structureel onderhoud
van wegen en kunstwerken en ter structurele
bestrijding van de verkeers-overlast en de
omgevingshinder alsmede ter bevordering van
verkeersveiligheid- en comfort, verbetering van
verkeersleef-baarheid en ter bevordering van de
multimodale bereikbaarheid i.v.m. de
gewestwegen met inbegrip van de fietspaden en
de kunstwerken alsmede de benodigde elektrische
en elektro-mechanische installaties, de MER-
studies, de streefbeeld-studies, de specifieke
projectstudies, de kosten m.b.t.
verkeersomleiding, de bijzondere kosten voor de
versnelde uitvoering van werken en de aankopen
en onteigeningen en de daaraan verbonden lasten

188.005 356.535 191.371 282.000

7311 363F7312 Werken en leveringen van bouwkundige en
elektromechanische aard met inbegrip van
voorbereidende haalbaarheids- en
uitvoeringsstudies met betrekking tot
hetverkeersbeheer in de grootstedelijke gebieden
Brussel, Antwerpen en Gent, o.a. ten voordele
van de doorstroming van het openbaar vervoer op
de voorstedelijke vervoersassen en de uitbouw
van grootstedelijke multimodale
verkeersinformatie- en beheerscentra met inbegrip
van de daarbijhorende specifieke hard- en
software, ten behoeve van de administraties
AWV en AOSO en de VVM

2.429 2.429 2.429 2.679

7311 363F7313 Investeringsuitgaven m.b.t. de tenlastename door
het Vlaams gewest van het stedelijk/gemeentelijk
aandeel in de projecten van het Masterplan
Antwerpen

0 0 0 0

7343 363F7343 Investeringsuitgaven in het kader van co-en pré-
financie-ring door het Vlaams gewest van
spoorwerken uitgevoerd door de NMBS en de
kosten verbonden aan specifieke studies

1.492 1.492 1.492 992

Totaal AWV 302.160 485.772 293.826 332.727

 64
Administratie Waterwegen en Zeewezen (
AWZ )

03 364F0300 Provisie voor het integraal waterbeheer (MINA) pm pm pm pm

330 364F0330 Terugbetaling RMT. en/of Ministerie van
Verkeer en Infrastructuur 100 100 0 0

120 364F1201 Werkingskosten met betrekking tot de uitwerking
van de Langetermijnvisie en de realisatie van de
verdere verdieping van de maritieme
toegangswegen naar de Vlaamse havens in de
Schelderegio.

50 50 50 50

1250 364F1250 Milieuheffingen verschuldigd ingevolge het
uitvoeren van baggerwerken en de aanleg, het
beheer en de exploitatie van baggerstortterreinen
en ingevolge de aanleg, het beheer en de
exploitatie van waterwegen, havens en maritieme
toegangswegen

804 804 554 554

1251 364F1252 Onroerende voorheffing op het patrimonium van
het Vlaams Gewest beheerd door AWZ

496 496 746 746

3122 364F3122 Subsidies voor werkingskosten met het oog op
het bevorderen van het intermodaal vervoer via de
binnenvaart en het spoor zoals onder meer de
opstarting van shuttles en/of bloktreinen van en
naar de Vlaamse Zeehavens, m.i.v. de daaraan
verbonden kosten voor specifieke studies

621 621 621 121
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3122 364F3123 Subsidie aan de havenbedrijven ten behoeve van
de havenkapiteindiensten die expliciet kunnen
worden toegewezen aan de verkeersafwikkeling,
de veiligheid en de vrijwaring van het milieu, in
toepassing van art. 32, 33 en 34 van het
havendecreet van 2 maart 1999

11.768 11.768 11.768 9.768

3122 364F3124 Subsidie aan de autonome en gemeentelijke
havenbedrijven voor de instandhouding, m.i.v.
het verwerken van specie en het onderhoud voor
het gedeelte van de maritieme toegangsweg
waaraan aanmeerinfrastructuur voor zee- en
binnenschepen met het oog op de overslag van
goederen of het vervoer van personen is gelegen,
conform art. 31, 33 en 34 van het havendecreet
van 2 maart 1999

546 546 546 246

3122 364F3125 Subsidies aan verenigingen, organisaties en
instellingen met betrekking tot de
medefinanciering van projecten in het raam van
het Europees programma Interreg III.

pm pm pm pm

3122 364F3126 Subsidies voor de aankoop van containers
aangewend voor het vervoer via de binnenvaart
van huishoudelijke afvalstoffen en daarmee
gelijkgestelde

600 300 600 0

3122 364F3127 Compensatievergoeding aan de havenbedrijven
voor uitvoering van taken, prestaties en
activiteiten die nodig zijn voor de
instandhouding, m.i.v. het verwerken van specie
en het onderhoud en de exploitatie van de
zeesluizen, conform art. 29, 29 bis en 34 van het
havendecreet van 2 maart 1999

14.719 14.719 14.719 3.000

3122 364F3128 Toelage aan de havenbedrijven voor uitvoering
van taken, prestaties en activiteiten die nodig zijn
voor de instandhouding, m.i.v. het verwerken
van specie en het onderhoud en de exploitatie van
de maritieme toegangswegen, conform art. 29, 33
en 34 van het havendecreet van 2 maart 1999

25.244 25.244 20.414 4.000

3431 364F3431 Kosten verbonden aan de realisatie van globale
begeleidingsplannen in de Vlaamse zeehavens

124 124 1.974 1.474

3440 364F3445 Allerhande schadevergoedingen aan derden 635 635 635 3.635

43 364F4310 Kosten verbonden aan de organisatie van
subregionale overlegorganen in de diverse
havengebieden van het Vlaamse Gewest

248 248 248 248

5111 364F5111 Investeringen in de haven van Antwerpen in
toepassing van de beslissing van de Vlaamse
regering dd. 13 november 1991, punt 52 met
betrekking tot gronden Linkerschelde-oever
m.i.v. de nodige aankopen, onteigeningen en de
daaraan verbonden lasten en van de kosten
verbonden aan specifieke studies

2.800 2.800 2.800 1.800

5111 364F5112 Investeringssubsidies aan de Waterwegen en
Zeekanaal NV en NV De Scheepvaart voor
uitgaven inzake de door deze openbare
instellingen beheerde infrastructuur

54.632 57.614 51.601 40.000

5122 364F5123 Investeringssubsidies voor de aankoop, bouw en
uitrusting van een milieuboot ter promotie van
het integraal waterbeheer, de veiligheid van
passagiersvervoer, de opwekking van
hernieuwbare energie en het bevorderen van het
intermodaal vervoer via de binnenvaart en het
spoor zoals onder meer de opstarting van shuttles
en/of bloktreinen van en naar de Vlaamse
Zeehavens en de daaraan verbonden kosten voor
specifieke studies

186 186 186 186
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630 364F6300 Subsidies aan de provincies, gemeenten en
verenigingen van gemeenten voor de uitvoering
van door het Gewest bevolen verplaatsingen van
gas- en elektriciteitsinstal-laties en rioleringen

1.425 1.425 425 925

6321 364F6321 Investeringssubsidies aan de door de lagere,
openbare besturen en autonome gemeentelijke
havenbedrijven beheerde havens ter ondersteuning
van het beleid van het Vlaams Gewest inzake
zeehavens en subsidies aan haven-bedrijven voor
investeringen in de haveninterne basisinfra-
structuur en uitrustingsinfrastructuur, m.i.v. de
vervanging van technisch en economisch
achterhaalde constructies, conform art. 30 § 1 van
het havendecreet van 2 maart 1999 en de daaraan
verbonden kosten voor specifieke studies

28.000 38.000 26.150 19.000

7110 364F7110 Kosten verbonden aan de onteigeningen in het
kader van het flankerend sociaal beleid in de
zeehavengebieden

15.230 15.230 15.230 8.000

7112 364F7112 Aankoop en/of uitrusting van gronden van het
Vlaamse Gewest, in beheer bij de NV De
Scheepvaart

372 372 372 0

7311 364F7311 Herbouw, vernieuwing en structurele herstelling
van de bruggen onder beheer van de
Administratie Waterwegen en Zeewezen, van
Waterwegen en Zeekanaal NV en NV De
Scheepvaart, m.i.v. de nodige aankopen en
onteigeningen en van de kosten verbonden aan
specifieke studies

8.065 9.055 8.065 9.055

7321 364F7321 Investeringsuitgaven en buitengewoon onderhoud
ter onder-steuning van het beleid van de Vlaamse
Gemeenschap inzake de Zeehavens en de
maritieme toegangswegen en in de basisinfra-
structuur, haveninterne basisinfrastructuur
uitgezonderd, conform art. 2, 10° en 16° en art.
29 van het havendecreet van 2 maart 1999, m.i.v.
de nodige aankopen en onteigeningen en van de
kosten verbonden aan specifieke studies

85.500 133.482 123.430 123.482

7321 364F7322 Buitengewoon onderhoud en
investeringsuitgaven ter structurele bevordering
van de Binnenvaart, inzonderheid met het oog op
de verbetering van de verbindingen tussen de
havens en hun hinterland (waterbouwkundige en
bijhorende werken) m.i.v. de kosten van
patrimoniumbeheer, de nodige aankopen en
onteigeningen en de kosten verbonden aan
specifieke studies

16.125 43.835 20.156 42.000

7321 364F7323 Investeringsuitgaven en buitengewoon onderhoud
inzake waterbeheersingswerken aan de kust, op de
waterwegen en rivieren, al dan niet aan tij
onderhevig, en hun aanhorig-heden, met inbegrip
van de aankopen en onteigeningen voor de
uitvoering van de werken en de daaraan
verbonden lasten en van de kosten verbonden aan
specifieke studies

34.509 45.000 34.509 50.000

7321 364F7324 Investeringen en buitengewoon onderhoud ter
ondersteuning van het beleid van de Vlaamse
Gemeenschap inzake de basisinfrastructuur van de
kustjachthavens en handelshavens, inclusief
visserij met uitzondering van havengedeelten
beheerd door de MBZ in Zeebrugge en door
AGHO in Oostende, desgevallend de maritieme
toegangswegen hiertoe, m.i.v. de nodige
aankopen en onteigeningen en van de kosten
verbonden aan specifieke studies, doch met
uitzondering van de uitrustingsinfrastructuur in
de jachthavens

8.000 7.000 8.000 4.000
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7321 364F7325 Financiering van de sanering terreinen ex- Forges
de Clabecq te Vilvoorde

pm pm pm pm

8111 364F8111 Kapitaalinbreng met het oog op het bevorderen
van het intermodaal vervoer zoals onder meer de
opstarting van shuttles en/of bloktreinen van en
naar de Vlaamse Zeehavens

pm pm pm pm

Totaal AWZ 310.799 409.654 343.799 322.290

 66
Administratie Ondersteunende Studies en
Opdrachten(AOSO)     

141 366F1410 Uitgaven ter herstelling van averijen aan en ter
verbetering van elektrische en elektromechanische
installaties van de gewestwegen alsmede van het
overige patrimonium onder de bevoegdheid van
AOSO

4.908 4.908 4.908 4.908

Totaal AOSO 4.908 4.908 4.908 4.908

 69 Secretariaat-generaal
    

  
Administratie Algemene Administratieve
Diensten     

01 369F0101 Belast ordonnanceringskrediet, bestemd voor de
betaling op het encours, overdraagbaar naar de
overige VIF-basisallocaties

 390.683  637.224

01 369F0102 Diverse uitgaven 656 656 656 656

01 369F0103 Onbelast krediet, beschikbaar voor aan te gane
verbintenissen, overdraagbaar naar de overige
VIF-basisallocaties

0 0 0 0

03 369F0301 Terugstorting van ten onrechte geïnde
ontvangsten

1.400 1.400 1.410 1.410

111 369F1110 Lonen in verband met de aanstelling van
personeelsleden ter ondersteuning van de
infrastructuurwerken

1.005 1.005 1.005 1.005

112 369F1120 Sociale lasten in verband met de aanstelling van
personeelsleden ter ondersteuning van de
infrastructuurwerken

0 0 0 0

113 369F1130 Toelagen in verband met de aanstelling van
personeelsleden ter ondersteuning van de
infrastructuurwerken

0 0 0 0

120 369F1202 Werkingskosten  in verband met de sociaal
bemiddelaar

25 25 25 25

120 369F1203 Werkingskosten  in verband met de
havencommissaris

25 25 25 25

1211 369F1215 Werkingskosten van het Vlaams
Infrastructuurfonds

1.670 1.670 1.660 1.660

122 369F1220 Allerhande uitgaven in verband met
communicatie-initiatieven

0 0 0 0

123 369F1230 Allerhande uitgaven m.b.t. vervoer en mobiliteit
: studies en proefprojecten alsmede de uitgaven
voor de begeleiding bij het opstellen en uitvoeren
van bedrijfsvervoerplannen

3.378 3.378 3.828 4.228

33 369F3301 Aanzuivering tekorten en/of diefstallen bij de
hulprekenplichtigen van het VIF

5 5 5 5

Totaal SG-AAAD 8.164 398.847 8.614 646.238

TOTAAL
UITGAVEN

  626.031 1.299.181 651.147 1.306.163
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KASTEEL-DOMEIN VAN GAASBEEK 
 

2de begrotingscontrole 2004 
 

 
 (in duizend euro) 

ONTVANGSTEN 
ESR Code Omschrijving BO 2004 2de BC 2004 
08.21 Overgedragen saldo 0 72
16.01 Diverse inkomsten 25 37
16.02 Inkomgelden 75 75
16.03 Verkoop publicaties 10 10
38.00 Schenkingen en legaten 0 0
46.10 Dotatie (PR 45.3 - ba 41.02) 255 255

Totaal ontvangsten  365 449
 

UITGAVEN 
BO 2004 2de BC 2004  

ESR Code 
 
Omschrijving GVK GOK GVK GOK 

11.00 Personeelskosten 210 210 210 210
12.00 Werkingskosten 118 118 119 119
03.22 Over te dragen saldo 0 0 0 72
74.00 Restauratie kunstwerken 26 26 29 26
74.20 Investeringen 11 11 22 22
Totaal uitgaven  365 365 380 449
 
 

RESERVEFONDS 
 

ONTVANGSTEN 
ESR Code Omschrijving BO 2004 2de BC 2004 
 Overgedragen saldo 6 6
 Toewijzing 0 0
Totaal ontvangsten  6 6
 
 

UITGAVEN 
ESR Code Omschrijving BO 2004 2de BC 2004 
Totaal uitgaven  0 0
Saldo  6 6
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KONINKLIJK MUSEUM VOOR SCHONE KUNSTEN TE ANTWERPEN 
(KMSKA) 

 
2de begrotingscontrole 2004 

 
 (in duizend euro) 

ESR Code Omschrijving BO 2004  2de BC 2004  

08.21 Overgedragen saldo 87 293

16.01 Inkomgelden en rondleidingen 600 600

16.02 Publicaties 170 80

16.03 Diverse ontvangsten 25 175

38.01 Schenkingen en legaten 0 0

38.02 Sponsorgeld 90                      30 

46.10 Dotatie (PR 45.3 – ba 41.01) 2.341 2.341

46.40 Wep-plus Vitamine W tussenkomst RVA/VDAB 12 12

Totaal ontvangsten 3.325 3.531

 
 

UITGAVEN 
BO 2004  2de BC 2004  ESR Code Omschrijving GVK GOK GVK GOK 

11.01 Lonen en sociale lasten 1.102 1.122 1.102 1.002
11.02 Wep-plus Vitamine W 23 23  

12.11 Algemene werkingskosten 1.887 1.867 2.216 2.166
03.22 Over te dragen saldo  n.v.t. n.v.t n.v.t. 150 
74.20 Verwervingen van overig materiaal:niet verdeeld 102 102 72 82
74.50 Verwervingen van waardevolle voorwerpen 211 211 111 131
Totaal uitgaven 3.325 3.325 3.501 3.531
 
 

RESERVEFONDS 
 

ONTVANGSTEN 
ESR Code Omschrijving BO 2004 2de BC 2004 
 Overgedragen saldo 37 37
 Toewijzing  0 0
Totaal ontvangsten 37 37
 

UITGAVEN 
ESR Code Omschrijving BO 2004 2de BC 2004 
Totaal uitgaven 0 0
Saldo 37 37
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FONDS VOOR DE FINANCIERING VAN HET URGENTIEPLAN VOOR DE  
SOCIALE HUISVESTING 

 
2de begrotingscontrole 2004 

 
 (in duizend euro) 

ONTVANGSTEN 

ESR code Artikel Omschrijving 
1ste  

BC2004 

2de  

BC 2004 

08.21  262G0821 Overgedragen saldo 1.130 3.791

46.10  262G4610 Dotatie (PR 62.4 – ba 41.10) 35.984 35.984

38.11  262G3811 Teruggestorte intrestsubsidie door de 
VHM en de GIVM of door één van 
haar dochtermaatschappijen 

0 0

Totaal ontvangsten 37.114 39.775

 

UITGAVEN 

1ste  

BC2004 

2de  

BC 2004 ESR code Artikel Omschrijving 

GVK GOK GVK GOK 

03.22  Over te dragen saldo   55 55

12.10  362G1210 Beheersvergoeding Domus Flandria 450 450 450 450

31.11  362G3111 Ten laste neming van intresten van de 
leningen van de VHM en de GIMV of 
door één van haar 
dochtermaatschappijen 

150 150 70 70

51.20  362G5120 Prefinanciering tussenkomsten 0 0 0 0

63.64  362G6364 Betaling van subsidies aan de sociale 
huisvestingsmaatschappijen voor de 
realisatie of de renovatie van sociale 
woningen in het kader van het  BVR 
van 19 december 1996 houdende 
subsidiëring van de renovatie en van 
de bouw van nieuwe sociale woningen

0 0 0 0

51.22 362G51.22 Tussenkomsten (art. 49 van het 
decreet van 25 juni 1992 houdende 
diverse bepalingen tot begeleiding van 
de begroting 1992) 

36.514 36.514 39.200 39.200

Totaal uitgaven 37.114 37.114 39.775 39.775
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DIENST INVESTEREN IN VLAANDEREN 
 

2de begrotingscontrole 2004 

 

(in duizend euro) 

ONTVANGSTEN 

ESR code Omschrijving BO 2004 2de BC 2004 

08.21 Overgedragen saldo 1.000 2.850

46.1 Dotatie (PR 51.90 – b.a. 41.08) 4.517 4.517

46.1 Indexverhoging lonen 0 3

16.2 Eigen inkomsten 0 0

Totaal ontvangsten  5.517 7.370

 

UITGAVEN 

BO 2004 2de BC 2004 ESR code Omschrijving 

GVK GOK GVK GOK 

11.0 Personeelskosten 

   PK binnenland 

   PK buitenland 

2.272

982

1.290

2.272 

982 

1.290 

2.431 

1.166 

1.265 

2.431

1.166

1.265

74.22 Investeringen 

   INV binnenland 

   INV buitenland 

185

100

85

185 

100 

85 

185 

100 

85 

185

100

85

12.11 Werkingskosten 

   WK binnenland 

   WK buitenland 

3.060

872

2.188

3.060 

872 

2.188 

4.583 

2.222 

2.362 

3.000

1.455

1.545

03.22 Over te dragen saldo  171 1.754

Totaal uitgaven 5.517 5.517 7.370 7.370
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RESERVEFONDS 

 
ONTVANGSTEN 

ESR code Omschrijving BO 2004 2de BC 2004 

 Overgedragen saldo 541 541 

 Toewijzing 0 71 

Totaal ontvangsten 541 612 

 

UITGAVEN 

ESR code Omschrijving BO 2004 2de BC 2004 

 0 0 

Totaal uitgaven 0 0 

Saldo  541 612 
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SCHOONMAAK 
 

2de begrotingscontrole 2004 
 

(in duizend euro) 
ONTVANGSTEN 

ESR code Omschrijving BO 2004 2de BC 2004 

08.21 Overgedragen saldo 422 853

46.1 Dotatie (PR 99.1 – ba 41.02) 7.609 7.436

16.2 Eigen inkomsten 74 236

Totaal ontvangsten  8.105 8.525

 

UITGAVEN 

BO 2004 2de BC 2004 
ESR code Omschrijving 

GVK GOK GVK GOK 

11.0 Personeelskosten 5.569 5.569 5.600 5.600

74.22 Investeringen 62 62 62 65

12.11 Werkingskosten 3.647 2.474 3.701 2.160

03.22 Over te dragen saldo 0 0 0 700

Totaal uitgaven  9.278 8.105 9.363 8.525

 

 

RESERVEFONDS 

 

ONTVANGSTEN 

ESR code Omschrijving BO 2004 2de BC 2004 

 Overgedragen saldo 349 349

 Toewijzing 0 0

Totaal ontvangsten  349 349

 

UITGAVEN 

BO 2004 2de BC 2004 
ESR code Omschrijving 

GVK GOK GVK GOK 

  0 0 0 0

Totaal uitgaven  0 0 0 0

Saldo   349 349 349 349
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LANDCOMMANDERIJ ALDEN BIESEN

2
de

 begrotingscontrole 2004

(in duizend euro)

ONTVANGSTEN

ESR code Omschrijving BO 2004 2
de

 BC 2004

08.21 Overgedragen saldo 0 94

46.1 Dotatie (PR 45.2 – b.a. 41.01) 266 266

16.0 Eigen inkomsten 700 794

28.1 Huuropbrengsten derden 46 58

Totaal ontvangsten 1.012 1.212

UITGAVEN

BO 2004 2
de

 BC 2004
ESR code Omschrijving

GVK GOK GVK GOK

11.0 Personeelskosten 168 168 168 168

74.0 Investeringen 15 15 19 23

12.0 Werkingskosten 829 829 838 1.021

Totaal uitgaven 1.012 1.012 1.025 1.212

RESERVEFONDS

ONTVANGSTEN

ESR code Omschrijving BO 2004 2
de

 BC 2004

Overgedragen saldo 0 1

Totaal ontvangsten 0 1

UITGAVEN

BO 2004 2
de

 BC 2004
ESR code Omschrijving

GVK GOK GVK GOK

0 0 0 0

Totaal uitgaven 0 0 0 0

Saldo 0 0 1 1
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CENTRUM VOOR INFORMATIE, COMMUNICATIE EN VORMING IN DE 
WELZIJNSSECTOR (CICOV) 

 
2de begrotingscontrole 2004 

 

(in duizend euro) 

ONTVANGSTEN 

ESR code Omschrijving BO 2004 2de BC 2004 

08.21 Overgedragen saldo 0 137

46.1 Dotatie (PR 41.1 – b.a. 41.01) 463 463

16.2 Eigen inkomsten 15 15

Totaal ontvangsten  478 615

 

UITGAVEN 

2de BC 2004 
ESR code Omschrijving 

BO 2004 

GVK GOK

03.22 Over te dragen saldo 0  137

11.0 Personeelskosten 45 45 45

74.22 Investeringen 40 40 40

12.11 Werkingskosten 393 393 393

Totaal uitgaven  478 478 615

 

 

RESERVEFONDS 

 

Ontvangsten 

ESR code Omschrijving BO 
2004 

2de BC 
2004 

 Overgedragen saldo 22 34

 Toewijzing 3 0

Totaal ontvangsten  25 34

 

Uitgaven 

ESR Code Omschrijving BO 
2004 

2de BC 
2004 

   

Totaal uitgaven  0 0

Saldo   25 34
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2de begrotingscontrole 2004 

                   (in duizend euro) 

ONTVANGSTEN  

ESR 
code 

Artikel Omschrijving BO 2004 
2de BC 
2004 

08.21 266I0820 Overgedragen saldo 1.202 5.117

46.10 266I4610 Dotatie DAB Linkerscheldeoever  (werking) 
 (PR 63.1 – ba 41.01) 

4.951 4.951

46.10 266I4610 Dotatie-indexprovisie 0 5

66.10 266I4611 Dotatie DAB Linkerscheldeoever  (investeringen) 
(PR 63.1 – ba 61.01) 

179 179

28.10 266I2810 Verhuur en concessie gronden  170 170

48.12 266I4812 Andere inkomsten 30 30

66.16 266I6616 Nog te ontvangen dotatie vorig begrotingsjaar 28 28

76.12 266I7612 Verkoop van gronden PM PM

Totaal ontvangsten 6.532 10.480
 
                    

UITGAVEN 

BO 2004 2de BC 2004 ESR 
code 

Artikel Omschrijving 
GVK GOK GVK GOK 

03.22 366I0322 Over te dragen saldo 0 0 38 38

11.00 366I1100 Salarissen en toelagen voor het personeel, 
pensioenen  en pensioenbijdragen voor 
oud-personeelsleden  

2.900 2.900 2.905 2.905

11.33 366I1133 Pensioenbijdragen artikel 12bis, § 2 wet 
van 28 april 1958 

1.530 1.530 1.664 1.664

12.10 366I1210 Onderhoud van natuurgebied 33 33 33 33

12.11 366I1211 Algemene werkingskosten met uitsluiting 
van huurgelden,  vorming en informatica 

223 223 223 249

12.11 366I1215 Allerhande uitgaven in verband met 
vorming en opleiding 

60 60 60 60

12.11 366I1216 Werkingskosten informatica, inclusief 
ontwikkelingskosten 

10 10 10 11

12.30 366I1230 Specifieke werkingskosten andere dan 
deze bedoeld in de overige basisallocaties 

30 30 30 30

14.10 366I1410 Uitgaven met betrekking tot de 
exploitatie-, onderhouds- en 
beheerskosten van elektrische en 
elektromechanische inrichtingen in de 
tunnels 

533 533 533 659

14.10 366I1411 Exploitatie- en gewone onderhoudskosten 
van de elektrische en elektromechanishe 
inrichtingen langs de Schelde 

90 90 90 105

14.10 366I1412 Uitgaven m.b.t. het beheer van de tunnels 
en aanhorigheden m.i.v. de winterdienst 

87 87 87 90

14.10 366I1413 Onderhoud zonder meerwaarde van 
gebouwen in eigendom of gehuurd 

25 25 25 30

73.11 366I7311 Vernieuwingsinvesteringen om de 
veiligheid te garanderen 

179 929 360 4.500

74.00 366I7400 Aankoop van machines, meubilair, 
materiaal en vervoermiddelen 

82 82 82 106

Totaal uitgaven 5.782 6.532 6.140 10.480
 

LINKERSCHELDEOEVER  (LSO) 
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RESERVEFONDS 
 

                  (in duizend euro) 

  ONTVANGSTEN   

ESR code Artikel Omschrijving BO 2004 2de BC 
2004 

  Overgedragen saldo 595 751

  Toewijzing 0 0

Totaal ontvangsten  595 751
 
 

  UITGAVEN  

ESR code Artikel Omschrijving BO 2004 2de BC 
2004 

  Overgedragen saldo  

Totaal uitgaven  0 0
Saldo  595 751
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(in duizend euro)

ESR code

00

08.21

36.80

38.01

38.02

38.03

46.01

GVK GOK GVK GOK

00 12 12 12 12

11.10

12.10 1.250 1.250 1.375 1.375

12.11

12.38 500 500 600 600

34.01 3.100 3.100 2.500 2.500

34.02 100 100 100 100

34.70 50 50 100 100

43.12

43.22

74.01 aankoop van allerhande toestellen, apparatuur, machines en 
materiaal 100 100

03.22 7.577 7.577 8.322 8.322

12.589 12.589 13.109 13.109

B0 2004

25

12.589TOTAAL ONTVANGSTEN

Omschrijving

850

25

Diverse ontvangsten

Overgedragen saldo

Ontvangsten uit administratieve boetes

Ontvangsten uit meerwaarden, dwangsommen, recuperatie afbraakkosten

Ontvangsten uit transacties

Ontvangsten uit planbatenheffingen

Dotatie Vlaamse Gemeenschap (PR 62.1 - b.a. 41.10)

11.589

100

TOTAAL UITGAVEN

Planschadevergoedingen

Subsidies voor door overmacht vernielde zonevreemde constructies

Uitgaven voor begeleidingsmaatregelen bij ambtshalve uitvoeringen

Herverdeling planbatenheffingen naar provincies

12.109

100

Herverdeling planbatenheffingen naar gemeenten

Over te dragen saldo

Personeelskosten

Werkingskosten

Uitgaven voor informatieverstrekking, communicatie en opleidingsinitiatieven

Specifieke werkingskosten informatica

Diverse uitgaven

13.109

ONTVANGSTEN

2de begrotingscontrole 2004

GRONDFONDS

850

25

2de BC 2004

25

2de BC 2004

UITGAVEN

ESR code Omschrijving
BO 2004
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CATERING 
 

2de begrotingscontrole 2004 
 

(in duizend euro) 
ONTVANGSTEN 

ESR code Omschrijving BO 2004 2de BC 2004 

08.21 Overgedragen saldo 323 782

46.1 Dotatie (PR 99.1 – ba 41.09) 5.234 5.111

16.2 Eigen inkomsten 2.100 2.427

Totaal ontvangsten  7.657 8.320

 

UITGAVEN 

BO 2004 2de BC 2004 
ESR code Omschrijving 

GVK GOK GVK GOK 

11.0 Personeelskosten 4.243 4.243 4.314 4.314

74.22 Investeringen 97 97 97 111

12.11 Werkingskosten 3.317 3.317 3.520 3.487

03.22 Over te dragen saldo 0 0 0 408

Totaal uitgaven  7.657 7.657 7.931 8.320

 

 

RESERVEFONDS 

 

ONTVANGSTEN 

ESR code Omschrijving BO 2004 2de BC 2004 

 Overgedragen saldo 59 59

 Toewijzing 0 0

Totaal ontvangsten  59 59

 

UITGAVEN 

BO 2004 2de BC 2004 
ESR code Omschrijving 

GVK GOK GVK GOK 

  0 0 0 0

Totaal uitgaven  0 0 0 0

Saldo   59 59 59 59
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LOODSWEZEN 
 

2de begrotingscontrole 2004 
 

          (in duizend euro) 
  ONTVANGSTEN   

ESR 
code 

Artikel Omschrijving BO 2004 2de BC 2004 

0821 264J0820 Overgedragen saldo 4.000 3.571
0601 264J0601 Diverse ontvangsten 4.600 4.600
0602 264J0602 Ontvangsten voor orde  inclusief vbs ten behoeve van het 

Gewest 
0 0

1101 264J1101 Terugvordering wedden en toelagen 25 25
1608 264J1608 Ontvangsten uit loodsgelden 57.825 57.825
1609 264J1609 Ontvangsten uit LOA 750 750
1610 264J1610 Ontvangsten uit diverse diensten en adviezen 375 375
4610 264J4610 Dotatie ter dekking van de exploitatiekosten van de DAB 

 (PR 64.50 BA 41.01) 
0 0

Totaal ontvangsten  67.575 67.146
 
 
 

UITGAVEN 
 BO 2004 2de BC 2004 

ESR 
code 

Artikel Omschrijving GVK GOK GVK GOK 

0322  Over te dragen saldo  2.000
0100 364J0100 Diverse uitgaven waaronder modernisering 

beloodsingstechnieken 
1.377 1.377 1.377 1.377

1110 364J1110 Personeelskosten 27.512 27.512 27.512 27.512
1111 364J1111 Personeelskosten van het eigen personeel van de 

DAB 
PM PM PM PM

1130 364J1130 Toelagen aan loodsen en het ander personeel 13.784 13.784 13.784 13.784
1131 364J1131 Specifieke kosten voor loodsen waaronder 

opleidingen 
250 250 250 250

1201 364J1201 Algemene werkingskosten 2.058 2.058 2.058 2.058
1211 364J1211 Specifieke werkingskosten andere dan deze 

bedoeld in de overige basisallocaties 
979 979 979 979

1212 364J1212 Kosten voor huur gebouwen 450 450 76 76
1230 364J1230 Betaling van de aan Nederland toekomende 

loodsgelden wegens loodsprestaties op de 
Zeeschelde 

200 200 200 200

1231 364J1231 Uitgaven met betrekking tot reorganisatie- en 
managementstudies 

50 50 50 50

1232 364J1232 Kosten voor beloodsing te land 1.299 1.299 1.299 1.299
1233 364J1233 Kosten voor beloodsing op zee redeboten 332 332 332 332
4130 364J1234 Kosten voor beloodsing op zee loodsboten 11.280 11.280 11.280 11.280
1235 364J1235 Kosten voor beloodsing in de lucht 5.179 5.179 5.179 4.179
1236 364J1236 Kosten voor gebruik installaties PM PM PM PM
1237 364J1237 Kosten voor lasten uit het verleden 200 200 145 145
1238 364J1238 Kosten voor opzetten Publiek Private 

Samenwerking 
1.350 1.350 1.350   350

7210 364J7210 Kosten voor aanschaffing, inrichting van 
gebouwen en van bijhorende aanpassingswerken 

450 450 450 450

7410 364J7410 Kosten voor uitrusting 825 825 825 825
Totaal uitgaven  67.575 67.575 67.146 67.146
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RESERVEFONDS 
 
           

(in duizend euro) 
  ONTVANGSTEN  

ESR 
code 

Artikel Omschrijving BO 2004 2de BC 2004

  Overgedragen saldo 3.171 3.171

  Toewijzing  

    
Totaal  ontvangsten  3.171 3.171

    
    
    
    
  UITGAVEN  

ESR 
code 

Artikel Omschrijving BO 2004 2de BC 2004

Totaal uitgaven  0 0
Saldo  3.171 3.171
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AUTONOME FISCALE INNING 
 

2de budgetcontrole 2004 
 

(in duizend euro) 
ONTVANGSTEN 

ESR Code Omschrijving BO 2004 2De BC 2004 
08.21 Overgedragen saldi 122 144
46.1 Dotatie Vlaamse Gemeenschap (PR. 24.1 - b.a. 41.01) 0 0 
16.2 Eigen inkomsten 0 0 
Totaal ontvangsten 122 144
 
 

UITGAVEN 

BO 2004 2De BC 2004 ESR Code Omschrijving 
GVK GOK GVK GOK 

12.0 Werkingskosten 5 5 5 5
74.22 Investeringen 3 3 3 3
03.22 Over te dragen saldo  114  136
Totaal uitgaven 8 122 8 144
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VLAAMS KENNISCENTRUM PUBLIEK-PRIVATE SAMENWERKING 
 (PPS) 

 
2de begrotingscontrole 2004 

 
 

(in duizend euro) 
ONTVANGSTEN 

ESR Code Omschrijving BO 2004 2de BC 2004 
08.21 Overgedragen saldo 666 839
46.1 Dotatie Vlaamse Gemeenschap (PR. 24.1-  b.a. 41.02) 612 612 
16.2 Eigen inkomsten 0 10 
Totaal ontvangsten 1.278 1.461
 

 
UITGAVEN 

BO 2004 2de BC 2004 ESR Code Omschrijving 
GVK GOK GVK GOK 

11.0 Personeelskosten 767 767 565 565
12.0 Werkingskosten 476 476 233 233
74.0 Uitrusting 35 35 10 10
03.22  653 653
Totaal uitgaven 1.278 1.278 1.461 1.461
 

Over te dragen saldo  
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VLOOT

2
de

  begrotingscontrole 2004

(in duizend euro)

ONTVANGSTEN

ESR code Artikel Omschrijving Initieel Aangepast

06 264K06.01 Diverse ontvangsten 66 66

08 264K08.00 Ontvangsten uit betalingen vanwege de Belgische
Staat i.v.m. douane en scheepvaartpolitiediensten

3.380 3.380

08.21 264K08.20 Overgedragen saldo 0 9.500

16.10 264K16.10 Ontvangsten uit diverse diensten en adviezen pm pm

16.10 264K16.11 Sleepgelden 40 40

18.10 264K18.10 Terugbetaling van door het Gewest gedane uitgaven
voor het herstel van schade veroorzaakt door derden
aan varende eenheden, markeringen en infrastructuur

25 25

770 264K77.01 Opbrengst verkoop roerende vermogensgoederen 1 1

46.30 264K46.30 Ontvangsten voor terugbetaling van kosten voor
beloodsing op zee

11.280 11.280

46.10 264K46.10 Dotatie ter dekking van de exploitatiekosten van de
DAB Vloot (PR. 64.50- ba 41.02)

27.297 27.297

46.10 264K46.10 Dotatie-indexprovisie 23

46.10 264K46.10 Nog te ontvangen dotatie vorig begrotingsjaar 112

46.10 264K46.11 Dotatie bestemd voor de betaling van de door de DAB
Vloot overgenomen verbintenissen
(PR.64.50-ba 41.03)

1.800 1.800

Totaal Ontvangsten 43.889 53.524
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(in duizend euro)
UITGAVEN

ESR code Artikel Omschrijving Initieel Aangepast

GVK GOK GVK GOK

03222 364K01.01 Belast ordonnanceringskrediet, bestemd voor de
betaling van de encours, overdraagbaar naar de
overige DAB Vloot-basisallocaties

0 0 0 7.050

01 364K01.02 Onbelast krediet, beschikbaar voor aan te gane
verbintenissen, overdraagbaar naar de overige DAB
Vloot-basisallocaties

0 0 0 0

11.1 364K11.10 Personeelskosten 23.730 23.730 23.753 23.753

11.1 364K11.11 Personeelskosten van het eigen personeel van de
DAB Vloot

pm pm pm pm

12.11 364K12.01 Werkingskosten Vloot andere dan deze bedoeld in
de overige basisallocaties

2.396 2.396 2.527 2.727

12.3 364K12.02 Opleidings- en vormingskosten personeel Vloot 73 73 73 73

12.3 364K12.03 Toetreding tot internationale organen pm pm pm pm

12.3 364K12.04 Uitgaven m.b.t. reorganisatie- en
managementstudies van de DAB Vloot

120 120 120 170

12.3 364K12.05 Kosten voor huur gebouwen pm pm pm pm

12.3 364K12.20 Tegemoetkomingen in de werkingskosten van de
holding Nautinvest Vlaanderen N.V. voor de
realisatie van de investeringen in nieuwbouw van
varende eenheden van de DAB Vloot

0 0 88 88

12.3 364K12.30 Terugbetaling aan de Nederlandse Staat en het
Nederlands Loodswezen voor de door deze
instellingen verrichte uitgaven op de Westerschelde
op Nederlands grondgebied en Scheldemonden
m.b.t. wederzijdse prestaties

62 62 62 62

12.11 364K12.31 Werkingskosten informatica inclusief
ontwikkelingskosten

450 450 290 390

12.3 364K12.40 Werkingskosten van de loods-bebakening-sleep-en
reddingsdiensten en van de varende eenheden ter

6.696 6.696 6.764 6.964

beschikking gesteld aan derden

12.3 364K12.41 Werkingskosten van de veerdiensten (incl.
autoveren)

1.716 1.716 1.716 1.916

34.4 364K34.01 Schadevergoeding aan derden voortvloeiend uit het
opnemen door het Gewest van zijn
verantwoordelijkheid t.o.v. door de DAB Vloot en
door haar bedienden gepleegde daden

9 9 9 9

72.1 364K72.01 Kosten van aanschaffing, inrichting van gebouwen
en bijhorende aanpassingswerken DAB Vloot

1.157 1.157 1.132 1.332

73.21 364K73.20 Bebakening van de maritieme toegangswegen naar
de Vlaamse havens en langs de Belgische kust

1.178 1.178 1.028 1.228

74.0 364K74.01 Aankoop van specifieke machines, meubelen,
materiaal en vervoermiddelen te land en te water

324 324 484 584

74.22 364K74.20 Bouw van varende eenheden m.i.b. van de
aanpassing, vernieuwing en modernisering van de
uitrusting

4.178 5.978 4.178 7.178

85.0 364K85.01 Kapitaalinbreng in de holding Nautinvest
Vlaanderen N.V. via de Participatie Maatschappij
Vlaanderen (PMV)  voor de realisatie van de
investeringen in de nieuwbouw van varende
eenheden van de DAB Vloot

0 0 pm pm

Totaal uitgaven 42.089 43.889 42.224 53.524
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RESERVEFONDS

ONTVANGSTEN

ESR

code

Artikel Omschrijving BO

2004

GVK

BO

 2004

GOK

2
de

 BC

2004

GVK

2
de

 BC 2004

GOK

Overgedragen saldo 0 0 0 0

Toewijzing 0 0 0 0

Totaal ontvangsten 0 0 0 0

UITGAVEN

ESR

code

Artikel Omschrijving BO

2004

GVK

BO

 2004

GOK

2
de

 BC

2004

GVK

2
de

 BC 2004

GOK

0 0 0 0

Totaal uitgaven 0 0 0 0

Saldo 0 0 0 0
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OVAM

2de begrotingscontrole 2004

(in duizend euro)
ONTVANGSTEN

ESR code Omschrijving B0 2004 2de BC 2004

Hoofdstuk 0
0 Niet - verdeelde ontvangsten  
08 Interne verrichtingen 6.307 5.228
08.211 Overgedragen werkingssaldo 6.307 5.228

Totaal hoofdstuk 0 6.307 5.228

Hoofdstuk 1
1 Goederen en diensten - lopende ontvangsten
16 Verkoop van goederen en diensten 5.497 6.915
16.110 Verkoop van goederen en diensten aan bedrijven 5.232 6.792
16.120 Verkoop van goederen en diensten aan gezinnen 115 85
16.2 Verkoop van niet-duurzame goederen en diensten binnen de sector 150 38

Totaal hoofdstuk 1 5.497 6.915

Hoofdstuk 2
2 Rente, pacht en andere vermogensresultaten
26 Rente van overheidsvorderingen 0 0
26.110 Renten 0 0
28 Overige opbrengsten van vermogen 30 20
28.300 Verhuur van terreinen 30 20
28.400 Gerealiseerde wisselopbrengsten P.M. P.M.

Totaal hoofdstuk 2 30 20

Hoofdstuk 3
3 Inkomensoverdrachten - andere sectoren
38 Overige inkomensoverdrachten 26.050 10.075
38.131 Gerecupereerde uitgaven verwijderingen en saneringen 0 0
38.132 Teruggevorderde uitgaven verwijderingen en saneringen 10.000 10.000
38.132 Teruggevorderde lopende uitgaven bodem 50 75
38.133 Overdracht vanuit het GIMV 16.000 0

Totaal hoofdstuk 3 26.050 10.075

Hoofdstuk 4
4 Inkomensoverdrachten - overheid
46 Inkomensoverdrachten binnen eenzelfde institutionele groep 48.559 45.525
46.112 Overdrachten uit de departementale begroting - afval (PR 61.1- ba 41.44) 13.676 14.364
46.113 Overdrachten uit de departementale begroting - bodem (PR61.1- ba 41.45) 1.840 1.846
46.114 FFEU-dotatie vanuit de departementale begroting 12.400 0
46.321 Overdrachten uit het MINA-fonds - functioneel  (art 41.72) 5.205 5.937
46.322 Overdrachten uit het MINA-fonds - Presti (art. 41.71) 310 250
46.323 Overdrachten uit het MINA-fonds - verwijderingen en 

saneringen (FAVO) (art. 61.47) 10.000 10.000
46.325 Overdrachten uit het MINA-fonds - saneringen en attest. (art. 41.44) 5.128 6.128
46.400 FFEU-dotatie vanuit de departementale begroting 7.000

Totaal hoofdstuk 4 48.559 45.525

Hoofdstuk 6
6 Kapitaaloverdrachten - overheid
66 Kapitaaloverdrachten binnen eenzelfde institutionele groep 1.186 2.117
66.111 Overdrachten uit de departementale begroting (PR 61.10 - ba 61.43) 1.186 2.117
66.112 FFEU-dotatie vanuit de departementale begroting 0 0
66.312 Overdrachten uit het MINA-fonds - functioneel (IFO) (art. 61.42) 0 0

Totaal hoofdstuk 6 1.186 2.117
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(in duizend euro)
ONTVANGSTEN (vervolg)

ESR code Omschrijving B0 2004 2de BC 2004
Hoofdstuk 7

7 Desinvesteringen 10 10
76 Verkoop terreinen en gebouwen 0 0
76.111.00 Verkoopwaarde terreinen 0 0
77 Verkoop van overige investeringsgoederen 10 10
77.100 Verkoopwaarde voertuigen 5 5
77.210 Verkoopwaarde hardware 5 5
77.220 Verkoopwaarde kantoormachines en -meubilair 0 0

Totaal hoofdstuk 7 10 10

Hoofdstuk 8
8 Kredietaflossingen en liquidaties
86 Kredietaflossingen en liquidaties 0 0
86.420 Liquidatie van deelnemingen 0 0

Totaal hoofdstuk 8 0 0

Hoofdstuk 9
9 Overheidsschuld
98 Opneming uit reservefonds (IFO) 76.986 45.687
98.02.000 Opneming uit het reservefonds IFO 16.843 16.889
98.200 Opname uit het BBF 60.143 28.798

Totaal hoofdstuk 9 76.986 45.687

TOTAAL ONTVANGSTEN 164.625 115.577
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(in duizend euro)
UITGAVEN

ESR code Omschrijving
B0 2004 2de BC 2004

GVK GOK GVK GOK
Hoofdstuk 0

0 Niet - verdeelde uitgaven
03 Interne verrichtingen 4.675 7.461
03.221 Over te dragen werkingssaldo 4.675 7.461

Totaal hoofdstuk 0 4.675 7.461

Hoofdstuk 1
1 Goederen en diensten - lopende uitgaven
11 Lonen en sociale lasten 17.658 17.744
11.11 Bezoldigingen volgens salarisschaal 11.440 11.300
11.12 Overige bezoldigingselementen 1.491 1.452
11.2 Sociale verzekeringspremies 3.945 3.893
11.3 Overige sociale lasten 155 430
11.4 Loon in natura 627 669
12 Aankopen van niet-duurzame goederen en van diensten 6.053 14.653 5.430 14.821
12.11 Algemene werkingskosten - andere sectoren 2.881 2.996
12.111 Huisvestingskosten 755 885
12.112 Kantoorkosten 1.559 1.553
12.113 Reis- en representatiekosten 161 168
12.114 Exploitatiekosten wagenpark 79 52
12.115 Overige algemene werkingskosten 327 338
12.12 Huur gebouwen 2.050 1.026
12.13 Operationele leasing 106 112
12.3 Specifieke aankopen - andere sectoren 4.803 9.266 5.418 10.675
12.310 Specifieke aankopen - werking 1.977 2.039
12.320 Studies en onderzoeken 970 2.070 1.095 1.961
12.330 Sensibilisering en informatievoorziening 2.214 2.264
12.340 Werkingskosten saneringen en attesteringen 3.833 3.005 4.323 4.411
12.4 Specifieke aankopen-sector overheid 1.250 350 12 12
12.410 Gerechtskosten(niet limitatief) 0 0
12.420 Gemeentelijke verwijdering van gevaarlijke afvalstoffen 1.000 100 2 2
12.430 Gemeentelijke bodemonderzoeken 250 250 10 10
12.5 Indirecte belastingen (niet limitatief) 0 0

Totaal hoofdstuk 1 6.053 32.311 5.430 32.565

Hoofdstuk 2
2 Rente, pacht en andere vermogensresultaten
21 Rente overheidsschuld PM PM
21.400 Verwijlintresten (niet limitatief) PM PM
21.401 Wisselverliezen (niet limitatief) PM PM

Totaal hoofdstuk 2 PM PM

Hoofdstuk 3
3 Inkomensoverdrachten - andere sectoren
31 Exploitatiesubsidies 1.624 1.127 1.595 1.650
31.321 Presti 319 310 0 250
31.322 Werkingsbijdragen inzameling en afzet 1.305 817 1.595 1.400
31.323 Werkingsbijdrage E2 programma 0 0 0 0
32 Inkomensoverdrachten aan bedrijven en financiële instellingen 0 0
32.000 Schadevergoedingen (niet limitatief) 0 0

Totaal hoofdstuk 3 1.624 1.127 1.595 1.650
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(in duizend euro)
UITGAVEN (vervolg)

ESR code Omschrijving
B0 2004 2de BC 2004

GVK GOK GVK GOK
Hoofdstuk 7

7 Investeringen
73 Aanleg van grond-, water- en wegenbouwkundige werken 49.256 60.143 33.604 28.998
73.410 Verwijderingen en saneringen 0 0 100 200
73.411 Verwijderingen en saneringen (FFEU) 0 0 0 0
73.412 Verwijderingen en saneringen BBF (Inclusief UMICORE) 49.256 60.143 33.504 28.798
74 Verwerving van overige investeringsgoederen 820 1.196 820 1.196
74.221 Installaties, machines en uitrusting 82 82
74.222 Kantoormachines en -meubilair 84 84
74.223 Hardware  210 210
74.420 Software 820 820 820 820
74.421 Software (FFEU) 0 0 0 0

Totaal hoofdstuk 7 50.076 61.339 34.424 30.194

Hoofdstuk 8
8 Deelnemingen en borgtochten
81 Kredietverleningen aan en deelnemingen in bedrijven 30 30 20 20
81.121 Borgtochten (niet limitatief) PM PM
81.420 Deelnemingen in privé-ondernemingen 30 30 20 20

Totaal hoofdstuk 8 30 30 20 20

Hoofdstuk 9
9 Overheidsschuld
93 Spijziging aan reservefonds 65.143 43.687
93.01 Spijziging FAVO 5.000 0
93.02 spijzing BBF 60.143 43.687

Totaal hoofdstuk 9 65.143 43.687

TOTAAL UITGAVEN 57.783 164.625 41.469 115.577
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VLAAMS INFRASTRUCTUURFONDS VOOR PERSOONSGEBONDEN AANGELEGENHEDEN

2de begrotingscontrole 2004

(in duizend euro)
ONTVANGSTEN

ESR Artikel Omschrijving 1ste BC 2004 2de BC 2004
code GVK GOK

Hoofdstuk 1

Tegemoetkoming van de overheid

66.11 00.1 Kapitaaloverdrachten (Investeringsbijdragen) binnen eenzelfde 114.325 139.200
institutionele groep (PR 40.2 - ba 61.01)

08.21 00.2 Overgedragen saldo 16.213 16.213

Hoofdstuk 2

Ontvangsten i.v.m. de waarborgstelling

16.11 00.1 Bijdragen i.v.m. de verleende waarborgen van het VIPA 250 250

98.00 00.2 Opname uit reservefonds 3.272 3.272

Hoofdstuk 3

Ontvangsten i.v.m. huurgelden

16.12 00.1 Huurgelden OPZ Rekem en Geel p.m. p.m. p.m.

16.12 00.2 Huurgelden woningen gemeenschapsinstellingen p.m. p.m. p.m.

Hoofdstuk 4

Ontvangsten voor orde

08.3 00.3 Liggende gelden/Contanten 25 25

Totaal ontvangsten 134.085 0 158.960
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(in duizend euro)
UITGAVEN

ESR Artikel Omschrijving 1ste BC 2004 2de BC 2004
code GVK GOK

Specifieke uitgaven voor de eigen werking

12.11 00.1 Allerhande uitgaven eigen aan de werking van het VIPA
74.22 (Inzonderheid art.3 5°, 8° en 9° van het BVR inzake het Financieel

Beheer van het VIPA)
vereffeningskrediet 88 120
vastleggingskrediet 88 88

Hoofdstuk 5

Vastleggingen voor en betalingen aan derden
voortvloeiend uit kapitaaltransacties

Niet terugvorderbare tegmoetkoming aan derden voor de aankoop,
de bouw en verbouwingswerkzaamheden  alsook voor de kosten van de
uitrusting en apparatuur van de ziekenhuizen, de centra voor
geestelijke gezondheidszorg, de ouderenvoorzieningen en de
welzijnsvoorzieningen in de thuiszorg

52.1 01.2 a) vereffeningskredieten
63.21 Sector ouderenvoorzieningen en welzijnsvoorzieningen 35.533 53.520

in de thuiszorg 
52.1 Sector verzorgingsvoorzieningen 78.413 84.259
63.21
52.1 Centra voor geestelijke gezondheidszorg 1.100 650
63.21

115.046 138.429

52.1 b) Vastleggingskredieten
63.21 Sector ouderenvoorzieningen en welzijnsvoorzieningen 33.825 33.825

in de thuiszorg 
52.1 Sector verzorgingsvoorzieningen 55.692 55.692
63.21
52.1 Centra voor geestelijke gezondheidszorg 1.116 1.116
63.21

90.633 90.633

52.1 01.03 Toelagen aan derden en als tegemoetkoming van het VIPA in de
63.21 alternatieve financiering

Betalingskrediet 5.000 5.000

Vastleggingskrediet 0 0 0

61.11 01.04 Vastleggingen en betalingen voor onderhoudswerkzaamheden
aan de OPZ's Rekem en Geel p.m. p.m. p.m.
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(in duizend euro)
UITGAVEN  (vervolg)

ESR Artikel Omschrijving 1ste BC 2004 2de BC 2004
code GVK GOK
61.11 01.05 Vastleggingen en betalingen voor investeringen en onderhouds-

werken en uitrustingen van de gemeenschapsinstellingen voor
bijzondere jeugdzorg in Mol en Ruiselede

a) Vereffeningskredieten dotatie Vlaamse Gemeenschap 5.400 6.422
Vereffeningskredieten uit huurgelden p.m. p.m. p.m.
Totaal vereffeningskredieten 5.400 0 6.422
b) Vastleggingskredieten 4.982 4.982

61.11 01.06 Vastleggingen en betalingen voor het Centrum in Overijse 
(CICOV)

a) Vereffeningskredieten 28 33
b) Vastleggingskredieten 28 28

52.1 01.07 Niet terugvorderbare tegemoetkoming aan derden voor de aankoop,
de bouw en verbouwingswerkzaamheden  alsook voor de kosten van de 
uitrusting en apparatuur van de gezondheidscentra, centra voor medisch 
schooltoezicht en  de Consultatiebureaus voor respiratoire aandoeningen
a) Vereffeningskredieten 5 7
b) Vastleggingskredieten 5 5

52.1 01.08 Niet terugvorderbare tegemoetkoming aan derden voor de aankoop,
de bouw en verbouwingswerkzaamheden  alsook voor de kosten van de 
uitrusting en apparatuur van de wijkgezondheidscentra en
aanloopadressen beschut wonen
a) Vereffeningskredieten 880 1.200
b) Vastleggingskredieten 378 378

52.1 01.09 Niet terugvorderbare tegemoetkoming aan derden voor de aankoop,
63.21 de bouw en verbouwingswerkzaamheden  alsook voor de kosten van de 

uitrusting en apparatuur van de centra algemeen welzijnswerk 
a) Vereffeningskredieten 3.700 3.825
b) Vastleggingskredieten 5.250 5.250

52.1 01.10 Niet terugvorderbare tegemoetkoming aan derden voor de aankoop,
de bouw en verbouwingswerkzaamheden  alsook voor de kosten van de 
uitrusting en apparatuur van de instellingen voor bijzondere 
jeugdbijstand
a) Vereffeningskredieten 744 377
b) Vastleggingskredieten 3.775 3.775

Totalen voor hoofdstuk 5
a) Vereffeningskredieten 130.803 0 155.293
b) Vastleggingskredieten 105.051 105.051 0

-355- Vlaams Parlement – Plenaire vergadering – Nr. 12 – dinsdag 21 december 2004



(in duizend euro)
UITGAVEN  (vervolg)

ESR Artikel Omschrijving 1ste BC 2004 2de BC 2004
code GVK GOK

Hoofdstuk 6

Betalingen voortvloeiend uit waarborgstelling

81.21 Betalingen bij uitwinning van de waarborg uit reservefonds 2.919 3.272 3.272
93.00 Betalingen bij uitwinning van de waarborg uit ontvangsten 2004 250 250 250

Hoofdstuk 7

Uitgaven voor orde

03.3 00.1 Bestemming van de liggende gelden 25 25 25

Totaal uitgaven
a) Vereffeningskredieten 134.085 158.960
b) Vastleggingskredieten 105.139 105.139
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VLAAMS FONDS VOOR DE LASTENDELGING 
 

2de begrotingscontrole 2004 
 
 

(in duizend euro) 
ONTVANGSTEN 

ESR code Omschrijving 1ste BC 
2004 

2de BC 
2004 

08.21  Overgedragen overschot vorige jaren 40.127 53.096
38.5 Overige inkomensoverdrachten aan gezinnen (Porta + Wybaillie) 0 168
46.0 Terugstortingen (DAB VIF) 407 407
46.10 Dotatie Vlaamse Gemeenschap (PR 24.70 BA 41.01) 5.400 5.400
46.11 Terugstorting vanuit het programma 64.50, ba 34.05 0 55
46.5 Huurgelden betaald door de scholengroepen p.m. p.m.
Totaal ontvangsten 45.934 59.126

  
  

UITGAVEN 
ESR code Omschrijving 1ste BC 

2004 
2de BC 
2004 

03.22 Over te dragen overschot van het boekjaar 25.385 38.571
32.0 Inkomensoverdrachten aan bedrijven en financiële instellingen (niet 

limitatief krediet) 
 

p.m. p.m.
32.1 Pensioenfonds VRT 9.600 9.606
34.0 Inkomensoverdrachten aan gezinnen (niet limitatief krediet)  

2.500 2.500
34.41 OVV in vereffening 744 744
41.0 Inkomensoverdrachten binnen de overheid (niet limit. krediet)  

7.500 7.500
41.42 Pensioenfonds Dienst voor de Scheepvaart 205 205
Totaal uitgaven 45.934 59.126
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VLABINVEST 

 
2de begrotingscontrole 2004 

 
 
 

(in duizend euro) 
ONTVANGSTEN 

ESR code Omschrijving                                BO 2004 2de BC 2004 
 
08.21 Overgedragen saldo         5.677  8.271 
 
46.1  Rente-ontvangsten binnen            210     263 
                             de sector overheid 
              
28.3                      Huuropbrengsten van grond                          1         1 
        
86.2 Kredietaflossingen door            259     883 
                     kredietinstellingen  
 
Totaal ontvangsten                    6.147  9.418 
 

 
 
 

UITGAVEN 
ESR code Omschrijving                                BO 2004 2de BC 2004 
12.11                    Algemene werkingskosten                        25        20 
 
12.21  Algemene werkingskosten                                        126      135  
  vergoed binnen de sector  
  overheid -dienstencontract VHM     
 
12.3 Specifieke aankopen bij andere sectoren dan de overheid             5 

(juridisch advies) 
 
12.4  Specifieke aankopen binnen de sector overheid              2 
       
12.5  Indirecte belastingen betaald                                3           4               
                            aan subsectoren van de overheid 
 
43.4 Inkomensoverdrachten aan instellingen zonder winstoogmerk             1 

die op lokaal gebied werkzaam zijn voor de overheid, dan wel 
door de overheid in overwegende mate worden gefinancierd 

 
71.12 Investeringen - Aankopen                         2.500    3.090 

           van gronden bij andere sectoren   dan de sector overheid 
 
72.1 Investeringen – nieuwbouw van gebouwen – uitgevoerd           10 

door andere sectoren dan de overheid 
 
81.21            Kredietverlening aan                                                   2.242    2.431 

publiekrechterlijke kredietinstellingen  
 
03.22 Over te dragen saldo                                       1.251    3.720  
 
Totaal uitgaven                                                                   6.147                9.418 
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FONDS BIJZONDERE JEUGDBIJSTAND 

 
2de begrotingscontrole 2004 

   
   
  (in duizend euro) 

ONTVANGSTEN 

ESR 
code 

Omschrijving 1ste BC 
2004 

2de BC 
2004 

08.21 Overgedragen saldo 535 535

37.3 Inkomsten kinderbijslagen 4.500 4.500

38.4 Terugvordering ten onrecht uitbetaalde subsidies 3.000 3.000

38.5 Bijdragen ouders en minderjarigen 350 350

46.1 Dotatie (PR 41.2 – ba 41.02) 204.938 210.812

46.1 Dotatie (indexprovisie) 0 274

46.1 Dotatie VIA-akkoord (provisionele kredieten) 731 0

Totaal ontvangsten 214.054 219.471
 

                                           
UITGAVEN 

ESR 
code  

Omschrijving 1ste BC 
2004 

2de BC 
2004 

12.11 Uitgaven voor de preventie bijzondere jeugdzorg  110 110

12.11 Uitgaven voor presentiegelden en reisvergoedingen  317 317

12.11 Uitgaven werking  Fonds 75 270

33 Uitgaven voor preventieprojecten 775 775

33 Subsidiëring van de erkende voorzieningen,  pleegzorg en gelijkgestelde 
voorzieningen 

201.262 205.884

33 Uitgaven voor experimenten en wetenschappelijk onderzoek 535 535

33 Uitgaven projecten hulpverlening 8.250 8.540

33 Uitgaven preventieve sociale acties  780 1.000

34 Uitgaven voor de storting op de spaarrekening van minderjarigen geplaatst 
in pleeggezinnen 

1.950 2.040

Totaal uitgaven 214.054 219.471
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2de begrotingscontrole 2004

(in duizend euro)

ONTVANGSTEN

ESR 
code

Omschrijving 1ste BC 2004 2de BC 2004

0. Niet-verdeelde ontvangsten

08.2 Verrekeningen met andere dienstjaren

08.2.1 Overgedragen overschot vorige boekjaren 823 0
08.2.2 Over te dragen tekort van het boekjaar 0 2.338

TOTAAL HOOFDSTUK 0 823 2.338

1.  Lopende ontvangsten van goederen en diensten

16. Verkopen van niet-duurzame goederen en diensten

16.1 Verkopen van niet-duurzame goederen en diensten aan andere 
sectoren dan de overheid

16.11 Aan bedrijven, kredietinstellingen en verzekeringsmaatschappijen 113 113
16.12 Aan privaatrechtelijke instellingen zonder winstoogmerk t.b.v. gezinnen 

en aan gezinnen
65 65

16.2 Verkopen van niet-duurzame goederen en diensten binnen de 
sector overheid

16.2 Verkopen van niet-duurzame goederen en diensten binnen de sector 563 563

TOTAAL HOOFDSTUK 1 741 741

2. Rentes en inkomsten uit eigendom

26. Rente-ontvangsten van overheidsvorderingen

26.1 Rente-ontvangsten van andere sectoren dan de overheid 249 249

28. Overige opbrengsten van vermogen

28.3 Huurgelden van gronden 0 0

TOTAAL HOOFDSTUK 2 249 249

3. Inkomensoverdrachten van andere sectoren

38. Overige inkomensoverdrachten van bedrijven, financiële 
instellingen, privaatrechtelijke instellingen zonder winstoogmerk 
t.b.v. de gezinnen en de gezinnen

38.1 Van bedrijven (industriële bijdragen) 50 50
38.3 Van verzekeringsmaatschappijen (personeel en materiaal) 81 81

39. Inkomensoverdrachten van het buitenland

39.1 Inkomensoverdrachten van EU-instellingen 1.095 1.419
39.2 Inkomensoverdrachten van EU-landen (overheden) 0 0

TOTAAL HOOFDSTUK 3 1.226 1.550

VLAAMSE MILIEUMAATSCHAPPIJ (VMM)
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(in duizend euro)

ONTVANGSTEN (vervolg)

ESR 
code

Omschrijving 1ste BC 2004 2de BC 2004

4. Inkomensoverdrachten binnen de sector overheid

46. Inkomensoverdrachten binnen eenzelfde institutionele groep

46.12 Toelagen intresten gewestleningen en opbrengst milieuheffing 1990 330 330
46.13 Bijzondere dotatie aan de VMM (PR 42.2 - BA 4101) 445 445
46.14 Werkingsdotatie aan de VMM (PR 61.1 - BA 4146) 54.779 54.943
46.15 Werkingsdotatie aan de VMM voor MIRA (PR 61.1 - BA 4147) 704 704
46.16 Inkomensoverdracht van de administratie Buitenlands Beleid 26 26
46.3 Dotatie Minafonds (artikel 361B4150) 800 800

TOTAAL HOOFDSTUK 4 57.084 57.248

6. Kapitaaloverdrachten van de sector overheid

66. Kapitaaloverdrachten van de centrale overheid

66.11.1 4.221 5.277
66.11.2 Investeringsdotatie aan de VMM (PR 61.1 - BA 6144) 1.633 1.527
66.12 Toelagen aflossing gewestleningen 1.955 1.955

TOTAAL HOOFDSTUK 6 7.809 8.759

7. Desinvesteringen

76. Verkopen van gronden en gebouwen in het binnenland

76.10 Verkopen van gronden - niet-verdeeld 0 0
76.20 0 0
76.30 Verkopen van bestaande gebouwen - niet-verdeeld 0 0

TOTAAL HOOFDSTUK 7 A 0 0

77. Verkopen van overige investeringsgoederen, waaronder 
onlichamelijke zaken

77.1 Verkopen van vervoermaterieel 12 12
77.2 Verkopen van overig materieel 0 0

TOTAAL HOOFDSTUK 7 B 12 12

TOTAAL HOOFDSTUK 7 12 12

8. Kredietaflossingen en vereffeningen van deelnemingen

86. Kredietaflossingen door en vereffeningen van deelnemingen in 
bedrijven en financiële instellingen

86.1 Recuperatie van waarborgen 27 27

TOTAAL HOOFDSTUK 8 27 27

Verkopen van bestaande water- en wegenbouwkundige werken - niet-verdeeld

Investeringssubsidies en -dotatie Vlaams Gewest (PR 61.1 - BA 61.41/61.42)
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(in duizend euro)

ONTVANGSTEN (vervolg)

ESR 
code

Omschrijving 1ste BC 2004 2de BC 2004

9. Overheidsschuld

96. Opnemingen van gevestigde overheidsschuld

96.1 Opnemingen van leningen in nationale valuta 0 0

TOTAAL HOOFDSTUK 9 0 0

TOTAAL DER ONTVANGSTEN 67.971 70.924

Voor orde : ontvangsten heffing afvalwater 239.500 239.500

Voor orde : ontvangsten heffing grondwater 28.000 20.000
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(in duizend euro)

UITGAVEN

ESR 
code

Omschrijving 1ste BC 2004 2de BC 2004

0. Niet-verdeelde uitgaven

03.2 Verrekeningen met andere dienstjaren

03.2.1 Overgedragen tekort vorige boekjaren 0 3.394
03.2.2 Over te dragen overschot van het boekjaar 823 0

TOTAAL HOOFDSTUK 0 823 3.394

1. Lopende uitgaven voor goederen en diensten

11. Salarissen en sociale lasten

11.1 Eigenlijke salarissen

11.11 Bezoldigingen volgens salarisschalen (1) 22.999 23.162
11.12 Toelagen (vakantiegeld, eindejaar, vakbondsbijdrage, e.d.) (1) 3.189 3.270

11.2 Sociale verzekeringspremies ten laste van de werkgevers, 
afgedragen aan instellingen of fondsen

11.2 RSZ, verzekeringen personeel en pensioenbijdragen (1) 6.659 6.695

11.3 Overige sociale lasten van de werkgever

11.31 Directe toelagen (kinderbijslagen) (1) 677 685

11.4 Lonen in natura

11.4 Andere tegemoetkomingen (1) 811 922

TOTAAL HOOFDSTUK 11 34.335 34.734

12. Aankopen van niet-duurzame goederen en diensten

12.00 Niet-verdeeld (1) 19.813 20.067
12.01 Milieurapport - niet-verdeeld 704 704

(vastleggingskrediet) 704 704
12.02 Technologisch onderzoek - niet-verdeeld 1.790 1.521

(vastleggingskrediet) 1.764 1.467

12.1 Algemene werkingskosten vergoed aan andere sectoren dan de 
overheid

12.11.1 Algemene werkingskosten (bureau, huisvesting, reiskosten, vervoer, PM PM
12.11.2 Geschillen (niet-limitatief) 597 597
12.12 Huurgelden van gebouwen 476 476

12.2 Algemene werkingskosten vergoed binnen de sector overheid

12.21 Algemene werkingskosten vergoed binnen de sector overheid PM PM
12.22 Huurgelden betaald binnen de sector overheid 277 377

12.3 Specifieke aankopen bij andere sectoren dan de overheid

12.31 Technologisch onderzoek en studieopdrachten PM PM
(vastleggingskrediet) PM PM

12.32 Milieurapport PM PM
(vastleggingskrediet) PM PM

12.33 Exploitatiekosten meetnetten (analyses, labokosten, onderhoud, ...) PM PM
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UITGAVEN (vervolg)

ESR 
code

Omschrijving 1ste BC 2004 2de BC 2004

12.34 Inningskosten milieuheffing PM PM
12.35 Andere specifieke werkingskosten (organisatie en HRM, sensibilisering 

en publicaties)
PM PM

12.4 Specifieke aankopen binnen de sector overheid

12.41 Technologisch onderzoek en studieopdrachten PM PM
(vastleggingskrediet) PM PM

12.42 Milieurapport PM PM
(vastleggingskrediet) PM PM

12.43 Exploitatiekosten meetnetten (analyses, labokosten, onderhoud, ...) PM PM
12.44 Inningskosten milieuheffing PM PM
12.45 Andere specifieke werkingskosten (organisatie en HRM, sensibilisering 

en publicaties)
PM PM

12.5 Indirecte belastingen betaald aan subsectoren van de overheid

12.5 Belastingen (niet-limitatief) 21 21

TOTAAL HOOFDSTUK 12 23.678 23.763
VASTLEGGINGSKREDIET 2.468 2.171

TOTAAL HOOFDSTUK 1 58.013 58.497
VASTLEGGINGSKREDIET 2.468 2.171

2. Rentes en bijdragen in toevallige exploitatieverliezen van 
overheidsbedrijven

21 Rentes op overheidsschuld

21.1 Rentes op overheidsschuld in nationale valuta 355 355
21.4 Rentes op commerciële schuld 74 74

24 Huurgelden van gronden

24.0 Huurgelden van gronden - niet-verdeeld 4 4
24.1 Betalingen aan andere sectoren dan de overheid PM PM
24.2 Betalingen binnen de sector overheid PM PM

TOTAAL HOOFDSTUK 2 433 433

3. Inkomensoverdrachten aan andere sectoren

30 Inkomensoverdrachten - niet-verdeeld 800 800

32. Inkomensoverdrachten, geen exploitatiesubsidies zijnde, aan 
bedrijven en financiële instellingen

32 Inkomensoverdrachten aan bedrijven 54 54

34. Inkomensoverdrachten aan de gezinnen

34.41 Geldelijke uitkeringen aan de gezinnen als zijnde consumenten PM PM

TOTAAL HOOFDSTUK 3 854 854

(in duizend euro)
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(in duizend euro)

UITGAVEN (vervolg)

ESR 
code

Omschrijving 1ste BC 2004 2de BC 2004

70. Investeringen - niet-verdeeld

70 Investeringen - niet-verdeeld 0 197
(vastleggingskrediet) 0 197

71.  Aankopen van gronden en gebouwen in het binnenland

71.1  Aankopen van gronden

71.10 Aankopen van gronden - niet-verdeeld 0 0

72. Nieuwbouw van gebouwen

72.1 Uitgevoerd door andere sectoren dan de overheid

72.1 Oprichting en renovatie gebouwen voor huisvesting 0 0

73. Aanleggen van water- en wegenbouwkundige werken

73.4 Overige werken

73.41.1 Gesubsidieerde investeringskosten en honoraria, m.i.v. de uitbouw van 
de meetnetten water en lucht en de uitbouw van de milieudatabank (PR 
61.1 - BA 6141)

574 570

(vastleggingskrediet) 4 0

73.41.2 Investeringskosten voor de uitbouw van de meetnetten water en lucht en 
de uitbouw van de milieudatabank (PR 61.1 - BA 6142)

3.647 3.651

(vastleggingskrediet) 3.260 4.732

74. Verwervingen van overige investeringsgoederen, waaronder 
onlichamelijke zaken

74.1 Aankopen van vervoermaterieel

74.1 Aankopen van vervoermaterieel en bijbehorende investeringen 250 152

74.2 Verwervingen van overig materieel

74.20 Verwervingen van overig materieel - niet-verdeeld 1.395 1.194
74.21 Overig materieel vervaardigd door andere overheidsdiensten PM PM
74.22 Overig materieel vervaardigd door andere sectoren dan de overheid PM PM

TOTAAL HOOFDSTUK 7 5.866 5.764
VASTLEGGINGSKREDIET 3.264 4.929

8. Kredietverleningen en deelnemingen

81.1 Kredietverleningen aan bedrijven

81.12 Waarborgen 27 27

TOTAAL HOOFDSTUK 5 27 27
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UITGAVEN (vervolg)

ESR 
code

Omschrijving 1ste BC 2004 2de BC 2004

9. Overheidsschuld

91. Aflossingen van de gevestigde overheidsschuld

91.1 Aflossingen van de schuld in nationale valuta 1.955 1.955

TOTAAL HOOFDSTUK 9 1.955 1.955

TOTAAL DER UITGAVEN 67.971 70.924
VASTLEGGINGSKREDIET 5.732 7.100

Voor orde : doorstorting heffing afvalwater Minafonds 239.500 239.500

Voor orde : doorstorting heffing grondwater Minafonds 28.000 20.000

(in duizend euro)
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VLAAMS LANDBOUWINVESTERINGSFONDS

2de begrotingscontrole 2004

(in duizend euro)
ONTVANGSTEN

ESR code Omschrijving B0 2004 2de BC 2004

HOOFDSTUK 1.  Tegemoetkoming van de overheid

46.1 Dotatie van het Vlaamse Gewest (PR 54.10 - ba 41.41) 38.000 41.000

Totaal voor hoofdstuk 1 38.000 41.000

HOOFDSTUK 2.  Opbrengsten als gevolg van het uitvoeren van de statutaire opdracht

57.1 Terugbetalingen door ondernemingen (begunstigden of kredietinstellingen) 200 200
16 Waarborgbijdragen 200 100

Totaal voor hoofdstuk 2 400 300

HOOFDSTUK 3.   Inkomstenoverdrachten van het buitenland

EU-bijstand
59.11           - op investeringspremies (oude regelgeving) 0 0

Totaal voor hoofdstuk 3 0 0

HOOFDSTUK 4.  Bijzondere Ontvangsten

08.21 Overgedragen saldo PM 31

Totaal voor hoofdstuk 4 PM 31

HOOFDSTUK 5.   Ontvangsten voor orde

08.3 Diverse ontvangsten PM PM
46.1 CFO-vergoeding voor goed beheer rekening (intresten) 25 25

Totaal voor hoofdstuk 5 25 25

Totaal ontvangsten 38.425 41.356
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(in duizend euro)
UITGAVEN

ESR code Omschrijving B0 2004 2de BC 2004
GVK GOK GVK GOK

HOOFDSTUK 1.  Uitgaven voor orde

03.3 Diverse uitgaven 0 PM 0 PM

Totaal voor hoofdstuk 1 0 PM 0 PM

HOOFDSTUK 2.  Betalingen aan derden als gevolg van het uitvoeren 
van de statutaire opdracht (art. 12 van het decreet van 22 december 1993 : 
oprichting van het VLIF)

31.12 Rentesubsidies - verbetering 25.400 16.000 22.850 12.650
31.12 Rentesubsidies - eerste installatie 3.400 2.500 2.500 1.750
31.12 Rentesubsidies - regionale steun 930 1.055 1.200 9.100
51.12 Kapitaalpremies bij eerste installatie 19 19 30 30
51.12 Kapitaalpremies in de varkenssector 1 1 1 1
51.12 Investeringspremies 20.780 15.000 18.669 13.625
51.12 Vestigingspremies 4.900 1.500 4.000 2.800
31.32 Startsteun erkende groeperingen 50 50 0 0
51.32 Waarborgen 2.300 2.300 1.400 1.400

Totaal voor hoofdstuk 2 57.780 38.425 50.650 41.356

Totaal uitgaven 57.780 38.425 50.650 41.356
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GRINDFONDS 
 

2de begrotingscontrole 2004 

        (in duizend euro)

ONTVANGSTEN
ESR Omschrijving Initieel Aangepast

Hoofdstuk 42

Ontvangsten ingevolge de toepassing van art. 15 §4-5 van het decreet tot
oprichting van het Grindfonds

369 Door de ondernemingen gestorte grindheffingen 2.781 2.103

Hoofdstuk 45

Bijzondere ontvangsten
08.21 Overgedragen saldo 28.407 28.234

26 Intrestopbrengsten 600 535

Totaal Ontvangsten 31.788 30.872

        (in duizend euro)

UITGAVEN
ESR Omschrijving Initieel Aangepast

Hoofdstuk 53

Betalingen aan derden ingevolge uitoefening van de statutaire opdracht

1211 Algemene werkingskosten van de verschillende comités niet vergoed binnen de
sector overheid, inclusief presentiegelden en werkingskosten verbonden aan
studies en herinrichtingsprojecten.

5.031 983

1221 Algemene werkingskosten van de verschillende comités vergoed binnen de
sector overheid o.a. ingevolge overeenkomsten.

600 500

1231 Onderzoeksopdrachten uitgevoerd door niet-overheid en organisatie van
symposia in opdracht van het onderzoekscomité.

250 100

3200 Subsidies voor wetenschappelijk onderzoek in het kader van de ontwikkeling
van grindsubstituten.

100 200

3401 Uitvoering van het sociaal begeleidingsplan van het Sociaal Comité. 400 360

6101 Herstructureringskosten van de grindwinningzones 3.000 450

0322 Over te dragen overschot van het boekjaar 22.407 28.279

Totaal uitgaven 31.788 30.872
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FINANCIERINGSINSTRUMENT VOOR DE VLAAMSE VISSERIJ- EN 
AQUICULTUURSECTOR 

 
2de begrotingscontrole 2004 

 
 

(in duizend euro) 

ONTVANGSTEN 

ESR 
code Omschrijving B0 2004 2de BC 2004 

 
HOOFDSTUK 1 

  

 
Tegemoetkoming van de overheid 

  

46.1 Dotatie van het Vlaamse Gewest (PR 54.1 – ba 41.42) 1.100 1.100 

 Totaal voor hoofdstuk 1 1.100 1.100 
    

 
HOOFDSTUK 2 

  

 Opbrengsten als gevolg van het uitoefenen van de statutaire 
opdracht 

  

57.1 Terugbetalingen door ondernemingen  
(begunstigden of kredietinstellingen) 

PM PM 

16 Waarborgbijdragen 25 25 

 Totaal voor hoofdstuk 2 25 25 
    
 

HOOFDSTUK 3 
  

 
Bijzondere ontvangsten 

  

08.21 Overgedragen saldo  113 2.055 

 Totaal voor hoofdstuk 3 113 2.055 
    

 
HOOFDSTUK 4 

  

 
Ontvangsten voor orde 

  

08.3 Diverse ontvangsten 0 0 

 Totaal voor hoofdstuk 4 0 0 
    

Totaal ontvangsten 1.238 3.180 
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(in duizend euro) 

UITGAVEN 

BO 2004 2de BC 2004 
ESR 
code Omschrijving 

GVK GOK GVK GOK 

 
HOOFDSTUK 1 

    

 
Uitgaven voor orde 

    

03.3 Diverse uitgaven 0 0 0 0 

03.22 Over te dragen saldo 0 0 0 1.100 

 Totaal voor hoofdstuk 1 0 0 0 1.100 
      

 
HOOFDSTUK 2 

    

 Betalingen aan derden als gevolg van het uitoefenen van de 
statutaire opdracht 

    

51.12 Investeringssteun en andere tegemoetkomingen 2.027 1.113 2.027 1.955 

51.32 Waarborgen 125 125 125 125 

 Totaal voor hoofdstuk 2 2.152 1.238 2.152 2.080 
      

Totaal uitgaven 2.152 1.238 2.152 3.180 
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FONDS VOOR HET FLANKEREND ECONOMISCH BELEID

2de begrotingscontrole 2004

IN DUIZEND EURO

TWEEDE BEGROTINGSCONTROLE 2004 OK

Ontvangsten

in duizend euro

ESR code 95 Omschrijving BC2004 2de BC2004

HOOFDSTUK 1

Tegemoetkoming van de overheid

4610 Dotatie van het Vlaamse Gewest (PR. 51.20 - BA 41.41) 171.586 167.486

Totaal voor hoofdstuk 1 171.586 167.486

HOOFDSTUK 2

Opbrengsten als gevolg van het uitvoeren van de statutaire opdracht

5711 Terugbetalingen door de ondernemingen en stortingen uit hoofde van
wettelijke of conventionele bepalingen

1.111 1.111

Totaal voor hoofdstuk 2 1.111 1.111

HOOFDSTUK 3

Bijzondere ontvangsten

0820 Overdracht saldo op 31.12.2003 79.308 98.079

Totaal voor hoofdstuk 3 79.308 98.079

TOTAAL VOOR DE ONTVANGSTEN 252.005 266.676

Uitgaven

in duizend euro

ESR code 95 Omschrijving BC2004 2de BC2004

HOOFDSTUK 1

Betalingen als derden als gevolg van het uitvoeren van de statutaire opdracht

1.1 Economisch voorwaardenscheppend beleid

1211 Werkingskosten Vlaams waarborgfonds 2.208 2.160

3104 Beëindigingspremies binnenvaart 45 8

3204 Business Angel Networks (BAN's) 652 385

4101 Overdrachten aan Vlaamse excellentiepolen 15.680 13.863

5001 Subsidies voor projecten ter begeleiding en financiering van flexibele
mechanismen

200 0

5102 Exploitatieverliezen Vlaams waarborgfonds 2.735 2.200

5112 Investeringssteun in toepassing van de wet van 31.12.1970 en het decreet
van 15.12.1993 (ex FEERR-MGO)

67.532 75.000

5113 Investeringssteun in toepassing van de wet van 04.08.78 (ex-FEERR-KO) 69.500 77.000

5114 Investeringssteun voor de binnenscheepvaart in toepassing van de wet van
04.08.1978

2.649 1.000

5115 Investeringssteun aan KMO's in toepassing van het decreet betreffend het
economisch ondersteuningsbeleid

9.779 9.000

5116 Ecologiesteun in toepassing van het decreet betreffend het economisch
ondersteuningsbeleid

5.282 2.500

5117 Investeringssteun aan grote ondernemingen in toepassing van het decreet
betreffend het economisch ondersteuningsbeleid

0 5.000

6102 Uitgaven voor de aanleg van bedrijventerreinen en voor de
heringebruikname van industriële sites

11.359 4.907

8501 Kapitaalsinbreng ten behoeve van de talentenbank 0 0

Totaal  1.1 187.621 193.023

1.2 Economisch streek- en stedelijk beleid

3203 Project bedrijfsvriendelijke gemeente 90 0

3206 EFRO 9.495 5.000

3302 Regionale preventiecellen 0 0

3303 Streekplatformen 1.200 1.000

3304 Strategisch Plan Ruimtelijke Economie (SPRE) 126 413

4320 Centrummanagement en maatregelen ter versterking van de binnenstedelijke
commerciële centra

506 444

5002 Projecten in het kader van gebiedsgerichte partnerschappen en/of het Vlaams
ruimtelijk-economisch beleid

1.909 1.000

Totaal 1.2 13.326 7.857

1.3 Ondernemerschap stimuleren

3002 Initiatieven ter bevordering van het ondernemerschap in het onderwijs 2.500 870

3201 Opleidingscheques 34.278 15.800

3202 Adviescheques 5.186 11.469

3205 subsidies ICT-plan KMO 4.000 0

3207 Ondernemersplanwedstrijd 250 300

3208 starterscheques 0 250

3209 gratis starterscheques 0 500

3305 Peterschapsprojecten 2.402 2.469

3306 Initiatieven ter bevordering van het ondernemerschap 718 718

3308 TV-format 0 1.000

Totaal 1.3 49.334 33.376

1.4 Andere uitgaven passend in het sociaal, economisch en regionaal beleid van de Vlaamse
regering

1201 Andere 1.500 1.500

3001 Economisch overheidsinitiatief 100 796

3301 Steunpunt Economie 124 124

1220 Studie duurzaam ondernemen 0 0

Totaal 1.4 1.724 2.420

Totaal voor hoofdstuk 1 252.005 236.676

0322 Over te dragen saldo naar het volgende begrotingsjaar 0 30.000

TOTAAL VOOR DE UITGAVEN 252.005 266.676
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HERPLAATSINGSFONDS 
 

2de begrotingscontrole 2004 
 
 

(in duizend euro) 
ONTVANGSTEN 

ESR Omschrijving       BO 2004 2de BC 2004 
code 
 
                                          Hoofdstuk 1 
 

Tegemoetkoming van de overheid 
46.1     Dotatie van het Vlaams Gewest 

(PR 52.40 –  b.a. 41.03)              4.465  3.253 
    
Totaal voor hoofdstuk 1                                                                 4.465  3.253 

 
                                         Hoofdstuk 2 
 
 Opbrengsten als gevolg van het uitvoeren van de  

statutaire opdracht (decreet van 5 mei 1999) 
38.1    Terugvorderingen in geval van faillissementen of         0          0 

gerechtelijke ontbinding      
06.01 Bijdragen van sectoren op vrijwillige basis      p.m.                 p.m. 
 overeengekomen in een paritair comité 
 
 Totaal voor hoofdstuk 2                        0         0 
 
 
                                               Hoofdstuk 3 
 
 Bijzondere ontvangsten 
08.21 Overgedragen saldo            0      1..212 
 
 Totaal voor hoofdstuk 3                          0       1.212 
 
 
                                      Hoofdstuk 4 
 
 Inkomensoverdrachten van het buitenland 
39.11 Middelen van Europese structuurfondsen die bestemd     p.m.       p.m. 
 zijn voor de herplaatsing van werknemers 
 
 Totaal voor hoofdstuk 4                   0          0 
 
 

Totaal ontvangsten                                                                          4.465     4.465 
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(in duizend euro) 
UITGAVEN 

ESR Omschrijving       BO 2004 2de BC 2004 
Code 
         GVK GOK GVK GOK 
 
                                              Hoofdstuk 1       
           
 Betalingen als gevolg van het uitvoeren van 
 de statutaire opdracht               
33.01  Toelagen in het kader van de herplaatsing van  
 werknemers zoals gedefinieerd in artikel  3  
 van het decreet van 5 mei 1999                                            4.322 4.465  7.215 3.253 
  

 
Totaal voor hoofdstuk 1                                                                  4.322 4.465  7.215  3.253 
 
03.22 Over te dragen saldo                0 1.212 
 
 

Totaal uitgaven                                                                                4.322  4.465  7.215  4.465 
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FONDS  CULTURELE  INFRASTRUCTUUR  (FoCI)

2
de

 begrotingscontrole 2004

(in duizend euro)

ONTVANGSTEN

ESR

code

Omschrijving 1
ste

 BC 2004 2
de

 BC 2004

16.11 Ingehouden garanties P.M. P.M.

16.12 Betaling huurgelden voor culturele infrastructuur door vzw's 10 16

38.00 Inbreng van derden als cultuursponsoring voor de realisatie van

culturele infrastructuur

P.M. P.M.

57.10 Terugbetaling en terugvordering van ten onrechte gedane betalingen

door medecontrac-tanten

P.M. P.M.

58.00 Terugbetaling en terugvordering van ten onrechte gedane

investeringssubsidie

P.M. P.M.

69.10 Terugbetaling en terugvordering van ten onrechte ter beschikking

gestelde dotatie door VGC

P.M. P.M.

66.11 Dotatie Vlaamse Gemeenschap

(PR. 45.50 – ba 45.50)

12.000 15.380

66.12 Overige kapitaaloverdrachten binnen eenzelfde institutionele groep

(verkoop gronden en gebouwen)

0 61

08.21 Overgedragen saldo 474 474

TOTAAL ONTVANGSTEN 12.484 15.931
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(in duizend euro)

UITGAVEN

1
ste

 BC 2004 2
de

 BC 2004ESR

code

Omschrijving

GVK GOK GVK GOK

03.22 Over te dragen overschot van het boekjaar P.M. P.M. P.M. 3.000

12.11 Algemene werkingskosten 10 10 15 10

12.50 Indirecte belastingen betaald aan subsectoren van overheid          130          130          200          200

21.40 Bankkosten buitenlandse betalingen        P.M.        P.M.        P.M.        P.M.

51.12 Betaling aan medecontractanten in het kader van aankoop,

geschiktmaking, renovatie en groot onderhoud van gebouwen en

terreinen met culturele bestemming

8.330 8.679 4.181 7.850

52.10 Investeringssubsidies aan VZW's

52.10.1 Vzw Concertgebouw – Brugge 0 0 0 0

52.10.3 Vzw Vooruit – Gent 0 0 0 0

52.10.5 Vzw Vaarwater – Gent 0 100 0 100

52.10.6 Toe te kennen investeringssubsidies voor sectorale culturele

infrastructuur op basis van een reglement.

0 37 0 27

52.10.8 Vzw 4 AD – Diksmuide 180 250 180 446

52.10.9 Investeringssubsidies voor grote culturele infrastructuur van algemeen

belang, toe te kennen op basis van een reglement

0 0 0 0

52.10.10 Vzw Muziek-O-Droom – Hasselt 0 150 0 0

52.10.11 Vzw Driewerf Hoera – Eeklo 0 54 0 54

52.10.12 Vzw JC Den Eglantier – St.-Niklaas 0 75 0 75

52.10.13 Vzw Autonoom Trefcentrum – Ieper 0 11 0 0

52.10.14 Vzw OCJ Kompas – St.-Niklaas 0 47 0 0

52.10.15 Vzw Jeugdhuis/Muziekcentrum Nydrop – Opwijk 250 0 250 0

52.10.16 Vzw RCJ Entrepot – Brugge 0 150 0 171

52.10.17 Vzw Nieuwpoorttheater – Gent 160 99 160 180

52.10.18 Vzw Wereldculturencentrum Zuiderpershuis – Antwerpen 0 80 0 0

52.10.19 Vzw Limelight – Kortrijk 0 0 0 0

52.10.20 Vzw Kultuur- en Dienstencentrum Belgie – Hasselt 134 0 134 0

52.10.21 Vzw Ringtheater/Troubleyntheater – Antwerpen 0 0 0 709

52.10.22 Vzw De Zwerver Muziekcentrum Leffinge – Oostende 0 100 0 5

52.10.23 Vzw Jeugdhuis Trefcentrum Y’ – Brussel 0 0 0 0

52.10.24 Vzw TheaterTeater Kunstencentrum nOna – Mechelen 325 0 325 0

52.10.25 Vzw De Expeditie – Gent 0 75 0 0

52.10.26 Vzw Jeugdhuis Rzoezie – Mechelen 0 14 0 14

52.10.27 Vzw Netwerk – Aalst 325 23 325 40

52.10.28 Vzw Tor – Genk 32 0 32 0

52.10.29 Vzw Cactus – Brugge 84 0 84 0

52.10.30 Vzw De Roma – Borgerhout 0 0 150 50

61.41 Investeringsbijdragen aan de Vlaamse Opera (VLOPERA) 2.000 400 3.000 1.000

63.11 Investeringssubsidies aan provincies

63.11.1 Investeringssubsidie aan provincie Limburg voor het Provinciaal

Gallo-Romeins Museum – Tongeren

0 0 0 0

63.11.2 Investeringssubsidie aan provincie Antwerpen voor het FotoMuseum –

Antwerpen

0 0 0 0

63.21 Investeringssubsidies aan gemeenten

63.21.1 Investeringssubsidie aan de stad Leuven voor het Museumsiteproject 0 0 0 0

63.21.2 Investeringssubsidie aan de stad Gent in het kader van het

Forumproject

0 0 0 0

63.21.3 Investeringssubsidie aan de stad Gent in het kader van het

Stadsmuseum de Bijloke

0 0 0 0

65.10 Dotatie aan VGC voor renovatie en nieuwbouw van de KVS te Brussel 0 2.000 0 2.000

74.22 Verwerven duurzame werkingsmiddelen 0 0 4 0

TOTAAL UITGAVEN 11.960 12.484 9.040 15.931
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VLAAMS ZORGFONDS 
 

2de begrotingscontrole 2004 
 

(in duizend euro)
ONTVANGSTEN 

ESR code  Omschrijving 1ste BC 2de BC 
  2004 2004 
08.21 Overgedragen saldo 36.459 48.303
28.01 Inkomsten uit beleggingen  16.500 16.858
38.51 Ledenbijdragen  92.500 93.133
46.11 Dotatie (PR 41.1 – ba 41.03) 90.657 90.657
Totaal ontvangsten 236.116 248.951
     
     

UITGAVEN 
ESR code Omschrijving 1ste BC 2de BC 
  2004 2004 
12.11 Werkingskosten Vlaams Zorgfonds 820 820
12.12 Huurgelden North Plaza 225 225
12.31 Kosten m.b.t. de beleggingsportefeuille 700 700
21.10 Verlopen intresten t.g.v. beleggingen in obligaties  pm pm
33.01 Werkingssubsidie zorgkassen (art.17 1ste lid,3°Decr. 30/3/99) 7.640 7.640
33.02 Werkingssubsidies zorgkassen :  vergoeding indicatiestellers 3.500 3.500
33.03 Specifieke werkingssubsidie Vlaamse Zorgkas VZW 1.765 1.765
34.01  Subsidie aan zorgkassen (art.17,1ste lid,1°en 2° Decr.30/3/99) 174.693 161.660
74.20 Informatica - investeringen Vlaams Zorgfonds  20 20
93.01 Dotatie aan het reservefonds  12.000 12.000
93.02 Dotatie aan het reservefonds (intresten + coupons) 16.500 16.858
03.22 Over te dragen saldo 18.253 43.763
Totaal uitgaven 236.116 248.951
     

RESERVEFONDS 
     
ESR code Omschrijving  1ste BC 2de BC 
   2004 2004 
 Begintoestand  427.485 425.414
 Dotatie van het jaar  12.000 12.000
 Verworven inkomsten uit beleggingen  16.500 16.858
 Eindtoestand van de reserves  455.985 454.272
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FINANCIERINGSFONDS VOOR SCHULDAFBOUW EN EENMALIGE 
INVESTERINGSUITGAVEN 

 
2de begrotingscontrole 2004 

 
  (in duizend euro) 

ONTVANGSTEN 

ESR code Omschrijving 1ste BC 2004 2de BC 2004 

08.21 Overgedragen overschot vorige boekjaren 580.893 603.543

08.2101 Bestemd door Vlaams Parlement 2001 voor stadsvernieuwing 24.789 24.789

08.2102 Bestemd door Vlaams Parlement 2001 voor aanleggen fietspaden 45.309 45.128

08.2103 Bestemd door Vlaams Parlement 2001 voor missing links 3.127 3.308

08.2104 
Bestemd door Vlaams Parlement 2002 voor mobiliteit en 
verkeersveiligheid 

137.131 137.131

08.2105 
Bestemd door Vlaams Parlement 2002 voor duurzame milieu-
investeringen 

30.294 30.294

08.2106 Bestemd door Vlaams Parlement 2002 voor Wetenschapsbeleid 16.912 16.912

08.2107 Bestemd door Vlaams Parlement 2002 voor onderwijsinvesteringen  16.881 16.881

08.2108 Bestemd door Vlaams Parlement 2002 voor culturele investeringen 14.873 14.873

08.2109 
Bestemd door Vlaams Parlement 2002 voor toeristische investeringen 
(m.i.v. restauratiewerkzaamheden) 

11.975 11.975

08.2110 Bestemd door Vlaams Parlement 2002 voor welzijnsinvesteringen 6.197 6.197

08.2111 
Bestemd door Vlaams Parlement 2002 voor investeringen 
Buitenlands Beleid 

46 46

08.2112 
Bestemd door Vlaams Parlement 2003 voor mobiliteit en 
verkeersveiligheid 

138.900 138.900

08.2113 
Bestemd door Vlaams Parlement 2003 voor impulsproject 
ouderenvoorziening 

37.250 37.250

08.2114 
Bestemd door Vlaams Parlement 2003 voor brownfields en 
waterbeheersing 

37.250 37.250

08.2115 Bestemd door Vlaams Parlement 2003 voor Wetenschapsbeleid 33.387 33.387

08.2116 
Bestemd door Vlaams Parlement 2003 voor 
dynamo/stadsvernieuwing 

12.500 12.500

08.2117 
Bestemd door Vlaams Parlement 2003 voor holocaustmuseum 
Mechelen 

6.250 6.250

08.2118 
Bestemd door Vlaams Parlement 2003 voor sportinfrastructuur 
Vlaanderen 

7.250 7.250

08.2119 Overgedragen onbestemd saldo 570 570

08.2120 
Recuperatie saldo dotatie 2001geweigerd visum Rekenhof  
(onbestemd) 

- 22.650

08.2121 Dotatie 2003 Vlaamse Gemeenschap (1e deel van 31/12/03) - -

59.21 Kapitaaloverdrachten van EG-landen (overheden) – 
registratierechten Vlaams huis Londen 223 221

66.11 Dotatie Vlaamse Gemeenschap (PR. 24.20-b.a. 61.01) 240.254 185.254

66.111 
Dotatie 2003 Vlaamse Gemeenschap (vóór eindejaarsvastlegging ) 
(PR. 24.20-b.a. 61.01) 

22.128 22.128

66.112 
Dotatie 2003 Vlaamse Gemeenschap (na eindejaarsvastlegging) 
(PR. 24.20-b.a. 61.01) 

163.126 163.126

66.113 
Dotatie 2004 Vlaamse Gemeenschap (1e deel van 31/12/04) 
(PR. 24.20-b.a. 61.10) 

55.000 0

Totaal ontvangsten 821.370 789.018
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 (in duizend euro) 
UITGAVEN 

1° BC 2004 2° BC 2004 
ESR  code Omschrijving 

GVK GOK GVK GOK 

01 Provisioneel GOK-krediet te verdelen over de projecten 2001,2002 en 
2003  30.000 3.000

03.22 Over te dragen overschot van het boekjaar  589.122 558.301

03.221 Bestemd door Vlaams Parlement 2001 – ordonnancering na 2004  54.280 58.923

03.222 Bestemd door Vlaams Parlement 2002 – ordonnancering na 2004  136.287 102.642

03.223 Bestemd door Vlaams Parlement 2003 – ordonnancering na 2004  202.327 228.363

03.224 Bestemd door Vlaams Parlement 2004 – ordonnancering na 2004  140.541 140.541

03.225 Onbestemd saldo  687 27.833

03.226 
Dotatie 2003 Vlaamse Gemeenschap 
(1° deel op 31/12/03) (onbestemd) 

 - -

03.227 
Dotatie 2003 Vlaamse Gemeenschap 
(na eindejaarsvastlegging) (onbestemd) 

 - -

03.228 
Dotatie 2004 Vlaamse Gemeenschap 
(1e deel van 31/12/04) (onbestemd) 

 55.000 0

12.11 Algemene werkingskosten aan andere sectoren dan de overheid 20 20 20 20

12.21 Algemene werkingskosten binnen de sector overheid 100 100 100 100

 Totaal projecten 2001-2004 392.321 157.428 384.925 182.897
51.20 
63.21 

Stadsvernieuwing (project 2001) 24.789 6.798 24.789 7.020

63.21 Aanleggen fietspaden (project 2001) 1.792 8.676 1.792 2.975

21.4 
51.12 
61.50 

Missing Links (project 2001) 0 3.471 0 3.308

21.4 
51.11 
51.12 

Mobiliteit en Verkeersveiligheid (project 2002) 4.250 28.565 4.250 71.972

21.4 
51.11 
51.12 
52.1 
53.1 
61.11 
61.41 
63.21 
63.51 

Duurzame milieu-investeringen (project 2002) 17.562 14.440 17.562 13.775

52.1 Wetenschapsbeleid (project 2002) 0 11.934 0 16.912

61.41 
61.51 
64.1 

Onderwijsinvesteringen schoolgebouwen (project 2002) 2.480 13.158 2.480 11.427

12.11 
52.1 
60 
63.21 

Culturele investeringen (project 2002) 11.373 3.775  3.978 2.925

51.11 
52.1 
60 
63.11 
63.21 

Toeristische investeringen (project 2002) 3.767 7.679 3.767 6.674

52.1 
63.21 

Welzijnsinvesteringen (project 2002) 44 3.202 44 2.218
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 (in duizend euro) 

UITGAVEN (vervolg) 

1° BC 2004 2° BC 2004 
ESR code Omschrijving 

GVK GOK GVK GOK 

12.11 
51.12 
53.2 
54.31 

Investeringen buitenlands beleid (project 2002) 269 269 267 267

51.12 
52.1 
63.51 

Wegwerken gevaarlijke verkeerspunten (project 2003) 93.653 12.500 93.653 16.335

51.12 
60 

Waterwerken (project 2003) 21.201 12.358 21.201  6.778

52.1 
63.21 

Impulsprogramma ouderenvoorzieningen (project 2003) 79 2.504 79   475

51.11 
51.12 
61.41 
63.21 

Brownfields en waterbeheersing (project 2003) 37.250 6.519 37.250 7.693

51.10 
52.1 
61.41 
61.51 
64.1 

Wetenschapsbeleid (project 2003) 717 16.851 717 10.601

51.12 
60 

Infrastructuurwerken tegen wateroverlast (project 2003) 6.553 1.303 6.553  303

63.21 
Dynamo – stadsvernieuwingsprojecten 
(project 2003) 

12.500 0 12.500 0

53.1 
61.41 

Holocaustmuseum Mechelen (project 2003) 6.250 1.975 6.250 327

63.21 
Sportinfrastuctuurplan Vlaanderen 
(project 2003) 

7.250 1.450 7.250 912

51.12 
52.1 
63.51 

Gevaarlijke verkeerspunten (project 2004) 100.000 0 50.000 0

51.12 
60 

Investeringswerken aan waterwegen 
(project 2004) 

7.689 0 57.689 0

63.21 Sportinfrastructuur (project 2004) 3.571 0 3.571 0

63.21 Stadsvernieuwing (project 2004) 6.428 0 6.428 0

50 
60 

Toeristische infrastructuur (project 2004) 1.440 0 1.440 0

50 
60 

Sociale huisvesting (project 2004) 7.136 0 7.136 0

50 
60 

Onderzoek en ontwikkeling (project 2004) 14.278 0 14.278 0

91.1 Aflossing van gevestigde overheidsschuld in nationale valuta 44.700 44.700 44.700 44.700

Totaal uitgaven 437.141 821.370 429.745 789.018
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 VLAAMS BRUSSELFONDS

 

 2
de

 begrotingscontrole 2004

 

 (in duizend euro)

ONTVANGSTEN

ESR code Omschrijving BO 2004 2
de

 BC2004

08.211 Overgedragen saldo (werking PR 11.10 – b.a. 41.01) PM 304

08.212 Overgedragen saldo (investeringen PR 11.10 – b.a. 61.01) 150 2.882

16.1 Ontvangsten buiten de sector overheid PM PM

16.2 Ontvangsten binnen de sector overheid PM PM

38.1 Terugbetalingen van bedrijven PM PM

38.4 Terugbetalingen van vzw's PM PM

46.1 Werkingsdotatie (PR 11.1 – b.a. 41.01) 4.700 4.620

49.1 Terugbetalingen van gemeenschapscommissies PM PM

58.1 Terugbetalingen van investeringen van vzw's PM PM

66.11 Investeringsdotatie (PR 11.1 – b.a. 61.01) 2.800 2.758

66.12 Terugbetalingen van investeringen van de institutionele overheid PM PM

66.4 Terugbetalingen van een AOI PM PM

Totaal ontvangsten 7.650 10.564

UITGAVEN

BO 2004 2
de

 BC 2004ESR code Omschrijving

GVK GOK GVK GOK

03.22 Over te dragen saldo 49

12.11 Algemene werkingskosten 32 20 PM PM

32 Tegemoetkomingen aan bedrijven 100 80 212 212

33 Tegemoetkomingen aan vzw's 2.250 4.600 2.000 4.712

45.1 Tegemoetkomingen aan de gemeenschapscommissies PM PM PM PM

52.1 Investeringsbijdrage aan vzw's 1.000 2.000 262 2.000

61.1 Investeringsbijdrage aan de institutionele overheid 800 950 486 3.591

61.4 Investeringsbijdrage aan een AOI PM PM PM PM

74.2 Verwerven van duurzame roerende goederen PM PM PM PM

Totaal uitgaven 4.182 7.650 2.960 10.564
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GARANTIEFONDS SOCIALE HUISVESTING 
 

2de begrotingscontrole 2004 
 

 (in duizend euro) 
ONTVANGSTEN 

ESR code Omschrijving 1ste BC 2004 2de BC 2004 

08.21 Overgedragen saldo 0 0 

46.1 Dotatie Vlaamse Gemeenschap 

(PR 62.4 – ba 31.05) 

0 0 

48  Dotatie van andere instanties dan 
Vlaamse Gemeenschap 

0 0 

Totaal ontvangsten  0 0 

 

UITGAVEN 

1ste BC 2004 2de BC 2004 
ESR code Omschrijving 

GVK GOK GVK GOK 

63  Betalen van verhuursubsidie en netto 
te financieren saldo aan lokale 
huisvestingsinstanties 

0 0 0 0 

Totaal uitgaven  0 0 0 0 
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ESR code OMSCHRIJVING
1

ste
 BC 2004 2

de
 BC 2004

0 A Niet-verdeelde ontvangsten 85 4.293

08 A Interne verrichtingen 85 4.293

082 A Verrekeningen met andere dienstjaren 0 4.208

082C A Overgedragen overschot 4.208

082D A Over te dragen tekort 0

083 A Overige interne verrichtingen 85 85

083A A Terugbetaling gedetacheerd personeel 85 85

1 A Lopende ontvangsten van goederen en diensten 
(consumptiebestedingen)

3.738 3.779

16 A Verkoop van niet duurzame goederen en diensten 3.738 3.779

161 A Verkopen van niet-duurzame goederen en diensten aan andere 
sectoren dan de overheid

3.738 3.779

1610 A Niet verdeeld :  Ontvangsten van publicaties en publiciteit, 
marketing- en vormingsacties

3.738 3.779

2 A Rentes en bijdragen in toevallige exploitatieverliezen van 
overheidsbedrijven en inkomsten uit eigendom

423 280

262 A Renteontvangsten binnen de sector overheid 143

280 A Niet verdeeld 280 280

280A A Erfpachten 280 280

3 A Inkomensoverdrachten van andere sectoren 351 389

38 A Overige inkomensoverdrachten van bedrijven, financiële 
instellingen, privaatrechterlijke instellingen zonder winstoogmerk

351 389

381 A Van bedrijven : retributies 351 340

384 A Van privaatrechtelijke instellingen zonder winstoogmerk 49

384A A Uitzonderlijke afboekingen 49

4 A Inkomensoverdrachten binnen de sector overheid 29.726 28.305

46 A Inkomensoverdrachten binnen eenzelfde institutionele groep 29.726 28.305

461 A Van de institutionele overheid 29.726 28.305

461A A Dotatie voor exploitatieuitgaven (PR 49.20 - ba 41.01) 25.545 24.495

461A A Index 0

461D A Provisioneel krediet lonen 14

461E A Dotatie winstverdeling Nationale Loterij (PR 49.20 - ba 41.80) 236 236

TOERISME

 

VLAANDEREN

2
de

 begrotingscontrole 2004

(in duizend euro)
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ESR code OMSCHRIJVING
1

ste
 BC 2004 2

de
 BC 2004

461F A Samenwerkingsverdragen Vl. Gemeenschap 100 59

461F01 A Samenwerkingsverdrag Estland (cfr 350B01) 100 59

461H A Programma ter bevordering werkgelegenheid toerist. sector (PR 
49.2 - ba 41.02)

3.845 3.401

461H01 A Dotatie ter bevordering toer. werkgelegenheid (PR 49.20 -             
ba 41.02)

3.845 3.395

461H02 A Provisioneel krediet lonen (PR 49.20 - ba 41.02) 6

461G A Renteontvangsten binnen de sector overheid 100

5 A Kapitaaloverdrachten van andere sectoren 0 50

57 A Kapitaaloverdrachten van bedrijven en financiële instellingen 0 50

572 A Overige kapitaaloverdrachten van bedrijven 0 50

6 A Kapitaaloverdrachten binnen de sector overheid 15.222 14.689

66 A Kapitaaloverdrachten binnen eenzelfde institutionele groep 15.222 14.689

661 A Van de institutionele overheid (PR 49.2 - ba 61.01 en 61.02) 15.222 14.689

6610 A Niet verdeeld 15.222 14.689

6610C A Dotatie voor cofinanciering Europese steunprogramma's                
(PR 49.20 - ba 61.02)

2.000 1.927

6610F A Dotatie investeringstoelagen via betoelaging en directe 
investeringen (PR 49.20 - ba 61.01)

13.222 12.762

6610Z A Dotaties andere boekjaren 0 0

6610Z01 A Dotatie directe investeringen andere boekjaren 0 0

7 A Desinvesteringen 19 44

77 A Verkoop van overige investeringsgoederen, waaronder 
lichamelijke goederen

19 44

772 A Verkopen van overig materieel 19 44

8 A Kredietaflossingen en liquitatie van deelnemingen 0 0

9 A Overheidsschulden 664 664

96 A Opnemingen 0 0

967 A Opnemingen van leningen inzake leasing 0 0

98 A Opneming reservefonds 369 369

98 A Opneming reservefonds: overgedragen verplichtingen 295 295

A TOTAAL ONTVANGSTEN 50.228 52.493

ONTVANGSTEN (vervolg)

(in duizend euro)
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ESR code OMSCHRIJVING
1

ste
 BC 2004 2

de
 BC 2004

0 A Niet verdeelde uitgaven 85 85

03 A Interne verrichtingen 85 85

032 A Verrekening met andere dienstjaren 0 0

032C A Overgedragen tekort vorige boekjaren 0 0

032D A Over te dragen overschot van het boekjaar 0 0

033 A Overige interne verrichtingen 85 85

033A A Loon gedetacheerd personeel 85 85

1 A Lopende uitgaven voor goederen en diensten 
(consumptieve bestedingen)

25.865 26.037

11 A Lonen en sociale lasten 8.701 8.801

111 A Eigenlijke lonen 6.558 6.658

1110 A Niet-verdeeld 5.838 5.938

1110A A Bezoldigingen statutair personeel 1.421 1.421

1110B A Bezoldigingen contractueel personeel 4.417 4.517

1110B02 A Bezoldigingen contractueel personeel binnenland 2.617 2.617

1110B05 A Bezoldigingen contractueel personeel buitenland 1.800 1.900

1112 A Overige bezoldigingselementen 720 720

112 A Sociale verzekeringspremies ten laste van de werkgevers, 
afgedragen aan instellingen of fondsen

1.821 1.821

1120A A Sociale verzekeringspremie statutair personeel 164 164

1120B A Sociale verzekeringspremie contractueel personeel 1.279 1.279

1120B02 A Sociale verzekeringspremie contractueel personeel 
bi l d

879 879

1120B05 A Sociale verzekeringspremie contractueel personeel 
b it l d

400 400

1120C A Pensioenen statutair personeel 378 378

113 A Overige sociale lasten van de werkgever 75 75

114 A Lonen in natura 247 247

12 A Aankopen van niet-duurzame goederen en diensten 17.164 17.236

121 A Algemene werkingskosten vergoed aan andere sectoren dan 
de overheid

4.561 4.529

1210 A Algemene werkingskosten: niet verdeeld 47 62

1210A A Nieuwe initiatieven 47 62

1211 A Algemene werkingskosten 2.919 2.869

1211A A Lokalen en materieel 975 959

1211B A Kantoor 1.016 923

1211C A Bevoorrading 94 94

1211D A Andere bezoldigingen dan deze van het personeel 27 27

1211F A Erelonen 122 148

1211H A Representatie- en verplaatsingskosten 311 313

(in duizend euro)

UITGAVEN
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ESR code OMSCHRIJVING
1

ste
 BC 2004 2

de
 BC 2004

1211I A Gerechtskosten (kosten betreffende geschillen) 2 2

1211JA A Financiële lasten (lasten van leningen - bankkosten) 27 63

1211KA A Andere prestaties derde personen en  interim 145 145

1211L A Aanwervingskosten 130 130

1211M A Informatiebeheer 65 65

1211N A Informaticabureau: PM 5 0

1212 A Huurgelden van gebouwen 1.482 1.482

1213 A Operationele leasings 113 116

122 A Algemene werkingskosten vergoed binnen de sector van de 
overheid

6 6

123 A Specifieke aankopen bij andere sectoren dan de overheid 12.579 12.683

123A A Toeristische marketing 7.853 8.039

123B A Evenementen en cultuurtoerisme 350 375

123C A Marketingkosten buitenlandkantoren 1.119 1.119

123D A Studies en onderzoek 276 276

123F A Vorming 400 481

123G A Consultancyopdrachten 840 640

123IA A Onderzoek en studieopdrachten 60 25

123NA A Instellingsspecifieke promotie en communicatie 347 420

123O A Congres en incentivetoerisme 350 350

123QA A Samenwerkingen Brussel 342 342

123S A Proefprojecten 564 538

123U A Fietsroutes, trekkershutten onderhoud, Ned Vl. publicaties 54 54

123V A Regiowerkings- strategische plannings- en 
productontwikkelingskosten

24 24

125 A Indirecte belastingen betaald aan sub-sectoren van de 
h id

18 18

2 A Rentes en bijdragen in toevallige exploitatieverliezen van 
overheidsbedrijven en inkomsten uit eigendom

7 7

21 A Rentes op overheidsschuld 7 7

215 A Rentes op financiële leasings 7 7

3 A Inkomensoverdrachten aan andere sectoren 4.887 3.906

33 A Inkomensoverdrachten aan privaatrechterlijke instellingen  
zonder winstoogmerk 

4.726 3.786

33A A Lidmaatschap binnenlandse verenigingen 5 5

33B A Toelagen aan nationale organismen voor toerisme 4 4

33C A Toelage aan de reserveringscentrale BTR 30 30

33E01 A Toelage aan organisaties die vakanties organiseren voor 
personen die in armoede leven als tegemoetkoming in de 
vakanties

250 250

33E02 A Toelage aan organisaties die vakanties organiseren voor 
personen die in armoede leven als tegemoetkoming in de 
kosten van een coördinator

100 100

(in duizend euro)

UITGAVEN (vervolg)
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ESR code OMSCHRIJVING
1

ste
 BC 2004 2

de
 BC 2004

33F01 A Toelage aan managementsondersteuningspunten 'toerisme 
voor allen' als tegemoetkoming in de werkings- en 
realisatiekosten

344 4

33F02 A Toelage aan managementsondersteuningspunten 'toerisme 
voor allen' als tegemoetkoming in de kosten van een 
coördinator

200 0

33G A Afboeking verstrekte inkomensoverdrachten 0 50

33H A Programma ter bevordering werkgelegenheid toerist. Sector 
(BA 41.02)

3.793 3.343

33H01 A Subsidie ter bevordering toer. werkgelegenheid (BA 41.02) 3.793 3.218

33H02 A Toelage Kenniscentrum Horeca (BA 41.02) 0 125

33I A financiële ondersteuning strategische plannen 0 0

35 A Inkomensoverdrachten aan het buitenland 161 120

350 A Niet-verdeeld 161 120

350A A Lidmaatschap internationale organismen (bijdragen en 
deelnemingen)

61 61

350B A Samenwerkingsverdragen buitenland 100 59

350B01 A Samenwerkingsverdrag Estland (cfr.461F01) 100 59

4 A Inkomensoverdrachten binnen de sector overheid 1.426 1.446

41 A Inkomensoverdrachten binnen eenzelfde institutionele groep 0 20

411 Inkomensoverdracht aan de institutionele overheid 0 20
 

43 A Inkomensoverdrachten aan de regionale en lokale overheden 1.426 1.426

430 A Niet-verdeeld 1.426 1.426

430A A Toelagen aan gewestelijke groeperingen van verenigingen 
voor vreemdelingenverkeer en aan VVV's

461 461

430C A Toelage aan vzw Info Toerisme 940 940

430D A Toelage aan reserveringscentrale trekkershutten 25 25

5 A Kapitaaloverdrachten aan andere sectoren 11.722 12.189

50 A Niet verdeeld (ordonnanceringen voor investeringen via 
betoelaging)

11.722 9.262

50E06 Kap.overdr. m.b.t.regionale toeristische uitrusting 
(cofinanciering EU : Efro, interreg) basisalloc 99.12

2.927

7 A Investeringen 5.686 8.539

70/72 A Niet-verdeeld (ordonnanceringen directe investeringen) 3.500 6.708

71 Aankoop van grond en gebouwen 1.000 4.208

710 Niet-verdeeld 1.000 4.208

72 Nieuwbouw van gebouwen 2.500 2.500

720 Niet-verdeeld 2.500 2.500

74 A Verwerving van overige investerings-goederen, waaronder 
onlichamelijke zaken

2.186 1.831

740 A Niet verdeeld 2.186 1.831

740AA A Software 583 583

740B A Informatica en telematica materieel 334 374

740C A Kantoormeubilair 161 161

740E A Meubilair en rollend materieel in leasing 3 3

740F01 A Inrichtingswerken, renovatie 1.105 710

UITGAVEN (vervolg)

(in duizend euro)
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ESR code OMSCHRIJVING
1

ste
 BC 2004 2

de
 BC 2004

8 A Kredietverleningen en deelnemingen 0 20

8142 Deelnemingen in privé-bedrijven 0 20

9 A Overheidsschuld 550 264

917 A Aflossingen bij financiële leasings 23 12

93 A Toewijzing aan het reservefonds erfpachten 280 244

93 A Toewijzing aan het reservefonds rentevergoeding CFO 11 8

93 A Resevering: winstverdeling nat loterij (60%) 236

A TOTAAL UITGAVEN 50.228 52.493

UITGAVEN (vervolg)

(in duizend euro
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(in duizend euro)

ONTVANGSTEN

ESR Code Omschrijving BC2 2004

08.21 Overgedragen saldi 43.198

46.10 Toegekende creditrente (renteontvangsten binnen de sector) 6

46.11
Inkomensoverdracht van de institutionele overheid. Verrekening saldi
rentemeevallers (MVG aan VERF) ter honorering overeenkomst
VERF en Vlaamse Gemeenschap (p.m.)

0

Totaal ontvangsten 43.204

(in duizend euro)

UITGAVEN

BC2 2004

ESR Code Omschrijving

GVK GOK

03.22 Over te dragen overschot van het boekjaar 0 0

12.30
Specifieke aankopen bij andere sectoren dan de overheid.
Financiële kosten.

0 0

12.50
Indirecte belastingen betaald aan de subsectoren van de
overheid. Roerende voorheffing.

1 1

41.10

Rentebetaling der directe en indirecte schuld van de
Vlaamse Gemeenschap ingevolge tekorten op de hiervoor
op de begroting van de Vlaamse Gemeenschap
beschikbare kredieten (p.m.)

0 0

41.11
Tussenkomst van het VERF ingevolge artikel 7 van de
overeenkomst tussen de Vlaamse Gemeenschap en het
VERF.

43.203 43.203

Totaal uitgaven 43.204 43.204

2
de

 begrotingscontrole 2004

VLAAMS RENTEFONDS (VERF)
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